
Συνεχίζονται 
οι αλλαγές
προσώπων 
στην Ελληνική
Τόπο στα… νιάτα δίνει η τράπεζα
Τη συνέχιση στις αλλαγές προσώπων και κατ’
επέκταση νοοτροπίας και τρόπου σκέψης α-
κολουθεί η Ελληνική Τράπεζα, όπως διαφαί-
νεται από τα νέα πρό-
σωπα που προτείνεται
να καταλάβουν θέση
στο Διοικητικό Συμ-
βούλιο της τράπεζας.
Πρόκειται για τους
Κωνσταντίνο Αδαμί-
δη, Ανδρέα Χριστοφί-
δη, Μιχάλη Χατζηπα-
ντέλακαι ΛάμπροΠα-
παδόπουλο.  Πρόκει-
ται για νεαρά άτομα κυπριακής καταγωγής,
με γνώση του χρηματοπιστωτικού τομέα και
εμπειρία από το εξωτερικό.  Σελ. 4

Πόσο φερέγγυο 
θα είναι το πλαίσιο; 
Ανοιξε ο δρόμος εφαρμογής

Με την έκδοση των διαταγμάτων από το Υ-
πουργείο Εμπορίου σε σχέση με το διορισμό
και το πλαίσιο στο οποίο θα αδειοδοτούνται
οι σύμβουλοι αφερεγγυότητας, άνοιξε ο
δρόμος για εφαρμογή του εκσυγχρονισμένου
πλαισίου που διέπει τις πτωχεύσεις εταιρειών
και φυσικών προσώπων. Σελ. 9

Στην οδό της ηρεμίας 
μπαίνει η οικονομία
Tι δείχνει δημοσκόπηση «Κ»

Με αργό, αλλά σταθερό ρυθμό, προκρίνουν
οι πολίτες ότι αλλάζει το κλίμα στην οικονομία,
μέσα από ερώτηση στη δημοσκόπηση της
«Κ».Επίσης παράγοντες της αγοράς περιμένουν
μετά την ευημερία των αριθμών και τη με-
ταφορά στην πραγματική οικονομία. Σελ. 5  
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Ευκαιρία ψάχνουμε νομίζω, να χά-
σουμε την μπάλα, ειδικά τώρα που
τελείωσε το πρωτάθλημα και από
μπάλα, μόνο στις παραλίες. Όλη την
προηγούμενη εβδομάδα, η λέξη «ψευ-
δαισθήσεις» μονοπώλησε το ενδια-
φέρον του Τύπου ο οποίος φιλοξέ-
νησε στα ρεπορτάζ του σωρεία α-
ναλύσεων περί των ψευδαισθήσεων
ως θέμα στα Ελληνικά και σωρεία
άρθρων ως άποψη προσωπική, του
τι είναι και δεν είναι ψευδαισθήσεις
στην καθημερινότητά μας. Από κο-
ντά και τα κοινωνικά δίκτυα, που ε-
φόσον μπορούμε να τα αυξομειώ-
νουμε ο ένας στον άλλο με greeklish
και να καταλαβαινόμαστε, οι ψευ-
δαισθήσεις έγιναν η βασίλισσα και
όλοι εμείς οι κηφήνες που τρέχαμε
να τη γονιμοποιήσουμε. Οι μαθητές,
ο πυρήνας, εκτός εικόνας. Γιατί δη-
λαδή να μη γίνει και ένας χαμός με
τις ψευδοροφές; Και γιατί να γίνει;
Διότι κανονικά θα έπρεπε να είμαστε
σαν τους Γαλάτες που φοβόντουσαν
μην πέσει ο ουρανός και τους πλα-
κώσει, εφόσον και ο ουρανός είναι
και αυτός μια ψευδοροφή άλλου Δη-
μιουργού που ώρες-ώρες είναι τόσο
όμορφος που είναι σαν ψεύτικος.

Στέκω στο θέμα των Ελληνικών όχι
για τίποτα άλλο, αλλά γιατί δεν στέ-
κεται (πια) κανείς άλλος. Αναμενό-
μενο είναι, εφόσον και η παιδεία
των παιδιών εφήμερη είδηση είναι
που πάει και χάνεται στον όγκο της
μέρας, σωστά; Μπορεί να χρησιμο-
ποιηθεί κάτι τόσο ουσιώδες όσο
είναι η Παιδεία μας, μόνο για πέντε
λεπτά ως αντεγκλητικό επιχείρημα,
για να βγάλουμε ο ένας το μάτι του
άλλου, και μετά να φερόμεθα ωσάν
να μην έγινε τίποτα; Όλη την προη-
γούμενη εβδομάδα, δίκαιοι και άδι-
κοι, γράφανε για το θέμα. Πλέον κα-
νείς. Μόνο που η παιδεία είναι και
αυτή ένα σύστημα, όπως η οικονομία.
Αν δεν μπουν οι σωστοί άνθρωποι
στις σωστές θέσεις, αν δεν τεθούν
από νωρίς οι βάσεις για το μέλλον,
θα έρθει κάποια στιγμή κάποιος απ’
έξω να σου πει τι να κάνεις και πώς
να το κάνεις. Πώς να αναλύσεις ένα
κείμενο, πώς να βάλεις την οικονομία
στο δρόμο που πρέπει, το ίδιο είναι.
Δεν γίνεται για ζητήματα τόσο ου-
σιώδη, παιδεία, οικονομία, πολιτική
ή χάραξη πολιτικής σε όλα τα προη-
γούμενα, να αρκούμαστε σε ατάκες
και εντυπώσεις. Ξεσηκώθηκε ένα

κύμα, υπήρξαν διαμαρτυρίες, γρά-
φτηκαν σελίδες για τις ψευδαισθή-
σεις για να καταλήξουμε τελικά να
μιλάμε για ψευδαισθήσεις δικαιώ-
νοντας τελικά το νόημα της λέξης.
Είμαστε οι ψευδαισθήσεις μας και
ζούμε τις παραισθήσεις μας. Αν οι
ψευδαισθήσεις δημιουργούν από το
μηδέν ερεθίσματα και οι παραισθή-
σεις αλλοιώνουν υπαρκτά ερεθίσμα-
τα, τότε εμείς δημιουργούμε θέματα
από το πουθενά και τα διαχειριζό-
μαστε οι ίδιοι αλλοιώνοντας το ερέ-
θισμα κατά το δοκούν, δίχως η στρέ-
βλωση να τελειώνει ποτέ! Αν είναι
να πετάμε μια κουβέντα και να μην
υπάρχει ποτέ αποτέλεσμα, παρά μό-
νο «αντιπολίτευση», ποιο το όφελος;
Αν είναι να γράφουμε για ψευδαι-
σθήσεις απλώς γιατί γράφουν ή μι-
λάνε όλοι για αυτές, γιατί να μην μι-
λάμε και για ψευδοροφές με την ίδια
ευκολία; Τουλάχιστον την ψευδο-
ροφή κάνεις ένα «τακ» και την α-
κουμπάς, έχει έναν ρεαλισμό. Τον
ρεαλισμό της ψευδαίσθησης ή της
δήθεν ενασχόλησης με ένα θέμα
στο βωμό του εφήμερου λες και εί-
μαστε μηχανάκια τηλεθέασης, δεν
τον αποδέχτηκα ποτέ μου.

Ψευδοροφές

ΕΛΛΑΔΑ

Φόβοι εκτίναξης κόκκινων δανείων
Τον κίνδυνο εκτίναξης των μη εξυπηρετούμενων δα-
νείων στα 100 δισεκατομμύρια ευρώ επισείουν οι τρά-
πεζες, καθώς η παρατεταμένη αβεβαιότητα έχει παρα-
λύσει την οικονομία. Οι διοικήσεις των τραπεζών ζη-
τούν από την κυβέρνηση άμεση λύση στον τρόπο αντι-
μετώπισης των κόκκινων δανείων, που αυξάνονται με
ανησυχητικό ρυθμό. Σελ. 15

ΠΑΓΚΟΣΜΙΑ ΟΙΚΟΝΟΜΙΑ

Το σενάριο που θα άλλαζε τον κόσμο
Τι θα γινόταν εάν «απογειώνονταν» ταυτόχρονα οι οικο-
νομίες των ΗΠΑ, της Ιαπωνίας, της Κίνας και της Ινδίας; 
Τα ΑΕΠ τους θα αυξάνονταν κατά 10 τρισ. δολάρια έως το
2020, ενώ το ΑΕΠ του υπόλοιπου κόσμου θα αυξανόταν
κατά 8 τρισ. και η τιμή του πετρελαίου θα επέστρεφε στα
100 δολ. το βαρέλι. Αυτά προβλέπει αισιόδοξο σενάριο
που θα άλλαζε τον κόσμο. Σελ. 12
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Παραμένει ο κ. Γιάνης Βαρουφάκης
«asset» για την κυβέρνηση; Ο πρω-
θυπουργός κ. Αλέξης Τσίπρας είχε
αποδώσει αυτό το χαρακτηρισμό
στον Υπουργό Οικονομικών στις 27
Απριλίου. Ενα μήνα αργότερα, η ε-
ντύπωση που είχε διαμορφωθεί τότε,
ότι με τη συγκρότηση της πολιτικής
ομάδας διαπραγμάτευσης ο Υπουρ-
γός Οικονομικών ετέθη στο περι-
θώριο, αντί να υποχωρήσει, ενι-
σχύεται. Καθώς η διαπραγματευτική

διαδικασία εισέρχεται στην τελική
και πλέον κρίσιμη φάση της, με τη
γραμμή ανάμεσα στην επίτευξη
συμφωνίας και στην κατάρρευση
ενός πολύ εύθραυστου «οικοδομή-
ματος» να είναι εξαιρετικά λεπτή,
ο κ. Βαρουφάκης, αντί να βοηθά,
συνεχίζει να προκαλεί προβλήματα.
Ο επικεφαλής της Κομισιόν, Ζαν -
Κλοντ Γιουνκέρ, σε μια ασυνήθιστη
και μάλλον έξω από τα πρότυπα α-
βρότητος, εντός των οποίων κατά

κανόνα κινείται, παρέμαβση, εξέ-
φρασε τη δυσφορία του για τον Υ-
πουργό Οικονομικών, στη συνέ-
ντευξη που παραχώρησε στο MNI.
«Δεν βοηθάει στη διαδικασία. Ο κ.
Βαρουφάκης είναι ο Υπουργός Οι-
κονομικών της χώρας που έχει να
αντιμετωπίσει τεράστια προβλήματα
και δεν αποπνέει την αίσθηση πως
το γνωρίζει αυτό», ανέφερε. Ο κ. Γι-
ουνκέρ δηλώνει, πάντως, ότι εμπι-
στεύεται τον κ. Τσίπρα. Σελ.14

Οριστικά στο περιθώριο τίθεται ο Γιάνης Βαρουφάκης
Αντί να βοηθά, συνεχίζει να προκαλεί προβλήματα - Δυσφορία και από Γιουνκέρ

Ξεπέρασε τους 500 ο αριθμός των μεταναστών που εντοπίστηκαν μέσα σε 24 ώρες σε ελληνικά νησιά, όπως προκύπτει από το Λιμενικό Σώμα.
Περισσότεροι από 400 μετανάστες, οι οποίοι εντοπίστηκαν σε περιοχές της Λέσβου, συνελήφθησαν καθώς δεν διέθεταν τα απαραίτητα ταξιδιωτικά
έγγραφα, ενώ 49 μετανάστες, οι οποίοι βρέθηκαν σε παραλία της Χίου, συνελήφθηκαν επίσης για τον ίδιο λόγο. Εξάλλου, στελέχη του Λιμενικού
εντόπισαν στη θαλάσσια περιοχή της Καλύμνου άλλους 36 μετανάστες να επιβαίνουν σε ξύλινο σκάφος, που αφού μεταφέρθηκαν στο λιμάνι της
Καλύμνου, συνελήφθησαν διότι επίσης στερούνταν νόμιμων εγγράφων. Τα κεντρικά λιμεναρχεία των τριών νησιών διενεργούν προανακρίσεις, την ώρα
που προανάκριση διενεργείται και από τον λιμενικό σταθμό Πλωμαρίου για εντοπισμό 30 μεταναστών εντός οικισμού στη Λέσβο.

Υπό επεξεργασία βρίσκεται ο οδικός χάρτης α-
ποκρατικοποίησης της cyta, ο οποίος θα ρυθμίζει
όλα τα καυτά ζητήματα μετάβασης στο νέο θε-
σμικό πλαίσιο. Σύμφωνα με καλά πληροφορη-
μένες πηγές της «Κ», μια πρώτη γεύση για τις
κατευθύνσεις τεχνοκρατών και κυβέρνησης
πήρε το Δ.Σ. του ημικρατικού οργανισμού. Σε
ενημέρωση του σώματος που έγινε αρμοδίως,
παρουσιάσθηκαν όλα τα φλέγοντα ζητήματα

που αφορούν στη διαδικασία αποκρατικοποίησης
της cyta, με πρώτο το εργασιακό. Όπως λέχθηκε
στην ενημέρωση, ουδείς από τους εργαζόμενους
του Οργανισμού κινδυνεύει να μείνει χωρίς δου-
λειά, αφού όσοι δεν απορροφηθούν από τη νέα
εταιρεία θα μετακινηθούν στον δημόσιο τομέα.
Στη νέα εταιρεία θα μεταφερθούν όλα τα περι-
ουσιακά στοιχεία του ημικρατικού οργανισμού,
πλην των κτηριακών υποδομών. Σημαντικό είναι

εξάλλου το γεγονός ότι στη βάση της συνολικής
μελέτης για την αποκρατικοποίηση της cyta,
υπό κρατικό έλεγχο θα παραμείνουν το Τμήμα
Αεροναυσιπλοΐας, το «Ράδιο Κύπρος» καθώς και
κάποιες άλλες υπηρεσίες που παρέχονται στην
Εθνική Φρουρά και σε άλλες κρατικές υπηρεσίες
ασφάλειας. Τέλος, με τα σημερινά δεδομένα, η
θυγατρική εταιρεία του οργανισμού στην Ελλάδα
θα πωληθεί αυτόνομα. Σελ. 3

Εκατοντάδες μετανάστες «οργώνουν» το Αιγαίο
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ΑΘΛΗΤΙΣΜΟΣ

Τα μπάτζετ των ομάδων
για τη σεζόν 2015-16
Κάνουμε μια πρώτη ανάγνωση των προ-
θέσεων των ομάδων για το ύψος των εξό-
δων τους τη νέα χρονιά. ΑΠΟΕΛ, Ομόνοια,
ΑΕΛ και Απόλλωνας πάνε προς μείωση,
στα ίδια επίπεδα θα κυμανθεί η Ανόρθω-
ση, ξοδεύει περισσότερα η ΑΕΚ. Σελ. 22

Τα πέντε βήματα για τη νέα cyta
Στα σκαριά βρίσκεται ο οδικός χάρτης που ρυθμίζει τα εργασιακά καθώς και τη σύσταση της νέας εταιρείας

ΚΥΠΡΙΑΚΟ

Μηνύματα ένθεν και ένθεν
της πράσινης γραμμής
Δύο μόλις ημέρες πριν την έναρξη των
ουσιαστικών διαπραγματεύσεων μεταξύ
Αναστασιάδη και Ακιντζί, ο Τούρκος Υ-
πουργός Εξωτερικών από τα κατεχόμενα
όπου βρέθηκε χθες για διαβουλεύσεις με
την τουρκοκυπριακή ηγεσία αναφέρθηκε
στο ενδεχόμενο λύσης μέχρι το τέλος του
2015, κρατώντας ωστόσο κλειστά τα χαρ-
τιά του στο θέμα των εγγυήσεων, όπως
και σ’ αυτό της Αμμοχώστου. Σελ. 6

ΜΑΡΙΝΕΣ

Καταγγέλλουν συμφέροντα
Αγία Νάπα και Πρωταράς
Εκτός χρονοδιαγραμμάτων θέτει την πο-
ρεία υλοποίησης των μαρίνων Αγίας Νά-
πας και Πρωταρά η καθυστέρηση στις
γραφειοκρατικές διαδικασίες, ενώ οι δή-
μαρχοι των δύο περιοχών εξαπολύουν έ-
ντονες επικρίσεις για «εξυπηρέτηση συμ-
φερόντων» ανταγωνιστικών έργων. Σελ. 9

ΚΑΙ ΕΡΕΥΝΑ ΣΤΗΝ ΚΕΝΤΡΙΚΗ

Στην κρίση της Επιτροπής
Θεσμών η Χρ. Γιωρκάτζη
Εννέα μήνες μετά την αποκάλυψη της σύ-
γκρουσης συμφερόντων για τη Διοικήτρια
της Κεντρικής Τράπεζας, η Επιτροπή Θε-
σμών ολοκληρώνει σε ολοήμερη κλειστή
συνεδρία στις 5 Ιουνίου, τη συζήτηση για
το προσχέδιο της έκθεσης και τα όσα δια-
μείφθηκαν από τότε εντός Βουλής. Σελ. 10

Μεταβίβαση των περιουσιακών 
στοιχείων στη νέα εταιρεία.
Εξαιρούνται κτήρια και ευαίσθητες 
για την ασφάλεια υπηρεσίες.
Η πώληση της cyta Hellas θα γίνει
αυτόνομα.
Μεταβατική περίοδος δυο ετών 
για τους εργαζόμενους.

✔

✔

✔

✔

Την ώρα που η
τράπεζα ανακοί-
νωνε κέρδη 12εκ.
το προσωπικό 
εξουσιοδοτούσε
την ΕΤΥΚ να 
χειριστεί τα εργα-
σιακά ζητήματα.

ΤΟΥΡΚΙΑ

Ερντογάν κατά μεγαλοεκδοτών
Επιθέσεις κατά του Τούρκου μεγαλοεκδότη Αϊντίν Ντογάν
έχει εξαπολύσει ο Ταγίπ Ερντογάν και η κυβέρνηση, λόγω
του ότι η εφημερίδα Χιουρριγιέτ μετέδωσε την είδηση της
καταδίκης του τέως Προέδρου της Αιγύπτου σε θάνατο, με
τίτλο: « Έλαβε ποσοστό 52%. Σήμερα καταδικάστηκε σε θά-
νατο». Ο τίτλος της είδησης θεωρήθηκε ως απειλητικό μή-
νυμα κατά του Τούρκου προέδρου. Σελ. 12
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Eκδίδεται σε συνεργασία και μετά από άδεια της εταιρείας
ΚΑΘΗΜΕΡΙΝΕΣ ΕΚΔΟΣΕΙΣ Α.Ε.

Διευθυντής: ΑΛΕΞΗΣ ΠΑΠΑΧΕΛΑΣ n Διεύθυνση συντάξεως: ΝΙΚΟΣ ΚΩΝΣΤΑΝΤΑΡΑΣ - ΚΩΣΤΗΣ ΦΑΦΟΥΤΗΣ

ΑΠΑΓΟΡΕΥΕΤΑΙ η αναδημοσίευση, αναπαραγωγή, διασκευή
ή απόδοση του περιεχομένου της εφημερίδας με οποιονδήποτε τρόπο,

χωρίς προηγούμενη γραπτή άδεια του εκδότη.

Αναταραχή μεγάλη χθες στην Κεντρι-
κή Τράπεζα μετά την εισβολή του α-
στυνομικού κλιμακίου και την κατά-
σχεση υπολογιστών και εγγράφων...

Με έκπληξη οι εργαζόμενοι έβλεπαν
τους αστυνομικούς να ελέγχουν γρα-
φεία και να εξετάζουν φακέλους...

Το κλιμάκιο τόλμησε μάλιστα και μπή-
κε και στο γραφείο της Χρυστάλλας
Διοικήτριας! Έψαχναν λέει ενοχοποιη-
τικά στοιχεία για την διαρροή ονομά-
των των κόκκινων δανείων των βου-
λευτών. 

Όπως μαθαίνω από μια “νευρική” πη-
γή στην Κεντρική Τράπεζα, κάποιοι χά-
ρηκαν ιδιαίτερα με τις έρευνες, ιδιαί-
τερα για τον χρόνο που διήρκεσαν (με-
ρικές ώρες) και ρώτησαν πότε θα επα-
ναληφθούν...

Η Χρυστάλλα Διοικήτρια, από την άλ-
λη, αντιμετώπισε το θέμα με την γνω-
στή ψυχρότητα δηλώνοντας -εάν αλη-
θεύουν όσα άκουσα- ένα: “αυτό μας έ-
λειπε τώρα!”.

Εκείνο που φαίνεται να την ενόχλησε
ιδιαίτερα είναι η απροειδοποίητη ει-
σβολή αλλά και το ενδεχόμενο να της
ζητηθεί να καταθέσει... 

“Πού καιρός που η Διοικήτρια έλεγχε
τους πάντες, τώρα είναι η ίδια ελεγχό-
μενη και δακτυλοδεικτούμενη”, σχο-
λίασε πολιτικός με τον οποίο είχα χθες
μια εκ βαθέων συζήτηση για το θέμα. 

Ο ίδιος διερωτήθηκε πώς και αποφά-
σισε ο Γενικός Εισαγγελέας να δώσει
άδεια για εισβολή αστυνομικού κλιμα-
κίου τώρα, 26 Μαΐου, και “δεν περίμε-
νε τα Χριστούγεννα”...

“ Έχουμε την ψευδαίσθηση ότι μετά
την παρέλευση τόσων εβδομάδων α-
πό τις πρώτες καταγγελίες για τα κόκ-
κινα δάνεια βουλευτών, άφησαν στοι-
χεία για να πάνε οι αστυνομικοί να τα
μαζέψουν;” διερωτήθηκε, στηλιτεύο-
ντας ταυτόχρονα την ιλιγγιώδη ταχύτη-
τα με την οποία κινείται η Νομική Υπη-
ρεσία. 

Όπως μου είπε, ο Κώστας Κληρίδης
κρίνεται και θα κριθεί όχι τόσον από

αυτές του τις καθυστερημένες χρονι-
κά αντιδράσεις, ούτε και από την έ-
κβαση της υπόθεσης με τον Ρίκκο η ο-
ποία τον αφορά και προσωπικά, αλλά
για την υπόθεση Βγενόπουλου και τα
εγκλήματα κατά της Οικονομίας. 

“Για να δούμε πότε θα αποφασίσει να
δώσει το έναυσμα για να αρχίσουν α-
νακρίσεις για να διωχθεί ο Βγενόπου-
λος και να οδηγηθούν ενώπιον της Δι-
καιοσύνης κάποια πρόσωπα - κλειδιά
που προς το παρόν φαίνεται να έχουν
μια άτυπη ασυλία”, συμπλήρωσε.

Για να επανέλθω στην αγαπημένη
μου Χρυστάλλα Διοικήτρια, σήμερα εί-

χε την τιμητική της και στην Βουλή. Η
κοινοβουλευτική επιτροπή Θεσμών α-
σχολήθηκε ξανά με το θέμα της - τα
θέματά της καλύτερα - και αποφάσισε
ότι η συζήτηση για την πιο πολυσυζη-
τημένη Διοικήτρια θα ολοκληρωθεί
στις 5 Ιουνίου. Δεν θα είναι κανονική
συνεδρία! Θα είναι ολοήμερη και κλει-
στή... 

Πολιτικός συντάκτης προέβλεψε πά-
ντως ότι οι διακοπές της Διοικήτριας
για φέτος δεν προβλέπονται και τόσο
ξέγνοιαστες.

Συγκεχυμένες είναι οι πληροφορίες
για το άνοιγμα οδοφραγμάτων που α-

ναμένεται να ανακοινώσουν την Πέ-
μπτη Νίκαρος - Μουσταφάς. Το άνοιγ-
μα του οδοφράγματος Πυροΐου - Αθη-
αίνου που φαινόταν να βρισκόταν
πρώτο στη λίστα μάλλον σκοντάφτει
στους στρατιωτικούς...

Πρώτο στη σειρά για άνοιγμα φαίνε-
ται να μπαίνει το οδόφραγμα παρά την
πύλη Αμμοχώστου (ή πύλη Πάφου κα-
τά άλλους). Για το άνοιγμα δρόμων
στην παλιά Λευκωσία  πιέζουν αρκετά
άτομα μεταξύ αυτών και ισχυροί παρά-
γοντες στις ελεύθερες περιοχές οι ο-
ποίοι επιθυμούν επαναδραστηριοποί-
ηση της ιστορικής οδού Ερμού της
Λευκωσίας.  

Υποβάλλεται μάλιστα η ιδέα για δημι-
ουργία κοινής Λαϊκής Αγοράς στην πε-
ριοχή που θα απαγκιστρωθεί. Την πρό-
ταση προωθεί κυρίως η τουρκοκυ-
πριακή πλευρά. Από τη δική μας πλευ-
ρά υποβάλλεται ως κώλυμα η πιστο-
ποίηση των προϊόντων που θα πωλού-
νται στην αγορά...

Το άνοιγμα του οδοφράγματος
της Δερύνειας ενδέχεται επίσης να α-
νακοινωθεί αύριο, αφού από πλευράς
υποδομών θεωρείται “έτοιμο”. 

Θετικά αποτιμάται η προσπάθεια Τσα-
βούσογλου να μην τοποθετηθεί αρνη-
τικά στο θέμα αλλαγής των εγγυήσε-

ων, κατά την παράνομη επίσκεψη του
στα κατεχόμενα. Διπλωμάτης μου ανέ-
φερε πως “είναι όντως πολύ προσε-
κτικοί οι Τούρκοι τελευταία και αυτό
δείχνει αν όχι αλλαγή θέσεων αλλαγή
τακτικής”. Όπως σημείωσε αυτό ίσως
είναι πιο επικίνδυνο γιατί ενδέχεται να
κερδίσουν τις εντυπώσεις χωρίς να
αλλάξουν τις θέσεις τους. “Η πλευρά
μας καλά κάνει να επαγρυπνεί και να
μην το ρίξει στις ζιβανίες”, πρόσθε-
σε...

Σύμφωνα με τον ίδιο διπλωμάτη ο
συνδυασμός Τσαβούσογλου και Άϊ-
ντα δεν είναι και ό,τι καλύτερο.

ΕΡΩΤΗΣΗ: Ποιος παλιός σύντροφος
του Δημήτρη Χριστόφια και του Ά-
ντρου Κυπριανού τα πήρε στο κρανίο
με την απόφαση της Κεντρικής Επι-
τροπής για τον Κατσουρίδη; Αληθεύει
πως όπου σταθεί κι όπου βρεθεί κα-
ταγγέλλει τις “σκοτεινές διαδικασίες”
που ακολουθήθηκαν και απαιτεί να δη-
μοσιοποιηθεί η απόφαση για την απο-
βολή του; 

ΚΟΥΪΖ: Ποιος πανεπιστημιακός προα-
λείφεται για θέση αριστίνδην υποψη-
φίου βουλευτή σε μεγάλο κόμμα, ως
εκλεκτός του αρχηγού; Άρχισε μάλι-
στα να ράβει και κοστούμια;

Η Χρυστάλλα, το ψάξιμο, τα οδοφράγματα και η Ερμού...  
Γράφει ο ΟΝΑΣΑΓOΡΑΣ

Στο νοητό σταυροδρόμι της ε-
ξουσίας της Κύπρου ο Πρόεδρος
ξεκινά την ανάβασή του από τον
πάτο του πηγαδιού των τειχών
στην οδό Ομήρου που διαπερνά
τον πολιτικό μας βουλευτικό πο-
λιτισμό εντός του παρηκμασμέ-
νου πολυπολιτισμικού κήπου, για
να ανέβει με κακουχίες ιερομάρ-
τυρα τον Λόφο της Σεβέρη, ξα-
ποσταίνοντας για λίγο από τα πο-
λεμικά παίγνια υπό το θλιμμένο
βλέμμα του υπό απόκρυψη τις
νύχτες Κυριάκου Μάτση. Όταν ό-
μως ο λόφος καταληφθεί, είτε
συγκυριακά είτε από τακτική μα-
εστρία, τα λάφυρα είναι μεθυστι-
κά.Τον κατήφορο της επιστρο-
φής στην οδό Ομήρου δεν τον ε-
πέλεξε ποτέ κανείς.

Σ Η Μ Ε Ι Ω Μ Α Τ Α Ρ Ι Ο
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Της ΔHΜΗΤΡΑΣ ΓΕΩΡΓIΟΥ 

Έφτασε και έκλεψε αμέσως τις ε-
ντυπώσεις. Το νέο BMW 118i είναι
εδώ και έκλεψε την παράσταση
κατά την παρουσίασή του που
πραγματοποιήθηκε στο Sabai. Δη-
μοσιογράφοι και φίλοι του αυτοκι-
νήτου ήταν ανάμεσα στους εκλε-
κτούς προσκεκλημένους της «Χα-
ράλαμποs Πηλακoύτας Λτδ», οι ο-
ποίοι σε μια χαλαρή, φιλική ατμό-
σφαιρα γνώρισαν από κοντά το
νέο μέλος της γκάμας της BMW
και ενημερώθηκαν για τα μοναδι-
κά χαρακτηριστικά του. Δυναμι-
κές γραμμές και επίπεδοι προβο-
λείς μπροστά είναι μερικά από τα

ιδιαίτερα χαρακτηριστικά του α-
μαξώματος σε συνδυασμό με την
ενέργεια που κρύβει μέσα της η
νέα BMW 118i. Το εσωτερικό της
άκρως σύγχρονο, ενώ κουβαλά ε-
πίσης έναν νεανικό αέρα και δια-
κρίνεται για την κορυφαία ποιότη-
τά του. Δίνεται βάση και στην πιο
μικρή λεπτομέρεια και κανείς δεν
μπορεί να αντισταθεί στην επιθυ-
μία να το οδηγήσει. Ο χαρακτηρι-
στικός οδηγοκεντρικός προσανα-
τολισμός της BMW είναι έκδηλος
στο κόκπιτ, ενώ το κιβώτιο 8 σχέ-
σεων steptronic,που αποτελεί έ-
να από τα κορυφαία στην κατηγο-
ρία, εξασφαλίζει άριστη απόδοση
της ισχύος σε κάθε ταχύτητα. Κα-

τά την διάρκεια της εκδήλωσης οι
καλεσμένοι είχαν την ευκαιρία να
δουν από κοντά και τη BMW Σειρά
2 Active Tourer που ξαφνιάζει ευ-
χάριστα με τα μοναδικά χαρακτη-
ριστικά άνεσης και ευελιξίας τόσο
για τον οδηγό όσο και για τους ε-
πιβάτες. 
Με μεγάλη επιτυχία πραγματοποι-
ήθηκε η βραδιά βραβεύσεων της
ασφαλιστικής εταιρείας Prime
Insurance. Κατά την εκδήλωση τι-
μήθηκαν οι ασφαλιστές με τις κα-
λύτερες επιδόσεις για το 2014, ε-
νώ το παρών τους έδωσαν γύρω
στους 400 καλεσμένους. Ανάμε-
σά τους συναντήσαμε το διοικητι-
κό προσωπικό της εταιρείας, συ-

νεργάτες και ασφαλιστές από Ελ-
λάδα και Κύπρο. Μια ιδιαίτερη νό-
τα στην εκδήλωση έδωσε το μου-
σικοχορευτικό πρόγραμμα με
καλλιτέχνες που ήρθαν από την
Ελλάδα ειδικά για τη βραδιά. Με
έναν σύντομο χαιρετισμό, ο Διευ-
θύνων Σύμβουλος της Prime
Insurance, κ. Μιχάλης Μιχαηλί-
δης, αναφέρθηκε στο ρόλο που
παίζει το ανθρώπινο δυναμικό της
Prime Insurance για την ανάπτυξη
της εταιρείας. 

H ατζέντα της εβδομάδας μας
στέλνει την Πέμπτη 28 Μαΐου στα
επίσημα εγκαίνια του καταστήμα-
τος Graff στην Μαρίνα Λεμεσού,

στις έξι και μισή το απόγευμα. Την
ίδια μέρα λαμβάνει χώρα ο τρίτος
διαγωνισμός «Stella Artois World
Draught Masters Cyprus 2015»
που έχει ως στόχο την ανάδειξη
του κορυφαίου bartender στο τε-
λετουργικό των εννέα βημάτων
σερβιρίσματος της τέλειας Stella
Artois. Ο νικητής του World
Draught Masters Cyprus 2015 θα
εκπροσωπήσει την Κύπρο στο
διεθνή διαγωνισμό «World
Draught Masters 2015» που θα
διεξαχθεί στις 27 Ιουνίου, 2015
στο Λονδίνο για να διεκδικήσει το
απόλυτο βραβείο, τον τίτλο του
«Stella Artois World Draught
Masters 2015». 

‘Ψάξε, Ψάξε δεν θα το βρεις. Δεν θα το βρεις, δεν θα το βρεις...’

Στιγμιότυπο από την εκδήλωση. Ο κ. Σούλης Μαλέκος.
Ο κ. Μιχάλης Μιχαηλίδης και η
κ. Έλενα Κασάπη. 

Η κ. Μαρίνα Πηλακούτα. 
Η κ. Κλέλια, ο κ. Χαράλαμπος και ο
κ. Κόδρος Πηλακούτα. Η κ. Δέσπω Λευκαρίτη. Ο κ. Χαράλαμπος Πηλακούτας και ο κ. Άντρος Σκαλιστής. 

Η κ. Βίβιαν Κανάρη. 
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Του ΑΠΟΣΤΟΛΟΥ ΤΟΜΑΡΑ

Σε προχωρημένο στάδιο βρίσκονται οι
προκαταρκτικές διεργασίες που αφορούν
την αποκρατικοποίηση της cyta με το
κυβερνητικό επιτελείο να έχει ξεκινήσει
την εκπόνηση του οδικού χάρτη, που
θα αλλάξει ριζικά το υφιστάμενο θεσμικό
πλαίσιο του ημικρατικού οργανισμού.
Η κυβέρνηση, παρά τις αντιδράσεις που
καταγράφονται σε κομματικό αλλά και
συνδικαλιστικό επίπεδο, προχωρά α-
κάθεκτη με τους σχεδιασμούς της στο
θέμα αποκρατικοποίησης του ημικρα-
τικού οργανισμού προκειμένου να βάλει
σε πρώτη φάση πάνω στο χαρτί τα βή-
ματα που θα πρέπει να γίνουν και στην
συνέχεια να οριστικοποιήσει το μοντέλο,

με το οποίο η cyta θα περάσει στη νέα
εποχή. Ένα από τα βασικά σημεία των
ασκήσεων επί χάρτου είναι το εργασιακό,
το οποίο θεωρείται κομβικής σημασίας
για το όλο εγχείρημα. Στο θέμα αυτό,
οι προκαταρκτικές κατευθύνσεις φαί-
νεται να ικανοποιούν τις ανησυχίες που
βάζουν στο τραπέζι οι συντεχνίες τόσο
για το εργασιακό μέλλον των δυο χιλιά-
δων και πλέον εργαζομένων όσο και για
τα δικαιώματά τους. Με βάση το υπό

διαμόρφωση εργασιακό πλαίσιο απο-
κρατικοποίησης, οι εργαζόμενοι θα
έχουν την δυνατότητα να επιλέξουν α-
νάμεσα στη νέα εταιρεία  και στην υ-
φιστάμενη με ορίζοντα για όσους πα-
ραμείνουν να απορροφηθούν από τον
δημόσιο τομέα. Σύμφωνα με πληροφο-
ρίες της «Κ», το Διοικητικό Συμβούλιο
του ημικρατικού οργανισμού ενημερώ-
θηκε πρόσφατα για του σχεδιασμούς
που γίνονται που εκτός από τα εργασιακά

περιλαμβάνουν τα περιουσιακά στοιχεία,
που θα μεταβιβαστούν στη νέα εταιρεία,
τα τμήματα εκείνα τα οποία θα εξαιρε-
θούν και θα παραμείνουν υπό κρατική
σκέπη καθώς και τον τρόπο διαχείρισης
των περιουσιακών στοιχείων της cyta
στο εξωτερικό. Πηγή, που θέλησε να
κρατήσει την ανωνυμία της, έλεγε στην
«Κ» ότι μέχρις στιγμής δεν έχει επιδειχθεί
ανεπίσημα ενδιαφέρον από μεγάλους
παίκτες στο χώρο των τηλεπικοινωνιών,

κάτι που αν δεν διαφοροποιηθεί στο
μέλλον πιθανόν να στρέψει την προσοχή
των τεχνοκρατών προς επενδυτικά Φαν. 

Πλαίσιο για τα εργασιακά
Η ενδεχόμενη συμφωνία κυβέρνησης

και συντεχνιών στο εργασιακό σκέλος
αποκρατικοποίησης του ημικρατικού
οργανισμού εκτιμάται ότι θα καλύψει
το μισό της προβλεπόμενης απόστασης
που οδηγεί στην υλοποίηση των κυ-

βερνητικών επιλογών. Με δεδομένο ότι
το όλο εγχείρημα βασίζεται στη δημι-
ουργία μιας νέας εταιρείας – όπως είχε
αποκαλύψει πρόσφατα η «Κ» – η κυ-
βέρνηση με τον τρόπο αυτό φαίνεται
να παρακάμπτει το σκόπελο της Βουλής
και της τροποποίησης του Συντάγματος
για αλλαγή του θεσμικού πλαισίου του
ημικρατικού οργανισμού. Με βάση ε-
νημέρωση που έτυχαν τα μέλη του ΔΣ
της cyta, το κυβερνητικό επιτελείο φαί-
νεται να έχει εξεύρει διέξοδο στο αγκάθι
που λέγεται εργασιακό, η μη επίλυση
του οποίου, όπως έχει λεχθεί χαρακτη-
ριστικά από τεχνοκράτες, δυνατόν να
θέσει σε δοκιμασία το όλο εγχείρημα.
Σύμφωνα με πληροφορίες της «Κ», η
νέα εταιρεία που θα δημιουργηθεί για
συγκεκριμένο χρονικό διάστημα θα
χρησιμοποιεί το υφιστάμενο ανθρώπινο
δυναμικό το οποίο οργανικά θα υπάγεται
όμως στην «παλαιά» cyta. Η πρακτική
αυτή υπολογίζεται ότι θα διαρκέσει για
ένα με δυο χρόνια. Με την πάροδο της
μεταβατικής περιόδου η νέα εταιρεία
θα μπορεί να επιλέξει το δικό της ερ-
γατικό δυναμικό είτε από την «παλαιά»

εταιρεία ή από την αγορά εργασίας. Οι
εργαζόμενοι από την cyta που θα επι-
λέξουν να μεταπηδήσουν στη νέα εται-
ρεία θα διακόψουν κάθε οργανική σχέση
μαζί της  και θα ενταχθούν στη νέα. Το
προσωπικό εκείνο, για το οποίο δεν ε-
πιδειχθεί ενδιαφέρον για εργοδότηση
στη νέα εταιρεία ή δεν υπάρξει ενδια-
φέρον από τους ιδίους, θα παραμείνει
στο δυναμικό της «παλαιάς» cyta και
σταδιακά θα απορροφηθεί  από υπηρε-
σίες του δημόσιου τομέα. Αυτό το οποίο
λέγεται στο παρασκήνιο είναι ότι κα-
νένας εργαζόμενος δεν πρόκειται να
μπει σε περιπέτειες και με τον τρόπο
αυτό διασφαλίζεται το εργασιακό τους
μέλλον. Το δεύτερο κεφάλαιο των σχε-
διασμών που γίνονται αφορά τα περι-
ουσιακά στοιχεία της cyta και το πώς
αυτά θα μεταβιβασθούν στη νέα εταιρεία.
Στην ενημέρωση προς τα μέλη του ΔΣ
αυτό που λέχθηκε ήταν ότι στον ημι-
κρατικό οργανισμό θα παραμείνουν
μόνο οι κτηριακές υποδομές. Τα υπό-
λοιπα περιουσιακά στοιχεία θα μεταβι-
βασθούν στη νέα εταιρεία.  

Υπηρεσίες στη νέα εταιρεία
Όπως έλεγε στην «Κ» πρόσωπο το

οποίο γνωρίζει τους κυβερνητικούς προ-
σανατολισμούς, η αποκρατικοποίηση
της cyta θα πάρει σάρκα και οστά όταν
θα μπει σε εφαρμογή η πώληση των πε-
ριουσιακών στοιχείων του οργανισμού
στη νέα εταιρεία. Σε αυτή θα μεταβι-
βασθούν η κινητή τηλεφωνία, τα δίκτυα
και οι υπηρεσίες που υποστηρίζουν –
σταθερή τηλεφωνία, υπηρεσίες διαδι-
κτύου cytavizion καθώς και άλλα πα-
ρεμφερή προϊόντα που έχει στο ενερ-
γητικό του ο τηλεπικοινωνιακός οργα-
νισμός μέσω θυγατρικών εταιρειών.
Από την πρακτική αυτή εξαιρούνται ευ-
αίσθητα τμήματα και υπηρεσίες που
προσφέρει η cytaσε κρατικές υπηρεσίες
και σχετίζονται με ζητήματα κρατικής
ασφάλειας. Προβληματισμός υπάρχει
και για την θυγατρική του οργανισμού
στην Ελλάδα που με τα σημερινά δε-
δομένα η πλάστιγγα γέρνει προς την ε-
πιλογή της αυτόνομης πώλησής της. Η
συγκεκριμένη επιλογή θα «περπατήσει»
εάν δεν υπάρξει ενδιαφέρον από τον ι-
διώτη ή τους ιδιώτες επενδυτές για πώ-
ληση πακέτο με τα υπόλοιπα προϊόντα
του οργανισμού. Οι τεχνοκράτες υπο-
στηρίζουν ότι τυχόν αυτονόμηση της
cytahellas θα έχει αρνητικές επιπτώσεις
στην αξία πώλησης της εταιρείας. 

Τα 4 + 1 βήματα για τη σύσταση της νέας cyta
Οδικό χάρτη επεξεργάζονται οι τεχνοκράτες για την αποκρατικοποίηση του οργανισμού

Υπό κρατική σκέπη δυο τμήματα
Στον υπό διαμόρφωση οδικό χάρτη
αποκρατικοποίησης της cyta περι-
λαμβάνονται και ειδικές διευθετήσεις
για δυο ευαίσθητα τμήματα του ορ-
γανισμού. Πρόκειται για το τμήμα
Αεροναυσιπλοΐας το οποίο υποστη-
ρίζει λειτουργικά και τεχνικά τις υ-
ποδομές παροχής υπηρεσιών στο
Τμήμα Πολιτικής Αεροπορίας, υπη-
ρεσίες που αφορούν την  ασφάλεια
πτήσεων και  ελέγχου του FIR Λευ-
κωσίας σε πολιτικό αλλά και στρα-

τιωτικό επίπεδο. Από τις διαδικασίες
αποκρατικοποίησης εξαιρούνται τα
τμήματα εκείνα και το προσωπικό
τους που παρέχουν διευκολύνσεις
στην Εθνική Φρουρά και σε  άλλες
υπηρεσίες ασφαλείας. 

Το δεύτερο, τμήμα που υπάγεται
στην cyta και όπως φαίνεται θα ε-
ξαιρεθεί, είναι το «Ράδιο Κύπρος». Ο
Παράκτιος Σταθμός στη λεωφόρο
Τσερίου, εξυπηρετεί τις επικοινω-
νιακές ανάγκες της ναυσιπλοΐας προ-

σφέροντας μισθωμένες υπηρεσίες
στο κράτος. Τόσο για το Τμήμα Αε-
ροναυσιπλοΐας και οι παρεμφερείς
με αυτό υπηρεσίες όσο και για το
«Ράδιο Κύπρος» ο προσανατολισμός
που υπάρχει είναι να αυτονομηθούν
από την cyta και να παραμείνουν
υπό κρατικό έλεγχο. Άγνωστο επί
του παρόντος παραμένει αν στην συ-
γκεκριμένη πρακτική συμπεριληφθεί
ο δορυφορικός σταθμός Μακάριος
στην περιοχή Κακορατζιάς.

Με βάση το υπό διαμόρφωση εργασιακό πλαίσιο αποκρατικοποίησης, οι εργαζόμενοι θα έχουν την δυνατότητα να επιλέξουν ανά-
μεσα στη νέα εταιρεία  και στην υφιστάμενη με ορίζοντα για όσους παραμείνουν να απορροφηθούν από τον δημόσιο τομέα.

<<<<<<<

Η νέα εταιρεία που θα δημι-
ουργηθεί για συγκεκριμένο
χρονικό διάστημα θα χρησι-
μοποιεί το υφιστάμενο αν-
θρώπινο δυναμικό το οποίο
οργανικά θα υπάγεται όμως
στην «παλαιά» cyta. 

Το σχέδιο περιλαμβάνει ειδικές διευθετήσεις για δύο ευαίσθητα τμήματα της cyta.

Τα πέντε βήματα 
l Παράλληλη λειτουργία cyta με
νέα εταιρεία.
l Μεταβατική περίοδος στα εργα-
σιακά για περίοδο μάξιμουμ δυο
χρόνια.
l Πώληση περιουσιακών στοιχείων
στη νέα εταιρεία.
l Αεροναυσιπλοΐα και «Ράδιο Κύ-
προς» εκτός αποκρατικοποίησης.
l Αυτόνομη πώληση της cyta Hellas.
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Του ΑΝΤΩΝΗ ΑΝΤΩΝΙΟΥ

Τη συνέχιση στις αλλαγές προσώπων
και κατ’ επέκταση νοοτροπίας και τρό-
που σκέψης συνεχίζει η Ελληνική Τρά-
πεζα, όπως διαφαίνεται από τα νέα
πρόσωπα που προτείνεται να καταλά-
βουν θέση στο Διοικητικό Συμβούλιο
της τράπεζας. 

Πρόκειται για τους Κωνσταντίνο
Αδαμίδη, Ανδρέα Χριστοφίδη, Μιχάλη
Χατζηπαντέλα και Λάμπρο Παπαδό-

πουλο. Χαρακτηριστικό γνώρισμα και
των τεσσάρων προτεινόμενων μελών
είναι το νεαρό της ηλικίας τους, αφού
ο μεγαλύτερος εκ των τεσσάρων είναι
44 ετών και ο νεαρότερος 39 ετών. Το
νεαρότερο μέλος στο Συμβούλιο της
Ελληνικής είναι ο David Bonanno, γεν-
νημένος το 1981, και ο οποίος εκπρο-
σωπεί τα συμφέροντα της Third Point.
O D. Bonanno θα κατέχει δικαιώματα
ψήφου που αντιστοιχούν στο 26,53%
για σκοπούς της Ετήσιας Γενικής Συ-
νέλευσης που θα πραγματοποιηθεί
την Τετάρτη. 

Τα δικαιώματα ψήφου για λογαρια-
σμό της Wargaming που αντιστοιχούν
σε 26,21% ανακοινώθηκε πως θα α-
σκήσουν η Μαριάννα Νεοφύτου-Πα-
ντελίδου και ο Χριστόδουλος Χατζη-
σταυρής, ενώ τα δικαιώματα της Δή-

μητρα Επενδυτική (10,5%) θα ασκή-
σουν οι Νίκος Μιχαηλάς και Βαρνάβας
Ειρήναρχος.   

Το προφίλ των νέων
Πάντως, το προφίλ των νέων συμ-

βούλων που προτείνονται στους με-
τόχους παρουσιάζει ιδιαίτερο ενδια-
φέρον αφού πρόκειται για νέα άτομα
κυπριακής καταγωγής, με εμπειρία
του χρηματοπιστωτικού τομέα και ε-
μπειρία από το εξωτερικό.  

Ο γεννημένος το 1976 Ανδρέας Χρι-
στοφίδης, ξεκίνησε την καριέρα του
το 2001 στη San Paolo IMI Asset
Management SGR στο Μιλάνο, όπου
για τα επόμενα τρία χρόνια υπήρξε
μέλος του Asset Allocation Team. Α-
κολούθως εντάχτηκε στην Credit Suisse
AG ως Vice President στη Ζυρίχη, στη
θέση του Senior Portfolio Manager
του Premium Mandates Team, Asset
Management Division. Προήχθη σε
Director to 2011 και ανέλαβε τη θέση
του Market Leader και Γενικού Διευ-
θυντή για την Πολωνία και τις χώρες
της Ανατολικής Ευρώπης στο Private
Banking Division με έδρα τη Ζυρίχη.
Από το 2014 είναι ο Ιδρυτής και Εκτε-
λεστικός Διευθυντής της ΚΕΠΕΥ
Granfeld Wealth Management Limited.

Ο Μιχάλης Χατζηπαντέλας είναι ε-
γκεκριμένος λογιστής, μέλος του
Institute of Chartered Accountants in
England and Wales (F.C.A.), μέλος του
Association of International
Accountants και μέλος του Συνδέσμου
Εγκεκριμένων Λογιστών Κύπρου. Ερ-
γάστηκε στον Ελεγκτικό Οίκο BSG
Valentines στο Λονδίνο, στο διεθνή
Οίκο Ελεγκτών / Οικονομικών Συμ-
βούλων Arthur Andersen και στη διε-
θνή εταιρεία Sampoerna Investments
Corporation. Από το Δεκέμβριο 2013
είναι Μέλος του Διοικητικού Συμβου-

λίου της Αρχής Ηλεκτρισμού Κύπρου
και Πρόεδρος της Επιτροπής Οικονο-
μικών και Προϋπολογισμού της Αρχής.
Από το 2008 είναι Διευθύνων Σύμβου-
λος της HMI & Partners, Εταιρείας Ε-
γκεκριμένων Λογιστών στην Κύπρο.

Εγκεκριμένος Λογιστής και μέλος
του Institute of Chartered Accountants
in England and Wales από το 1996
είναι ο Λάμπρος Παπαδόπουλος, ο ο-
ποίος ξεκίνησε την καριέρα του το
1993 στην Ernst & Young στο Λονδίνο
και για τα επόμενα πέντε χρόνια ερ-
γάστηκε στους Τομείς του Έλεγχου
(Audit – Media & Resources) και της
Εταιρικής Χρηματοδότησης (Corporate
Finance – Business Valuations). Από
το 1998 μέχρι το 2012 εργάστηκε στη
Citigroup (Λονδίνο), όπου ήταν Επι-
κεφαλής στο Τμήμα Ανάλυσης για την
Ελληνική και Κυπριακή Χρηματιστη-
ριακή Αγορά και στο Τμήμα Εταιρειών
Μικρής και Μεσαίας Κεφαλαιοποίησης
στην Ηπειρωτική Ευρώπη (την περίοδο
2011-2012). 

Από το 2006 κατείχε τη θέση του
Διευθύνοντος Σύμβουλου και ήταν ε-
πίσης μέλος της Εκτελεστικής Επιτρο-
πής του Τμήματος Ανάλυσης. Διατέλεσε
μέλος στο μεταβατικό Διοικητικό Συμ-
βούλιο της Τράπεζας Κύπρου το 2013
και Πρόεδρος της Επιτροπής Έλεγχου.
Από το 2013 ιδιωτεύει ως Χρηματοοι-
κονομικός Σύμβουλος.

Ο Κωνσταντίνος Α. Αδαμίδης, από
το 1999 ασκεί το επάγγελμα του δικη-
γόρου και από το 2011, είναι συνέταιρος
στον Δικηγορικό Οίκο Σκορδής, Πα-
παπέτρου & Σία. Ασχολείται κυρίως
με Εταιρικό Δίκαιο, Εξαγορές & Συγ-
χωνεύσεις, Κοινοπραξίες, Δημόσιες
Συμβάσεις, Προστασία Περιουσιακών
Στοιχείων & Δίκαιο Εμπιστευμάτων,
Φορολογικό Δίκαιο, Εμπορικό Δίκαιο,
Δίκαιο Ανταγωνισμού, Χρηματοδοτή-

σεις, Ακίνητη Ιδιοκτησία και Εταιρικές
& Εμπορικές Δικαστικές Υποθέσεις &
Διαιτησία. Είναι μέλος της Επιτροπής
Ιδιωτικών Εταιρειών και της Επιτροπής
Φορολογικού Σχεδιασμού & Χρηματι-
στηρίου του Παγκύπριου Δικηγορικού
Συλλόγου και μέλος διοικητικών συμ-
βουλίων ιδιωτικών εταιρειών.

Περισσεύει ένας
Αξίζει να σημειωθεί πως προτείνο-

νται προς επανεκλογή και τέσσερις υ-
φιστάμενοι σύμβουλοι, πρόκειται για
τους David Bonanno, Bert Pijls (CEO),
Ανδρέα Χαρίτου και Μαρίνο Γιαννό-
πουλο. Οι κενές θέσεις πάντως στο
συμβούλιο της τράπεζας είναι εφτά ο-
πότε ένας θα μείνει εκτός και αυτό θα

καθοριστεί από τις θετικές και αρνη-
τικές ψήφους που θα λάβει ο καθένας
ή στην περίπτωση ισοψηφίας μέσω
κλήρωσης. Όπως όλα δείχνουν, ένας
εκ των υφιστάμενων συμβούλων θα
μείνει εκτός με τις ενδείξεις να δακτυ-
λοδείχνουν συγκεκριμένο πρόσωπο.
Οι  διορισμοί των νέων συμβούλων υ-
πόκεινται στην έγκριση της Κεντρικής
Τράπεζας.

Αλλάζει ο μέσος όρος 
Οι προτεινόμενοι για το Συμβούλιο

της τράπεζας, ουσιαστικά αποτελούν
συνέχιση της πρακτικής των τελευ-
ταίων μηνών που θέλει την αντικατά-
σταση στελεχών της παλιάς γενιάς με
νεαρότερους τόσο στη διοίκηση όσο

και στη διεύθυνση της τράπεζας. Πέραν
των προαναφερόμενων, στο Συμβούλιο
της τράπεζας συμμετέχουν κι άλλα ά-
τομα νεαρής ηλικίας όπως η πρόεδρος
Ειρένα Γεωργιάδου (1976), η Μαριάννα
Παντελίδου-Νεοφύτου (1972), ο Γιώργος
Φεραίος (1977) ο Χριστόδουλος Χα-
τζησταυρής (1981) ο Ιωάννης Μάτσης
(1969) και ο Ευριπίδης Πολυκάρπου
(1962). Την ίδια ώρα, μετά τις πρόσφα-
τες αποχωρήσεις διευθυντικών στε-
λεχών της εταιρείας, μειώθηκε και ο
μέσος όρος ηλικίας της ανώτερης δι-
εύθυνσης της τράπεζας με στελέχη ό-
πως οι Μαρίνος Αθανασιάδης (1969),
Γιώργος Καραγιώργης και Φοίβος Λε-
οντίου (1964) και φυσικά ο CEO Bert
Pijls (1965). 

Για τα πολλαπλά οφέλη που προέκυψαν
από την εφαρμογή του διευρυμένου
ωραρίου, που επέτρεψε στα καταστή-
ματα να παραμένουν ανοιχτά και τις
Κυριακές, κάνει λόγο ο Πρόεδρος της
Δημοκρατίας, στην αναφορά του στο
Ανώτατο Δικαστήριο του νόμου, τον
οποίο ενέκρινε η ολομέλεια της Βουλής.
Στοιχειοθετώντας με αριθμούς τα όσα
αφενός η Κυβέρνηση και το Υπουργείο
Εργασίας και αφετέρου οι εμπλεκόμενοι

φορείς που επηρεάστηκαν θετικά από
το συγκεκριμένο μέτρο, διεμήνυαν το
τελευταίο διάστημα, τονίζοντας τη
σημασία της συνέχισης της λειτουργίας
των καταστημάτων τις Κυριακές, ο
Πρόεδρος προχώρησε στην αναφορά
του νόμου στο Ανώτατο, αναλύοντας
το σκεπτικό πάνω στο οποίο κινήθηκε
η απόφασή του. 

Σημαντικό ρόλο φαίνεται να δια-
δραμάτισαν τόσο η τόνωση της απα-

σχόλησης και η αύξηση των εισοδη-
μάτων, όσο και η εισροή εσόδων στο
Ταμείο Κοινωνικών Ασφαλίσεων. Συ-
γκεκριμένα, από την εφαρμογή ευέ-
λικτων ωραρίων εργασίας από τις 12
Ιουλίου 2013 μέχρι και τις 31 Δεκεμ-
βρίου 2014, έχουν δημιουργηθεί συ-
νολικά 15.989 νέες θέσεις εργασίας
στο λιανικό εμπόριο, όπως καταδει-
κνύουν τα επίσημα στοιχεία του Κλά-
δου Στατιστικής των Υπηρεσιών Κοι-
νωνικών Ασφαλίσεων, εκ των οποίων
2.382 αφορούσαν θέσεις με μισθούς
κάτω των 350 ευρώ, 1.529 αφορούσαν
θέσεις με μισθούς από 350 ευρώ μέχρι
500 ευρώ, άλλες 3.871 θέσεις με μισθούς
από 501 μέχρι 800 ευρώ, ενώ οι υπό-
λοιπες 8.207 αφορούσαν θέσεις με μι-
σθούς άνω των 800 ευρώ. 

Τα εν λόγω στοιχεία, όπως επιση-
μαίνεται στην αναφορά του Προέδρου,
αποτυπώνονται και στα επίσημα στοι-
χεία της Eurostat, βάσει των οποίων
φρέναρε για πρώτη φορά η  απότομη
μείωση στη συνολική απασχόληση
στον τομέα του λιανικού εμπορίου, η
οποία είχε μειωθεί μεταξύ Σεπτεμβρίου
2012 και Ιουνίου 2013 από τις 70.700
απασχολούμενους στις 64.200, για να
επανέλθει για πρώτη φορά με θετικό
πρόσημο στους 65.200 απασχολούμε-
νους στο τέλος Σεπτεμβρίου του 2014.

Παράλληλα, από τα στοιχεία διαφαί-
νεται ότι 10.852 πρόσωπα εξακολου-
θούσαν να εργάζονται στον ίδιο ερ-
γοδότη μέχρι και το τέλος του 2014,
ανακόπτοντας το αρνητικό ισοζύγιο
δημιουργίας και απώλειας θέσεων ερ-
γασίας στο λιανικό εμπόριο.

Ενίσχυση ταμείων
Εξάλλου, αν και ο μέσος μισθός ερ-

γαζομένου στο λιανικό εμπόριο, είχε

υποχωρήσει σημαντικά από το 2011
και για τις επόμενες χρονιές, εντούτοις
το 2014 ήταν η πρώτη χρονιά, κατά
την οποία σημείωσε αύξηση σε ποσο-
στό 0,3%, μειώνοντας ταυτόχρονα την
ανάγκη για προσφυγή σε κοινωνικές
παροχές, όπως το ελάχιστο εγγυημένο
εισόδημα. Επιπλέον, στην αναφορά
του στο Ανώτατο ο Πρόεδρος αναφέ-
ρεται «στην καταλυτική επίδραση του
μέτρου της επέκτασης των ωραρίων

των καταστημάτων ως προς την ανα-
χαίτιση της αλματώδους ανόδου της
ανεργίας», σημειώνοντας ότι οι 15.989
νέες θέσεις εργασίας, με μέσο μισθό
στα 779,84 ευρώ, αντιστοιχούν σε μη-
νιαίες καταβολές κοινωνικών ασφα-
λίσεων ύψους 1,95 εκατ. ευρώ στο Τα-
μείο Κοινωνικών Ασφαλίσεων εκ μέ-
ρους εργοδοτών και εργαζομένων. Την
ίδια ώρα, ενισχύεται με συνολικά
461.000 ευρώ μηνιαίως το ταμείο κοι-
νωνικής συνοχής, η αρχή ανάπτυξης
ανθρωπίνου δυναμικού και το ταμείο
περί τερματισμού της απασχόλησης,
ενώ αν οι εν λόγω υπολογισμοί διεκ-
περαιωθούν μόνο για τα 10.852 πρό-
σωπα, που εξακολούθησαν να εργο-
δοτούνται στο λιανικό εμπόριο στο
τέλος της περσινής χρονιάς, τότε οι
αντίστοιχες μηνιαίες καταβολές ανέρ-
χονται στο 1,3 εκατ. ευρώ στο Ταμείο
Κοινωνικών Ασφαλίσεων και 313.000
ευρώ στα υπόλοιπα ταμεία.

Αύξηση δημόσιων εσόδων
Αξιοσημείωτη φαίνεται να ήταν η

συμβολή της έκδοσης των διαταγμάτων
για τα ωράρια των καταστημάτων και
στην αύξηση της οικονομικής δρα-
στηριότητας, καθώς όπως καταδει-
κνύουν τα στοιχεία της Ευρωπαϊκής
Στατιστικής Αρχής και της Στατιστικής

Υπηρεσίας του Υπουργείου Οικονομι-
κών, τον Μάρτιο του 2014 καταγρά-
φηκε αύξηση του όγκου κύκλου εργα-
σιών του λιανικού εμπορίου σε ποσοστό
6,5% σε σύγκριση με τον αντίστοιχο
μήνα του 2013, ενώ συνολικά κατά το
2014 ο όγκος αυξήθηκε κατά 3,8%, σε
μία χρονιά που η συνολική οικονομική
δραστηριότητα κατέγραψε ύφεση, με
τα εισοδήματα των νοικοκυριών να
μειώνονται αισθητά σε σχέση με προη-
γούμενες χρονιές. 

Κερδισμένα από το νέο ωράριο βγή-
καν, σύμφωνα με τον Πρόεδρο, επίσης
και τα δημόσια ταμεία, καθώς το κράτος
είχε κατά την προηγούμενη χρονιά
αυξημένα έσοδα από την αύξηση του
κύκλου εργασιών στο λιανικό εμπόριο.
Μετά από αρκετά τρίμηνα υποχώρη-
σης, τα δημόσια έσοδα από τον ΦΠΑ
σημείωσαν αύξηση για πρώτη φορά,
αμέσως μετά την έκδοση του πρώτου
διατάγματος της Υπουργού Εργασίας,
φτάνοντας από τα 35,9 εκατ. ευρώ στα
42,8 εκατ. ευρώ κατά το πρώτο τρίμηνο
εφαρμογής των διαταγμάτων. Παράλ-
ληλα, διατηρήθηκαν σε υψηλά επίπεδα
καθόλη τη διάρκεια της περσινής χρο-
νιάς, όπως επίσης και στο πρώτο τρί-
μηνο του 2015, φτάνοντας στα 50,2 ε-
κατ. ευρώ.

ΜΑΡΙΟΣ ΙΩΑΝΝΟΥ

Τα πλεονεκτήματα των ωραρίων με αριθμούς
Αύξηση απασχόλησης και ενίσχυση εσόδων οδήγησαν τον Πρόεδρο στην αναφορά του νόμου στο Ανώτατο

<<<<<<<

Από το πρώτο διάταγμα,
10.852 πρόσωπα εξακολου-
θούσαν να εργάζονται στον
ίδιο εργοδότη μέχρι και το
τέλος του 2014.

10.852 νέες θέσεις εργασίας στο λιανικό εμπόριο.

0,3% αύξηση μέσου μισθού στο λιανεμπόριο το 2014 
(-8,3% το 2013).

65.200 οι απασχολούμενοι τον Σεπτέμβριο του 2014 σε σύ-
γκριση με 64.200 τον Ιούνιο του 2013

1,3 εκατ. ευρώ στο Ταμείο Κοινωνικών Ασφαλίσεων.

3,8% αύξηση στον κύκλο εργασιών του λιανικού εμπορίου.

7 εκατ. ευρώ αύξηση στα έσοδα ΦΠΑ το πρώτο τρίμηνο 
εφαρμογής.

Όπως αναμενόταν, οι υπάλληλοι
της Ελληνικής που ανήκουν στην
ΕΤΥΚ εξουσιοδότησαν την ορ-
γάνωση να συνεχίσει να χειρί-
ζεται τα εργασιακά θέματα που
προέκυψαν στην τράπεζα. 

Τα μέλη που παρευρέθηκαν
στις Γενικές Συνελεύσεις, που
διεξήχθηκαν σε όλες τις επαρχίες,
ψήφισαν θετικά κατά 97% ώστε
η ΕΤΥΚ να συνεχίσει να χειρίζεται
το θέμα, και αν χρειαστεί, να
προχωρήσει σε δυναμικά μέτρα
μη αποκλειόμενης και της απερ-
γίας.   Σε προηγούμενη ανακοί-
νωση πάντως, η ΕΤΥΚ σχολίαζε
πως οι απεργιακές κινητοποιήσεις
δεν είναι ο στόχος. «Απεναντίας
θέλουμε να τις αποφύγουμε και
ελπίζουμε να μη μας σπρώξει η
εργοδοσία σ’ αυτές». 

Σύμφωνα με την ΕΤΥΚ, οι δια-
φορές που δημιουργήθηκαν είναι
εξ υπαιτιότητας του Διοικητικού
Συμβουλίου της τράπεζας.

Η ΕΤΥΚ υποστηρίζει πως η
διοίκηση της τράπεζας προχώ-
ρησε σε παραβιάσεις της συλλο-
γικής σύμβασης έχοντας πρόθε-

ση να απαξιώσει τους θεσμούς
των εργασιακών σχέσεων και
τον Κώδικα Βιομηχανικών Σχέ-
σεων.  

«Η Γενική Συνέλευση κατα-
δίκασε τις προκλητικές και ετσι-
θελικές συμπεριφορές από στε-
λέχη της Διοίκησης της Τράπεζας
ώστε να μην εξασκούν οι συνά-
δελφοι τα συνδικαλιστικά τους
δικαιώματα, θέτοντας τους ε-
κβιαστικά διλήμματα», σημειώ-
νεται σε σχετική ανακοίνωση. 

Τις τελευταίες μέρες, οι εργα-
ζόμενοι στην Ελληνική δεν ερ-
γάζονται υπερωρίες, ενώ άτομα
της συντεχνίας μεταβαίνουν κα-
θημερινά στους χώρους εργασίας
για να διαπιστώσουν ότι το μέτρο
εφαρμόζεται. «Σε περίπτωση που
στέλεχος της Τράπεζας, είτε με

δική του πρωτοβουλία, είτε με
οδηγίες ανωτέρων, επιχειρήσει
να πιέσει συναδέλφους για μη
τήρηση του μέτρου της αποχής
από υπερωρίες, τα μέτρα άμεσα
θα κλιμακωθούν», είχε προειδο-
ποιήσει η οργάνωση των τραπε-
ζικών ενώ υπενθύμισε και τις βα-
ριές ποινές που προβλέπει ο νό-
μος σε θέματα παρεμπόδισης
συνδικαλιστικής δραστηριότη-
τας.

Όπως ανακοίνωσε την Τρίτη
η τράπεζα, τα έξοδα προσωπικού
το πρώτο τρίμηνο του 2015 α-
νήλθαν σε 19.7εκ. ευρώ παρου-
σιάζοντας μικρή αύξηση 2% σε
σχέση με το πρώτο τρίμηνο του
2014 και αύξηση 5% σε σχέση
με το τελευταίο τρίμηνο του 2014.
Στις 31 Μαρτίου 2015 η τράπεζα
εργοδοτούσε 1421 άτομα σε σύ-
γκριση με 1403 τον Μάρτιο του
2014. Αξίζει να σημειωθεί πως
στα τέσσερα διευθυντικά στελέχη
της τράπεζας που αποχώρησαν,
δόθηκε συνολική αντιπαροχή σε
μετρητά και είδος ύψους 800χιλ.
ευρώ περίπου.

Ελάχιστα ήταν  τα νέα δάνεια
που παραχώρησε το πρώτο
τρίμηνο του 2015 η Ελληνική
Τράπεζα, παρά την αύξηση
καταθέσεων και ρευστότητας
που κατέγραψε και παρά τη
καταγεγραμμένη δήλωση της
Διοίκησης ότι επιδιώκει να
προχωρήσει σε νέες δανειο-
δοτήσεις. Αν και οι καταθέσεις
της τράπεζας αυξήθηκαν κατά
4% και οι καταθέσεις σε Κε-
ντρικές Τράπεζες ανήλθαν σε
3,5δισ. ευρώ, εντούτοις οι συ-
νολικές μεικτές χορηγήσεις
σε σχέση με τον Δεκέμβριο
αυξήθηκαν κατά μόλις 2%, εν-
δεικτικό των ελάχιστων περι-
πτώσεων καλών δανειοδοτή-
σεων που προκύπτουν στην
αγορά. Την ίδια ώρα, τα κα-
θαρά έσοδα από τόκους του
Ομίλου για την πρώτη τριμηνία
του 2015, ανήλθαν σε 45,3εκ.
ευρώ  σε σύγκριση με 54εκ.
ευρώ για την πρώτη τριμηνία
του 2014 σημειώνοντας μεί-
ωση ύψους 16%. Η μείωση
των καθαρών εσόδων από τό-

κους οφείλεται κυρίως στην
αύξηση των μη εξυπηρετού-
μενων δανείων και στη μείωση
των επιτοκίων. Το καθαρό ε-
πιτοκιακό περιθώριο του Ο-
μίλου για την πρώτη τριμηνία
του 2015 ανήλθε σε 2,46% (31
Δεκεμβρίου 2014: 3,17%) και
σύμφωνα με την τράπεζα ο-
φείλεται στη συνεχιζόμενη
μείωση των επιτοκίων καθώς
και στην αύξηση των καταθέ-
σεων σε Κεντρικές Τράπεζες.
Η μείωση στις ζημιές απομεί-
ωσης για την κάλυψη του πι-
στωτικού κινδύνου για το πρώ-
το τρίμηνο του 2015 ήταν κι
ένας από τους βασικούς λόγους
που τα αποτελέσματα της τρά-
πεζας ήταν κεροδοφόρα (12εκ.
ευρώ).  Συγκεκριμένα, οι προ-

βλέψεις μειώθηκαν κατά
57,8εκ. ευρώ σε σύγκριση με
το πρώτο τρίμηνο του 2014.  

Οι συσσωρευμένες ζημίες
απομείωσης στην αξία των
χορηγήσεων, ανήλθαν σε
1,2δισ. ευρώ στις 31 Μαρτίου
2015 (Δεκέμβριος 2014: 1.2εκ.
ευρώ) και αποτελούν το 27,8%
των συνολικών μεικτών χο-
ρηγήσεων (Δεκέμβριος 2014:
26,9%). Το σύνολο των περι-
ουσιακών στοιχείων του Ομί-
λου στις 31 Μαρτίου 2015 α-
νήλθε σε 7,8δισ. ευρώ παρου-
σιάζοντας αύξηση ύψους 4%
σε σύγκριση με το Δεκέμβριο
του 2014, η οποία οφείλεται
κυρίως στην αύξηση των πε-
λατειακών καταθέσεων του
Ομίλου κατά 4%. Η ετήσια αύ-
ξηση ύψους 23%, σε σύγκριση
με το Μάρτιο 2014, οφείλεται
στην αύξηση των πελατειακών
καταθέσεων του Ομίλου καθώς
και στην αύξηση του μετοχι-
κού κεφαλαίου με την έκδοση
δικαιωμάτων προτίμησης του
2014.

Στην ΕΤΥΚ ο χειρισμός των εργασιακών Σε αναζήτηση καλών δανείων 

Πέφτει ο… μέσος όρος
στην Ελληνική Tράπεζα
Κύπριοι, νεαρής ηλικίας με εμπειρίες στο εξωτερικό, 
το προφίλ των προτεινόμενων νέων συμβούλων 

Εδώ κι ένα χρόνο περίπου οι αλλαγές προσώπων στην τράπεζα είναι συνεχείς.  

<<<<<<<

Η τράπεζα συνεχίζει 
την πρακτική που θέλει 
την αντικατάσταση 
στελεχών της παλιάς 
γενιάς με νεαρότερους 
τόσο στη διοίκηση όσο 
και στη διεύθυνση. 

<<<<<<<

Συνεχίστηκε 
η αύξηση των κατα -
θέσεων – Στα 3,5 δισ. 
η ρευστότητα.

<<<<<<<

97% των συνελεύσεων
της Ελληνικής 
εξουσιοδότησαν 
την οργάνωση.

Με βάση τη νέα οδηγία της Ευρω-
παϊκής Αρχής Τραπεζών οι μη εξυ-
πηρετούμενες χορηγήσεις της τρά-
πεζας ανήλθαν στις 31 Μαρτίου
2015 σε 2,6δισ. ευρώ σε σύγκριση
με 2,5δισ. ευρώ τον Δεκέμβριο του
2014. Άξια αναφοράς είναι και τα έ-
ξοδα της τράπεζας τα οποία παρου-
σίασαν αύξηση 77% σε σχέση με το
αντίστοιχο ποσό για την πρώτη τρι-
μηνία του 2014. Η αύξηση οφείλε-
ται κυρίως στο κόστος συμβουλευ-
τικών υπηρεσιών από διεθνείς οί-
κους ύψους 5εκ. ευρώ και στις
προβλέψεις για επιδικίες ή υπό δι-
αιτησία διαφορές ύψους 4,1εκ. ευ-
ρώ. 
Ο δείκτης εξόδων προς έσοδα για
την πρώτη τριμηνία του 2015 δια-
μορφώθηκε στο 65,1% σε σύγκρι-
ση με 41,5% για την πρώτη τριμη-
νία του 2014 και σε 50,2% για την
τέταρτη τριμηνία του 2014. Η αύξη-
ση του δείκτη οφείλεται στην αύξη-
ση του συνόλου των εξόδων και
στην μείωση του συνόλου των κα-
θαρών εσόδων.

2,6 δισ. τα μη 
εξυπηρετούμενα
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Τα έξι θετικά στοιχεία στο λιανεμπόριο
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Του ΜΙΧΑΛΗ ΤΣΙΚΑΛΑ

Επαναφορά της ηρεμίας και σταθερο-
ποίηση του οικονομικού κλίματος βλέ-
πουν οι πολίτες μέσα από τη δημο-
σκόπηση της «Κ». Ο συγκερασμός της
θετικής αξιολόγησης της οικονομίας,
η αναμενόμενη έξοδος στις αγορές και
η διαδικασία επίλυσης του Κυπριακού
με τις οικονομικές προεκτάσεις που
αναμένεται να προκύψουν, επηρεάζουν
θετικά την άποψη της κοινωνίας. Υ-
πενθυμίζεται ότι σε ερώτηση για το
αν η λύση του Κυπριακού στους επό-
μενους δώδεκα μήνες θα επιδρούσε
θετικά, αρνητικά ή δεν θα επηρέαζε
την οικονομία του τόπου, οι ερωτη-
θέντες στη δημοσκόπηση της «Κ» που
δημοσιεύτηκε στις 24/5/15 απάντησαν
με ποσοστό 61% θετικά, 19% αρνητικά
και 14% ότι δεν θα επηρέαζε. Σήμερα,
σε ερώτηση αν τους επόμενους 12 μή-
νες αναμένετε ότι η οικονομική κατά-
σταση θα βελτιωθεί, θα παραμείνει ό-
πως είναι σήμερα ή θα χειροτερέψει,
με ποσοστό 38% οι ερωτηθέντες απά-

ντησαν ότι θα παραμείνει η ίδια, 33%
ότι θα χειροτερέψει και 27% ότι θα
βελτιωθεί. Βάσει της παρούσας δημο-
σκόπησης παρατηρείται μια μεταστρο-
φή και σταθεροποίηση του οικονομι-
κού κλίματος, όπως την αντιλαμβά-
νονται οι πολίτες εφόσον στην προη-
γούμενη δημοσκόπηση που διενερ-
γήθηκε για λογαριασμό της «Κ» από
τη Symmetron Market Research, σε
ερώτηση αν η οικονομική κατάσταση
των ερωτηθέντων θα βελτιωθεί, θα
χειροτερέψει ή θα παραμείνει ίδια
στους επόμενους 12 μήνες, 44% απά-
ντησαν ότι θα χειροτερέψει, 41% θα
παραμείνει η ίδια και 10% ότι θα βελ-
τιωθεί. Η προηγούμενη δημοσκόπηση
δημοσιεύτηκε στις 4/3/15, ενώ είναι
σημαντικό να τονιστεί ότι στο μεσο-
διάστημα ψηφίστηκε το πλαίσιο αφε-
ρεγγυότητας και ολοκληρώθηκε η α-

ξιολόγηση της οικονομίας από την
Ευρωπαϊκή Επιτροπή, την Ευρωπαϊκή
Κεντρική Τράπεζα και το Διεθνές Νο-
μισματικό Ταμείο με θετικό πρόσημο
εφόσον έχει επιτευχθεί συμφωνία σε
επίπεδο κλιμακίων.Τη θετική πορεία
της δημοσιονομικής προσαρμογής
στην Κύπρο, αλλά και την έξοδό της
από την ύφεση το 2015, επιβεβαιώνουν
και οι εαρινές οικονομικές προβλέψεις
που δημοσιοποίησε η Κομισιόν.

Η μεταφορά της ευημερίας των α-
ριθμών στην πραγματική οικονομία
είναι το ζητούμενο και για τη λειτουργία
της αγοράς αλλά και για το Υπουργείο
Οικονομικών. Με καταγεγραμμένη
ήδη τη ρευστότητα την οποία διαθέ-
τουν τα χρηματοπιστωτικά ιδρύματα
της χώρας, έχει πλέον παρατηρηθεί
και το άνοιγμα που προσπαθούν να
κάνουν και μέσω διαφημίσεων κυρίως
για δάνεια που αφορούν την αγορά
του αυτοκινήτου. Η τάση που είχε ε-
πικρατήσει τα τελευταία χρόνια, ως
προς την αγορά του αυτοκινήτου με
μετρητά, εξακολουθεί να υπάρχει, αλλά
σημειώνει κάθοδο, όπως παρατηρεί
και ο Marketing  Manager της Toyota
Dikran Ouzounian, Δημήτρης Μελαν-
θίου, με τον οποίο επικοινώνησε η
«Κ». «Υπάρχει μια τάση για βελτίωση
και παρατηρούνται τα πρώτα μικρά
βήματα ως προς την αγορά του αυτο-
κινήτου. Βλέπουμε ήδη τις τράπεζες
να είναι πρόθυμες ως προς τη χορή-
γηση δανείων αλλά σίγουρα έχουμε
δρόμο μπροστά μας και αυτό που α-
παιτείται για να διαφανεί βελτίωση σε
μεγαλύτερο βαθμό, είναι ο χρόνος»,
δήλωσε ο κύριος Μελανθίου. Την ίδια
εικόνα έχει σχηματίσει και ο γενικός

διευθυντής της ΟΕΒ Μιχάλης Πήλικος,
ο οποίος, μιλώντας στην «Κ», ανέφερε:
«Όντως η εικόνα, όπως προσλαμβά-
νεται από επιχειρηματικούς κύκλους,
είναι καλύτερη και συμβαίνει αυτό
που λέμε ότι οι αριθμοί ευημερούν.
Αυτό που πρέπει να γίνει τώρα είναι
να μεταφερθεί το κλίμα αυτό και στην
πραγματική οικονομία, εφόσον πρέπει
να ξεπεραστούν τα όποια προβλήματα
χρηματοδότησης υπάρχουν αυτήν την
ώρα. Αυτό θα έχει σαν αποτέλεσμα το
να μπορέσει η αγορά να απορροφήσει
και ανέργους ώστε να μειωθεί και ο
συγκεκριμένος δείκτης». 

Στο ίδιο μήκος κύματος κινούνται
και επιχειρηματίες του λιανικού εμπο-
ρίου, οι οποίοι βλέπουν τον καθημερινό
παλμό του κόσμου και έχουν διαμορ-
φωμένη άποψη σύμφωνα με την οποία
«ναι, υπάρχει βελτίωση στην αγορά
και το βλέπουμε και εμείς σύμφωνα
με τις τριμηνιαίες προβλέψεις μας. Αν
και ο Δεκέμβρης και ακολούθως ο Γε-
νάρης που ακολούθησε θεωρήθηκε
μάλλον “μουδιασμένη” ως περίοδος
για την αγορά, πλέον τα δεδομένα φαί-
νεται να αλλάζουν με αργό αλλά στα-
θερό ρυθμό», δήλωσε στην «Κ» παρά-
γοντας της αγοράς.

Aρχισε να επιστρέφει η ηρεμία στην οικονομία 
Σταθεροποίηση του οικονομικού κλίματος βλέπουν οι πολίτες και επιχειρηματικοί κύκλοι μέσα από τη δημοσκόπηση της «Κ»

Ανάθεση: «H Καθημερινή» Κυπριακή Πολιτική & Οικονομική Εφημερίδα ΛΤΔ |  Γραφείο: Symmetron Market Research  |  
Ημερομηνία Διεξαγωγής: 19-22/05/2015  |  Κάλυψη: Παγκύπρια αστικές και αγροτικές περιοχές |  Δείγμα: 600 άτομα
άνδρες και γυναίκες 18 χρονών και άνω |  Επιλογή Δείγματος: Τυχαία στρωματοποιημένη δειγματοληψία |  Συλλογή
Στοιχείων: Τηλεφωνικές συνεντεύξεις με τη χρήση δομημένου ερωτηματολογίου |  Στατιστικά Στοιχεία: 95% βαθμός ε-
μπιστοσύνης, περιθώριο απόκλισης +/- 4,0

ΤΑΥΤΟΤΗΤΑ 
ΕΡΕΥΝΑΣ

<<<<<<<

Η μεταφορά της ευημερίας
των αριθμών στην πραγμα-
τική οικονομία είναι το ζη-
τούμενο και για τη λειτουρ-
γία της αγοράς αλλά και για
το Υπουργείο Οικονομικών.

Διόρθωση στην πραγματική οικονομία
Μετά από 14 τρίμηνα αρνητικού ρυθμού για την πραγματική οικονομία της
χώρας, καταγράφηκε το πρώτο με θετικό ρυθμό ανάπτυξης. Σε πρόσφατες
δηλώσεις του ο Υπουργός Οικονομίας Χάρης Γεωργιάδης τόνισε ότι χρειάζο-
νται πολύ περισσότερα από ένα τρίμηνο για να πούμε ότι πάμε καλά και πως
πρέπει να επικεντρωνόμαστε στη συνέχεια της πορείας που έχουμε ακο-
λουθήσει ως σήμερα, ώστε να πετύχει η διόρθωση της πραγματικής οικονο-
μίας και να μεταφερθεί εκεί η ανάπτυξη που καταγράφει η χώρα.

Το χρηματοπιστωτικό σύστημα διαθέτει πλέον ρευστότητα και για τη χορήγηση  νέ-
ων δανείων.   
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Του ΑΠΟΣΤΟΛΟΥ ΤΟΜΑΡΑ

Η απόφαση του Δικαστικού Συμβουλίου,
επί των ενστάσεων που κατέθεσαν οι
δικηγόροι του Βοηθού Γενικού Εισαγ-
γελέα Ρίκκου Ερωτοκρίτου κατά την
έναρξη της διαδικασίας εξέτασης που
κατέθεσε ο Γενικός Εισαγγελέας, θα
καθορίσει την χρονική διάρκεια ολο-
κλήρωσης της διαδικασίας ενώπιον
του Ανωτάτου αλλά και  την τύχη της
αίτησης. Οι δικηγόροι του Βοηθού Γε-
νικού Εισαγγελέα κατά την έναρξη
της διαδικασίας, εστίασαν σε δυο ση-
μεία που αφορούν περισσότερο, την
διαδικασία που ακολουθήθηκε για την
αίτηση προς το Δικαστικό Συμβούλιο
προς παύση του Ρίκκου Ερωτοκρίτου
λόγω ανάρμοστης συμπεριφοράς. Στό-
χος των δικηγόρων υπεράσπισης να
ακυρώσουν την αίτηση του Κώστα
Κληρίδη προτού ξεκινήσει η επί της
ουσίας εκδίκασή της. Η πρώτη ένσταση
επικεντρώνεται στους διαδικαστικούς
κανονισμούς που συνέταξε το Ανώτατο
Δικαστήριο στις 20 Μαΐου και δημο-
σιεύθηκαν στην επίσημη εφημερίδα
της Δημοκρατίας τρεις μέρες πριν συ-

νέλθει για πρώτη φορά το Δικαστικό
Συμβούλιο. Αν και ο λόγος της ένστασης
αφορά τα στενά  περιθώρια χρόνου
για μελέτη των κανονισμών, η υπερά-
σπιση αναμένεται κατά την διαδικασία
αγόρευσης την Τετάρτη το πρωί, να
προσπαθήσει να αποδείξει ότι το πλαί-
σιο παύσης ανώτατων δικαστών έχει
κενά και ελλείψεις, σε σχέση με το α-
ντίστοιχο που υπάρχει για τους κατώ-
τερους δικαστές. Οι δικηγόροι του Βοη-
θού Γενικού Εισαγγελέα στην υπερα-
σπιστική γραμμή που έχουν χαράξει,
θα επικεντρωθούν στα σημεία αυτά
σε μια προσπάθεια να καταδείξουν ότι
οι διαδικαστικοί κανονισμοί συντά-
χθηκαν βεβιασμένα και για την συ-
γκεκριμένη υπόθεση. Το δεύτερο ση-
μείο, αφορά πάλι τους διαδικαστικούς
κανονισμούς σε συνάρτηση, όμως, με
τον χρόνο υποβολής της αίτησης προς
το Ανώτατο. Οι δικηγόροι του Ρίκκου
Ερωτοκρίτου υποστηρίζουν ότι την η-
μερομηνία που ανακοινώθηκε η αίτηση
κατά του Βοηθού Γενικού από τον Κώ-
στα Κληρίδη, (13/5/2015) δεν υπήρχε
το διαδικαστικό πλαίσιο εκδίκασης το
οποίο συντάχθηκε εκ των υστέρων. Η

δεύτερη ένσταση που κατέθεσε η πλευ-
ρά του κ. Ερωτοκρίτου, αφορά την εκ-
προσώπηση του Γενικού Εισαγγελέα.
Συγκεκριμένα, ζητείται από το σώμα
των 13 Εφετών να αποφασίσει αν είναι
ορθή προς το Σύνταγμα, η ενέργεια
του Γενικού Εισαγγελέα να υποβάλει
αίτηση για παύση του Βοηθού Γενικού
και αυτή να μην υπογράφεται από τον
ίδιο ή κάποιον άλλο λειτουργό της Νο-
μικής Υπηρεσίας, αλλά από τους τρεις
ιδιώτες δικηγόρους που εκπροσωπούν
την πλευρά του στην διαδικασία ενώ-
πιον του Ανωτάτου. Ειδικά για την
δεύτερη ένσταση, προβάλλεται ο ι-
σχυρισμός   ότι δεν είναι νομότυπος
ο τρόπος με τον οποίο υποβλήθηκε η
αίτηση. 

Το Δικαστικό Συμβούλιο θα ακούσει
τις δυο πλευρές την Τετάρτη στις 9.30
το πρωί και θα αποφανθεί. Και με τις
δυο ενστάσεις οι δικηγόροι του Βοηθού
Γενικού ουσιαστικά εγείρουν θέματα
ανθρωπίνων δικαιωμάτων προλειαί-
νοντας το έδαφος για ενδεχόμενη προ-
σφυγή του Ρίκκου Ερωτοκρίτου στο
ΕΔΑΔ. Η πλευρά του Γενικού Εισαγ-
γελέα, όπως δηλώθηκε ενώπιον του

Δικαστικού Συμβουλίου, επιθυμεί την
τάχιστη εκδίκαση της αίτησης επικα-
λούμενη την θεσμική κρίση στην Νο-
μική Υπηρεσία. Στην αίτηση που κα-
τέθεσαν, εκτός από την παύση του
Βοηθού Γενικού Εισαγγελέα ζητείται
εκκρεμούσης της διαδικασίας στο Δι-
καστικό Συμβούλιο η διαθεσιμότητα
ή να δοθούν οδηγίες αποχής του Ρίκκου
Ερωτοκρίτου από τα καθήκοντά του.
Αίτημα, για το οποίο δεν υπάρχουν
πρόνοιες στους διαδικαστικούς κανο-
νισμούς. Η πλευρά του Γενικού Εισαγ-
γελέα εμφανίσθηκε έτοιμη για την όσο
το δυνατόν ταχύτερη εκδίκαση της
αίτησης.

Μετά το Ανώτατο, την Τρίτη το
πρωί το Επαρχιακό Δικαστήριο Λευ-
κωσίας ενώπιον του οποίου εμφανί-
σθηκε ο Βοηθός Γενικός Εισαγγελέας
και άλλοι τρείς, παρέπεμψε την ποινική
υπόθεσή τους σε απευθείας δίκη ενώ-
πιον του Κακουργιοδικείου Λευκωσίας
στις 17 Ιουνίου. Το Επαρχιακό Δικα-
στήριο Λευκωσίας αποφάσισε όπως
οι  κατηγορούμενοι  καταβάλουν χρη-
ματική εγγύηση 20 χιλιάδων ευρώ έ-
καστος.

Της ΜΈΛΑΝΗΣ ΑΝΤΩΝΊΟΥ

Υπό τη σκιά της χθεσινής παράνομης επίσκεψης στα κα-
τεχόμενα του Τούρκου Υπουργού Εξωτερικών, Μεβλούτ
Τσαβούσογλου, για διαβουλεύσεις με την τουρκοκυπριακή
ηγεσία για το κυπριακό, οι ηγέτες των δύο κοινοτήτων,
Νίκος Αναστασιάδης και Μουσταφά Ακιντζί, δίνουν αύριο
το εναρκτήριο λάκτισμα στις ουσιαστικές διαπραγματεύσεις
με τη συμμετοχή του ειδικού συμβούλου του Γενικού Γραμ-
ματέα των ΗΕ, Έσπεν Μπαρθ Άιντα, ο οποίος φτάνει
σήμερα στο νησί για το σκοπό αυτό. Παρά την ενόχληση
πάντως που προκάλεσε στην Λευκωσία η κάθοδος του κ.
Τσαβούσογλου στα κατεχόμενα και των μηνυμάτων που
αυτή στέλνει δύο μόλις ημέρες πριν την έναρξη των ου-
σιαστικών διαπραγματεύσεων μεταξύ των δύο κοινοτήτων,
η Κυβέρνηση επέλεξε να στείλει διά της πλαγίας οδού δικά
της σαφή μηνύματα και προς κάθε κατεύθυνση. Απευθυ-
νόμενος σε εκδήλωση του Οργανισμού Νεολαίας, ο Πρόεδρος
της Δημοκρατίας εξέφρασε την ευχή και την ελπίδα η
Τουρκία να αντιληφθεί ότι θα πρέπει να κάνει πράξη τις
δημόσιες διακηρύξεις της «περί αποφασιστικότητας και
ειλικρινούς βούλησής της να στηρίξει μια συμφωνημένη
και δίκαιη λύση που εμείς οι Κύπριοι, Ελληνοκύπριοι και
Τουρκοκύπριοι μαζί, θα διαπραγματευτούμε και θα συμ-
φωνήσουμε».

Ανεξαρτήτως πάντως των όποιων προθέσεων της Ά-
γκυρας, ο Πρόεδρος της Δημοκρατίας και ο Τουρκοκύπριος
ηγέτης εισέρχονται στη νέα φάση των συνομιλιών με συμ-
φωνημένη διαδικασία τη διαγώνια συζήτηση των θεμάτων
της διακυβέρνησης και του περιουσιακού με πτυχές του
εδαφικού. Η διαπραγμάτευση των δύο ηγετών θα διεξαχθεί
στη βάση της προεργασίας που έχουν κάνει οι διαπραγ-

ματευτές των δύο πλευρών,
Ανδρέας Μαυρογιάννης και
Οζντίλ Ναμί, και συγκεκρι-
μένα, της ανασκόπησης
των θέσεων των δύο πλευ-
ρών προς επαναξιολόγηση
των σημείων όπου εντοπί-
ζονται διαφορές ή και με-
γάλες αποκλίσεις με στόχο

την επίτευξη νέων συγκλίσεων. Παράλληλα, οι δύο ηγέτες
θα συμφωνήσουν στα νέα μέτρα οικοδόμησης εμπιστοσύνης
χαμηλής πολιτικής τα οποία και θα ανακοινώσουν αύριο. 

Σύμφωνα με πληροφορίες της «Κ», τα πρώτα μέτρα τα
οποία από κοινού οι δύο διαπραγματευτές θα προτείνουν
στους δύο ηγέτες για την αυριανή λήψη απόφασης αναμένεται
να οριστικοποιηθούν στη σημερινή συνάντηση που θα
έχουν στην παρουσία και του κ. Άιντα. Μέχρι πάντως και
την περασμένη Δευτέρα οπόταν και είχαν την τελευταία
τους συνάντηση οι κ.κ. Μαυρογιάννης και Ναμί, ψηλά στον
κοινό κατάλογο των μέτρων οικοδόμησης εμπιστοσύνης
χαμηλής πολιτικής τον οποίο προορίζουν για τους δύο
ηγέτες βρίσκονταν, σύμφωνα με τις ίδιες πληροφορίες, η
διάνοιξη των οδοφραγμάτων Πυροϊου, Λεύκας και Πύλης
Πάφου, καθώς και η εκεί λειτουργία κοινής λαϊκής αγοράς.

Όπως συναφώς έχει μεταφερθεί στην «Κ», στο πλαίσιο
της νέας διαδικασίας που έχει υιοθετηθεί για τις συνομιλίες,
ο κοινός κατάλογος μέτρων οικοδόμησης εμπιστοσύνης
θα είναι υπό συνεχή εξέλιξη και διαμόρφωση από τους
δύο διαπραγματευτές, σε μια παράλληλη πορεία με τις δια-
πραγματεύσεις που θα διεξάγουν οι δύο ηγέτες, οι οποίοι
και σταδιακά θα ανακοινώνουν τα συμφωνημένα κάθε
φορά νέα μέτρα μετά από τις συναντήσεις τους.

Ανάλογη εξελικτική διαδικασία θα ακολουθήσει και η
ανασκόπηση όλων των θεμάτων του κυπριακού που διε-
νεργείται από τους επικεφαλής των διαπραγματευτικών
ομάδων των δύο κοινοτήτων. Έτσι, σε αυτή την τρίτη φάση
των συνομιλιών, οι δύο διαπραγματευτές θα περάσουν από
την καταγραφή των σημείων σύγκλισης και απόκλισης
των δύο πλευρών στο στάδιο των ουσιαστικών διαβουλεύσεων
προκειμένου να επιτύχουν όσο το δυνατό περισσότερες
συγκλίσεις στα διάφορα κεφάλαια που θα συζητηθούν,
πάντα υπό την καθοδήγηση των δύο ηγετών, οι οποίοι για
το σκοπό αυτό θα συναντούνται ανά δεκαπενθήμερο. 

Στη βάση της συμφωνημένης αυτής διαδικασίας, αλλά
κυρίως των θετικών μηνυμάτων που λαμβάνουν από τους
δύο ηγέτες στην Κύπρο, τόσο τα ΗΕ όσο και ευρύτερα ο
διεθνής παράγοντας επιθυμούν να αφεθεί στις δύο κοι-
νότητες η πρωτοβουλία των κινήσεων. Σύμφωνα με πλη-
ροφορίες της «Κ» από διπλωματικές πηγές, για όσο διάστημα
τουλάχιστον οι δύο ηγέτες θα εξακολουθούν να εμφανίζονται
πρόθυμοι να εργαστούν στο τραπέζι των διαπραγματεύσεων
για την επίτευξη σημαντικής προόδου στο κυπριακό, θέ-
τοντας ως πρώτο χρονικό ορόσημο τον ερχόμενο Σεπτέμ-
βριο, θα παραμένουν σε απόσταση από τις εξελίξεις. Στο
πλαίσιο αυτό και τα ΗΕ έχουν αποφασίσει να μην προ-
χωρήσουν σε αυτή τουλάχιστον τη φάση με κατάθεση
γεφυρωτικών προτάσεων προς σύγκλιση των θέσεων των
δύο πλευρών εκεί και όπου παρατηρούνται δυσκολίες,
εκτός και αν ζητηθεί κάτι ανάλογο από τα υπό ενδιαφε-
ρόμενα μέρη. 

Μάχη Κληρίδη – Ρίκκου στο Ανώτατο
Κομβικό σημείο οι προδικαστικές ενστάσεις των δικηγόρων του Βοηθού Γενικού

Εντός της εβδομάδας αναμένεται η απόφαση του Δικαστικού Συμβουλίου στις προδι-
καστικές ενστάσεις που κατέθεσαν οι δικηγόροι του Βοηθού Γενικού Εισαγγελέα.

Την πρωτοβουλία των κινήσεων στις δύο κοινότητες θα αφήσουν τα ΗΕ ενθαρρυμένα από τα μηνύματα που παίρνουν από τους Αναστασιάδη και Ακιντζί.

Εναρξη συνομιλιών υπό τη σκιά της Αγκυρας
Tόσο τα Ηνωμένα  Έθνη όσο και ευρύτερα ο διεθνής παράγοντας επιθυμούν να αφεθεί στις δύο κοινότητες η πρωτοβουλία των κινήσεων

Του ΝΊΚΟΥ ΣΤΈΛΓΙΑ

Ο Υπουργός Εξωτερικών της Τουρκίας Με-
βλούτ Τσαβούσογλου πραγματοποίησε χθες
επίσκεψη στην άλλη πλευρά της Πράσινης
Γραμμής, συνοδευόμενος από αξιωματού-
χους της Άγκυρας, οι οποίοι ειδικεύονται
στο Κυπριακό και στις συνομιλίες, τον Δι-
ευθυντή του τουρκικού Υπουργείου Εξω-
τερικών, Βακούρ Γκιόκντενιζλερ και τον
«Πρέσβη» της Τουρκίας, Χαλίλ Ιμπραχίμ Α-
κτσά. Στη συνάντηση με τον Μουσταφά
Ακκιντζί συζήτησαν τις τελευταίες εξελίξεις
στο Κυπριακό. 

Μετά την λήξη της συνεδρίασης στο λε-
γόμενο «προεδρικό», ο κ. Τσαβούσογλου

παραχώρησε μαζί με τον ηγέτη της τουρ-
κοκυπριακής κοινότητας, Μουσταφά Ακιντζί,
κοινή συνέντευξη τύπου. Ο κ. Τσαβούσογλου
αναφέρθηκε στο ενδεχόμενο της λύσης
μέχρι τα τέλη αυτού του έτους. Την ίδια
στιγμή, κράτησε κλειστά τα χαρτιά του για
το ζήτημα των εγγυήσεων. 

Εφόσον οι δυο πλευρές δείξουν αποφα-
σιστικότητα, η λύση είναι εφικτή εντός του
2015. «Έχουμε την ίδια αποφασιστικότητα
με το 2004», επεσήμανε ο κ. Τσαβούσογλου,
ο οποίος πρόσθεσε: «Αποφασιστικότητα
βλέπω και στην τουρκοκυπριακή ηγεσία».

Είπε επίσης ότι την παρούσα περίοδο,
οι συνομιλίες συνεχίζονται με βάση έναν
οδικό χάρτη και στη συνέχεια θα πραγμα-
τοποιηθεί μια διεθνής διάσκεψη.

«Αυτή την στιγμή», είπε, « δεν υπάρχει
νόημα να εστιάσουμε στο ζήτημα των εγ-

γυήσεων». Σύμφωνα με τον Τούρκο υπουργό
στη διεθνή διάσκεψη, η τουρκική πλευρά
θα ξεκαθαρίσει την θέση της στο συγκε-
κριμένο ζήτημα.  Πρώτα από όλα, οι δυο η-

γέτες θα πρέπει να συμφωνήσουν στα κε-
φάλαια, τα οποία έχουν τεθεί επί τάπητος.
Οι πληροφορίες της «Κ» αναφέρουν ότι οι
δηλώσεις και οι τοποθετήσεις του κ. Τσα-

βούσογλου ικανοποίησαν την νέα τουρκο-
κυπριακή ηγεσία. Στο πρόσωπο του Τούρκου
Υπουργού Εξωτερικών, το «προεδρικό» και
κυρίως ο νέος διαπραγματευτής, Οζντίλ
Ναμί βλέπουν έναν «έμπιστο συνεργάτη»,
ο οποίος έρχεται να συμβάλει στην προ-
σπάθεια λύσης του κυπριακού προβλήματος.
Σε αυτό το σημείο, καλά πληροφορημένη
δημοσιογραφική πηγή της «Κ» έκαμε λόγο
για μια σημαντική εξέλιξη, στη χθεσινή συ-
νάντηση. «Η Τουρκία πιστεύει ότι έχει έρθει
η ώρα για την λύση, δήλωσε με ικανοποίηση
ο Ακιντζί, μετά την συνάντηση του με τον
Τσαβούσογλου», τονίζει η πηγή μας, η οποία
προσθέτει: «Πίσω από αυτή την ικανοποίηση
κρύβεται το γεγονός ότι χθες ο Τσαβούσο-
γλου δεσμεύτηκε να πείσει το τουρκικό
Προεδρικό για την σημασία της εντατικο-
ποίησης του ρόλου της Ε.Ε. στις συνομιλίες». 

Ως γνωστόν, στην τουρκική πλευρά ε-
πικρατεί η άποψη ότι η εμπλοκή της Ε.Ε.
δεν εξυπηρετεί τα τουρκικά συμφέροντα.
Στη νέα περίοδο ο κ. Τσαβούσογλου θεωρεί
ότι η Ε.Ε. ενδέχεται να διαδραματίσει ση-
μαντικό ρόλο στην προσπάθεια για λύση
του Κυπριακού. Και με βάση αυτή την υ-
πόθεση, επιθυμεί να πραγματοποιήσει ση-
μαντική τροποποίηση στην τουρκική πο-
λιτική γραμμή. 

Αναλύοντας τον ρόλο του κ. Τσαβούσο-
γλου στην νέα περίοδο του Κυπριακού δεν
θα πρέπει να αγνοούμε την θέση του ίδιου
και της κυβέρνησής του στο εσωτερικό πο-
λιτικό πεδίο. «Για αυτό τον λόγο, ο κ. Τσα-
βούσογλου δεν άνοιξε τα χαρτιά του στο
ζήτημα των εγγυήσεων. 

Επίσης, απέφυγε να αναφερθεί στο Βα-
ρώσι», αναφέρει η πηγή μας, η οποία προ-
σθέτει: «Ο Τσαβούσογλου επιθυμεί να δει
πρώτα πρόοδο στο τραπέζι των συνομιλιών,
το αργότερο μέχρι τα τέλη του 2015. Στην
συνέχεια, με την δυναμική αυτής της προ-
όδου, πιστεύει ότι θα είναι σε θέση να συμ-
βάλει θετικά στην μερική τροποποίηση των
δεδομένων στην Άγκυρα και στο εξωτερικό
για το Κυπριακό».

Ο Τσαβούσογλου κράτησε κλειστά τα χαρτιά του για το ζήτημα των εγγυήσεων.

Πρόοδο έως το τέλος του έτους ζητά ο Τσαβούσογλου

<<<<<<<

Σύμφωνα με τον Τούρκο 
υπουργό στη διεθνή διάσκεψη,
η τουρκική πλευρά θα ξεκαθα-
ρίσει την θέση της στο ζήτημα
των εγγυήσεων.

<<<<<<<

Διακυβέρνηση, Πε-
ριουσιακό, Εδαφικό
και νέα ΜΟΕ η ατζέ-
ντα της Πέμπτης.
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Του ΜΑΡΙΟΥ ΙΩΑΝΝΟΥ

Τροχοπέδη στην υλοποίηση των μα-
ρίνων Αγίας Νάπας και Πρωταρά, οι
οποίες αναμένεται να λειτουργήσουν
συμπληρωματικά στην ενίσχυση του
τουριστικού προϊόντος, φαίνεται να
αποτελεί η καθυστέρηση που παρα-
τηρείται στην ανάπτυξη των έργων,
κυρίως εξαιτίας των γραφειοκρατικών
διαδικασιών, την ώρα που οι δήμαρχοι

των δύο περιοχών εξαπολύουν έντονες
επικρίσεις για «εξυπηρέτηση συμφε-
ρόντων» ανταγωνιστικών έργων, που
δεν επιτρέπουν την έναρξη των εργα-
σιών στις δύο μαρίνες και εν τέλει την
υλοποίησή τους. 

Το θέμα της καθυστέρησης που πα-
ρουσιάζεται στη δημιουργία των μα-
ρίνων συζητήθηκε ενώπιον της κοι-
νοβουλευτικής Επιτροπής Εμπορίου,
όπου λέχθηκε ότι από την προηγούμενη
συνεδρία επί του ζητήματος, τον πε-
ρασμένο Νοέμβριο, έξι μήνες μετά, τα
χρονοδιαγράμματα δεν έχουν τηρηθεί.
Μιλώντας μετά το τέλος της συνεδρίας,
ο πρόεδρος της Επιτροπής, Ζαχαρίας
Ζαχαρίου, τόνισε ότι «μετά λύπης δια-
πιστώνεται για ακόμη μία φορά ότι εί-
μαστε εκτός χρονοδιαγραμμάτων»,

σημειώνοντας ότι η κοινοβουλευτική
επιτροπή ανέλαβε να έρθει σε επαφή
με όλες τις εμπλεκόμενες υπηρεσίες,
θέτοντας συγκεκριμένα χρονοδιαγράμ-
ματα, προκειμένου να συμβάλει με τον
τρόπο αυτό στην έναρξη των έργων.
«Ευελπιστούμε ότι πάρα πολύ σύντομα,
με τη δική μας πίεση και με πρακτι-
κότητα θα μπορέσουμε να παρακάμ-
ψουμε όλα τα προβλήματα», επεσήμανε
ο κ. Ζαχαρίου, υποδεικνύοντας ότι
είναι πρωτίστως ηθική υποχρέωση η
άσκηση πιέσεων για υλοποίηση των
έργων ανάπτυξης, με στόχο την αντι-
μετώπιση της ανεργίας, καθώς και τη
βελτίωση των προοπτικών για την κυ-
πριακή οικονομία. 

Παράλληλα, η Επιτροπή Εμπορίου
της Βουλής ζήτησε από το Υπουργείο
Εμπορίου να λαμβάνει γραπτή ενημέ-
ρωση ανά μήνα για την πορεία των
διαδικασιών όσον αφορά στις δύο μα-
ρίνες, την ώρα που πρόκειται να σταλεί
επιστολή προς τη Γενική Εισαγγελία
για την καθυστέρηση που παρατηρή-
θηκε σχετικά με τη γνωμάτευση για
τη μαρίνα Πρωταρά, ενώ αναμένεται
να υπάρξει συνάντηση την ερχόμενη
Παρασκευή στο Τμήμα Περιβάλλοντος
για τις μελέτες που αφορούν τη μαρίνα
Αγίας Νάπας. 

Την ίδια ώρα, καταγγελίες διατυ-
πώθηκαν από τον βουλευτή του ΔΗΣΥ,
Κυριάκο Χατζηγιάννη, ο οποίος έκανε
λόγο «για κοροϊδία εκ μέρους των υ-
πηρεσιών της δημόσιας διοίκησης»,
αναφέροντας ότι έχει ζητηθεί από τον
Γενικό Ελεγκτή να προχωρήσει σε πε-
ραιτέρω διερεύνηση περιπτώσεων λει-
τουργών της δημόσιας υπηρεσίας, κά-
ποιοι εκ των οποίων φέρονται να «δια-
θέτουν εξοχικά σπίτια στην περιοχή

και για αυτό εμποδίζουν την υλοποίηση
των έργων ανάπτυξης».

Αναμένει η Αγία Νάπα
Εντονες ήταν οι τοποθετήσεις των

δημάρχων των δύο περιοχών, οι οποίοι
έκαναν λόγο για «καθυστερήσεις και
συμφέροντα που εξυπηρετούν αντα-
γωνιστικά μη βιώσιμα έργα», εμποδί-
ζοντας έτσι την υλοποίηση των δύο
μαρίνων. 

Από την πλευρά του ο δήμαρχος Α-
γίας Νάπας, Γιάννης Καρούσος, ανέ-
φερε ότι ερωτηματικά και ανησυχία
προκάλεσαν ορισμένα γεγονότα, όπως
το πάγωμα των διαδικασιών μετά από
σύσταση του Τμήματος Αρχαιοτήτων
για εξέταση του ενδεχομένου ύπαρξης
αρχαίων στην περιοχή, η οποία προ-
έκυψε μετά και όχι πριν τη σύναψη
συμφωνίας με τον στρατηγικό επεν-
δυτή, όπως επίσης και η καθυστέρηση
στην εξέταση μελετών, που ζητήθηκαν
από αρμόδια κυβερνητικά τμήματα.
«Την ώρα που τα λιμενικά έργα για τη
Μαρίνα Αγίας Νάπας ήταν προγραμ-
ματισμένα να αρχίσουν από τον προ-
σεχή Ιούλιο ή το αργότερο τον Νοέμ-
βριο, εντούτοις λόγω των πολεοδομικών

κινήτρων, που δικαιούται η μαρίνα,
βάσει των εξαγγελιών του Προέδρου
της Δημοκρατίας, ζητήθηκε η επανα-
κατάθεση ορισμένων μελετών», δήλωσε
ο κ. Καρούσος, εξηγώντας, ωστόσο,
ότι τα εν λόγω κίνητρα αφορούν τον
χερσαίο χώρο και όχι τα λιμενικά έργα,
με αποτέλεσμα να μην επηρεάζει το
ένα την υλοποίηση του άλλου. 

Συν τοις άλλοις, ο δήμαρχος Αγίας
Νάπας τόνισε ότι θα δοθεί ο απαραί-
τητος χρόνος στις αρμόδιες υπηρεσίες
του κράτους, που δεν θα υπερβαίνει
τον ένα μήνα, ούτως ώστε να ξεπερα-
στούν τα όποια προβλήματα, διευκρι-
νίζοντας ότι σε κατοπινό στάδιο θα
διατυπωθούν συγκεκριμένα ερωτήμα-
τα. 

«Όσον αφορά στη γνωμάτευση που
αναμένεται από τη Νομική Υπηρεσία
για τη μαρίνα Πρωταρά, η οποία συ-
μπληρώνει εκείνη της Αγίας Νάπας,
θα πρέπει να αποφασίσουν κάποιοι
κατά πόσο βλέπουν ανταγωνιστικά ή
συμπληρωματικά αυτά τα έργα», ση-
μείωσε ο κ. Καρούσος, εκτιμώντας ότι
«διάφοροι φορείς και υπηρεσίες του
κράτους, καθώς και συμφέροντα άλλων
επαρχιών» προωθούν την ολοκλήρωση

άλλων μαρίνων αντί της Αγίας Νάπας
και του Πρωταρά. 

Για τη μαρίνα Αγίας Νάπας έχει ήδη
εξευρεθεί ο στρατηγικός επενδυτής,
έχει κατατεθεί εγγυητική της τάξεως
των 25 εκατ. ευρώ, ενώ πρόκειται για
επένδυση ύψους 250 εκατ. ευρώ, η ο-
ποία αναμένεται να φέρει έσοδα πέραν
του 1 δισ. ευρώ στην Κυπριακή Δημο-
κρατία, δημιουργώντας ταυτόχρονα
800 θέσεις εργασίας κατά τη διάρκεια
των έργων κατασκευής της και άλλες
300 θέσεις μετά την ολοκλήρωσή του
έργου. Σε δηλώσεις του στην «Κ» ο
Σταύρος Καραμοντάνης, διευθύνων
σύμβουλος της κοινοπραξίας Μακρό-
νησος μαρίνα, η οποία ανέλαβε την
υλοποίηση του έργου, επεσήμανε ότι
εξέχουσας σημασίας για την κοινο-
πραξία είναι η εξασφάλιση της απαι-
τούμενης άδειας για τα λιμενικά έργα,
προκειμένου να προκηρυχθεί ο ειδικός
διαγωνισμός. «Χωρίς τη συγκεκριμένη
άδεια, δεν θα είναι εφικτή η προκήρυξη
των προσφορών, ενώ θα προκύψουν
δυσκολίες για τήρηση του χρονοδια-
γράμματος για υλοποίηση του έργου
εντός τριών ετών», εξηγεί ο κ. Καρα-
μοντάνης. 

<<<<<<<

Πρωτοβουλία να θέσει 
συγκεκριμένα χρονοδια-
γράμματα στις εμπλεκόμε-
νες κυβερνητικές υπηρε-
σίες ανέλαβε η Επιτροπή
Εμπορίου.

Εντονες ήταν οι τοποθετήσεις των δημάρχων Αγίας Νάπας και Παραλιμνίου, μετά το τέλος της συνεδρίας της Επιτροπής Εμπορίου
της Βουλής, οι οποίοι έκαναν λόγο για «καθυστερήσεις και συμφέροντα που εξυπηρετούν ανταγωνιστικά μη βιώσιμα έργα», ε-
μποδίζοντας έτσι την υλοποίηση των δύο μαρίνων.

Εμπόδια για 
τις μαρίνες 
Αγίας Νάπας 
και Πρωταρά
Επικρίσεις για γραφειοκρατία και συμφέροντα 
που φαίνεται να καθυστερούν την υλοποίησή τους

Στο ίδιο μήκος κύματος με τον δή-
μαρχο Αγίας Νάπας ήταν και οι δη-
λώσεις του δημάρχου Παραλιμνί-
ου, Θεόδωρου Πυρίλλη, ο οποίος
τόνισε ότι οι διαδικασίες για τη μα-
ρίνα της περιοχής έχουν κολλήσει
εξαιτίας της γνωμάτευσης που α-
ναμένεται εδώ και αρκετό διάστη-
μα από τη Νομική Υπηρεσία σχετι-
κά με το έγγραφο προκήρυξης των
προσφορών. «Την ώρα που το Υ-
πουργείο Εμπορίου είναι έτοιμο να
προχωρήσει στην προκήρυξη του
διαγωνισμού προς ενδιαφερόμε-
νους επενδυτές, εδώ και 4 μήνες
αναμένεται η γνωμάτευση της Γε-
νικής Εισαγγελίας, για ένα έγγρα-
φο μόλις 16 σελίδων», ανέφερε ο
κ. Πυρίλλης, σημειώνοντας ότι ο
δήμος έχει λάβει σχετική νομική
συμβουλή, εντός μόνο 48 ωρών,
στην οποία δεν υπήρξε οποιαδήπο-
τε παρατήρηση για τα έγγραφα της
προσφοράς, η οποία θα προκηρυ-
χθεί για τη μαρίνα Πρωταρά. Εξάλ-
λου, ο δήμαρχος της περιοχής έκα-
νε λόγο για τρεις Ευρωπαίους ε-
πενδυτές, οι οποίοι επέδειξαν θερ-
μό ενδιαφέρον για συμμετοχή στο
έργο, ενώ άλλοι τέσσερις ενδιαφε-
ρόμενοι επενδυτές φαίνεται να έ-
χουν προσεγγίσει το αρμόδιο υ-
πουργείο. Το έργο θα έχει συνολι-
κή αξία 100 εκατ. ευρώ, δημιουρ-
γώντας πέραν των 200 θέσεων ερ-
γασίας σε μόνιμη βάση μετά τη λει-
τουργία της μαρίνας, καθώς και ε-
κατοντάδες θέσεις κατά τη διάρ-
κεια εκτέλεσής του. Καταγγελίες
περί «εξυπηρέτησης επιχειρηματι-
κών συμφερόντων» ακούστηκαν
και διά στόματος του κ. Πυρίλλη, ο
οποίος εξήγησε ότι θα δοθεί διορία
ενός μηνός για την εξαγγελία του
έργου, προειδοποιώντας ότι μετέ-
πειτα θα γίνει ονομαστική και συ-
γκεκριμένη αναφορά στα εν λόγω
συμφέροντα. «Αν μέχρι την επί-
σκεψη του Προέδρου Αναστασιά-
δη στην επαρχία Αμμοχώστου, στις
30 Ιουνίου, ο ίδιος δεν θα είναι σε
θέση να εξαγγείλει το έργο, θα α-
ναφερθούμε ονομαστικά στα συμ-
φέροντα», σημείωσε ο δήμαρχος
Παραλιμνίου, κάνοντας λόγο για
ενδεχόμενες μελλοντικές κινητο-
ποιήσεις, οι οποίες, ωστόσο, θα γί-
νουν με τρόπο, που δεν θα προκα-
λέσουν ζημιά στον τόπο εν μέσω
τουριστικής περιόδου.

Επενδυτικό 
ενδιαφέρον 
για μαρίνα Πρωταρά
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Συνέντευξη στον ΜΑΡΙΟ ΙΩΑΝΝΟΥ

Τη σημασία της επαναξιολόγησης των
γραφειοκρατικών διαδικασιών και του
χρόνου που απαιτείται στην Κύπρο
για να εξυπηρετηθεί ένας Ρώσος επι-
χειρηματίας τονίζει σε συνέντευξή
της στην «Κ» η Natalia Kardash, διευ-
θύντρια του Vestnik Kipra
Communication Group και μία από τις
πιο γνωστές γυναίκες επιχειρηματίες
εκ Ρωσίας, που δραστηριοποιούνται
στην κυπριακή αγορά. Αναγνωρίζοντας
ότι η εικόνα της Κύπρου ως ασφαλής
προορισμός για τις επιχειρηματικές
δραστηριότητες των Ρώσων έχει πληγεί
σε μεγάλο βαθμό από το κούρεμα κα-
ταθέσεων, με τους επιχειρηματίες να
βρίσκουν εναλλακτικούς προορισμούς
όσον αφορά τις τραπεζικές τους συ-
ναλλαγές, εντούτοις η κ. Kardash ση-
μειώνει ότι οι οικογένειες των Ρώσων

επιχειρηματιών παραμένουν στο νησί,
μιας και η Κύπρος προσφέρει υψηλό
βιοτικό επίπεδο και ασφάλεια. Μεταξύ
άλλων, ως Αντιπρόεδρος του Συνδέ-
σμου Ρωσόφωνων Κατοίκων Κύπρου,
αναφέρεται στη φετινή διοργάνωση
του Κυπρορωσικού Φεστιβάλ, το οποίο
αγκαλιάζει ταυτόχρονα την ρώσικη
και την κυπριακή κουλτούρα, όπως ε-
πίσης στα δύο συνέδρια Best Legal
και Best Invest, μέσω των οποίων προ-
κύπτει το όραμα για να καταστεί η Κύ-
προς ένα διεθνές κέντρο συνεδριακού
τουρισμού.
-Ποια κίνητρα χρειάζονται οι Ρώσοι
επιχειρηματίες για να διατηρήσουν
την έδρα των εταιρειών τους στην
Κύπρο, όπως επίσης και να διαμεί-
νουν στο νησί

-Πρέπει να επισημάνουμε ότι ο πρώ-
τος λόγος που ήρθαν εξ αρχής οι Ρώσοι
επιχειρηματίες μεταξύ 1990-2000 στο
νησί ήταν η αποφυγή διπλών φορο-
λογιών που επιτεύχθηκε με την ιστο-

ρική συμφωνία, η οποία υπεγράφη
τότε μεταξύ της Κύπρου και της τότε
Σοβιετικής Ένωσης. Έτσι η Κύπρος
έγινε πόλος έλξης για τους Ρώσους ε-
πιχειρηματίες. Ο δεύτερος λόγος ήταν
φυσικά η χαμηλή φορολογία, η οποία
ήταν προβλέψιμη. Περαιτέρω, στην
Κύπρο βρήκαν επαγγελματίες σε διά-
φορους τομείς των υπηρεσιών και όχι
μόνο, οι οποίοι μιλούσαν τη ρωσική
γλώσσα, κυρίως άτομα που σπούδασαν
σε χώρες της πρώην Σοβιετικής Ένω-
σης. Είναι γεγονός ότι η εικόνα της
Κύπρου ως ασφαλής προορισμός για
τις επιχειρηματικές τους δραστηριό-
τητες έχει πληγεί σε μεγάλο βαθμό
από το κούρεμα καταθέσεων. Οι Ρώσοι
επιχειρηματίες βρήκαν εναλλακτικούς
προορισμούς όσον αφορά τις τραπε-
ζικές τους συναλλαγές. Ωστόσο, η ρω-
σόφωνη κοινότητα παραμένη ζωντανή,
καθώς οι οικογένειες των Ρώσων επι-
χειρηματιών παραμένουν στο νησί,
μιας και η Κύπρος προσφέρει υψηλό
βιοτικό επίπεδο και ασφάλεια. Κάτι
που θα ήθελα να προσθέσω επίσης σε
σχέση με τα κίνητρα είναι το πόσο ση-
μαντική είναι η επαναξιολόγηση των
γραφειοκρατικών διαδικασιών και του
χρόνου που απαιτείται στην Κύπρο
για να εξυπηρετηθεί ένας Ρώσος επι-
χειρηματίας. Η χώρα έχει μείνει λίγο
πίσω στον τομέα αυτό σε σχέση με
άλλες ευρωπαϊκές χώρες.

Οι εμφανείς επιπτώσεις
-Σε ποιό βαθμό έχουν επηρεαστεί
οι σχέσεις Κύπρου-Ρωσίας σε οι-
κονομικό και εμπορικό επίπεδο ε-
ξαιτίας των κυρώσεων της Ευρω-
παϊκής Ένωσης κατά της Ρωσίας;

-Ο Πρόεδρος της Κυπριακής Δημο-
κρατίας κ. Νίκος Αναστασιάδης έχει
αναφερθεί πολλές φορές, τόσο κατά
την επίσημη επίσκεψή του στη Μόσχα
όσο και την πρόσφατη Μέρα της Νίκης
εναντιόν του φασισμού στις 9 Μαΐου,
στις άριστες σχέσεις που διέπουν τις
δύο χώρες και χαιρόμαστε ιδιαίτερα
ως ρωσόφωνη κοινότητα της Κύπρου
που η παρούσα κυβέρνηση μένει πιστή
σε αυτή τη διαχρονική σχέση. 
-Να αναμένουμε νέες επενδύσεις ή
εγγραφές νέων εταιρειών από τη
Ρωσία;

-Δυστυχώς δεν είναι δυνατόν εξαι-
τίας του γνωστού νόμου για το
deoffshorization που έχει επιβάλει η
ρωσική κυβέρνηση με στόχο τον επα-
ναπατρισμό κεφαλαίων υπεράκτιων
εταιρειών ρωσικών συμφερόντων,
αλλά και εξαιτίας της εμπιστοσύνης
των Ρώσων επιχειρηματιών προς το
τραπεζικό σύστημα, η οποία δεν έχει
ακόμη αποκατασταθεί. 

-Αναμένετε να μειωθούν οι τουρι-
στικές αφίξεις από τη Ρωσία;

-Είναι γεγονός πως οι προβλέψεις
για τις τουριστικές αφίξεις από την
Ρωσία για το 2015-16 δεν είναι ενθαρ-
ρυντικές και το αποδεικνύουν τα μέχρι
τώρα στοιχεία των κρατήσεων στην
τουριστική βιομηχανία. Αυτό συμβαίνει
εξαιτίας της οικονομικής κρίσης που
υπάρχει αυτή τη στιγμή και στη Ρωσία.  

Οι δύο κουλτούρες
-Πόσους επισκέπτες προσελκύει το
κυπρορωσικό φεστιβάλ  Ποιους
σκοπούς επιτυγχάνει και ποιες ε-
ταιρείες μπορούν να συμμετάσχουν
σε αυτό;

-Όντως το Κυπρορωσικό Φεστιβάλ
διοργανώνεται φέτος για 10η χρονιά
από τον όμιλο της Vestnik Kipra και
συνήθως λένε ότι η επιτυχία κρίνεται
από την διάρκεια. Ναι, είμαστε περή-
φανοι που το Κυπρορωσικό Φεστιβάλ
είναι και φέτος γεγονός που προσελκύει
κάθε χρόνο πάνω από 12.000 επισκέ-
πτες. Η επιτυχία του στηρίζεται σε ένα
και μόνο γεγονός: στις άψογες και δια-
χρονικές σχέσεις μεταξύ του κυπριακού
λαού και της ρωσόφωνης κοινότητας
της Κύπρου. 

Πρέπει να σας πω ότι η ρωσόφωνη
κοινότητα στην Κύπρο εδώ και δεκα-
ετίες νιώθει την θέρμη και την φιλο-
ξενία των Κυπρίων γι΄ αυτό και συμ-
μετέχει μαζικά σε ένα φεστιβάλ που
αγκαλιάζει ταυτόχρονα την ρώσικη
και κυπριακή κουλτούρα. Το Κυπρο-
ρωσικό Φεστιβάλ συνδυάζει τα πάντα
και απευθύνεται σε όλους. Ο επισκέ-
πτης μπορεί να βρει εκθέσεις μεγάλων
εταιρειών και οργανισμών από όλο το
φάσμα της κυπριακής οικονομίας, αλλά
και μικροπωλητές με χειροποίητες κα-
τασκευές, κυπριακά και ρώσικα προϊ-
όντα .
-Ποιο το μήνυμα που επιθυμείτε να
περάσετε μέσα από την διοργάνωση
του Κυπρορωσικού Φεστιβάλ;

-Το Κυπρορωσικό Φεστιβάλ είναι
μια μεγάλη εκδήλωση που μπορεί να
συγκεντρώσει όλους τους Ρώσους που
μένουν στη Λεμεσό και σ’ όλη την Κύ-
προ. Εντούτοις, στο φεστιβάλ δεν συμ-
μετέχουν μόνο Ρώσοι και Κύπριοι,
αλλά και δεκάδες άλλες εθνικότητες,
οι οποίες λαμβάνουν μέρος σε διαφο-
ρετικές δραστηριότητες του φεστιβάλ.
Είναι σημαντικό για εμάς να παρου-
σιάσουμε την κυπριακή κουλτούρα
στη ρωσόφωνη κοινότητα και όχι μόνο
εδώ στο νησί. Την ίδια στιγμή έχουμε
την ευκαιρία να παρουσιάσουμε την
ρωσική κουλτούρα και να βοηθήσουμε
τη ρωσική κοινότητα εδώ να κρατήσει
την ταυτότητά της. 

Ζωντανή παραμένει 
η ρωσόφωνη κοινότητα
παρά τα πλήγματα 
Σημαντική η επαναξιολόγηση των γραφειοκρατικών διαδικασιών, 
λέει η Natalia Kardash, διευθύντρια του ομίλου Vestnik Kipra

Του ΜΙΧΑΛΗ ΤΣΙΚΑΛΑ

Η δημιουργία από το Ινστιτούτο Γενε-
τικής του εμβολίου μέσω του οποίου
θα μπορεί να γίνεται προγεννητικός
έλεγχος για σύνδρομο Down, είναι το
αποκορύφωμα μιας έρευνας χρόνων,
όπως τη βίωσε και ο ίδιος ο σημερινός
Υπουργός Υγείας, όντας  εκ των στε-
λεχών πίσω από τη συγκεκριμένη ε-
ρευνητική ομάδα. Το εντυπωσιακό
στοιχείο για το συγκεκριμένο μη ε-
πεμβατικό τεστ, είναι ότι απαιτεί από
τη μια μητέρα μια απλή λήψη αίματος,
δίχως να κινδυνεύει σε καμία στιγμή
η ζωή του εμβρύου. 

Ο γράφων, συνομιλώντας εν έτει
2012 μαζί με τον γιατρό και τότε γενικό
διευθυντή του Ινστιτούτου Νευρολο-
γίας και Γενετικής Κύπρου και νυν Υ-
πουργό Υγείας, είχε προσπαθήσει να
αποκρυσταλλώσει την παγκόσμια αυτή
καινοτομία ώστε να δειχθεί πόσο μπο-
ρεί να βοηθήσει τον άνθρωπο το συ-
γκεκριμένο τέστ. Σε συνέντευξη στα
πλαίσια του διαγωνισμού Man of The
Year Awards, ο Φίλιππος Πατσαλής,
ο οποίος είχε βραβευτεί εκείνη τη χρο-
νιά, είχε καταστήσει σαφές ήδη από
τότε πως επρόκειτο για μια δύσκολη
έρευνα που προέκυψε μέσα από ένα
δίκτυο αριστείας στο οποίο χρηματο-
δοτήθηκαν 30 εργαστήρια τότε στην
Ευρώπη. Τον Μάρτιο του 2012, η έ-
ρευνα είχε ολοκληρώσει το “proof of
principle”, την απόδειξη της αρχής,
ενώ απαιτούνταν μια μεγάλη σε κλί-
μακα κλινική μελέτη για να γίνει δια-
θέσιμη η συγκεκριμένη πρακτική. Συ-
νομιλώντας με τον νυν Υπουργό Υγείας,
ελέχθη ότι «οι επιστήμονες σε όλο τον
κόσμο τα τελευταία 20 χρόνια αναζη-

τούμε μια μέθοδο που να μην είναι ε-
πεμβατική, να μην τρυπάμε δηλαδή
με βελόνα τη μήτρα για να πάρουμε
βιολογικό υγρό με τον κίνδυνο της α-
ποβολής. Με τον τρόπο αυτό (τη μη
επεμβατική μέθοδο) δεν επηρεάζεται
το έμβρυο. Αυτό το πετύχαμε με το να
βρούμε απειροελάχιστες ποσότητες
DNAαπό το έμβρυο το οποίο διαχέεται

από τον πλακούντα στο κυκλοφοριακό
σύστημα της μητέρας. Βρήκαμε τρόπο
να μελετήσουμε αυτό το DNAκαι α-
ξιόπιστα να πούμε αν θα έχει το σύν-
δρομο Down ή όχι».

Σε θυγατρική η διεθνής διανομή
Η NIPD Genetics, η οποία είναι θυ-

γατρική του Ινστιτούτου Γενετικής

και Νευρολογίας Κύπρου, ανακοίνωσε
ήδη ότι ξεκίνησε η παγκόσμια διάθεση
του μη επεμβατικού προγεννητικού
τεστ για τα γενετικά σύνδρομα τρισω-
μία 21, τρισωμία 18, τρισωμία 13, μο-
νοσωμία Χ και εμβρυϊκού φύλου, στις
διεθνείς αγορές. 

Το όνομα, το οποίο και δόθηκε τε-
λικά στο τέστ (Veracity), αντιπροσω-

πεύει και την ακρίβεια των αποτελε-
σμάτων που φέρει ήδη και από τυφλές
κλινικές δοκιμές σε 600 δείγματα αί-
ματος εγκύων γυναικών που αποστά-
ληκαν από συνεργάτες στην Κύπρο
και ως επί το πλείστον συνεργάτες
από άλλες χώρες. Η ακρίβεια άλλωστε
είναι και το δυνατό σημείο για το
Veracity, εφόσον βάσει και των ανω-
τέρω κλινικών δοκιμών παρουσιάστη-
καν 52 στα 52 δείγματα με τρισωμία,
21 (σύνδρομο Down), με 100% ευαι-
σθησία. 

Αυτό δίνει και το εμπορικό πλεο-
νέκτημα στη συγκεκριμένη μέθοδο έ-
ναντι άλλων μεθόδων που παρουσιά-

στηκαν κυρίως από την Αμερική, αλλά
και βάζει την Κύπρο στον παγκόσμιο
χάρτη της έρευνας στον τομέα.Υπεν-
θυμίζεται δε πως και ο Λεωνίδας Φυ-
λακτού, εκτελεστικός ιατρικός διευ-
θυντής του Ινστιτούτου Νευρολογίας
και Γενετικής Κύπρου καθώς και της
Σχολής Μοριακής Ιατρικής Κύπρου,
μιλώντας πρόσφατα στην «Κ» εξέφρασε
την περηφάνια που αισθάνεται καθώς
βλέπει το ΙΝΓΚ, 25 χρόνια μετά τη λει-
τουργία του, να έχει εκπληρώσει τους
στόχους του και να πληροί τις προδια-
γραφές ως ένα ακαδημαϊκό τριτοβάθμιο
ιατρικό κέντρο αναφοράς σε όλους
τους τομείς που δραστηριοποιείται.  

“Με συνέδρια, όπως το Best
Legal και το Best Invest, 
οραματιζόμαστε να κατα-
στήσουμε την Κύπρο διε-
θνές κέντρο συνεδριακού
τουρισμού στην Ευρώπη.

Δυστυχώς δεν είναι δυνατές νέες επενδύσεις ή εγγραφές νέων εταιρειών από τη Ρωσία, «εξαιτίας του γνωστού νόμου για το
deoffshorization που έχει επιβάλει η ρωσική κυβέρνηση, αλλά και εξαιτίας της εμπιστοσύνης των Ρώσων επιχειρηματιών, προς το
τραπεζικό σύστημα, η οποία δεν έχει ακόμη αποκατασταθεί», αναφέρει στην «Κ» η κ. Kardash. 

-Ποιες οι δραστηριότητες και  ποια η
παρουσία του ομίλου Vestnik Kipra
στην κυπριακή αγορά;
-Η Vestnik Kipra συμπληρώνει φέτος
τα 20 χρόνια λειτουργίας και είμαστε ι-
διαίτερα περήφανοι γι’ αυτό. Δραστη-
ριοποιούμαστε ως όμιλος στους τομείς
της επικοινωνίας και των εκδόσεων,
στη διοργάνωση πολλαπλών εκδηλώ-
σεων και σεμιναρίων για την ρωσόφω-
νη κοινότητα και όχι μόνο. Παράλληλα,
κάτω από την ομπρέλα της Vestnik
Kipra, λειτουργεί εκπαιδευτικό κέντρο
για ενήλικες και παιδιά, μεταφραστικό
κέντρο και ταξιδιωτικό γραφείο. Πε-
ραιτέρω, η Vestnik Kipra στα 20 χρόνια
λειτουργίας της αναβαθμίστηκε όχι
μόνο σε εργαλείο επικοινωνίας μετα-
ξύ της ρωσόφωνης και ελληνόφωνης
κοινότητας της Κύπρου, αλλά και σε ά-
ξια πρέσβειρά της στους επιχειρηματι-
κούς και επενδυτικούς κύκλους του ε-
ξωτερικού. 
-Ως εκδότρια του ρωσόφωνου επιχει-
ρηματικού εντύπου «Business
Magazine» ποιες πιστεύετε ότι είναι οι
ανάγκες των Ρώσων επιχειρηματιών;

Τι περιμένουν να διαβάσουν;
-Οι αναγνώστες του ρωσόφωνου πε-
ριοδικού «Successful Business» είναι
κυρίως μέτοχοι και διευθυντές όλων
των διεθνών ρώσικων συμφερόντων
εταιρειών που εδρεύουν και δραστη-
ριοποιούνται στην Κύπρο. Αυτό που α-
ναμένουν να διαβάσουν είναι πληρο-
φορίες για νέες νομοθεσίες και κανο-
νισμούς που τους αφορούν άμεσα ή
έμμεσα, όπως επίσης εξειδικευμένες
αναλύσεις, στατιστικές και προβλέ-
ψεις από ειδικούς για διάφορους το-
μείς της οικονομίας. Οι ανάγκες τους
είναι φυσικά να πληροφορούνται όλα
όσα έχουν να κάνουν με το τομέα της
δραστηριότητάς τους σε σχέση με την
Κύπρο. Είναι πολύ σημαντική η αμφί-
δρομη επικοινωνία και θέλω να συγ-
χαρώ την Επιτροπή Κεφαλαιαγοράς
της Κύπρου, που τα τελευταία χρόνια
έχει επενδύσει στον τομέα της πληρο-
φόρησης και της ενημέρωσης των Ρώ-
σων επιχειρηματιών. 
-Ποιος ο σκοπός και η απήχηση των
δύο συνεδρίων Best Legal και Best
Invest που διοργανώνονται 27-29 Σε-

πτεμβρίου και 18-20 Οκτωβρίου αντί-
στοιχα στην Κύπρο για δικηγόρους και
επενδυτές;
-Τα δύο συνέδρια στα οποία αναφέρε-
στε διοργανώνονται σε ετήσια βάση α-
πό το περιοδικό «Successful Business»
με συνδιοργανωτές διακεκριμένα νο-
μικά γραφεία και επιχειρήσεις στην
Κύπρο. Τα συνέδρια πραγματοποιού-
νται τόσο στα ρωσικά όσο και στα αγ-
γλικά με συμμετέχοντες από 20 περί-
που χώρες οι οποίοι έχουν την ευκαι-
ρία να ενημερωθούν από εξαίρετους
και καταρτισμένους ομιλητές πάνω σε
σημαντικά ή τρέχοντα θέματα του κλά-
δων των επενδυσεων, νομικών, τραπε-
ζικου συστήματος και της οικονομίας.
Ο σκοπός είναι ευρύτερος, αφού με
την πραγματοποίηση τέτοιων συνε-
δρίων με διεθνή χαρακτήρα, οραματι-
ζόμαστε να καταστήσουμε την Κύπρο
διεθνές κέντρο συνεδριακού τουρι-
σμού στην Ευρώπη. Η Κύπρος έχει όλα
τα στοιχεία να καταστεί ως τέτοιο και
με τα συνέδρια της εταιρείας Vestnik
Kipra πιστεύω συμβάλλουμε προς την
κατεύθυνση αυτή. 

Στόχος να καταστεί η Κύπρος ένα διεθνές κέντρο συνεδριακού τουρισμού

Ερευνα χρόνων έφερε στον κόσμο το «Veracity»
Συλλογικό έργο υπό τον Φίλιππο Πατσαλή η δημιουργία του μη επεμβατικού προγεννητικού ελέγχου για το σύνδρομο Down

Το ΙΝΓΚ μπήκε στον παγκόσμιο χάρτη της ιατρικής έρευνας χάρη και στη μη επεμβατική μέθοδο για προγεννητικό έλεγχο. 

Η ανακοίνωση, μέσω twitter, για το Veracity από τον Υπουργό Υγείας Φίλιππο Πα-
τσαλή.
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Του ΑΝΤΩΝΗ ΑΝΤΩΝΙΟΥ

Με την έκδοση των διαταγμάτων από
το υπουργείο Εμπορίου σε σχέση με
το διορισμό και το πλαίσιο στο οποίο
θα αδειοδοτούνται οι σύμβουλοι α-
φερεγγυότητας άνοιξε ο δρόμος για
εφαρμογή του εκσυγχρονισμένου
πλαισίου που διέπει τις πτωχεύσεις
εταιρειών και φυσικών προσώπων.
Παράλληλα, οι τροποποιήσεις που έ-
γιναν στη νομοθεσία δίδουν δεύτερες
ευκαιρίες μέσω του προγράμματος
examinership, του τερματισμού του
καθεστώτος πτώχευσης μετά από πά-
ροδο κάποιων ετών και μέσω δύο νέων
μηχανισμών για φυσικά πρόσωπα.
Την ίδια ώρα, άμεσα εμπλεκόμενοι
θεωρούν πως επιχειρείται μετάβαση
σε ένα πολύ εκσυγχρονισμένο πλαίσιο
με πολύ βιαστικό τρόπο και εκφρά-
ζονται επιφυλάξεις για το κατά πόσο
θα μπορέσει να υλοποιηθεί με το σω-
στό τρόπο.     

Αφερέγγυες εταιρείες
Μια από τις κυριότερες τροποποι-

ήσεις, που εισάγονται με τον τροπο-
ποιητικό νόμο, αφορά τον διορισμό
εκκαθαριστή, ο οποίος θα διορίζεται
όχι μόνο από το δικαστήριο αλλά και
από συνελεύσεις πιστωτών και συνει-
σφορέων. Με την έκδοση διατάγματος
εκκαθάρισης, ο επίσημος παραλήπτης
καθίσταται εκκαθαριστής και όχι προ-
σωρινός εκκαθαριστής, όπως προνο-
είται από την υφιστάμενη νομοθεσία.
Επιπλέον, όπου ο εκκαθαριστής δεν
είναι ο επίσημος παραλήπτης, θα είναι
αδειοδοτημένος σύμβουλος αφερεγ-
γυότητας, διασφαλίζοντας έτσι ότι ο
εκκαθαριστής είναι πλέον ανεξάρτητος
αδειοδοτημένος επαγγελματίας. 

Στόχος του τροποποιητικού νόμου
είναι ο εκσυγχρονισμός της διαδικασίας
αναγκαστικής εκκαθάρισης εταιρειών
με την υιοθέτηση απλούστερων δια-
δικασιών, η εφαρμογή των οποίων θα
συνεπάγεται λιγότερες καθυστερήσεις,
με τελικό στόχο την μεγιστοποίηση
της απόδοσης των παραγωγικών πε-
ριουσιακών στοιχείων πίσω στην οι-
κονομία.

Ο νόμος προβλέπει ότι μια εταιρεία
δύναται να εκκαθαριστεί από το δικα-
στήριο αν, μεταξύ άλλων, η εταιρεία
είναι ανίκανη να πληρώσει τα χρέη
της. Ο τροποποιητικός νόμος τροπο-
ποιεί τον ορισμό της ανικανότητας
πληρωμής χρεών μιας εταιρείας και η
κυριότερη τροποποίηση αφορά στην
προσθήκη του κριτήριου ικανοποίησης
του δικαστηρίου ότι η αξία των στοι-
χείων του ενεργητικού της εταιρείας
είναι μικρότερη από το ποσό των υ-
ποχρεώσεων της, λαμβάνοντας υπόψη
τις ενδεχόμενες και μελλοντικές υπο-
χρεώσεις της.

Αξίζει να σημειωθεί πως με στόχο
την αντιμετώπιση των καθυστερήσεων
και των αδιεξόδων που δημιουργούνται
από την υφιστάμενη διαδικασία λήψης
αποφάσεων στις συνελεύσεις πιστω-
τών, ο νόμος τροποποιεί τον τρόπο
λήψης αποφάσεων σε τέτοιες συνε-
λεύσεις με την εισαγωγή του θεσμού
της απόφασης με πλειοψηφία αξίας
αντί της υφιστάμενης διαδικασίας που
απαιτεί πλειοψηφία αριθμού και αξίας.

Ο νόμος προνοεί επίσης για την ε-
νεργότερη εμπλοκή του επίσημου πα-
ραλήπτη ή εκκαθαριστή στην όλη δια-
δικασία εκκαθαρίσεων, ο οποίος έχει
αυξημένα δικαιώματα ελέγχου των
δραστηριοτήτων της εταιρείας υπό
εκκαθάριση ως επίσης και των πράξεων
ή παραλείψεων των αξιωματούχων
της εταιρείας. Ειδικότερα, ο επίσημος
παραλήπτης ή εκκαθαριστής δύναται
να αποταθεί στο δικαστήριο για δη-
μόσια εξέταση, μεταξύ άλλων, αξιω-

ματούχου της εταιρείας, προσώπου
που ενήργησε ως εκκαθαριστής ή ε-
ξεταστής της εταιρείας, ή συνεισφορέα
της εταιρείας.

Τι είναι το Examinership
To επονομαζόμενο Examinership α-

ποτελεί ένα μηχανισμό αναδιάρθρωσης
χρέους επιχειρήσεων με σκοπό την α-
ποκατάσταση της επιχειρηματικής δρα-
στηριότητας και τη διατήρηση βιώσιμων
επιχειρήσεων που θα βοηθήσουν την
οικονομική ανάπτυξη και τη διατήρηση
απασχόλησης.

Στα πλαίσια του μηχανισμού, η ίδια
η εταιρεία, οποιοσδήποτε πιστωτής
της εταιρείας, μέτοχοι που κατέχουν
τουλάχιστον 10% του κεφαλαίου της
εταιρείας ή οποιοσδήποτε εγγυητής υ-
ποχρεώσεων της εταιρείας μπορεί να
αιτηθεί στο δικαστήριο με σκοπό το
διορισμό εξεταστή. Το δικαστήριο α-
ξιολογεί το ενδεχόμενο βιωσιμότητας
της εταιρείας και σε περίπτωση που
κρίνει ότι υπάρχει εύλογη προοπτική
επιβίωσης, με απόφασή του, διορίζει
εξεταστή (εγγεγραμμένος Σύμβουλος
Αφερεγγυότητας όπως καθορίζεται
στον περί Συμβούλων Αφερεγγυότητας
Νόμο). Η εταιρεία τίθεται υπό την προ-
στασία του δικαστηρίου για περίοδο 4
μηνών. Μέσα στην περίοδο προστασίας,
ο εξεταστής καλείται να εξετάσει τις
οικονομικές καταστάσεις της εταιρείας
και να καταθέσει στο δικαστήριο προ-
τάσεις συμβιβασμού ή σχεδίου διακα-
νονισμού, οι οποίες έχουν προηγουμέ-
νως εξεταστεί και ψηφιστεί από τους
πιστωτές και μετόχους της εταιρείας.
Οι προτάσεις, στο βαθμό που είναι ευ-
λόγως πρακτικά δυνατό, προστατεύουν
την επαγγελματική στέγη της εταιρείας.
Στις περιπτώσεις όπου το δικαστήριο
επιβεβαιώνει τις προτάσεις, αυτές είναι
νομικά δεσμευτικές προς όλα τα εμπλε-
κόμενα μέρη. Το δικαστήριο επιβεβαι-
ώνει τις προτάσεις, λαμβάνοντας υπόψη
κατά πόσο είναι δίκαιες και σύμφωνες
με το δίκαιο της επιείκειας ((just and
equitable), τη συνέχιση της επιχειρη-
ματικής δραστηριότητας, τη διάσωση
θέσεων εργασίας καθώς επίσης και το
γεγονός ότι οι πιστωτές δεν θα πρέπει

να βρίσκονται σε δυσμενέστερη θέση
από ό,τι θα ήταν εάν η εταιρεία βρι-
σκόταν υπό διαδικασία εκκαθάρισης. 

Τα βασικά κριτήρια για να μπορεί
μία εταιρεία να αιτηθεί ένταξη στο Μη-
χανισμό είναι: 

● Η εταιρεία είναι ανίκανη να πλη-
ρώσει τα χρέη της.

● Δεν υπάρχει ψήφισμα ή διάταγμα
για την εκκαθάριση της εταιρείας.

● Υπάρχει εύλογη προοπτική επιβίω-
σης («reasonable prospect of survival»).

Όταν η εταιρεία βρίσκεται υπό την
προστασία του δικαστηρίου για περίοδο
τεσσάρων μηνών, αυτό σημαίνει:

● Δεν δύναται να τεθεί υπό εκκαθά-
ριση.

● Δεν δύναται να διοριστεί παραλή-
πτης (receiver).

● Δεν δύναται να διατεθεί περιουσία
υπό εξασφάλιση από εξασφαλισμένο
πιστωτή. Xωρίς τη συγκατάθεση του ε-
ξεταστή.

● Ο πιστωτής δεν δύναται να κινηθεί
εναντίον οποιουδήποτε εγγυητή.

● Καμία αγωγή δεν μπορεί να κατα-
χωρηθεί εναντίον της εταιρείας.

● Οι οργανισμοί/εταιρείες που παρέ-
χουν υπηρεσίες κοινωνικής ωφελείας,
συμπεριλαμβανομένων ηλεκτρισμού,
νερού, τηλεφωνικών υπηρεσιών, υπο-
χρεούνται να συνεχίσουν να παρέχουν
υπηρεσίες στην εταιρεία κατά την πε-
ρίοδο προστασίας, δεδομένου ότι κα-
λύπτονται τα έξοδα που προκύπτουν
κατά την εν λόγω περίοδο.

Αξίζει να σημειωθεί πως το δικαστή-
ριο δύναται να επεκτείνει την περίοδο
προστασίας για ακόμα δύο μήνες ούτως
ώστε να επιτραπεί στον εξεταστή να
καταχωρήσει έκθεση στο δικαστήριο
σχετικά με τις προτάσεις συμβιβασμού

ή διακανονισμού. Δίνεται επίσης στο
δικαστήριο η διακριτική ευχέρεια για
περαιτέρω επέκταση της περιόδου, εάν
αυτό είναι απαραίτητο.

Καθορισμένης διάρκειας 
Βασική αλλαγή αφορά την απαλλαγή

πτωχευσάντων από το καθεστώς της
πτώχευσης και από τα χρέη τους, η
οποία καλύπτει και όσους βρίσκονται
ήδη σε διαδικασία πτώχευσης. Ο πτω-
χεύσας θα απαλλάσσεται από το καθε-
στώς του πτωχεύσαντος καθώς και από
τα εναπομείναντα χρέη του στο τέλος
της περιόδου τριών ετών, από την η-
μερομηνία του διατάγματος πτώχευσης,
νοουμένου ότι είναι συνεργάσιμος και
καλόπιστος. Για τις παλιές υποθέσεις
που βρίσκονται σε εκκρεμότητα θα γί-
νεται απαλλαγή χρεών, εκτός εάν υπο-
βληθεί ένσταση από πιστωτή, αλλά η
απαλλαγή δεν θα αφορά χρέη που α-
φορούν εξασφαλισμένη περιουσία. Ε-
πιπλέον, στην περίπτωση των παλιών
υποθέσεων, η τριετής περίοδος πριν
την απαλλαγή θα προσμετρείται από
την ημερομηνία εκδόσεως του διατάγ-
ματος παραλαβής, το οποίο εκδόθηκε
με βάση τη διαδικασία πτώχευσης όπως
ίσχυε πριν την τροποποίηση του νόμου,
και όχι από την ημερομηνία του δια-
τάγματος πτώχευσης. Σε περίπτωση
νέας κήρυξης σε πτώχευση η απαλλαγή
από τα χρέη θα είναι διαθέσιμη μετά
την πάροδο έξι ετών από την τελευταία
φορά που πτωχεύσας έχει απαλλαγεί.

Με βάση τη νέα νομοθεσία, κατόπιν
διατάγματος κήρυξης πτώχευσης, ο ε-
πίσημος παραλήπτης θα γίνεται ο άμεσος
νόμιμος ιδιοκτήτης όλων των περιου-
σιακών στοιχείων, με εξουσία να τα δια-
θέσει χωρίς περαιτέρω συμμετοχή από
το δικαστήριο (εκτός από τις περιπτώσεις
της υποθηκευμένης περιουσίας). Μετά
την έκδοση του διατάγματος πτώχευσης,
μπορεί να διορίζεται ως διαχειριστής
της περιουσίας του πτωχεύσαντος πέραν
του επίσημου παραλήπτη και ιδιώτης
διαχειριστής πτώχευσης. Ο ιδιώτης δια-
χειριστής θα διοριστεί από τους πιστωτές
ή από τον επίσημο παραλήπτη από κα-
τάλογο αλλά εκ περιτροπής.

Όταν χρεώστης υποβάλλει αίτηση

πτώχευσης θα πρέπει να συνοδεύεται
από ένορκη δήλωση του ιδίου ότι έχει
καταβάλει εύλογες προσπάθειες για
συμβιβασμό με τους πιστωτές του με
την υποβολή σε αυτούς προσωπικο σχε-
δίου αποπληρωμής, στο βαθμό που οι
περιστάσεις του χρεώστη του επιτρέπουν
να προβεί σε τέτοια διευθέτηση. Τόσο
ο χρεώστης όσο και ο πιστωτής θα δι-
καιούνται να υποβάλουν αίτηση πτώ-
χευσης για τον χρεώστη εάν το συνολικό
ποσό των ανεξασφάλιστων χρεών υ-
περβαίνει το ποσό των 15χιλ. Με βάση
τη διαδικασία πτώχευσης που ίσχυε μέ-
χρι πρόσφατα, το όριο για να υποβάλει
ο χρεώστης αίτηση για πτώχευση α-
νερχόταν σε 50χιλ., ανεξασφάλιστες ο-
φειλές. Το ανώτατο όριο για συνοπτική
διαχείριση σε μικρές υποθέσεις για τις
οποίες αποφασίζει ο επίσημος παραλή-
πτης για το χειρισμό τους χωρίς να
πρέπει να συγκαλέσει συνέλευση πι-
στωτών, αυξήθηκε από τις 20χιλ. ευρώ
στις 30χιλ. ευρώ.

Οι πρόνοιες για την περιουσία που
δεν διανέμεται στους πιστωτές έχουν
διαμορφωθεί ως εξής:

α) Bιβλία, εργαλεία και άλλα αντικεί-
μενα ή εξοπλισμός που χρησιμοποιού-
νται από τον πτωχεύσαντα και είναι λο-
γικά αναγκαία για την απασχόληση ή
επιχείρησή του, συνολικής αξίας που
δεν υπερβαίνει τις 6χιλ., ώστε να πραγ-
ματοποιεί ο ίδιος τις καθημερινές δρα-
στηριότητές του.

(β) Eνα όχημα, αξίας μέχρι 3χιλ. ευρώ,
όταν τούτο είναι εύλογα αναγκαίο, ώστε
ο πτωχεύσας να φέρει σε πέρας τις κα-
θημερινές δραστηριότητές του: Όταν
ο πτωχεύσας ή εξαρτώμενός του είναι
πρόσωπο με αναπηρία, και το όχημά
του έχει ειδικά σχεδιασθεί ή προσαρ-
μοσθεί για χρήση από τον πτωχεύσαντα
ή τον εξαρτώμενό του, το ύψος του πο-
σού που καθορίζεται ανωτέρω δύναται
να είναι υψηλότερο, ώστε να περιλαμ-
βάνει την αξία του εν λόγω οχήματος.

(γ) Oικιακές συσκευές και συσκευές
που είναι λογικά αναγκαίες για την δια-
τήρηση ενός ικανοποιητικού βιοτικού
επιπέδου για τον πτωχεύσαντα και τους
εξαρτωμένους του.

(δ) Oταν ο πτωχεύσας ή εξαρτώμενοί
του παρακολουθούν μαθήματα δημο-
τικής, μέσης, ανώτερης ή ανώτατης εκ-
παίδευσης, τα βιβλία, υλικά και άλλα
είδη εξοπλισμού που είναι εύλογα ανα-
γκαία στον πτωχεύσαντα ή στους εξαρ-
τωμένους του, ανάλογα με την περί-
πτωση, για να συμμετέχει και να ολο-
κληρώσει αυτά τα μαθήματα.

Φυσικά πρόσωπα
Σκοπός του νόμου είναι η θεσμοθέ-

τηση δύο νέων μηχανισμών σε σχέση
με οφειλές φυσικών προσώπων:

1. Προσωπικά σχέδια αποπληρωμής,
μέσω των οποίων θα επιτυγχάνεται,
υπό συγκεκριμένες προϋποθέσεις, α-
ναδιάρθρωση του χρέους φυσικών προ-
σώπων, ούτως ώστε να διασφαλιστεί η
αποπληρωμή των πιστωτών και να δια-
τηρηθεί, όπου είναι εφικτό, η κύρια κα-
τοικία. Για το σκοπό αυτό μπορεί να
προκύψει:

α. Συναινετικό Προσωπικό Σχέδιο
Αποπληρωμής.

β. Μη Συναινετικό/ Επιβαλλόμενο
Προσωπικό Σχέδιο Αποπληρωμής.

γ. Συντονισμένα Σχέδια Αποπληρω-
μής (για φυσικά πρόσωπα και πολύ μι-
κρές επιχειρήσεις).

2. Διάταγμα απαλλαγής οφειλών,
όπου μέσω σχετικών δικαστικών δια-
ταγμάτων, χρεώστες οι οποίοι δεν έχουν
διαθέσιμο εισόδημα ούτε ουσιαστικά
περιουσιακά στοιχεία που θα μπορούσαν
να χρησιμοποιηθούν στην αποπληρωμή
του χρέους τους, θα απαλλάσσονται
από ανεξασφάλιστα χρέη ύψους μέχρι
€25.000.

Της ΜΑΡΙΝΑΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΔΟΥ

Με την προσοχή του στραμμένη στο
22ο Εκλογικό Συνέδριο βρίσκεται πλέον
το ΑΚΕΛ. Ήδη το πρωί της Τρίτης, η
Κεντρική Επιτροπή του κόμματος συ-
νήλθε ούτως ώστε να λάβει τις τελικές
αποφάσεις για καθαρά διαδικαστικά
θέματα που αφορούν το επικείμενο
συνέδριο το οποίο και θα πραγματο-
ποιηθεί από τις 4 μέχρι και τις 7 Ιουνίου.
Ήδη η ηγεσία του κόμματος προσδοκεί
σε ένα ζωντανό συνέδριο το οποίο θα
ενδυναμώσει την ιδεολογικοπολιτική
ταυτότητα του κόμματος, θα επανα-
βεβαιώσει τον χαρακτήρα του και θα
το οδηγήσει στην ανανέωση. 

Στην πολύωρη συνεδρία της Τρίτης,
η Κεντρική Επιτροπή υιοθέτησε τον
περιορισμό του ορίου θητειών σε τρεις,
σε μία ευρύτερη τάξη πολιτειακών α-
ξιωματούχων. Δηλαδή, πέραν των βου-
λευτών, οι τρείς θητείες θα ισχύουν
πλέον για ευρωβουλευτές δημάρχους,
δημοτικούς συμβούλους, κοινοτάρχες
μέλη των κοινοτικών συμβουλίων και
σχολικών εφορειών. 

Στην χθεσινή Ολομέλεια, η Κεντρική
Επιτροπή ενέκρινε τον κατάλογο των
υποψηφιοτήτων για την Κεντρική Ε-

πιτροπή και την Κεντρική Επιτροπή
Ελέγχου και αποφάσισε να εισηγηθεί
στο Συνέδριο όπως ο αριθμός των με-
λών παραμείνει στους 105. Το ζήτημα
που εξακολουθεί να μένει ανοικτό, πά-
ντως, δεν είναι άλλο από τον τρόπο ε-
κλογής των υποψηφίων μελών της Κε-
ντρικής Επιτροπής. Όπως είναι γνωστό,

υπάρχουν αντιδράσεις για την ισχύ-
ουσα πρακτική η οποία προνοεί πλήρη
καθοδήγηση των μελών του κόμματος,
για το  ποιους υποψήφιους πρέπει να
ψηφίσουν βάσει των κομματικών και
πολιτικών τους αξιωμάτων. Ήδη μία
ισχυρή τάση προτείνει οι υποψήφιοι
να τοποθετούνται με αλφαβητική σειρά
χωρίς καμία καθοδήγηση από την η-
γεσία του κόμματος, ενώ την ίδια στιγ-
μή υπάρχουν και φωνές που κάνουν

λόγο για υπόδειξη του 30% των μελών
της Κεντρικής Επιτροπής εκεί όπου η
ηγεσία κρίνει ότι  συγκεκριμένα στε-
λέχη πρέπει να βρίσκονται στη νέα
Κεντρική Επιτροπή. Η Κεντρική Επι-
τροπή εισηγείται ως γέφυρα των δύο
τάσεων ο κατάλογος υποψηφίων να
είναι μεν αλφαβητικός, αλλά να συνο-
δεύεται από έγγραφο με εισήγηση από
την ηγεσία και αισιοδοξεί πως θα γίνει
αποδεκτή από τη βάση του κόμματος. 

Τα οικονομικά στο φως
Στην Ολομέλεια της Κεντρικής Ε-

πιτροπής συζητήθηκε και εγκρίθηκε
ο οικονομικός ισολογισμός της τελευ-
ταίας πενταετίας. Αξίζει να σημειωθεί
πως στο επικείμενο συνέδριο, το ΑΚΕΛ
θα παρουσιάσει για πρώτη φορά δη-
μοσίως τις οικονομικές καταστάσεις
του κόμματος. Πρωτοβουλία της ηγεσίας
του κόμματος είναι πλέον η διαφάνεια
σε μία προσπάθεια να αποσείσουν τις
κατηγορίες που δέχεται το κόμμα για
χρηματισμό. Άλλωστε τα στελέχη προ-
σπαθούν με κάθε τρόπο να αποδείξουν
πως τέτοια ζητήματα όπως ο χρημα-
τισμός η διαπλοκή και η διαφθορά είναι
ζητήματα ξένα για την Αριστερά. Αυτό
φαίνεται να είναι ένα από τα βήματα

που κάνει το κόμμα για την προαγωγή
της διαφάνειας αλλά και την αποκα-
τάσταση της σχέσης εμπιστοσύνης με
την κοινωνία. Πάντως ο προϋπολογι-
σμός του ΑΚΕΛ για το 2015 φαίνεται
να ανέρχεται στο 1,9 εκατομμύρια
ευρώ, ενώ η χορηγία που λαμβάνει από
το κράτος είναι 1,1 εκατομμύρια ευρώ.
Το υπόλοιπο ποσό, φαίνεται να καλύ-
πτεται με εισφορές εράνους, ακόμη
και με τα αποθεματικά του κόμματος. 

Πάντως σύμφωνα με κομματικούς
κύκλους, η ηγεσία του κόμματος επι-
διώκει μία πιο ισχυρή παρέμβαση του
ΑΚΕΛ στην κοινωνία. Στα πλαίσια πα-
ρέμβασης του σε ολόκληρο το κοινωνικό
φάσμα και σε μία προσπάθεια αποτε-
λεσματικότερης παραγωγής πολιτικής,
το κόμμα θα αποκτήσει νέο οργανό-
γραμμα όπου κάθε μέλος της γραμμα-
τείας του κόμματος θα θέσει υπό τον
τομέα ευθύνης του δύο ως τρία υπουρ-
γεία, για συνεχή παρακολούθηση των
ζητημάτων που προκύπτουν. Με αυτά
τα δεδομένα, κάθε μέλος της γραμμα-
τείας θα έχει επαφή με τους επικεφαλής
των γραφείων που διατηρεί το ΑΚΕΛ
ανά τομέα και θα έχει την ευθύνη για
τη χάραξη της πολιτικής θέσης του
κόμματος στον κάθε τομέα. 

Κρίνεται η φερεγγυότητα του πλαισίου 
Ταχύτερες διαδικασίες και ευκαιρίες σε αφερέγγυους σε ένα πλαίσιο που ακόμα βρίσκεται στο στάδιο κατανόησης 

Το δικαστήριο αξιολογεί το ενδεχόμενο βιωσιμότητας μίας εταιρείας και αν κρίνει ότι υπάρχει εύλογη προοπτική επιβίωσης την θέτει υπό την προστασία του για 4 μήνες.

<<<<<<<<

Οταν η αξία των στοιχείων
του ενεργητικού μίας εται-
ρείας είναι μικρότερη από 
το ποσό των υποχρεώσεών
της, αποτελεί πλέον βασικό
κριτήριο για εκκαθάριση.

Ποιοι διορίζονται
ως σύμβουλοι

Η θεσμοθέτηση του επαγγέλμα-
τος κρίθηκε αναγκαία για σκο-
πούς διασφάλισης της σωστής
και αποτελεσματικής εφαρμογής
των διαδικασιών και σχεδίων
που προνοούνται στο σύνολο
των νομοθεσιών που εμπίπτουν
στο πλαίσιο αφερεγγυότητας.
Τα κριτήρια αδειοδότησης Συμ-
βούλων Αφερεγγυότητας:
(α) Nα είναι μέλος της αρμόδιας
αρχής που χορηγεί την άδεια, ό-
που η αρμόδια αρχή δεν είναι η
Υπηρεσία Αφερεγγυότητας.
(β) Nα είναι κάτοχος πανεπιστη-
μιακού τίτλου σπουδών.
(γ) Nα έχει απασχοληθεί για ε-
λάχιστη περίοδο 3 ετών, που
προηγούνται της αίτησης, υπό
μία τουλάχιστον από τις ακόλου-
θες ιδιότητες: δικηγόρος/νομι-
κός. Eγκεκριμένος λογιστής/ε-
λεγκτής. Aναλογιστής. Eπαγγελ-
ματίας στον χρηματοοικονομικό
τομέα. Λειτουργός ή εξεταστής
στον Επίσημο Παραλήπτη ή/και
στην Υπηρεσία Αφερεγγυότη-
τας.
(δ) Nα έχει αποκτήσει αποδε-
δειγμένη επαγγελματική πείρα
σε θέματα αφερεγγυότητας για
περίοδο 2 ετών ή 600 ώρες ε-
ντός περιόδου 2 ετών ή σε 10 υ-
ποθέσεις, εκ των οποίων οι μι-
σές τουλάχιστον να αφορούν σε
εκούσιες εκκαθαρίσεις, εντός
περιόδου 2 ετών.
(ε) Nα έχει επιτύχει σε εξετά-
σεις επαγγελματικής ικανότητας,
οι οποίες έχουν οργανωθεί ή α-
ναγνωριστεί από τη Δημοκρατία.
(στ) Nα διατηρεί σε ισχύ, κατά
τον εν λόγω χρόνο, ασφάλιση ε-
παγγελματικής ευθύνης, η οποία
πληροί τις ελάχιστες απαιτήσεις
που καθορίζονται στους κανονι-
σμούς.

Στοίχημα για το ΑΚΕΛ το 22ο Εκλογικό Συνέδριο
Η Κεντρική Επιτροπή ενέκρινε τον κατάλογο των υποψηφιοτήτων για την Κεντρική Επιτροπή

Η προσοχή του γ.γ. του ΑΚΕΛ είναι στραμμένη στο 22ο Εκλογικό Συνέδριο, αφού θα α-
ποτελέσει ορόσημο για μία αποτελεσματικότερη παραγωγή πολιτικής του κόμματος της
Αριστεράς αλλά και για την αποκατάσταση της σχέσης εμπιστοσύνης με την κοινωνία. 

<<<<<<<<

Το ΑΚΕΛ, σε μία 
προσπάθεια διαφάνειας,
βγάζει για πρώτη φορά 
στη δημοσιότητα τις οικο-
νομικές του καταστάσεις.

ΚΥ
Π

Ε
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Ο Χάρι Πότερ 
και ο 

Μητροκτόνος
Πρίγκηψ

Τι κοινό μπορεί να
έχει η δημοφιλής
σειρά βιβλίων

«Χάρι Πότερ» με
την τριλογία

«Ορέστεια» του
αρχαίου Έλληνα

τραγικού
Αισχύλου;

Αυτή η ερώτηση θα
απασχολήσει την

παρουσίαση ο «Χάρι
Πότερ και ο

Μητροκτόνος
Πρίγκηψ» που θα

διεξαχθεί στο Point
Centre for

Contemporary Art το
Σάββατο 30 Μαϊου στις

12 το μεσημέρι. Θα
αναλυθεί πώς τα δύο
κείμενα συνομιλούν,
γιατί συμβαίνει αυτό

και πώς
διαφοροποιούνται το

ένα από το άλλο,
έχοντας υπόψη το

διαφορετικό
πολιτικοκοινωνικό

υπόβαθρο των έργων,
όπως και τις

στοχεύσεις των δύο
συγγραφέων.

Tο εργαστήρι προσφέρεται δωρεάν. 
Δήλωση συμμετοχής απαραίτητη, μέχρι 25 Μαΐου.

Tηλ: 22662053 | email: info@pointcentre.org

Πρόγραμμα

12:00-12:45 Παρουσίαση: Ο Χάρι Πότερ και ο
Μητροκτόνος Πρίγκηψ
– Μαρία Τσαγγάρη
12:45-13:15 Διάλειμμα – θα προσφερθεί ελαφρύ
γεύμα
13:15-15:30 Εργαστήρι Δημιουργικής Γραφής: Γράφω
/ Μεταμορφώνω/ Γράφομαι / Μεταμορφώνομαι
–  Μαρία Α. Ιωάννου

Με αφορμή την παρουσίαση θα
ακολουθήσει εργαστήρι δημιουργικής

γραφής με τίτλο «Γράφω/ Μεταμορφώνω/
Γράφομαι/ Μεταμορφώνομαι» από τη

βραβευμένη συγγραφέα Μαρία Α. Ιωάννου.
Στο εργαστήρι οι συμμετέχοντες θα έχουν τη
δυνατότητα να φτιάξουν τους δικούς τους
λογοτεχνικούς ήρωες και ταυτόχρονα να

τους ακολουθήσουν σε ένα ταξίδι
εσωτερικής και εξωτερικής μεταμόρφωσης. 

Η παρουσίαση και το εργαστήρι
απευθύνονται κυρίως σε μαθητές των

τελευταίων τάξεων του λυκείου και
προπτυχιακούς φοιτητές και θα είναι στην
ελληνική. Οι συμμετέχοντες στο εργαστήρι
μπορούν να εκφραστούν γραπτά στην

ελληνική ή στην αγγλική.

Π
ΡΟ

ΣΚ
Λ

Η
ΣΗ

Your regional partner for investments.

Η Elements Capital Partners εξειδικεύεται στους τομείς των επισφαλών στοιχείων
ενεργητικού και του επιχειρηματικού κεφαλαίου (private equity) εστιάζοντας τις
δραστηριότητές της στην στόχευση επενδυτικών ευκαιριών για τους πελάτες της.

Η Elements Capital Partners σας προσκαλεί 
στην παρουσίαση

ALPEN INVEST
Η ΕΠΕΝΔΥΤΙΚΗ ΣΑΣ ΕΠΙΛΟΓΗ ΣΤΗ 

ΝΟΤΙΟΑΝΑΤΟΛΙΚΗ ΕΥΡΩΠΗ
Πέραν των 20 χρόνων εμπειρίας, με επενδύσεις άνω των 

€100 εκ. στην περιοχή, και 27.000 ενεργούς πελάτες.

Υποψήφια για «Καλύτερο Ταμείο στη Νοτιοανατολική Ευρώπη» 
από την Capital Finance International.

ΛΕΥΚΩΣΙΑ
3 Ιουνίου 2015 The Press House

17:30 - 20:00 

ΛΕΜΕΣΟΣ
4 Ιουνίου 2015 Crystal Restaurant Lounge Bar

17:30 - 20:00 

Για Πληροφορίες Τηλ: 22 873 204

Της ΜΑΡΙΝΑΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΔΟΥ

Εννέα μήνες μετά την αποκάλυψη της
σύγκρουσης συμφερόντων για τη Διοι-
κήτρια της Κεντρικής Τράπεζας Χρυ-
στάλλα Γιωρκάτζη εξαιτίας του ότι την
υπεράσπιση της MIG και Α. Βγενόπουλου
είχε αναλάβει η δικηγορική εταιρεία Α-
ντρέα Γιωρκάτζη ΔΕΠΕ του εν διαστάσει
συζύγου της Διοικήτριας και της κόρης
τους Μαριάννας, αλλά και του συμβο-
λαίου της το οποίο περιέργως είχε τρο-
ποποιηθεί απαλείφοντας την πρόνοια
της σύγκρουσης συμφερόντων, η Επι-
τροπή Θεσμών ολοκληρώνει σε ολοήμερη
κλειστή συνεδρία στις 5 Ιουνίου, τη συ-

ζήτηση γύρω από το προσχέδιο της έκ-
θεσης για τα όσα διαμείφθησαν όλο αυτό
το διάστημα εντός Βουλής. Στο προσχέδιο
της έκθεσης υπάρχει η καταγραφή των
γεγονότων ενώ αναμένονται να προ-
στεθούν οι εισηγήσεις και τοποθετήσεις
των κομμάτων. Σύμφωνα με πληροφο-
ρίες, το πόρισμα αναμένεται να κατα-
λογίζει ευθύνες τόσο στην Διοικήτρια
της Κεντρικής Τράπεζας όσο και στο
Προεδρικό. 

Θέλουν να τελειώνει…
Η πλειοψηφία των κομμάτων επιδιώ-

κει να κλείσει όσο το δυνατόν πιο γρή-
γορα το κεφάλαιο Γιωρκάτζη, το οποίο
άλλωστε συζητείται από τον Οκτώβρη
στις κοινοβουλευτικές αίθουσες. Σύμ-
φωνα με τον Πρόεδρο της Επιτροπής
Θεσμών Νίκο Νικολαϊδη, στόχος είναι
να ολοκληρωθεί το συντομότερο δυνατό
η συζήτηση επί του προσχεδίου έτσι
ώστε να υπάρξει και κατάληξη σε κάποιο
σχέδιο απόφασης. Το σίγουρο είναι πως
η διαδικασία, που έχει ξεκινήσει ο Πρό-

εδρος της Δημοκρατίας στο Ανώτατο
Δικαστικό Συμβούλιο για παύση της Χρι-
στάλλας Γιωρκάτζη, προκαλεί ανησυχίες
για το κατά πόσο το ζήτημα θα συζητηθεί
δημοσίως στην ολομέλεια ή αν θα πε-
ριοριστεί στη σύσκεψη αρχηγών. 

Και από πλευράς του ΑΚΕΛ υπάρχει
επιθυμία να κλείσει το συντομότερο η
συζήτηση του όλου ζητήματος. Ο βου-
λευτής του ΑΚΕΛ Άριστος Δαμιανού ε-
πεσήμανε πως σε κρίσιμες στιγμές για
την οικονομία η Επιτροπή Θεσμών έδειξε
αποφασιστικότητα και προχώρησε σε
συζήτηση καίριων ζητημάτων. Με αυτόν
τον τρόπο, σύμφωνα με τον κ. Δαμιανού,
θα πρέπει να τελειώσει και το περιεχό-
μενο της έκθεσης εξηγώντας πως κατα-
γράφονται σημαντικά στοιχεία τόσο για
την Κεντρική Τράπεζα όσο και για το
Προεδρικό. «Ως ΑΚΕΛ», πρόσθεσε, «θέ-
λουμε να δούμε να αποτυπώνεται σε
αυτή την έκθεση η πραγματική εικόνα
του τι συνέβηκε τότε με τα διάφορα πα-
ράξενα που όλοι παρακολουθήσαμε, κυ-
ρίως για σκοπούς διαφάνειας αλλά και
για να γνωρίζουν οι πάντες ότι ο εμπαιγ-
μός του Κοινοβουλίου δεν είναι αποδε-
κτός και όσοι στο παρελθόν αποπειρά-
θηκαν να το πράξουν πλέον γνωρίζουν
ότι θα έχουν συνέπειες», ανέφερε χα-
ρακτηριστικά ο Άριστος Δαμιανού. 

Από την πλευρά των Οικολόγων, ο
Γιώργος Περδίκηςανέφερε πως θα πρέπει
να επιταχυνθούν οι διαδικασίες του πο-
ρίσματος της Επιτροπής εκφράζοντας
παράλληλα ανησυχίες ότι αν προχωρήσει
η υπόθεση με την Διοικήτρια της Κε-
ντρικής Τράπεζας στο Δικαστήριο, εν-
δεχομένως να μη μπορεί η Βουλή να εκ-
δώσει πόρισμα και για την υπόθεση των
συμβολαίων της Χρυστάλλας Γιωρκάτζη
αλλά και για την υπόθεση που αφορά
τη διαχείριση της Αρχής Εξυγίανσης.
Χαρακτηρίζοντας σκανδαλώδες το γε-
γονός ότι η Διοικήτρια αρνείται να κα-
ταθέσει στην Επιτροπή Θεσμών την Έκ-
θεση της πρώην Διαχειρίστριας της Λαϊ-
κής Τράπεζας, ο κ. Περδίκης εξέφρασε
την άποψη ότι η Επιτροπή Θεσμών θα
πρέπει να κλητεύσει την Χρυστάλλα
Γιωρκάτζη έτσι ώστε να αναγκαστεί να
καταθέσει τα έγγραφα που ζητά η Επι-
τροπή. 

Το καθυστερεί ο ΔΗΣΥ
Αν και τα υπόλοιπα κόμματα θέλουν

να κλείσει το συντομότερο το κεφάλαιο
το οποίο έχει πλήξει ανεπανόρθωτα τους
θεσμούς, ο ΔΗΣΥ προσπαθεί να κρατήσει

το ζήτημα εκτός δημόσιων τοποθετήσεων
και οι όποιες τοποθετήσεις να γίνουν
μετά τις νομικές διαδικασίες για παύση
της Διοικήτριας. Ο Βουλευτής του ΔΗΣΥ
Ανδρέας Κυπριανού με το πέρας της συ-
ζήτησης εκφράζοντας την επίσημη θέση
του ΔΗΣΥ ανέφερε ότι η οποιαδήποτε
δημόσια συζήτηση θα πρέπει να γίνει
μετά την ολοκλήρωση της διαδικασίας
που έχει ξεκινήσει ο Πρόεδρος Νίκος Α-
ναστασιάδης για την παύση της Διοι-
κήτριας. «Μπορεί βεβαίως πολιτικά να
εξετάζει το θέμα η Βουλή», ανέφερε ο
κ. Κυπριανού, «αλλά από τη στιγμή που
υπάρχουν σε εξέλιξη νομικές διαδικασίες

θα ήταν σοφότερο η Βουλή να κάνει τις
πολιτικές της τοποθετήσεις αφού ολο-
κληρωθούν αυτές οι διαδικασίες». Στην
Πινδάρου, θεωρούν σοφότερο να περι-
μένουν την έκβαση της υπόθεσης στο
Ανώτατο, ούτως ώστε οι όποιες δημόσιες
τοποθετήσεις να μην επηρεάσουν τις
διαδικασίες και η Διοικήτρια της Κεντρι-
κής Τράπεζας να χρησιμοποιήσει υπέρ
της το γεγονός ότι ενδεχομένως να έχει
καταδικαστεί στη συνείδηση του κόσμου.
Πολιτικοί κύκλοι ερμηνεύουν τη στάση
του ΔΗΣΥ ως μία προσπάθεια αναβολής
της συζήτησης καθώς το θέμα-που πε-
ριλαμβάνει άλλωστε και τις παραλείψεις

του Προεδρικού- ενδεχομένως να προ-
καλέσει φθορά στο κυβερνών κόμμα. Α-
ξίζει να σημειωθεί πως οι βουλευτές του
ΔΗΣΥ Ανδρέας Κυπριανού και Ανδρέας
Θεμιστοκλέους υπήρξαν ιδιαίτερα έντονοι
απέναντι στη Χρυστάλλα Γιωρκάτζη
κατά τη διάρκεια της συζήτησης του θέ-
ματος στην Επιτροπή Θεσμών. Ο βου-
λευτήςτου ΔΗΣΥ Ανδρέας Θεμιστοκλέους
διαχώρισε τη θέση του από αυτήν του
κόμματός του κρίνοντας ορθότερο να
ολοκληρωθεί το συντομότερο η διαδι-
κασία του προσχεδίου, ενώ ο Ανδρέας
Κυπριανού εξέφρασε μεν τις επιφυλάξεις
του για το ενδεχόμενο καθυστέρησης
της συζήτησης, επισημαίνοντας όμως
πως αν αποφασιστεί να συζητηθεί το
θέμα στην ολομέλεια πριν από το τέλος
των νομικών διαδικασιών, το κόμμα
είναι έτοιμο να τοποθετηθεί με τόλμη,
όπως άλλωστε έκανε καθόλητη διάρκεια
της συζήτησης του επίμαχου ζητήματος. 

Πρόταση νόμου για ασυμβίβαστο
Στο επίκεντρο της Επιτροπής Θεσμών

βρίσκεται και το επίμαχο ζήτημα του α-
συμβίβαστου. Σύμφωνα με τον Πρόεδρο
της Επιτροπής Θεσμών Νίκο Νικολαϊδη,
η συζήτηση θα συνεχίσει στις 9 Ιουνίου
όπου και θα δοθούν κατευθυντήριες
γραμμές στις υπηρεσίες της Βουλής για
την ετοιμασία μίας ολοκληρωμένης νο-
μοθεσίας επί του θέματος. Αξίζει να ση-
μειωθεί πως ακαδημαϊκοί της Νομικής
Σχολής του Πανεπιστημίου Κύπρου, έ-
χουν ήδη καταθέσει μελέτη για το ζήτημα
του ασυμβίβαστου στο οποίο κατατίθε-
νται εισηγήσεις αντιμετώπισης του ζη-
τήματος. Οι εισηγήσεις αυτές, μαζί με
τις προτάσεις των κοινοβουλευτικών
κομμάτων, θα οδηγήσουν σε μία ολο-
κληρωμένη νομοθεσία για το ζήτημα
του ασυμβίβαστου. Τόσο ο Νίκος Νικο-
λαϊδης, όσο και ο βουλευτής Ανδρέας
Κυπριανού επεσήμαναν πως η διαδικασία
του ασυμβίβαστου θα πρέπει να ολο-
κληρωθεί πριν από τις διακοπές του κα-
λοκαιριού. Πάντως το ΑΚΕΛ έχει ήδη
καταθέσει πρόταση νόμου αναφορικά
με το ασυμβίβαστο, όπου δημόσια πρό-
σωπα και αξιωματούχοι του κράτους
δεν θα μπορούν να αναλαμβάνουν επι-
χειρηματικές δραστηριότητες που έχουν
απόλυτη σχέση με το κράτος. Στόχος
σύμφωνα με τον κ. Δαμιανού, είναι να
δημιουργείται μερικό ασυμβίβαστο,
χωρίς ωστόσο να επηρεάζεται η ευρύτερη
επαγγελματική δραστηριότητα των εν
λόγω προσώπων. 

Στην κρίση της Επιτροπής Θεσμών η Γιωρκάτζη
Στις 5 Ιουνίου ολοκληρώνεται η συζήτηση για το προσχέδιο της έκθεσης και τα όσα διαμείφθηκαν από την αποκάλυψη για συμφέροντα

Σε στενωπό βρίσκεται η Διοικήτρια. Οι νομικές διαδικασίες για την παύση της αρχί-
ζουν, το πόρισμα της Επιτροπής Θεσμών αναμένεται να ολοκληρωθεί το συντομότερο
και οι αστυνομικές αρχές κάνουν φύλο και φτερό το γραφείο της για διαρροές τραπε-
ζικών εγγράφων. 

<<<<<<<

Αν και τα υπόλοιπα κόμμα-
τα ζητούν επιτάχυνση των
διαδικασιών του πορίσμα-
τος, ο ΔΗΣΥ καθυστερεί το
ζήτημα επιμένοντας ότι η
Βουλή θα πρέπει να κάνει
τις πολιτικές της τοποθετή-
σεις αφού ολοκληρωθούν
οι νομικές διαδικασίες για
παύση της Διοικήτριας.

Στενεύει ο κλοιός πλέον για τη
Διοικήτρια της Κεντρικής Τρά-
πεζας Χρυστάλλα Γιωρκάτζη.
Και αυτό γιατί εκτός από τις δια-
δικασίες που έχει ξεκινήσει ο
Πρόεδρος Νίκος Αναστασιά-
δης, για παύση της και το ανοι-
κτό μέτωπο με τη Βουλή, έχει
να αντιμετωπίσει παράλληλα
και τις έρευνες της αστυνομίας
στην Κεντρική Τράπεζα. Οι α-
στυνομικές αρχές ξεσκονίζουν
από το πρωί της Τρίτης την Κε-
ντρική Τράπεζα Κύπρου και το
γραφείο της Διοικήτριας, μετά
και από τις καταγγελίες του
βουλευτή Αμμοχώστου Ζαχα-
ρία Κουλία για διαρροές των
τραπεζικών δεδομένων μελών
της Βουλής των Αντιπροσώπων.
Οι έρευνες βρίσκονται σε εξέ-
λιξη, θα ληφθούν καταθέσεις
από μέλη του προσωπικού της
Κεντρικής Τράπεζας, ενώ την ί-
δια στιγμή αναμένεται να παρα-
ληφθούν και ηλεκτρονικοί υπο-
λογιστές.
«Έχουμε πάρει οδηγίες από τον
Γενικό Εισαγγελέα και έχει εξα-
σφαλιστεί ένταλμα έρευνας»,
ανέφερε ο Εκπρόσωπος Τύπου
της Αστυνομίας Ανδρέας Αγγε-
λίδης, εξηγώντας ότι τα αδική-
ματα σχετίζονται με παραβίαση
τραπεζικών και προσωπικών
δεδομένων. Ο Ανδρέας Αγγελί-
δης ανέφερε, μεταξύ άλλων,
πως αν χρειαστεί, θα ληφθεί
κατάθεση και από τη Διοικήτρια
της Κεντρικής Χρυστάλλα Γιωρ-
κάτζη. Σημειώνεται πως αφορ-
μή για τη διενέργεια των ερευ-
νών αποτέλεσαν οι αποκαλύ-
ψεις του πρώην μέλους του ΔΣ
της Κεντρικής Τράπεζας Στέλι-
ου Κοιλιάρη τον περασμένο
Μάρτιο στην αίθουσα της Επι-
τροπής Θεσμών, όπου, μεταξύ
άλλων, παραδέχθηκε ότι η Διοι-
κήτρια της Κεντρικής Τράπεζας
κατείχε τη λίστα καθυστερημέ-
νων δανείων που εμπεριείχαν
29 βουλευτές και δημοσιεύθη-
καν το ίδιο διάστημα στα ΜΜΕ.  

Ερευνούν 
την Κεντρική
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H Nορβηγία ξεπέρασε τη Ρωσία
στις εξαγωγές φυσικού αερίου
στη δυτική Ευρώπη κατά τη διάρ-
κεια του πρώτου τριμήνου του
2015, μια εξέλιξη που καταδει-
κνύει μια «σιωπηλή» διαφορο-
ποίηση των ευρωπαϊκών κυβερ-
νήσεων σε ό,τι αφορά την προ-
μήθεια ενέργειας από την
Gazprom. Το πρώτο τρίμηνο του
2015, οι εξαγωγές φυσικού αερίου
της νορβηγικής Gassco διαμορ-
φώθηκαν στα 29,2 δισ. κυβικά
μέτρα και της ρωσικής Gazprom
στα 20,29 κυβικά μέτρα, όπως α-
ναφέρει το πρακτορείο Reuters.
«Η Ευρώπη επιθυμεί να δημιουρ-
γήσει μια “ενεργειακή ένωση”
και να περιορίσει την εξάρτησή
της από το φυσικό αέριο της Ρω-
σίας», είχε σχολιάσει πρόσφατα
ο Ντέιβιντ Χάντερ της εταιρείας
συμβούλων Schnieder Electric
στο βρετανικό πρακτορείο BBC.
Μέχρι σήμερα, ωστόσο, δεν έχουν
δημοσιευτεί στοιχεία για τις ε-
ξαγωγές σε χώρες της Ανατολικής
Ευρώπης ώστε να σχηματιστεί
μια ολοκληρωμένη εικόνα αυτής
της τάσης διαφοροποίησης στην
προμήθεια φυσικού αερίου από
τη Ρωσία.

Οι σχέσεις της Δυτικής Ευρώ-
πης με τη Ρωσία είναι ιδιαίτερα
τεταμένες από τον Μάρτιο του
2014, μετά την προσάρτηση της
Κριμαίας από τη Μόσχα, η οποία
έκτοτε διαδραματίζει αρνητικό
ρόλο στην κρίση μεταξύ φιλορώ-
σων ανταρτών και Κιέβου. Από
το καλοκαίρι του 2014, η Δύση
έχει προχωρήσει σε σειρά κυρώ-
σεων σε βάρος της Ρωσίας και η
Μόσχα έχει απαντήσει με αντί-
ποινα. Μέχρι σήμερα, ωστόσο,
το φυσικό αέριο ουδέποτε συ-

μπεριλήφθηκε στην πολιτική διέ-
νεξη Δύσης και Ρωσίας καθώς
έτσι θα ανέβαιναν αρκετά οι τόνοι
στις ήδη τεταμένες σχέσεις τους.

Παράλληλα, όμως, η Ευρώπη
φαίνεται να επιδιώκει μείωση της
εξάρτησης από το φυσικό αέριο
της Ρωσίας, προωθώντας την ιδέα

για τη δημιουργία ενεργειακής
ένωσης. Τον περασμένο Φεβρου-
άριο, ο Μάρος Σέφτοβιτς, επίτρο-
πος για την Ενέργεια στην Ευρω-
παϊκή Επιτροπή, είχε δηλώσει ότι
πρόκειται για ένα σχέδιο με στόχο
την ενοποίηση των αγορών ενέρ-
γειας όλων των 28 κρατών-μελών,
μειώνοντας την εξάρτηση της
Ευρώπης από εξωτερικούς παρά-
γοντες και εξασφαλίζοντας ένα
προβλέψιμο περιβάλλον για τους
επενδυτές. Στόχος των Βρυξελλών
είναι το 10% της ηλεκτρικής ε-

νέργειας της Ε.Ε. να μπορεί να
διαχέεται μεταξύ των κρατών-με-
λών μέσα από τη σύνδεση των
δικτύων τους.

Η πτωτική τάση στις εξαγωγές
της Gazprom άρχισε να γίνεται
αντιληπτή από το τέταρτο τρί-
μηνο του 2014. Τότε, οι εξαγωγές
της Gazprom στην Ευρώπη δια-
μορφώθηκαν στα 19,8 δισ. κυβικά
μέτρα από τα 29,5 δισ. κυβικά
μέτρα που έλαβαν τα ευρωπαϊκά
κράτη από τη Νορβηγία. Σε κάθε
περίπτωση, ο ομφάλιος λώρος
της ενέργειας δεν έχει κοπεί με-
ταξύ Ρωσίας και Δυτικής Ευρώ-
πης. Η Ρωσία παρέμεινε ο μεγα-
λύτερος προμηθευτής φυσικού
αερίου στα κράτη-μέλη της Ε.Ε.
καθ’ όλη τη διάρκεια του 2014.

Σύμφωνα με στοιχεία της Ευρω-
παϊκής Επιτροπής, το φυσικό α-
έριο της Ρωσίας έφθασε στο 42%
των εισαγωγών της Ε.Ε. μέσα στο
2014, αν και ήταν ήδη χαμηλό-
τερο κατά 3,7% από το 2013. Την
ίδια ώρα, ο ρόλος της Νορβηγίας
ως προμηθεύτριας ενέργειας άρ-
χισε να ενισχύεται σταδιακά από
το 2014, χωρίς πάντως αισθητές
ανατροπές. Δηλαδή, το μερίδιο
της Νορβηγίας στις εισαγωγές
φυσικού αερίου της Ε.Ε. ενισχύ-
θηκε πέρυσι στο 38% από το 34%
ένα χρόνο πριν.

Η μεγάλη υποχώρηση του ρου-
βλιού, των τιμών ενέργειας και
η εξασθένηση της ζήτησης από
την Ευρώπη προκάλεσαν μεγάλο
πλήγμα στην κερδοφορία της
Gazprom, αυξάνοντας τα κίνητρα
για τη Ρωσία να αναζητήσει νέες
αγορές προς την Κίνα. Το 2014,
τα καθαρά κέρδη της Gazprom
διολίσθησαν κατά 86% στα 159
δισ. ρούβλια από 1,4 τρισ. ρούβλια
ένα χρόνο πριν. «Η Gazprom α-
ντιμετωπίζει μια μεγάλη καται-
γίδα από την αγορά ζήτησης στην
Ευρώπη, τις οικονομικές κυρώσεις
σε βάρος της Ρωσίας, την υπο-
χώρηση του ρουβλίου και την
παγκόσμια υπερπροσφορά σε υ-
γροποιημένο φυσικό αέριο», είχε
επισημάνει ο κ. Χάντερ της
Schnieder Electric. Από την άλλη
πλευρά, οι απόπειρες της Ε.Ε. για
τη δημιουργία μιας ενεργειακής
ένωσης δεν αναμένεται να έχουν
άμεσα αποτελέσματα, δεδομένου
ότι έχουν ήδη εκφραστεί αντιρ-
ρήσεις από τη Γερμανία και την
Ουγγαρία για την εκχώρηση της
ανεξαρτησίας τους υπέρ των Βρυ-
ξελλών σε ό,τι αφορά τη διαχεί-
ριση ενέργειας.

<<<<<<

Η E.E. επιδιώκει τη
μείωση της εξάρτη σης
από το φυσικό αέριο
της Ρωσίας, προωθώ-
ντας την ιδέα για της
ενεργειακής ένωσης.

Εκκληση για τερματισμό περικοπών στην υγεία από Ευρωκοινοβούλιο
Συστάσεις για τη βελτίωση της
υγειονομικής περίθαλψης στην
Ε.Ε. εκδίδει το Ευρωπαϊκό Κοι-
νοβούλιο, απευθύνοντας παράλ-
ληλα έκκληση για τερματισμό
των περικοπών στη δημόσια υ-
γεία σε εποχές κρίσης.

Με τις συστάσεις καταβάλλε-
ται προσπάθεια να αντιμετωπι-
στούν δύο σημαντικοί κίνδυνοι:
η ανθεκτικότητα βακτηρίων στα
αντιβιοτικά, που ευθύνεται πλέ-
ον για 37.000 θανάτους ετησίως
στην Ε.Ε., αλλά και η συνεχής
αύξηση ενδονοσοκομειακών
λοιμώξεων, από τις οποίες υπο-
λογίζεται ότι, κάθε χρόνο, χά-
νουν τη ζωή τους περισσότεροι
από 35.000 άνθρωποι. Μερικές
από τις συστάσεις: αυστηρή α-
παγόρευση της χρήσης αντιβιο-
τικών χωρίς συνταγή, περιορι-
σμός της χρήσης στην κτηνια-
τρική, ρύθμιση της φαρμακευ-

τικής αγοράς μέσω Ιντερνετ, ε-
μπεριστατωμένη ενημέρωση
των ασθενών, βελτίωση των ε-
θνικών συστημάτων καταγγε-
λίας για παρενέργειες και ιατρικά
σφάλματα.

Οπως δηλώνει στην Deutsche
Welle o Ρουμάνος ευρωβουλευ-
τής Κρίστιαν Σίλβιου Μπουσόι,
«οι συστάσεις απευθύνονται
στην Ευρωπαϊκή Επιτροπή, αλλά
κυρίως στα κράτη-μέλη και είμαι
βέβαιος ότι θα έχουμε αποτελέ-

σματα, εάν υλοποιηθούν. Αλλω-
στε, πολλά από τα μέτρα που
προτείνουμε δεν έχουν ιδιαίτερο
κόστος. Ασφαλώς είναι σημα-
ντικές οι επενδύσεις στον τομέα
της υγείας, αλλά, για παράδειγμα,
μία σύσταση για καλύτερη πλη-
ροφόρηση των ασθενών σχετικά
με τις παρενέργειες των φαρ-
μάκων ή την κατάχρηση αντι-
βιοτικών δεν συνεπάγεται κό-
στος, ενώ μπορεί να έχει εντυ-
πωσιακά αποτελέσματα».

Το ψήφισμα εμπεριέχει κι ένα
ηχηρό πολιτικό μήνυμα: οι ευ-
ρωβουλευτές ζητούν να σταμα-
τήσουν οι περικοπές στα εθνικά
συστήματα υγείας, καθώς η συ-
νεχής υποχρηματοδότηση θέτει
σε κίνδυνο την υγεία και την α-
σφάλεια των ασθενών. Το πρό-
βλημα είναι ιδιαίτερα οξυμένο
στις χώρες του ευρωπαϊκού Νό-
του, όπως επισημαίνει ο Πορ-

τογάλος ευρωβουλευτής Ζοάο
Φερέιρα. «Χρειαζόμαστε ιατρικό
προσωπικό υψηλών προδιαγρα-
φών κι εδώ δεν μπορούμε να
κάνουμε περικοπές. Αυτό ισχύει
για την πρωτοβάθμια ιατρική
περίθαλψη, αλλά και για τα νο-
σοκομεία. Ουσιαστικά, δηλαδή,
χρειαζόμαστε το αντίθετο από
αυτό που έγινε όλα τα τελευταία
χρόνια. Εχει ευθύνη η Ευρώπη
για όλα αυτά», υποστηρίζει ο
Πορτογάλος ευρωβουλευτής.

Από την πλευρά του, ο Ρου-
μάνος ευρωβουλευτής Κρίστιαν
Μπουσόι εντοπίζει το πρόβλημα
της υποχρηματοδότησης κυρίως
στις χώρες της Κεντρικής και
Ανατολικής Ευρώπης, ενώ πα-
ραδέχεται ότι η Ε.Ε. δεν έχει αρ-
μοδιότητα παρέμβασης. Ωστόσο,
συμφωνεί με το αίτημα για πιο
γενναιόδωρη χρηματοδότηση
της δημόσιας υγείας.

<<<<<<

«Καμπανάκι» για 
την αύξηση ενδονο σο -
κομειακών λοιμώ ξεων,
που στοιχίζουν 
τη ζωή σε 35.000 
ανθρώπους ετησίως.

Η πτωτική τάση στις εξαγωγές της Gazprom άρχισε να γίνεται αντιλη-
πτή από το τέταρτο τρίμηνο του 2014. Τότε, οι εξαγωγές της Gazprom
στην Ευρώπη διαμορφώθηκαν στα 19,8 δισ. κυβικά μέτρα από τα 29,5
δισ. κυβικά μέτρα που έλαβαν τα ευρωπαϊκά κράτη από τη Νορβηγία.
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Σε αλλαγή φορολογικής πολιτικής στρέφεται ο κολοσσός
λιανεμπορίου Amazon, ο οποίος δεν θα διοχετεύει τις πω-
λήσεις του στην Ευρώπη μέσω του φορολογικού παραδείσου
του Λουξεμβούργου. Η νέα αυτή στρατηγική ξεκίνησε
από την 1η Μαΐου και ο αμερικανικός όμιλος έχει αρχίσει
να γράφει στα βιβλία του τα έσοδα από πωλήσεις λιανικής
σε διάφορες χώρες της Ευρώπης, αντί να τις δηλώνει όλες
μέσω Λουξεμβούργου. Σύμφωνα με έγκυρες πηγές τις
οποίες επικαλείται η εφημερίδα The Wall Street Journal,
ο αμερικανικός κολοσσός έχει αρχίσει να εμφανίζει έσοδα
από τα κατά τόπους καταστήματα στη Γερμανία, την
Ιταλία, την Ισπανία και το Ηνωμένο Βασίλειο. Η WSJ επι-
σημαίνει πως, ανάλογα με το πώς η εταιρεία θα κατανείμει
τα κόστη, οι φόροι που θα κληθεί να πληρώσει σε πολλές
χώρες της Ευρωπαϊκής Ενωσης θα είναι σημαντικά με-
γαλύτεροι. Παράλληλα, η πρωτοβουλία της Amazon εν-
δεχομένως να δημιουργήσει πιέσεις σε άλλες εταιρείες,
ώστε να μιμηθούν το παράδειγμά της.

Υπενθυμίζεται πως η Ευρωπαϊκή Ενωση έχει ξεκινήσει
έρευνα για τις φορολογικές τακτικές τις οποίες ακολουθούν
πολυεθνικοί όμιλοι με δραστηριότητες στην Ε.Ε., μεταξύ
των οποίων η Amazon, η McDonalds και η Apple. Οι
αρμόδιοι αξιωματούχοι της Ευρωπαϊκής Επιτροπής, οι
οποίοι και διερευνούν τι συμβαίνει με την Amazon, ανα-
κοίνωσαν τον Ιανουάριο τα εξής: πιστεύουν πως η φορο-
λογική δομή στο Λουξεμβούργο μπορεί να προσφέρει ένα
παράνομο και αθέμιτο πλεονέκτημα στην Amazon έναντι
των ανταγωνιστών της. Στις αρχές Μαΐου οι ίδιες πηγές
ανέφεραν πως δεν θα προλάβουν την προθεσμία του
Ιουνίου ώστε να εκδοθεί απόφαση σχετικά με το εάν οι
φορολογικές συμφωνίες μεταξύ κρατών-μελών της Ευρω-
παϊκής Ενωσης με την Amazon και άλλες εταιρείες, όπως
η Apple και η Starbucks, ήταν νόμιμες, γιατί τους λείπουν
ακόμα αρκετά στοιχεία. Το Λουξεμβούργο έχει δεχθεί
έντονη κριτική διεθνώς μετά τις αποκαλύψεις τον Νοέμβριο
σχετικά με τον ρόλο του φορολογικού παραδείσου που
έπαιξε ως χώρα-μέλος της Ε.Ε. Φέρεται να βοήθησε εταιρείες
να διοχετεύσουν τα κέρδη τους μέσω του εδάφους του,
ούτως ώστε να πληρώνουν χαμηλούς φόρους αντί των υ-
ψηλότερων φόρων σε χώρες όπου η εταιρεία είχε μεγαλύ-
τερες πωλήσεις.

Αλλάζει τη φορολογική
της πρακτική στις χώρες
της Ευρώπης η Amazon

Οι ευρωβουλευτές ζητούν να
σταματήσουν οι περικοπές στα ε-
θνικά συστήματα υγείας, καθώς η
υποχρηματοδότηση θέτει σε κίν-
δυνο την υγεία των ασθενών.

Mεγάλες ευκαιρίες μπορούν να
ανοιχτούν στην οικονομία του
Ιράν με τη συμφωνία για τον
περιορισμό του πυρηνικού προ-
γράμματος σε αντάλλαγμα για
την άρση των διεθνών κυρώ-
σεων, καταλήγει η εταιρεία α-
σφάλισης πιστώσεων Attradius.
Τονίζει, δε, ότι οι ευκαιρίες αυ-
τές δεν περιορίζονται μόνο
στον κλάδο της ενέργειας, αλλά
επεκτείνονται στους τομείς του
μηχανολογικού εξοπλισμού,
των χημικών και των μεταφο-
ρών. Παράλληλα, η Attradius
υπογραμμίζει τη σημασία του
καταναλωτικού κοινού του Ιράν,
καθώς πρόκειται για έναν πολύ
μορφωμένο πληθυσμό με ανά-
γκες στον κλάδο των τηλεπι-
κοινωνιών και των χρηματοοι-
κονομικών υπηρεσιών.

Πολλά εμπόδια
Το οικονομικό περιβάλλον

της χώρας για επενδύσεις πα-
ραμένει ρευστό διότι εξακο-
λουθούν να υπάρχουν πολιτικά
εμπόδια ως προς την επίτευξη
συμφωνίας. Οι ΗΠΑ, η Κίνα, η
Γαλλία, η Ρωσία, η Βρετανία
και η Γερμανία επιδιώκουν μια
συμφωνία με την Τεχεράνη μέ-
χρι τα τέλη του Ιουνίου.

Προς το παρόν, οι οικονομι-
κές συνθήκες είναι ιδιαίτερα
δυσμενείς, αν και ο ρυθμός α-
νάπτυξης διαμορφώθηκε στο
2,8% το τέταρτο τρίμηνο του
2014. Τα κρατικά έσοδα από
τις εξαγωγές πετρελαίου συρ-
ρικνώνονται διαρκώς, η ανερ-

γία έχει αυξηθεί στο 10,5% και
ο πληθωρισμός στο 16,2%, όλα
έχουν εκτοξευθεί στα επίπεδα
της δεκαετίας του ’80, όταν
είχε ξεσπάσει ο πόλεμος με το
Ιράκ. To πετρέλαιο είναι ο βα-
σικός κλάδος της οικονομίας,
με την πτώση των τιμών «μαύ-
ρου χρυσού» στις διεθνείς α-
γορές να έχει πλήξει την οικο-

νομία. Σημειωτέον ότι το Ιράν
καταλαμβάνει την τέταρτη θέ-
ση στη λίστα των χωρών με α-
ποδεδειγμένα αποθέματα πε-
τρελαίου.  Μερίδα  οικονομικών
αναλυτών, ωστόσο, συμμερί-
ζεται  την  άποψη  της
Attradius πως η οικονομία έχει
τη δυνατότητα να αναπτυχθεί
πέραν του πετρελαίου καθώς
διαθέτει πλούσιο εργατικό δυ-
ναμικό π.χ. στον κλάδο της τε-
χνολογίας. Ιδιαίτερα ανεπτυγ-
μένοι είναι, παράλληλα, οι κλά-
δοι των αυτοκινητοβιομηχα-
νιών, των πετροχημικών, του
χάλυβα και της ιατρικής τεχνο-
λογίας. Μάλιστα, όπως αναφέ-
ρουν πηγές στον διεθνή Τύπο,
το Ιράν παράγει 1,4 εκατ. οχή-
ματα ανά έτος.

Πλούσια αποθέματα
Πλην του πετρελαίου, το Ιράν

είναι η δεύτερη χώρα μετά τη
Ρωσία στην παγκόσμια λίστα
με τις χώρες που κατέχουν τα
μεγαλύτερα αποθέματα φυσι-
κού αερίου. «Το Ιράν είναι το
μεγάλο βραβείο. Το μέγεθος
των αποθεμάτων του είναι ε-
ξαιρετικά ελκυστικό», είχε σχο-
λιάσει προ μηνών ο Οσβαλτ
Κλιντ, αναλυτής της Sanford
C. Bernstein & Co. Ενδιαφέρον
για επενδύσεις έχει ήδη εκ-
φραστεί από δυτικές και κινε-
ζικές εταιρείες, με τα αφεντικά
τους να ελπίζουν στην ολοκλή-
ρωση των διαπραγματεύσεων
για το πυρηνικό πρόγραμμα
της Τεχεράνης.

Το ενδεχόμενο της εξόδου της
Βρετανίας από την Ευρωπαϊκή
Ενωση (Brexit) εξετάζει η Τρά-
πεζα της Αγγλίας, όπως κατα-
γράφεται σε μυστική ηλεκτρο-
νική αλληλογραφία, η οποία
κατά λάθος έφθασε στα χέρια
των συντακτών της εφημερίδας
«The Guardian». Στο σχετικό
κείμενο αναφέρεται ότι ένας μι-
κρός αριθμός στελεχών της Τρά-
πεζας, υπό την καθοδήγηση του
σερ Τζον Κάνλιφ, διερευνά τις
ενδεχόμενες επιπτώσεις μιας

τέτοιας κίνησης. Αν και, όπως
επισημαίνεται, θα έπρεπε ο Τύ-
πος, τα ΜΜΕ και τα κυβερνητικά
στελέχη να μη μάθουν τις μυ-
στικές διεργασίες, τελικώς το
πέπλο μυστικότητας έπεσε.

Αρχικά είχε σχεδιαστεί ώστε,
εάν κάποιος ρωτούσε την Τράπεζα
για τα σχέδια εκτάκτου ανάγκης
με την επωνυμία Project Bookend,
εκείνη θα τόνιζε ότι δεν έχουν
σχέση με το επικείμενο δημοψή-
φισμα για την παραμονή ή όχι
της χώρας στην Ευρωπαϊκή Ενω-
ση. Αντιθέτως, θα ισχυριζόταν
ότι αφορούν ευρεία γκάμα ζητη-
μάτων, που συνδέονται με την
Ευρώπη. Τώρα, πλέον, μέλη του
βρετανικού κοινοβουλίου ασκούν

πιέσεις στην Τράπεζα να αποκα-
λύψει λεπτομέρειες για τα τεκται-
νόμενα. Διερωτώνται γιατί απο-
φασίστηκε να υπάρχει μυστικό-
τητα και ζητούν από τον υπουργό
Οικονομικών, Τζορτζ Οσμπορν,
να αποκαλύψει εάν ήταν σε γνώση
του το απόρρητο σχέδιο.

«Πρέπει σήμερα να μάθουμε
εάν η Τράπεζα της Αγγλίας πρό-
κειται εγκαίρως να δώσει στη
δημοσιότητα τα πορίσματα της
έκθεσης, ώστε να μπορούν όλοι
προ του δημοψηφίσματος να τα
μελετήσουν», δήλωσε ο Κρις Λέ-
σλι, σκιώδης υπουργός Οικονο-
μικών. «Επιπλέον, η Τράπεζα ο-
φείλει να διευκρινίσει το χρονο-
διάγραμμα του σχεδίου Project
Bookend και την ταυτότητα όσων
ασχολήθηκαν με αυτό. Ο υπουρ-
γός Οικονομικών και το υπουρ-
γείο γνώριζαν την προετοιμασία
της απόρρητης έκθεσης; Εάν ναι,
πότε συνέστησαν στην Τράπεζα
της Αγγλίας να τη δημοσιοποι-
ήσει; Εάν όχι, μήπως ορισμένοι
υπουργοί έδωσαν εντολή για να
γίνει εκτίμηση των επιπτώσεων
μιας Brexit και πότε αυτή θα
δοθεί στη δημοσιότητα;». Σε α-
νακοίνωσή της, η Τράπεζα της
Αγγλίας αναφέρει ότι σχεδίαζε
να δημοσιοποιήσει τα πορίσματά
της την κατάλληλη στιγμή, χωρίς
περαιτέρω λεπτομέρειες. Πρό-
σθεσε, ακόμα, ότι τα στελέχη
της θα εξακολουθήσουν να διε-
ρευνούν τον αντίκτυπο μειζόνων
πολιτικών γεγονότων κεκλεισμέ-
νων των θυρών.

AP, REUTERS

<<<<<<

Tα σχετικά έγγραφα
κατέληξαν κατά λάθος
στο email της εφημε -
ρίδας «The Guardian».

Τις συνέπειες του Brexit 
από Ε.Ε. μελετά η BoE

Μεγάλες προοπτικές για δυτικές 
επενδύσεις εμφανίζει το Ιράν

Η υπογραφή συμφωνίας για τον
περιορισμό του πυρηνικού προ-
γράμματος αποτελεί το «κλειδί»
των εξελίξεων. Στη φωτογραφία,
ο μεταρρυθμιστής πρόεδρος του
Ιράν, X. Ροχανί.

Υπάρχουν τομείς στην έρευνα και την τεχνολογία στους ο-
ποίους η Γερμανία κατατάσσεται στην κορυφαία θέση και
σε άλλους όπου υστερεί. Ειδικότερα, αξιοζήλευτη θέση κα-
ταλαμβάνει στην εξερεύνηση των μυστικών του πλανήτη
και του σύμπαντος. Με τις έρευνές της στους επιταχυντές
στο Αμβούργο και το Ντάρμσταντ, αλλά και τη συμμετοχή
της στον CERN, η Γερμανία συγκαταλέγεται δικαίως στην
ομάδα των πρωτοπόρων χωρών. Επιπροσθέτως, στο πεδίο
της εξερεύνησης του σύμπα-
ντος, η χώρα συνεισφέρει ση-
μαντικά στο να απαντηθούν
τα μεγάλα ερωτήματα της αν-
θρωπότητας.

Αντιθέτως, στην πυρηνική
τεχνολογία η Γερμανία φέρεται
να είναι ουραγός. Οι πολιτικοί
ηγέτες αποφασίζουν και κλεί-
νουν σταδιακά τα πυρηνικά
της εργοστάσια, όταν πριν από είκοσι χρόνια η γερμανική
τεχνολογία στα πυρηνικά εθεωρείτο πρωτοποριακή και
βασικό σημείο αναφοράς. Η Γερμανία αποφάσισε να γυρίσει
την πλάτη της στην πυρηνική ενέργεια μετά το ατύχημα
της Φουκουσίμα. Η χώρα δεν κατασκευάζει πλέον πυρηνικά
εργοστάσια με αποτέλεσμα να κινδυνεύει με αφανισμό και
ο σχετικός κλάδος σπουδών στα πανεπιστήμια, αναφέρει
η Deutsche Welle.

Σχεδόν νομοτελειακά, όσο υποχωρεί η πυρηνική τεχνο-
λογία, τόσο αναπτύσσεται ιλιγγιωδώς η γνώση για τις ήπιες
μορφές ενέργειας. Στα πεδία ερευνών της ηλιακής και
αιολικής ενέργειας, αλλά και στα βιοκαύσιμα, η χώρα
θεωρείται πρωτοπόρος. Η γερμανική τεχνική των σχετικών
εγκαταστάσεων θεωρείται υποδειγματική. Αντιθέτως, η
πράσινη γενετική μηχανική δεν ευδοκίμησε στη χώρα.Τον
Ιανουάριο η BASF, η κορυφαία χημική εταιρεία παγκοσμίως,
ανακοίνωσε ότι τερματίζει τις σχετικές ερευνητικές της
δραστηριότητες στη Γερμανία, μεταφέροντάς τες στη Βόρεια
Καρολίνα των ΗΠΑ. Ηταν η μοναδική επιχείρηση στη Γερ-
μανία η οποία εξακολουθούσε τις έρευνες σε διαγονιδιακά
φυτά. Ωστόσο, την υποχρέωσαν σε αλλαγή πλεύσης τόσο
οι αντιδράσεις σε επίπεδο πολιτικής όσο και κοινωνίας πο-
λιτών. Την πρώτη θέση, πάντως, εξακολουθεί να διατηρεί
η χώρα στη μηχανουργία, στηρίζοντας τον εξαγωγικό προ-
σανατολισμό της οικονομίας. Η Γερμανία θεωρείται σχεδόν
ασυναγώνιστη στο συγκεκριμένο πεδίο χάρις στην εξαιρετική
ακαδημαϊκή εκπαίδευση και στα πολυάριθμα ερευνητικά
ινστιτούτα. Τέλος, η Γερμανία θεωρείται ουραγός στην
έρευνα για τα βλαστοκύτταρα, κυρίως για λόγους βιοηθικής,
αναφέρει η DW.

Ουραγός 
στα πυρηνικά 
η Γερμανία

<<<<<<

Η χώρα γύρισε την
πλά τη της στην
πυρηνική ενέργεια
μετά το ατύ χημα
της Φουκουσίμα.

Στα πεδία ερευνών της ηλιακής και αιολικής ενέργειας, αλλά
και στα βιοκαύσιμα, η Γερμανία θεωρείται πρωτοπόρος.

Μειώνει τις εισαγωγές ενέργειας 
από τη Ρωσία η Δυτική Ευρώπη
Η Νορβηγία αποτέλεσε τον μεγαλύτερο προμηθευτή φυσικού αερίου κατά το πρώτο τρίμηνο του έτους
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Του SIMON KENNEDY
BLOOMBERG

Τι θα γινόταν εάν άρχιζαν όλα
να πηγαίνουν καλά στην πα-
γκόσμια οικονομία; Βέβαια ζη-
τάμε πολλά. Ο ρυθμός ανάπτυ-
ξης 1,1% που πέτυχε η παγκό-
σμια οικονομία το πρώτο τρί-
μηνο του 2015 ήταν ο πιο χα-
μηλός σε περιόδους ανάπτυξης
από το 1998, σύμφωνα με την
JPMorgan. Ολο και περισσότε-
ροι άνθρωποι συμμερίζονται
την προειδοποίηση του Λάρι
Σάμερς, πρώην υπουργού Οι-
κονομικών των ΗΠΑ, ότι δια-
νύουμε περίοδο μόνιμης χαμη-
λής ανάπτυξης. Οι κεντρικοί
τραπεζίτες έχουν όλο και πε-
ρισσότερους λόγους να διατη-
ρήσουν σε ισχύ χαλαρή νομι-
σματική πολιτική. Ωστόσο, ο
Σάιμον Κοξ, αναλυτής επενδύ-
σεων για Ασία και Ειρηνικό
στην BNY Mellon Investment
Management, σκέφτεται ότι «η
προσήλωση στον πεσιμισμό
δεν μας επιτρέπει να σκεφτούμε
τι θα μπορούσε να πάει καλά».
Μάλιστα, η περιέργειά του ήταν
τόσο μεγάλη ώστε συνεργάστη-
κε με τον Economist προκειμέ-
νου να υπολογίσουν τι θα γι-
νόταν αν «απογειώνονταν» ταυ-
τόχρονα οι οικονομίες των ΗΠΑ,
Ιαπωνίας, Κίνας και Ινδίας. Από
αυτές τις οικονομίες προέρχεται
αθροιστικά περίπου το 50% του
παγκοσμίου ΑΕΠ. «Αν άρχισαν
να λειτουργούν αποδοτικά ταυ-
τόχρονα αυτές οι τέσσερις οι-
κονομίες, τότε θα παρατηρού-
σαμε ενίσχυση της ανάπτυξης
και του εμπορίου στον υπόλοιπο
κόσμο, αντιστροφή της υποχώ-
ρησης των τιμών στα εμπορεύ-
ματα, κάτι που θα υποστήριζε
την άνοδο των τιμών στα χρη-
ματιστήρια όλου του κόσμου»,
αναφέρει ο κ. Κοξ σε ενημερω-

τικό σημείωμα που συνέγραψε
πρόσφατα.

Στο σενάριό του ο Κοξ υπο-
θέτει πως η Ιαπωνία καταφέρνει
να αναπτυχθεί κατά μέσον όρο
με ρυθμό 2% τον χρόνο για το
υπόλοιπο της τρέχουσας δεκα-
ετίας. Για τις ΗΠΑ ο ρυθμός α-
νάπτυξης τοποθετείται στο 3%,
για την Κίνα στο 7% και για την
Ινδία στο 8%. Η προοπτική που
περιγράφεται δεν είναι τόσο
τρελή όσο ακούγεται. Για τις Η-
ΠΑ, για παράδειγμα, το Διεθνές
Νομισματικό Ταμείο προβλέπει
μέση ανάπτυξη της τάξεως του
2,5% έως το τέλος της δεκαετίας,
ρυθμός που δεν απέχει πολύ
από αυτόν που χρησιμοποιεί ο

Κοξ. Επιπλέον, το ΔΝΤ είναι πο-
λύ συχνά απαισιόδοξο στις προ-
βλέψεις του. Η ανάπτυξη στις
ΗΠΑ αποδείχτηκε πιο υψηλή
από τις πλέον απαισιόδοξες προ-
βλέψεις του ΔΝΤ στις 16 από
τις 24 τελευταίες χρονιές. Ια-
πωνία και Ινδία πέτυχαν υψη-
λότερη ανάπτυξη από αυτή που
προέβλεπε το ΔΝΤ στο απαισιό-
δοξο σενάριό του τις 15 από τις
24 χρονιές. Για την Κίνα ο αριθ-
μός είναι 22 από τις 24 χρονιές.
Αλλες φορές το ΔΝΤ δεν ήταν
αρκετά αισιόδοξο. Η ανάπτυξη
στις ΗΠΑ αποδείχτηκε υψηλό-
τερη τις έξι από τις 24 τελευταίες

χρονιές και στην περίπτωση
της Κίνας ο αριθμός αυξάνεται
στο 13. Ας μην ξεχνάμε ότι στο
παρελθόν οι οικονομολόγοι α-
πέτυχαν να προβλέψουν τόσο
την ανάκαμψη της οικονομίας
μετά την ύφεση της περιόδου
1929-1939 όσο και την άνοδο
της οικονομίας μετά την τεχνο-
λογική επανάσταση της δεκα-
ετίας του 1990.

Μπορούν καλύτερα
Παράλληλα, οι τέσσερις οι-

κονομίες του σεναρίου έχουν
τη δυνατότητα να πετύχουν
υψηλότερο ρυθμό ανάπτυξης.
Το χάσμα μεταξύ του πραγμα-
τικού αμερικανικού ΑΕΠ και
αυτού που οι οικονομολόγοι
πιστεύουν ότι θα μπορούσε να
παραχθεί ανέρχεται στα 5,3
τρισ. δολάρια τα τελευταία επτά
χρόνια. Το ποσό ισούται με τη
ζημία που θα προκληθεί εάν
διακοπεί κάθε λειτουργία της
οικονομίας επί 31 μήνες. Η α-
μερικανική οικονομία κινήθηκε
κάτω από τις θεωρητικές της
δυνατότητες στα 60 από τα τε-
λευταία 80 τρίμηνα. Οι δε πο-
λιτικοί θα μπορούσαν να πά-
ρουν μέτρα ώστε να μειωθεί
αυτό το χάσμα μεταξύ πραγ-
ματικού και δυνητικού ΑΕΠ,
σύμφωνα με τον κ. Κοξ. Για πα-
ράδειγμα, η ινδική κυβέρνηση
πρέπει να λάβει μέτρα ώστε
να διευκολύνει την αγορά γης.
Η Κίνα πρέπει και αυτή να δι-
ευκολύνει την πώληση γης στα
χωριά της. Στις ΗΠΑ ο φορο-
λογικός κώδικας είναι υπερβο-
λικά περίπλοκος και στην Ινδία
υπερβολικά ανεπαρκής. Οι κι-
νεζικές και οι ιαπωνικές εται-
ρείες διανέμουν υπερβολικά
μικρά μερίσματα στους μετό-
χους τους, ενώ οι αμερικανικές
πιθανότατα υπερβολικά υψη-
λά.

Μία από τις πιο αξιοσημείωτες τάσεις στην παγκόσμια
βιομηχανία τουρισμού σήμερα έχει να κάνει με τον
ολοένα και πιο ισχυρό αντίκτυπο στις δαπάνες και τις ε-
πενδύσεις από εύπορους τουρίστες, οι οποίοι προέρχονται
από αναδυόμενες οικονομίες. Συνολικά, αυτές οι χώρες
αρχίζουν τώρα να υπερσκελίζουν τις ανεπτυγμένες, όταν
αναφέρεται κανείς στη δημιουργία νοικοκυριών με υψηλά
εισοδήματα. Στην πραγματικότητα μέσα στα επόμενα
δέκα χρόνια ο αριθμός των νοικοκυριών με ετήσιο
εισόδημα τουλάχιστον 100.000 δολαρίων θα αυξηθεί
κατά 30 εκατομμύρια. Το ένα στα τρία από αυτά θα βρί-
σκεται σε κάποια αναδυόμενη οικονομία. Προβλέπεται
ότι από το 2012 έως το 2020 οι δαπάνες των μετακινήσεων
θα αυξηθούν 1,3 δισ. δολάρια.

Το αποτύπωμα των ταξιδιωτών αυτών μπορεί ήδη να
φανεί στον τουρισμό των ΗΠΑ. Το 2014, άνω του 50%
των ξένων επισκεπτών της χώρας (εξαιρουμένων εκείνων
από τον Καναδά και το Μεξικό) προερχόταν από τις α-
ναδυόμενες αγορές. Στις αρ-
χές της δεκαετίας του 2000
μόνο το ένα τρίτο από αυ-
τούς ερχόταν από τις χώρες
αυτές. Επιπλέον, μπορεί κα-
νείς να παρατηρήσει πρώι-
μες διαφορές στο μοντέλο
ταξιδιωτικών δαπανών που
ακολουθούν οι νεότευκτοι
τουρίστες με τους πιο πα-
ραδοσιακούς εύπορους του-
ρίστες. Ειδικότερα, όσοι εύ-
ποροι από τις αναδυόμενες
ταξιδεύουν στον κόσμο φαίνεται πως ξοδεύουν κατά
μέσον όρο περισσότερα χρήματα σε καταστήματα λιανικής
από τους υπόλοιπους. Συνεπώς οι όμιλοι λιανικής με είδη
πολυτελείας είναι και οι περισσότερο ωφελημένοι από
τις τάση αυτή. Επιπροσθέτως, οι πλούσιοι των νέων
αγορών τείνουν να επιδεικνύουν εκπληκτική οικονομική
αντοχή και ανθεκτικότητα όσον αφορά τις δαπάνες τους,
ακόμα και σε περιόδους οικονομικής δυσπραγίας. Αυτό
αποδεικνύεται από τη μικρή κάμψη στον όγκο των αγορών
τους, όταν ο μέσος όρος των χρημάτων, που δαπανούν,
παραμένει υψηλός.

Εκτός των ΗΠΑ, τώρα, οι νεότευκτοι εύποροι τουρίστες
επηρεάζουν το τοπίο των προορισμών και των επενδύσεων
στις υποδομές. Συνιστούν τη σημαντικότερη κινητήρια
δύναμη στις αεροπορικές μεταφορές. Η αεροπορική
κίνηση των επιβατών στις ΗΠΑ αυξάνεται ετησίως 2%
έναντι του 6% - 7% στην περιφέρεια Ασίας -Ειρηνικού
και στην Αφρική, ενώ το ποσοστό στη Μ. Ανατολή είναι
διψήφιο. Οι κορυφαίες ξενοδοχειακές αλυσίδες αναγνω-
ρίζουν τη νέα τάση και στρέφουν τις επενδύσεις τους
στην Ασία και ειδικά σε μονάδες εμπορικών σημάτων
πολυτελείας. Οι τουρίστες από τις αναδυόμενες αγορές,
επιπλέον, χρησιμοποιούν εκτενώς φορητές συσκευές
και κοινωνικά δίκτυα. Οσες επιχειρήσεις μπορούν να
προσαρμόσουν τις υπηρεσίες τους σε αυτά τα δεδομένα,
έχουν μοναδικές ευκαιρίες ανάπτυξης.

Εύποροι τουρίστες
από αναδυόμενες
οικονομίες πλέον

<<<<<<

Αποτελούν μια νέα
τουριστική αγορά
και μάλιστα με με-
γάλο ενδιαφέ ρον,
καθώς η κατά 
κεφαλή δαπάνη 
είναι πολύ υψηλή.

<<<<<<

Πώς θα ήταν η 
παγκό σμια οικονομία
αν για το υπόλοιπο
της δεκα ετίας ΗΠΑ, 
Ιαπωνία, Κίνα, Ινδία
αναπτύσ σονταν 
ετησίως κατά 3%, 2,5%, 
7% και 8% αντίστοιχα.

Τι θα γινόταν εάν άρχιζαν να αποδίδουν πραγματικά οι τέσσερις
μεγάλες οικονομίες που εξετάζουμε σήμερα εδώ; Το ΑΕΠ τους θα
αυξανόταν κατά 10 τρισ. δολάρια μέχρι το 2020. Το ΑΕΠ του υπό-
λοιπου κόσμου θα αυξανόταν και αυτό κατά ακόμη 8 τρισ. δολάρια.
Η τιμή του πετρελαίου θα επέστρεφε στα 100 δολάρια το βαρέλι
και οι παγκόσμιες τιμές τροφίμων θα αυξάνονταν κατά 40%. Ο
χρηματιστηριακός δείκτης Nikkei 225 θα ξεπερνούσε τις 24.000
μονάδες και ο S&P 500 τις 3.000 μονάδες έως το τέλος της δεκαε-
τίας. «Δεν μπορώ να πω ότι οι τέσσερις οικονομίες θα αναπτυ-
χθούν όπως το περιγράψαμε. Λέω όμως ότι θα μπορούσαν, θα
πρέπει να είναι το μότο μας», τονίζει ο ο Σάιμον Κοξ.

Σημαντικά οφέλη σε πολλούς τομείς

Ενα αισιόδοξο σενάριο 
για τη διεθνή οικονομία 
που μπορεί να επαληθευτεί
Τι θα γινόταν αν «απογειώνονταν» ταυτόχρονα 
οι οικονομίες ΗΠΑ, Ιαπωνίας, Κίνας και Ινδίας

Αν το σενάριο του Κοξ επαληθευόταν και οι οικονομίες ΗΠΑ, Κίνας, Ια-
πωνίας και Ινδίας επιτάχυναν, τότε το ΑΕΠ τους θα αυξανόταν κατά 10
τρισ. δολάρια έως το 2020. Το ΑΕΠ του υπόλοιπου κόσμου θα αυξανόταν
και αυτό κατά ακόμη 8 τρισ. δολάρια. Η τιμή του πετρελαίου θα επέστρε-
φε στα 100 δολάρια ανά βαρέλι.
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Ο Ερντογάν συγκρούεται με τους μεγαλοεκδότες
Η ηλεκτρισμένη πολιτική ατμόσφαιρα στην Τουρκία «δηλητηριάζει» το χώρο των μέσων μαζικής ενημέρωσης

Του ΝIΚΟΥ ΣΤΈΛΓΙA

Oλα ξεκίνησαν με ένα δημοσίευμα της
τουρκικής εφημερίδας Χιουρριγιέτ.
Πριν από λίγες ημέρες, η Χιουρριγιέτ
μετέδωσε την είδηση της καταδίκης
του τέως Προέδρου της Αιγύπτου σε
θάνατο, με τον τίτλο: «Έλαβε το πο-
σοστό του 52%. Σήμερα καταδικάστηκε
σε θάνατο». Ο τίτλος της είδησης α-
ναστάτωσε μέσα σε λίγη ώρα την τουρ-
κική πρωτεύουσα.

Ως γνωστόν, πριν από λίγους μήνες,
ο Ρετζέπ Ταγγίπ Ερντογάν εξελέγη στο
ανώτατο πολιτικό αξίωμα της Τουρκίας
εξασφαλίζοντας ποσοστό της τάξης
του 52%. Σύμφωνα με τον κύκλο του
προεδρικού, ο τίτλος της Χιουρριγιέτ
έκανε έμμεση αναφορά σε αυτή την
εξέλιξη και έστελνε ένα απειλητικό
μήνυμα στον Πρόεδρο Ερντογάν με
αφορμή τις εξελίξεις στην Αίγυπτο.
Συγκεκριμένα, η εφημερίδα υπενθύμιζε
στον Τούρκο Πρόεδρο ότι στον 21ο
αιώνα, οι απολυταρχικές τάσεις και οι
αντιδημοκρατικές πρωτοβουλίες εν-
δέχεται να οδηγήσουν τους πολιτικούς
σε μη προβλέψιμα αποτελέσματα ή α-
κόμη και σε θανατικές ποινές. Με βάση
το συγκεκριμένο σκεπτικό, εδώ και
λίγες ημέρες, το προεδρικό και οι κύκλοι
της τουρκικής κυβέρνησης έχουν πε-
ράσει σε αντεπίθεση. Χρησιμοποιώντας
τα μέσα ενημέρωσης, τα οποία έχουν
στην διάθεσή τους, εξαπολύουν σε κα-
θημερινή βάση επιθέσεις κατά του
Τούρκου μεγαλοεκδότη Αϊντίν Ντογάν. 

Ο κ. Ντογάν είναι ο διευθυντής του
συγκροτήματος Ντογάν, το οποίο κα-
τέχει και την πλειοψηφία των μετοχών
της Χιουρριγιέτ. Το συγκρότημα, εκτός
από την Χιουρριγιέτ, έχει στην κατοχή
του μεγάλα μέσα της Τουρκίας όπως
το CNNTÜRK, την ειδησεογραφική
πύλη Ραντικάλ και την συνδρομητική
πλατφόρμα DSMART. Στα πρώτα χρόνια
της διακυβέρνησης του Κόμματος Δι-
καιοσύνης και Ανάπτυξης (ΑΚΡ), ο κ.
Ντογάν βρέθηκε στο πλευρό του Ερ-
ντογάν. Την περίοδο που το ΑΚΡ πρό-
βαλλε φιλελεύθερο προφίλ και παρέ-
μεινε πιστό στην ευρωπαϊκή πορεία
της χώρας, ο Όμιλος Ντογάν παρείχε
υποστήριξη στην τουρκική κυβέρνηση.
Την περίοδο του Σχεδίου Ανάν, ο όμιλος
υποστήριξε τις νέες πρωτοβουλίες της

κυβέρνησης στο Κυπριακό. Ωστόσο,
μετά το 2004, οι σχέσεις κυβέρνησης-
Ομίλου Ντογάν γνώρισαν ραγδαία ε-
πιδείνωση. Η στροφή της κυβέρνησης
στον απολυταρχισμό είχε ως αποτέλε-
σμα την σύσφιξη των σχέσεων του ο-

μίλου με την αντιπολίτευση. Τότε, η
κυβέρνηση πέρασε στην αντεπίθεση
και επέβαλλε στον όμιλο μεγάλα πρό-
στιμα για «φορολογικές ατασθαλίες».
Την ίδια περίοδο, αυξήθηκαν οι πιέσεις
στους δημοσιογράφους και αρθρογρά-

φους του συγκροτήματος. Αντιμέτωπος
με ασφυκτικές πιέσεις, ο κ. Ντογάν
πρώτα προχώρησε στην πώληση της
εφημερίδας Μιλλιγιέτ. Στην συνέχεια,
έδωσε το πράσινο φως για την συρρί-
κνωση της Ραντικάλ. Πριν από περίπου

ένα χρόνου, ένα από τα λιγοστά φιλε-
λεύθερα μέσα της Τουρκίας, η Ραντικάλ
τερμάτισε την έντυπη έκδοσή της. Σή-
μερα συνεχίζει την πορεία της στο δια-
δίκτυο με ένα συρρικνωμένο δημοσιο-
γραφικό σχήμα. Επίσης, αξίζει να ση-

μειωθεί ότι, την περίοδο της μεγάλης
εξέγερσης του Γκεζί, ο κ. Ντογάν δεν
ύψωσε την φωνή του κατά της κυβέρ-
νησης. Τις νύχτες που στους μεγάλους
δρόμους της χώρας σημειώθηκαν σφο-
δρές συγκρούσεις ανάμεσα στους δια-
δηλωτές και στην αστυνομία, το
CNNTÜRK επέλεξε να μεταδώσει ντο-
κιμαντέρ για την ζωή των πιγκουίνων. 

Δυο χρόνια μετά την υπόθεση Γκεζί,
ο πόλεμος, ο οποίος έχει ξεσπάσει α-
νάμεσα στην κυβέρνηση και στον Ό-
μιλο Γκεζί, συνεχίζεται με αμείωτους
ρυθμούς. Πριν από λίγες ημέρες, η «Χι-
ουρριγιέτ» απάντησε στη νέα επίθεση,
την οποία δέχεται με ένα άρθρο γνώ-
μης. Στο συγκεκριμένο άρθρο, η εφη-
μερίδα υπερασπιζόταν την ελευθερο-
τυπία και το δημοκρατικό δικαίωμα
της ελευθερίας της έκφρασης. Σύμφωνα
με έμπειρους Τούρκους αναλυτές και
δημοσιογράφους, ο Όμιλος Ντογάν
καθυστέρησε να κατανοήσει την σο-
βαρότητα της κατάστασης. «Πλέον εί-
ναι πολύ αργά. Έχουμε βυθιστεί σε
ένα σκοτάδι, το οποίο θα συνεχίσει
να απειλεί τις βασικές ελευθερίες μας
αν δεν ανατραπεί το ΑΚΡ στις εκλογές
της 7ης Ιουνίου», προμηνύει ο Αχμέτ
Αλτάν. Ο κ. Αλτάν υπήρξε γενικός δι-
ευθυντής της Ταράφ, η οποία στο πα-
ρελθόν ανέλαβε πρωταγωνιστικό ρόλο
στην καταπολέμηση των πραξικοπη-
μάτων του στρατού. Σήμερα, η κυβέρ-
νηση θεωρεί ότι ο κ. Αλτάν και η εφη-
μερίδα του θέτουν σε κίνδυνο την ε-
θνική ασφάλεια της χώρας. 

<<<<<<<

Η εφημερίδα Χιουρριγιέτ υ-
πενθύμιζε στον Τούρκο Πρό-
εδρο ότι οι απολυταρχικές
τάσεις ενδέχεται να οδηγή-
σουν τους πολιτικούς ακόμη
και σε θανατικές ποινές. Χρησιμοποιώντας τα μέσα ενημέρωσης, τα οποία έχει στην διάθεσή του, ο Ταγίπ Ερντογάν εξαπολύει σε καθημερινή βάση 

επιθέσεις κατά του Τούρκου μεγαλοεκδότη Αϊντίν Ντογάν.
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Δίκοπο μαχαίρι
η ανάληψη δράσης
Η Ε.Ε. ανησυχεί για αύξηση των μεταναστευτικών ροών

ΒΡΥΞΕΛΛΕΣ. Στην παραδοχή ότι
οι σχεδιαζόμενες επιχειρήσεις
εναντίον των διακινητών στη
Λιβύη μπορεί να έχουν ως συ-
νέπεια αυξημένες μεταναστευ-
τικές ροές προς την Ισπανία
και την Ελλάδα («τη Δυτική και
Ανατολική Μεσόγειο») προχώ-
ρησαν οι επικεφαλής της στρα-
τιωτικής επιτροπής της Ε.Ε. Αυ-
τό περιγράφεται σε έγγραφο
που διέρρευσε χθες μέσω των
WikiLeaks.

«Πρέπει να ληφθεί υπόψη κατά
τον σχεδιασμό της επιχείρησης
ότι οι επιχειρήσεις πάταξης των
μεταναστευτικών ροών στην
Κεντρική, Νότια Μεσόγειο μπο-
ρεί να οδηγήσουν σε αύξηση
των ροών σε άλλες περιοχές, ι-
διαίτερα στη Δυτική και Ανατο-
λική Μεσόγειο», αναφέρει το έγ-
γραφο που συνέταξε η στρατιω-
τική επιτροπή της Ε.Ε. (EUMC)
στις 12/5/2015. Πιο ένθερμη υ-
ποστηρίκτρια της ανάληψης
στρατιωτικής δράσης για την α-
νακοπή των μεταναστευτικών
ροών είναι η κυβέρνηση Ρέντσι.
Στην Ιταλία θα βρίσκεται η έδρα

της νέας ευρωπαϊκής στρατιω-
τικής δύναμης Μεσογείου.

«Η ανάληψη στρατιωτικής
δράσης πρέπει να σχεδιαστεί με
προσοχή, ιδιαίτερα στα χωρικά
ύδατα της Λιβύης ή στις ακτές
της, ώστε να μην αποσταθερο-
ποιήσουμε την πολιτική διαδι-
κασία στη χώρα με την πρόκλη-
ση παράπλευρων απωλειών, να
μην παρενοχλήσουμε τις θεμιτές
οικονομικές δραστηριότητες και
να μη δώσουμε την εντύπωση
ότι έχουμε διαλέξει πλευρά», α-
ναφέρει το κείμενο. Το ζήτημα
της «παρενόχλησης θεμιτών δρα-
στηριοτήτων» αφορά κυρίως την
αλιεία, αφού τα σκάφη που χρη-
σιμοποιούν οι διακινητές είναι
συχνά αλιευτικά και η επιχείρη-
ση μπορεί να οδηγήσει σε κα-
ταστροφή του λιβυκού αλιευτι-
κού στόλου.

Η επιχείρηση θα έχει μονοετής
και θα ακολουθήσει αξιολόγηση.
«Ο πολιτικός στόχος (end state)
δεν είναι σαφώς προσδιορισμέ-
νος. Ζητείται περαιτέρω πολιτική
καθοδήγηση. Υπάρχουν όμως
κατευθυντήριες γραμμές για την

ανάπτυξη των στρατιωτικών
στόχων. Ενας ενδεικτικός τελικός
στόχος είναι να μειωθεί σημα-
ντικά η ροή προσφύγων και με-
ταναστών και οι δραστηριότητες
των διακινητών. Ο στόχος της
πρώτης φάσης πρέπει να είναι
η επαρκής κατανόηση του επι-
χειρηματικού μοντέλου των δια-
κινητών, της χρηματοδότησης,
των οδών που ακολουθούνται,
των σημείων επιβίβασης, των
δυνατοτήτων και της ταυτότητάς
τους, ώστε να μπορέσουν να ξε-
κινήσουν οι δραστηριότητες α-
ποτροπής με τη μεγαλύτερη πι-
θανότητα επιτυχίας και το μι-
κρότερο ρίσκο», περιλαμβάνει
το έγγραφο, σημειώνοντας ότι
εγείρονται «περίπλοκα νομικά
ζητήματα».

Στις επιχειρήσεις δεν θα με-
τέχουν μόνο ευρωπαϊκά αλλά
και νατοϊκά σκάφη, «αν τυγχάνει
να βρίσκονται στην περιοχή, εν
πλω για άλλους προορισμούς».
Συγκεκριμένα, γίνεται λόγος για
«ανταλλαγή πληροφοριών και
συντονισμό στη χρήση στρα-
τιωτικού υλικού με τον ΟΗΕ, το
ΝΑΤΟ, την Αφρικανική Ενωση,
τον Αραβικό Σύνδεσμο και τρίτες
χώρες, μεταξύ άλλων την Αίγυ-
πτο, την Τυνησία και -όταν είναι
εφικτό- με μια νομιμοποιημένη
κυβέρνηση στη Λιβύη».

«Η προστασία των δυνάμεων
είναι πρωταρχικής σημασίας σε
όλες τις φάσεις, αλλά θα έχει ι-
διαίτερη σημασία όταν οι δυνά-
μεις μας βρεθούν αντιμέτωπες
με εχθρικούς διακινητές και όταν
πρόκειται για επιχειρήσεις εντός
του χώρου κυριαρχίας της Λι-
βύης», σημειώνει η στρατιωτική
επιτροπή, τονίζοντας ότι είναι
αναγκαίο να υπάρξει μια «εκτί-
μηση απειλής» που θα ανανεώ-
νεται τακτικά και να καθορι-
στούν «κανόνες εμπλοκής, ιδίως
για την κατάσχεση πλοίων που

δεν συμμορφώνονται, για την
εξουδετέρωση των πλοίων και
των περιουσιακών στοιχείων
των διακινητών, για περιστάσεις
όπως η διάσωση προσφύγων, η
προσωρινή κράτηση όσων απει-
λούν τις επιχειρησιακές δυνάμεις
και τη διαχείριση προσφύγων,
μεταναστών και διακινητών».

Στο έγγραφο γίνεται μνεία για
το ότι «η επιχείρηση θα συμμορ-
φώνεται με τα ανθρώπινα δικαι-
ώματα, το ανθρωπιστικό δίκαιο
και το δίκαιο περί προσφύγων»,
αλλά ζητάει τη χάραξη επικοι-
νωνιακής στρατηγικής για να
μη θιγεί η εικόνα της Ε.Ε. σε πε-
ρίπτωση που οι επιχειρήσεις ο-
δηγήσουν σε θανάτους στη θά-
λασσα ή στις ακτές της Λιβύης.
«Αναγνωρίζουμε τον κίνδυνο
για τη φήμη της Ε.Ε. που μπορεί
να σχετίζεται με κινήσεις που
μπορεί να γίνουν αντιληπτές ως
παραβιάσεις από την ευρωπαϊκή
δύναμη... ή την πιθανή αρνητική
επίδραση σε περίπτωση που α-
ποδοθούν, ορθά ή λανθασμένα,
απώλειες ζωών σε πράξεις ή πα-
ραλείψεις της».

<<<<<<

Την Ευρώπη προβλημα-
τίζει η παρενόχληση
δραστηριοτήτων όπως 
η αλιεία και η εικόνα 
της προς τις τρίτες χώρες.

ΠΑΡΙΣΙ. Ανησυχίες στο γαλλικό
σοσιαλιστικό κόμμα έχει προξε-
νήσει η εκλογική επιτυχία του
Podemos στις δημοτικές και πε-
ριφερειακές εκλογές της Ισπανίας.
Ο γ.γ. του κόμματος, Ζαν Κριστόφ
Καμπαντελίς, ζήτησε από τα μέλη
να κινητοποιηθούν σε όλα τα ε-
πίπεδα, προκειμένου να αποτρέ-
ψουν την εμφάνιση αντίστοιχου
κόμματος στα αριστερά τους.

«Εχουμε χάσει 40.000 μέλη σε
τρία χρόνια. Η πρόκληση που έ-
χουμε τώρα μπροστά μας είναι
να ανακτήσουμε αυτό το έδαφος.
Παντού, σε όλα τα επίπεδα, ώστε
να μη βρεθούμε, εδώ στη Γαλλία,
στο έλεος ενός κόμματος όπως

το Podemos», είπε ο Καμπαντελίς.
Το ισπανικό σοσιαλιστικό κόμμα
PSOE απέσπασε 25,5% στις εκλο-
γές της Κυριακής. Σε πολλούς δή-
μους και περιφέρειες, η παραμονή
του στην εξουσία εξαρτάται από
τη συμφωνία του Podemos, ενώ
σε άλλους, με πρώτη τη Μαδρίτη,
μπορεί να κυβερνήσει μόνο ως
ελάσσων εταίρος του Podemos.

Στις 26/1, μία ημέρα μετά τη

νίκη του ΣΥΡΙΖΑ στην Ελλάδα, ο
Καμπαντελίς είχε γράψει στο
twitter ότι «είναι πάντα ευχάριστο
να κερδίζει ένα αριστερό κόμμα».
Καθώς όμως η εξ αριστερών πρό-
κληση έρχεται πιο κοντά, χωρίς
να υπάρχει βελτίωση στις προο-
πτικές του γαλλικού σοσιαλιστι-
κού κόμματος, ο Καμπαντελίς εκ-
φράζει ανοικτά τις ανησυχίες του.

Η δημοτικότητα του σοσιαλι-
στή προέδρου Ολάντ βρίσκεται
σε ιστορικά χαμηλά επίπεδα, αλλά
δεν υπάρχουν ενδείξεις ότι δη-

μιουργείται στη Γαλλία κάποιος
ισχυρός πόλος στα αριστερά των
σοσιαλιστών. Ο πολιτικός επι-
στήμονας Φαμπιέν Εσκαλονά, ο
οποίος μελετά την ευρωπαϊκή ρι-
ζοσπαστική αριστερά στη σχολή
Πολιτικών Επιστημών της Γκρε-
νόμπλ, απαριθμεί τους λόγους
για τους οποίους δεν έχει συμβεί
αυτό. «Το πρώτο εμπόδιο που α-
ποτρέπει την εδραίωση της ρι-
ζοσπαστικής αριστεράς στη Γαλ-
λία είναι οι θεσμοί μας», τόνισε
ο Εσκαλονά στη Νouvel

Observateur. «Στη Γαλλία, η δομή
του πολιτικού ανταγωνισμού είναι
αρκετά κλειστή, καθώς το πλει-
οψηφικό σύστημα δύο γύρων ε-
νισχύει τα κατεστημένα κόμματα.
Ακόμη και αν η ριζοσπαστική α-
ριστερά είχε καλές επιδόσεις, θα
ήταν αδύνατο να μετατρέψει το
αποτέλεσμα σε έδρες, όπως συ-
νέβη και με το Εθνικό Μέτωπο
στις περιφερειακές εκλογές».

Ο δεύτερος λόγος, σύμφωνα
με την ανάλυση αυτή, αφορά τη
διαφορετική οικονομική και κοι-

νωνική πραγματικότητα της Γαλ-
λίας, σε σχέση με την Ισπανία
και την Ελλάδα. Η ανεργία στη
Γαλλία έχει αυξηθεί, αλλά κυμαί-
νεται στο 10,3%, αντί 26% στην
Ελλάδα και 23,7% στην Ισπανία.
«Δεν έχουμε ζήσει στη Γαλλία μα-
ζικές εξώσεις δανειοληπτών, όπως
αυτές που βοήθησαν στην ανά-
δειξη της νικήτριας των εκλογών
της Βαρκελώνης, Αντα Κολάου»,
σημείωσε. «Στην Ελλάδα, κάποιοι
δημόσιοι υπάλληλοι έχασαν το
ένα τρίτο του μισθού τους, στη
Γαλλία απλά δεν πήραν αυξήσεις».
Ως τρίτο στοιχείο, ο Εσκαλονά α-
ναφέρει τις έριδες στους κόλπους
της γαλλικής ριζοσπαστικής α-
ριστεράς και τις άκαρπες προ-
σπάθειες του Ζαν Λικ Μελανσόν
να κινητοποιήσει μεγάλες μάζες.

Ετσι, το γαλλικό σοσιαλιστικό
κόμμα έχει την πολυτέλεια να α-
κούει αναλύσεις, όπως αυτή του
πρώην αντάρτη βουλευτή Ζαν-
Μαρκ Ζερμέν, σύμφωνα με την
οποία «θέλουμε να δημιουργή-
σουμε έναν ΣΥΡΙΖΑ, ένα Podemos
στο εσωτερικό του σοσιαλιστικού
κόμματος». Ο Ζερμέν εξέφρασε
τόσο μεγάλη ικανοποίηση για
την επικράτηση ψηφίσματος που
προτρέπει το σοσιαλιστικό κόμμα
να υιοθετήσει πιο αριστερές θέ-
σεις, ώστε να δηλώνει ότι δεν θε-
ωρεί πλέον τον εαυτό του αντάρτη
αλλά μέλος της πλειοψηφίας. Ο
εισηγητής του ψηφίσματος αυτού
δεν είναι άλλος από τον Καμπα-
ντελίς, ο οποίος αναμένεται αύριο
να επανεκλεγεί γραμματέας του
κόμματος.

Ο Ζαν Κριστόφ Καμπαντελίς εισηγήθηκε ψήφισμα που προτρέπει την κυβέρνηση Ολάντ να υιοθετήσει πιο
αριστερές θέσεις.

27χρονη Σικελή
μεταφράστρια
σώζει πρόσφυγες
Σε φύλακα άγγελο των πολυάριθμων προσφύγων, οι οποίοι
επιχειρούν καθημερινά να διασχίσουν με πλοιάρια τη
Μεσόγειο Θάλασσα και να φτάσουν στην Ευρώπη, έχει
μετατραπεί μία 27χρονη Σικελή, η Ναουάλ Σούφι, η οποία
λαμβάνει αδιάκοπα τις απελπισμένες εκκλήσεις τους για
βοήθεια μέσω του κινητού της τηλεφώνου που δεν απο-
χωρίζεται ποτέ.

Η Σούφι έλαβε την πρώτη κλήση ένα πρωινό του 2013,
καθώς εκατοντάδες Σύροι βρίσκονταν σε ένα πλοίο που
βυθιζόταν. Απροετοίμα-
στη η νεαρή, η οποία μι-
λάει αραβικά λόγω της
μαροκινής καταγωγής
της, κάλεσε την ιταλική
ακτοφυλακή που της ε-
ξήγησε πώς να βοηθήσει
τους πρόσφυγες να εντο-
πίσουν τις συντεταγμένες
τους και να αναφέρουν
την ακριβή τοποθεσία
του πλοίου τους. Υστερα
από πολλές ώρες σιωπής
έλαβε την ανακουφιστική
είδηση ότι όλοι οι επιβά-
τες είχαν διασωθεί. 

Από εκείνη τη στιγμή
η Σούφι έχει αντιμετωπί-
σει παρόμοιες καταστά-
σεις εκατοντάδες φορές
και είναι γνωστή στην Ι-
ταλία με το μικρό της ό-
νομα. Η 27χρονη έχει με-
τατραπεί σε σύμβολο ελ-
πίδας για τους πρόσφυγες που ρισκάρουν τη ζωή τους
στη θάλασσα.

Σε μία πρόσφατη κλήση, η Ναουάλ χρειάσθηκε πέντε
ώρες για να ηρεμήσει τους τρομοκρατημένους πρόσφυγες
στην άλλη άκρη της γραμμής, με σκοπό να λάβει την πιο
σημαντική πληροφορία: τη θέση του πλοίου. Οι περίπου
345 επιβάτες, από τους οποίους το ένα τρίτο ήταν παιδιά,
σώθηκαν όλοι. 

«Το σύστημα υποδοχής προσφύγων της Ιταλίας έχει
τρύπες, αλλά το σύστημα διάσωσης είναι ένα από τα κα-
λύτερα της Ευρώπης», ανέφερε με υπερηφάνεια η Σούφι.
Ο ενεργός ρόλος που έχει αναλάβει στις επιχειρήσεις διά-
σωσης αναπτύχθηκε με αφορμή το πάθος της για τη Συρία.
Το 2013 υπήρξε μέλος μιας ομάδας που οδήγησε ένα α-
σθενοφόρο γεμάτο φάρμακα στο Χαλέπι και εκεί άρχισε
να μοιράζει τον αριθμό του τηλεφώνου της σε όσα άτομα
συναντούσε. 

Αν και έχει δημοσιεύσει στην προσωπική της σελίδα
στο Facebook τα τηλέφωνα επικοινωνίας της ακτοφυλακής,
το κινητό της δεν σταματά να χτυπά. «Με κάθε δράμα που
αντιμετωπίζω, νιώθω μία κενότητα χωρίς νόημα», σχολιάζει
η νεαρή φοιτήτρια πολιτικής επιστήμης, η οποία εργάζεται
ως μεταφράστρια.

Η Σούφι έχει αναλάβει με πλήρη υπευθυνότητα την α-
ποστολή της να βοηθήσει τους πρόσφυγες. Συχνά ενημε-
ρώνει τους συγγενείς προσφύγων που προσπαθούν να μά-
θουν πληροφορίες για την τύχη των αγαπημένων τους
προσώπων, ενώ καθοδηγεί τους διασωθέντες, ώστε να συ-
νεχίσουν το ταξίδι τους στην Ευρώπη.

REUTERS

Η Σούφι σε συνέντευξη για το
βιβλίο της «Ναουάλ, ο άγγελος
των προσφύγων».
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Συνάντηση Μέρκελ, Ολάντ,
Γιουνκέρ για πιθανό Brexit
Στο Βερολίνο, τη Δευτέρα 1η Ιουνίου, θα συναντηθούν η
Γερμανίδα καγκελάριος Αγκελα Μέρκελ και ο Γάλλος πρό-
εδρος Φρανσουά Ολάντ, προκειμένου να συντονίσουν τις
προσπάθειες ενοποίησης της Ευρωζώνης λόγω απειλής ε-
ξόδου της Βρετανίας από την Ευρωπαϊκή Ενωση.

Η συνάντηση, στην οποία θα συμμετέχει και ο επικεφαλής
της Ευρωπαϊκής Επιτροπής, Ζαν-Κλοντ Γιουνκέρ, αναμένεται
να προκαλέσει τη δυσαρέσκεια του Λονδίνου, οξύνοντας
την καχυποψία της βρετανικής κυβέρνησης απέναντι στην
Ευρωζώνη.

Σύμφωνα με ανώτατο Ευρωπαίο αξιωματούχο, η συζήτηση
θα αφορά την εκπόνηση κοινού «οδικού χάρτη» για το
μέλλον της Ευρωζώνης, όπως έχει ζητηθεί από τον κ. Γι-
ουνκέρ, στο πλαίσιο των πρωτοβουλιών του για την αντι-
μετώπιση της κρίσης χρέους.

Η χρονική συγκυρία της άτυπης συνόδου, όμως, που
έπεται της εκλογικής νίκης των Συντηρητικών του Ντέιβιντ
Κάμερον στις βρετανικές εκλογές και της δέσμευσής του
για πραγματοποίηση δημοψηφίσματος αναφορικά με την
παραμονή -ή μη- της χώρας του στην Ε.Ε, δημιουργεί την
εντύπωση ότι ο οδικός χάρτης αφορά την προετοιμασία
της Ενωσης για ενδεχόμενο Brexit.

«Η περαιτέρω ενσωμάτωση της νομισματικής ένωσης
βρίσκεται στα τελικά της στάδια, ενώ η θητεία του κ. Κά-
μερον μόλις ξεκινά», είπε στέλεχος της Ενωσης, επιβε-
βαιώνοντας ότι η συνάντηση στο Βερολίνο θα πραγμα-
τοποιηθεί.

Ο Βρετανός πρωθυπουργός ζητάει την καθυστέρηση
της ενσωμάτωσης αυτής και τη μεταρρύθμιση των υ-
παρχουσών συνθηκών, όπως τόνισε ο κ. Κάμερον στη
συνάντηση που είχε τη Δευτέρα με τον Ζαν-Κλοντ
Γιουνκέρ στην πρωθυπουργική εξοχική κατοικία «Τσέκερς»
στο Μπάκιγχαμσαϊρ.

AFP

Αριστερό ντόμινο... φοβούνται οι Γάλλοι σοσιαλιστές

Το ιταλικό ναυτικό ζητάει την επείγουσα βοήθεια της Ευρώπης.Το έγγραφο συνιστά τη μη ενημέρωση προσφύγων για πιθανή διάσωση από ευρωπαϊκά πολεμικά πλοία.
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«Η πρόκληση που αντι-
μετωπίζουμε είναι να α-
νακτήσουμε έδαφος για
να μη βρεθούμε 
στο έλεος ενός κόμμα-
τος όπως το Podemos»,
είπε ο Καμπαντελίς.
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Της ανταποκρίτριάς μας
στις ΒΡΥΞΕΛΛΕΣ
ΕΛΕΝΗΣ ΒΑΡΒΙΤΣΙΩΤΗ

Με τη φράση «έχουμε μπει στην
τελική ευθεία» εκφράζουν Ευρω-
παίοι αξιωματούχοι την αισιοδοξία
ότι η συμφωνία θα πρέπει να ε-
πιτευχθεί τις επόμενες ημέρες,
καθώς πλησιάζει η 5η Ιουνίου, η-
μερομηνία που πρέπει να πληρω-
θούν 300 εκατομμύρια προς το
ΔΝΤ. Συγχρόνως, σύμφωνα με
πληροφορίες της «Κ», η πρόταση
- οδικός χάρτης προς μία συμφωνία
που συζητάει από τον Μάρτιο η
Ευρωπαϊκή Επιτροπή ολοκληρώ-

νεται και αναμένεται να παρου-
σιαστεί στην ελληνική πλευρά τις
επόμενες μέρες. Η βασική σύν-
θεση έχει γίνει από την Επιτροπή
και συμπεριλαμβάνει τις θέσεις
και των άλλων θεσμών.

Σύμφωνα με αυτήν την πρόταση,
από τη στιγμή που θα συμφωνήσει
η ελληνική πλευρά θα υπάρξει α-
μέσως συμφωνία σε τεχνικό επί-
πεδο (staff level agreement), το
πρόγραμμα θα θεωρηθεί πάλι σε
ισχύ (back on track) και θα μπορέσει
να γίνει μερική εκταμίευση πρώτα
των κερδών των κεντρικών τρα-
πεζών (SMPs) 1,9 δισ., αλλά και η
τελευταία δόση από το ευρωπαϊκό
πρόγραμμα ύψους 1,8 δισ. Αυτή η
εκταμίευση θα γίνει μόνο με νο-
μοθέτηση προαπαιτουμένων (αλ-
λαγές στον ΦΠΑ, ανεξαρτησία της
Γενικής Διεύθυνσης Εσόδων κ.ά.).

Μέρος της ασφαλιστικής και
εργασιακής μεταρρύθμισης θα
μετατεθεί για τον Σεπτέμβριο, κα-
θώς αναμένονται μελέτες από τον
ILO (International Labor
Organization). Ωστόσο, το ΔΝΤ
δεν αναμένεται να κάνει εκταμί-
ευση, αν δεν έχουν ολοκληρωθεί
πρώτα οι μεταρρυθμίσεις στον α-
σφαλιστικό τομέα.

Στις Βρυξέλλες, πάντως, από
χθες το απόγευμα βρίσκεται ο πο-
λιτικός επικεφαλής των διαπραγ-
ματεύσεων Ευ. Τσακαλώτος που
έχει, σύμφωνα με πληροφορίες,
παρασκηνιακές διαβουλεύσεις, ε-
νώ τελευταία στιγμή ακυρώθηκε
η χθεσινή συνάντηση των εκπρο-
σώπων του Brussels Group.

Ευρωπαίοι αξιωματούχοι θέλη-
σαν να υποβαθμίσουν την καθυ-
στέρηση λέγοντας ότι στη θέση
της φυσικής συνάντησης θα γίνει
τηλεδιάσκεψη και έτσι και αλλιώς
θα βρεθούν σήμερα το μεσημέρι.
Αλλωστε, Ευρωπαίοι αξιωματούχοι
με γνώση των διαπραγματεύσεων
έλεγαν στην «Κ» ότι για να προ-
χωρήσουν περισσότερο χρειάζο-
νται πολιτικές αποφάσεις και γι’
αυτό μπορεί να αναβλήθηκε και
η χθεσινή συνάντηση σε επίπεδο
Brussels Group.

Συγχρόνως, οι εξελίξεις στο ε-
σωτερικό του ΣΥΡΙΖΑ το περα-
σμένο Σαββατοκύριακο, σύμφωνα
με Ευρωπαίο αξιωματούχο, ερμη-
νεύθηκαν θετικά στις Βρυξέλλες
«ως μία προσωπική παρέμβαση
του Αλ. Τσίπρα να χαλιναγωγήσει
το κόμμα του».

Το σημαντικό παραμένει να γί-
νει η συμφωνία μέσα στην επό-
μενη εβδομάδα πριν από την προ-
θεσμία πληρωμής του ΔΝΤ και γι’
αυτό ο αρμόδιος επίτροπος Π. Μο-
σκοβισί τόνισε από το Δουβλίνο
χθες ότι «γνωρίζουμε τα προβλή-
ματα ρευστότητας της χώρας, άρα
είναι πολύ σημαντικό να επιτα-
χυνθούν οι διαπραγματεύσεις».
Ο ίδιος επέμεινε ότι «δεν υπάρχει
plan B, η Ελλάδα πρέπει να μείνει

στην Ευρωζώνη», αλλά συγχρόνως
επανέλαβε ότι «χρειάζεται μεγα-
λύτερη προσπάθεια για να υπάρξει
συμφωνία των δανειστών με την
Ελλάδα», ενώ υπογράμμισε ότι
«δεν είμαστε ακόμη εκεί».

Στην ίδια κατεύθυνση κινήθηκε
και ο εκπρόσωπος της Κομισιόν
Μ. Σχοινάς, που τόνισε ότι «οι
εργασίες θα επιταχυνθούν τις ε-
πόμενες μέρες, δεν υπάρχει συ-
γκεκριμένο χρονοδιάγραμμα, ω-

στόσο είμαστε ξεκάθαροι, θέλου-
με να ολοκληρωθούν το συντο-
μότερο δυνατόν και αυτό θα είναι
το καλύτερο».

Το θέμα της έλλειψης χρόνου
τόνισε και ο επικεφαλής του Ευ-
ρωπαϊκού Μηχανισμού Σταθερό-
τητας (ESM) Κλάους Ρέγκλινγκ,
που είπε ότι «έχει μείνει πολύ λίγος
χρόνος» και τόνισε ότι χωρίς συμ-
φωνία με τους δανειστές, η Ελλάδα
δεν πρόκειται να πάρει καινούργια

δάνεια. Αδυναμία αποπληρωμής
δόσης προς το ΔΝΤ θα ήταν επι-
κίνδυνη, καθώς μπορεί να επηρέαζε
και άλλους πιστωτές, όπως ο ESM.
Ο υπουργός Οικονομικών της Γαλ-
λίας Μ. Σαπέν είπε ότι η «επόμενη
συμφωνία» βρίσκεται στο τραπέζι
των συνομιλιών, τονίζοντας, ω-
στόσο, παράλληλα ότι η Αθήνα θα
πρέπει να διασφαλίσει τη μείωση
των δαπανών της και την αύξηση
των εσόδων της.

Της ΔΩΡΑΣ ΑΝΤΩΝΙΟΥ

Παραμένει ο κ. Γ. Βαρουφάκης «asset» για την
κυβέρνηση, όπως τον είχε χαρακτηρίσει ο πρω-
θυπουργός Αλ. Τσίπρας; Οι συνεχείς δημόσιες
παρεμβάσεις του υπουργού Οικονομικών συχνά
δείχνουν ότι, αντί να διευκολύνουν, υπονομεύουν
την κυβερνητική προσπάθεια για συμφωνία. 

Παράλληλα, διαμορφώνεται η εικόνα ενός α-
συντόνιστου μορφώματος, με πολλά επιμέρους
κέντρα, καθένα από τα οποία παρεμβάλλεται
αυτόνομα στη διαπραγμάτευση. Καθώς η δια-
πραγματευτική διαδικασία εισέρχεται στην
τελική και πλέον κρίσιμη φάση της, με τη γραμμή
ανάμεσα στην επίτευξη συμφωνίας και στην
κατάρρευση ενός πολύ εύθραυστου «οικοδο-
μήματος» να είναι εξαιρετικά λεπτή, ο κ. Γιάνης
Βαρουφάκης αναδεικνύεται σταθερά σε αυτόνομο

«παίκτη» και μόνιμη πηγή αναταραχής. Ο ε-
πικεφαλής της Κομισιόν, Ζαν - Κλοντ Γιουνκέρ,
σε μια ασυνήθιστη και μάλλον έξω από τα πρό-
τυπα αβρότητος, εντός των οποίων κατά κανόνα
κινείται, παρέμβαση, εξέφρασε τη δυσφορία
του για τον υπουργό, στη συνέντευξη που πα-
ραχώρησε στο πρακτορείο MNI. «Δεν βοηθάει
στη διαδικασία. Ο κ. Βαρουφάκης είναι ο υπουρ-
γός Οικονομικών της χώρας που έχει να αντι-
μετωπίσει τεράστια προβλήματα και δεν αποπνέει
την αίσθηση πως το γνωρίζει αυτό», ανέφερε.
Ο κ. Γιουνκέρ δηλώνει, πάντως, ότι εμπιστεύεται
τον κ. Τσίπρα.

Ο κ. Βαρουφάκης έγινε χθες, για άλλη μια
φορά, πηγή σύγχυσης, όταν, απαντώντας σε ε-
ρώτηση για την επιβολή τέλους στις τραπεζικές
συναλλαγές, απάντησε ότι «ένα μικρό τέλος α-
ναλήψεων μπορεί να υπάρξει ως αντικίνητρο

για χρήση φυσικού χρήματος». Περίπου δύο
ώρες αργότερα και μετά τον θόρυβο που προ-
κλήθηκε, καθώς γινόταν λόγος για επιβολή τέλους
ακόμη και στις συναλλαγές στα ATM, το ΥΠΟΙΚ
εξέδωσε ανακοίνωση με την οποία ξεκαθάριζε
ότι το μέτρο έχει αποσυρθεί από το τραπέζι των
διαπραγματεύσεων με τους δανειστές. Ο πρω-
θυπουργός, έχοντας λάβει από καιρό το μήνυμα
των εταίρων ότι σημαντική ευθύνη για την α-
δυναμία να προχωρήσουν οι διαπραγματεύσεις

επιρρίπτεται στον υπουργό, φρόντισε διακριτικά
να τον «αποσύρει» από την άμεση διαπραγμα-
τευτική διαδικασία. Ο κ. Ευ. Τσακαλώτος ανέλαβε
την ευθύνη, σε ρόλο συντονιστή της διαπραγ-
ματευτικής ομάδας, ενώ αποσύρθηκαν και οι
συνεργάτες του κ. Βαρουφάκη, για να επιστρέψει
ο κ. Γ. Χουλιαράκης. Ωστόσο, ο υπουργός Οικο-
νομικών δεν φάνηκε να πτοείται από τις εξελίξεις.
Μάλιστα, οι παρεμβάσεις του αποκαλύπτουν το
μέγεθος της άγνοιας για το τι ακριβώς συμβαίνει
σε πραγματικό χρόνο στο τραπέζι των διαπραγ-
ματεύσεων. Ετσι, προ ημερών, ενώ παρουσίασε
ως δεδομένη τη συμφωνία των εταίρων πάνω
σε ένα σχέδιο υψηλότερου - χαμηλότερου ΦΠΑ
ανάλογα με τον τρόπο πληρωμής, αποδείχθηκε
ότι αυτό είχε απορριφθεί, στη βάση, μάλιστα,
νομικών επιχειρημάτων.

Οι συνεχείς, άστοχες όπως αποδεικνύεται,

παρεμβάσεις του έχουν προκαλέσει την ενόχληση
συναδέλφων του στο υπουργικό, που δεν κρύβουν
τη δυσφορία τους για το πολιτικό κόστος που
αυτές επιφέρουν, ενώ δυσφορία εκφράζεται και
από παράγοντες της αγοράς για την αναστάτωση
που κάθε φορά προκαλείται. Σαν να μην έφταναν
όλα αυτά, ο κ. Βαρουφάκης φρόντισε να φορτίσει
περαιτέρω τις ήδη ηλεκτρισμένες σχέσεις με
συναδέλφους του στο Eurogroup, αποκαλύπτο-
ντας ότι κατέγραφε τις συνεδριάσεις και φέρ-
νοντας σε δύσκολη θέση το Μαξίμου.

Το «asset» δεν δείχνει διατεθειμένο να βολευτεί
στο περιθώριο και με δημόσιες τοποθετήσεις
έχει προαναγγείλει ότι δεν πρόκειται να υπογράψει
μια κακή συμφωνία. Ισως διότι αντιλαμβάνεται
τον ρόλο Ιφιγένειας που ίσως του επιφυλάσσεται,
καθώς κάποιος θα πρέπει να θυσιαστεί για μια
συμφωνία που άριστη δεν θα είναι.

Βαρουφάκης: Πρόβλημα... εντός και εκτός
Οι δηλώσεις του προκαλούν αναστάτωση στην αγορά, ενώ περιπλέκουν τη διαπραγμάτευση παρά το γεγονός ότι έχει τεθεί στο περιθώριο

Το πλαίσιο της συμφωνίας που θα μπορούσε να επιτευχθεί
με ορόσημο τις αρχές Ιουνίου και θα ακύρωνε τα σενάρια
περί στάσης πληρωμών από την Ελλάδα και εξόδου της
από την Ευρωζώνη παρουσίασε χθες ο πρόεδρος της Κο-
μισιόν, Ζαν - Κλοντ Γιουνκέρ. Σε συνέντευξή του στο πρα-
κτορείο ΜΝΙ, επί της ουσίας κάλεσε την κυβέρνηση να
λάβει δημοσιονομικά μέτρα (με επίκεντρο τις αλλαγές στον
ΦΠΑ που θα πρέπει να αποδίδουν 1,8 δισ. ευρώ), να προ-
χωρήσει στις αλλαγές στο ασφαλιστικό και εμφανίστηκε
πρόθυμος να παραπεμφθούν οι μεταρρυθμίσεις στα εργα-
σιακά για το φθινόπωρο υπό την προϋπόθεση ότι η Αθήνα
δεν θα προχωρήσει σε μονομερείς ενέργειες. Ξεκαθάρισε,
δε, ότι η συμφωνία θα πρέπει να είναι συνολική και θα πε-
ριλαμβάνει και το ΔΝΤ. Ειδικότερα:

1. ΦΠΑ: «Η μεταρρύθμιση στον ΦΠΑ θα πρέπει να αυξήσει
τα δημοσιονομικά έσοδα και η μεταρρύθμιση που προτείνεται
από τους Ελληνες δεν το κάνει αυτό. Το κέρδος θα έπρεπε
να είναι γύρω στο 1% του ΑΕΠ (σ.σ. περί το 1,8 δισ.) και δεν
είμαστε ακόμη σε αυτό το σημείο».

2. Ασφαλιστικό: Ο κ. Γιουνκέρ δήλωσε άγνοια για τη ρήτρα
μηδενικού ελλείμματος, αλλά σημείωσε ότι «δεν μπορεί ο-
λόκληρο το ελληνικό συνταξιοδοτικό σύστημα να γίνει πιο
δαπανηρό και χρειάζεται να το οδηγήσουμε στη σωστή
κατεύθυνση». Για τις πρόωρες συνταξιοδοτήσεις και την
πρόταση για κατάργησή τους υποστήριξε πως «είναι ου-
σιώδους σημασίας διότι ο αριθμός των Ελλήνων που επω-
φελούνται είναι πολύ μεγαλύτερος απ’ ό,τι σε άλλες χώ-
ρες».

3. Εργασιακά: Τάχθηκε υπέρ της μετάθεσης κάποιων με-
ταρρυθμίσεων για τον Σεπτέμβριο ή τον Οκτώβριο «υπό
τον όρο ότι ο δρόμος που θα ακολουθήσουν οι ελληνικές
αρχές είναι προβλέψιμος», όπως στο θεμα των συλλογικών
διαπραγματεύσεων. «Είμαι έτοιμος να μη συμβιβαστώ σε
αυτό, αλλά να το αναβάλω για το δεύτερο μισό του χρόνου,
υπό την προϋπόθεση ότι δεν θα γίνει τίποτα από τώρα
μέχρι εκείνο το χρονικό σημείο για να αλλάξει η παρούσα
νομοθεσία. Οι Ελληνες υπόσχονται και υπόσχονται διαρκώς
ότι δεν θα κάνουν μονομερείς ενέργειες, αλλά έκαναν».
Να μη γίνουν μονομερείς ενέργειες ζήτησε και για τον κα-
τώτατο μισθό.

4. Ιδιωτικοποιήσεις: «Πρέπει να έχουμε περισσότερες
πληροφορίες σχετικά με τις ιδιωτικοποιήσεις γιατί τα
νούμερα αλλάζουν. Σύμφωνα
με το υπάρχον πρόγραμμα
είναι 22 δισ., ενώ μετά υπήρ-
ξε μία πρόταση για 17 δισ.,
τώρα το ποσό είναι χαμηλό-
τερο και δεν μπορεί να είναι
χαμηλότερο».

5. Συμφωνία: Ο πρόεδρος
της Κομισιόν δήλωσε ότι κά-
νει τα πάντα ώστε η συμφω-
νία να κλείσει την πρώτη ε-
βδομάδα του Ιουνίου. «Εχουμε
χάσει μήνες. Η καλύτερη ιδέα
θα ήταν να επιταχύνουμε τη διαδικασία και να ξεκαθαρίσουμε
τα πράγματα. Δεν είμαστε, όμως, ακόμη σε αυτό το σημείο»,
σημείωσε και πρόσθεσε ότι «είμαι υπέρ μιας πλήρους συμ-
φωνίας τώρα, η οποία θα περιγράφει και θα εφαρμόζει μέτρα
για το πολύ άμεσο χρονικό διάστημα και αυτά τα μέτρα που
δεν μπορούν να εφαρμοστούν τώρα θα έπρεπε να αποφασι-
στούν τώρα ή τουλάχιστον να περιγραφούν με τη σύμφωνη
γνώμη των τριών θεσμών». Παράλληλα, ξεκαθάρισε ότι εάν
η Κομισιόν «δεν είχε στενή σχέση με όλα τα εμπλεκόμενα
μέρη, είναι πιθανό να μην καταλήγαμε ποτέ».

6. Ρόλος ΔΝΤ: «Χρειαζόμαστε μια συμφωνία και των τριών
θεσμών», υποστήριξε και πρόσθεσε ότι εάν υπάρξει τεχνικού
επιπέδου συμφωνία (staff level agreement) «θα πρέπει να
εμπλακεί και το ΔΝΤ».

7. Ολιγάρχες: «Θα πρέπει επίσης να κάνουμε τεράστια προ-
σπάθεια στον τομέα της αγοράς προϊόντων. Εκεί δεν γίνεται
τίποτα, με τους ολιγάρχες. Αυτό έχει άμεση επίπτωση στην
καθημερινή ζωή των Ελλήνων».

8. Grexit: «Δεν είμαι υπέρ της χρεοκοπίας ή του Grexit»,
αλλά «οι Ελληνες πρέπει να καταλάβουν ότι και οι ίδιοι είναι
βασικοί παίκτες σε αυτό. Θα πρέπει να το αποτρέψουν». Ο
ίδιος σημείωσε ότι «θέλω η Ελλάδα να είναι ένα όσο γίνεται
πιο εποικοδομητικό μέλος στη Ζώνη του Ευρώ. Ισως άλλοι
δεν μοιράζονται την προσέγγιση του κοινού νου. Αλλά δεν
θα σχολιάσω τις προθέσεις άλλων. Θα κάνω τα πάντα να α-
ποφύγω αυτά τα σενάρια».

9. Μέτρα ελέγχου κίνησης κεφαλαίου: «Δεν είμαι υποστηρικτής
της χρησιμότητας των ελέγχων κίνησης κεφαλαίων», ανέφερε
και πρόσθεσε ότι «θα κάνουμε τα πάντα για να το αποφύγουμε.
Αλλά η Ελλάδα πρέπει να πληρώσει τον Ιούνιο, αυτό είναι
σίγουρο. Η Ελλάδα δεν είναι Κύπρος. Υπάρχουν άνθρωποι
που θεωρούν ότι αυτό λειτούργησε στην Κύπρο κι έτσι θα
μπορούσε να λειτουργήσει και στην Ελλάδα. Δεν ισχύει
αυτό. Πρόκειται για μια τελείως διαφορετική περίπτωση».

10. Πρόωρες εκλογές και δημοψήφισμα: «Αν η ελληνική κυ-
βέρνηση αποφασίσει να κάνει δημοψήφισμα, δεν μπορούμε
να την αποτρέψουμε. Εάν θέλουν να πάνε σε πρόωρες
εκλογές, είναι ελεύθεροι να το κάνουν. Δεν το ενθαρρύνω,
όμως, γιατί δεν θα άλλαζε τίποτα. Εάν οι Ελληνες πάνε σε ε-
κλογές, αυτό δεν θα ακυρώσει την άποψη των άλλων 19 δη-
μοκρατιών. Η Ελλάδα θα πρέπει να σταματήσει να συμπε-
ριφέρεται σαν να μπορούσε το αποτέλεσμα των ελληνικών
εκλογών να αλλάξει την απόφαση άλλων κοινοβουλίων».

ΣΩΤΗΡΗΣ ΝΙΚΑΣ

<<<<<<

Η πρόταση - οδικός 
χάρτης προς μία συμφω-
νία που συζητάει από 
τον Μάρτιο η Κομισιόν α-
ναμένεται να παρουσια-
στεί στην ελληνική πλευ-
ρά τις επόμενες μέρες.

<<<<<<

Τη δυσφορία του για τον υπουργό
Οικονομικών εξέφρασε 
ο κ. Γιουνκέρ, ο οποίος ανέφερε ότι
εμπιστεύεται τον πρωθυπουργό.

Ο υπουργός Οικονομικών Γιάνης Βαρουφάκης έγινε χθες, για άλλη μια φορά, πηγή σύγχυσης, με την απάντη-
σή του σε ερώτηση για την επιβολή τέλους στις τραπεζικές συναλλαγές.
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Εμφανίστηκε 
πρόθυμος να παρα-
πεμφθούν τα εργα-
σιακά στο φθινόπω-
ρο, αν η Αθήνα δεν
προχωρήσει σε μονο-
μερείς ενέργειες.

Γιουνκέρ: Μέτρα 
1,8 δισ., αλλαγές
στο ασφαλιστικό

Στην τελική ευθεία
η διαπραγμάτευση
με τους πιστωτές

Στο στόχαστρο του υπουργείου Οικονομικών ξαναμπαί-
νουν τα ταμειακά διαθέσιμα των ενεργειακών εταιρειών
υπό την πίεση των αναγκών αποπληρωμής των δα-
νειστών.

Στη χθεσινή συνεδρίαση του διοικητικού συμβουλίου
του ΑΔΜΗΕ υπήρξε, σύμφωνα με πληροφορίες, εισήγηση
για την εξαγορά εντόκων γραμματίων ύψους 180 εκατ.
από τα ταμειακά διαθέσιμα της εταιρείας, ενώ θέμα
διαχείρισης ταμειακών διαθεσίμων περιλαμβάνει και
η ατζέντα του Δ.Σ. της ΔΕΗ που συνεδριάζει σήμερα.

Σύμφωνα με πληροφορίες, η εισήγηση του ΑΔΜΗΕ
τελικά αποσύρθηκε, καθώς διατυπώθηκαν απόψεις
που αμφισβήτησαν το όφελος για την Επιχείρηση. Το
θέμα, όπως αποφασίστηκε, θα επανέλθει σε επόμενη
συνεδρίαση με εισήγηση που θα καθιστά πιο διακριτό
το όφελος για την εταιρεία.

Σε ό,τι αφορά τη ΔΕΗ και τα ταμειακά διαθέσιμα
ύψους 240 εκατ., η ατζέντα του σημερινού Δ.Σ. περι-
λαμβάνει θέμα διαχείρισής τους, χωρίς να υπάρχει κά-
ποια σχετική εισήγηση. Το θέμα θα τεθεί κατ’ αρχήν
προς συζήτηση προκειμένου να σταθμιστούν οι αντι-
δράσεις, καθώς τα ταμειακά διαθέσιμα θα κρίνουν την
τύχη της νέας μονάδας της Πτολεμαΐδας, επένδυση
ύψους 1,4 δισ., στην οποία η Επιχείρηση έχει στηρίξει
τον εκσυγχρονισμό του πεπαλαιωμένου λιγνιτικού
της στόλου.

Η ΔΕΗ θα πρέπει έως το τέλος της εβδομάδας να
καταβάλει την πρώτη δόση ύψους 200 εκατ. για τη
χρηματοδότηση της μονάδας, η οποία και θα «ξεκλει-
δώσει» τη χρηματοδότηση ύψους 700 εκατ. που έχει
διασφαλισθεί με εγγύηση του γερμανικού δημοσίου.
Η σύνδεση των ταμειακών διαθεσίμων της Επιχείρησης
με τη μονάδα της Πτολεμαΐδας ήταν και ο βασικός
λόγος αντίδρασης των συνδικαλιστών της ΔΕΗ στην
εξαγορά εντόκων γραμματίων την πρώτη φορά που
τέθηκε τέτοιο θέμα στα τέλη Απριλίου, χωρίς τελικά
να φτάσει στο έκτακτο τότε διοικητικό συμβούλιο.

ΧΡΥΣΑ ΛΙΑΓΓΟΥ

Στο στόχαστρο πάλι
τα διαθέσιμα της ΔΕΗ

Στους φορείς της Κεντρικής Διοίκησης, δηλαδή των υ-
πουργείων και των οργανισμών που εποπτεύουν,
στρέφει τις προσπάθειές της η κυβέρνηση για να α-
ντλήσει κεφάλαια ώστε να εξυπηρετήσει τις υποχρεώσεις
της χώρας, δεδομένου ότι από τα ασφαλιστικά ταμεία
και τους δήμους δεν υπάρχει σημαντική συμμετοχή
στην παροχή των ταμειακών τους διαθεσίμων. Χθες,
ο αν. υπουργός Οικονομικών Δ. Μάρδας εξέδωσε από-
φαση με την οποία καλεί τους φορείς της Κεντρικής
Διοίκησης να καταθέσουν έως τις 5 Ιουνίου σε λογα-
ριασμό της ΤτΕ τα διαθέσιμά τους που βρίσκονται σε
αδρανείς λογαριασμούς εμπορικών τραπεζών. Σύμφωνα,
δε, με το ΥΠΟΙΚ, εκτιμάται ότι τα έσοδα από τους α-
δρανείς λογαριασμούς των 1.039 φορέων δεν ξεπερνούν
το 1 εκατ. ευρώ.

Ωστόσο, σύμφωνα με πληροφορίες, οι φορείς της Κε-
ντρικής Διοίκησης έχουν γενικότερα ταμειακά διαθέσιμα
της τάξης των 500-600 εκατ. ευρώ. Κεφάλαια τα οποία
η κυβέρνηση πιέζει να περάσουν σε λογαριασμό της
ΤτΕ, ώστε να χρησιμοποιηθούν για να καλυφθεί η α-
ποπληρωμή της δόσης της 5ης Ιουνίου προς το ΔΝΤ
που ανέρχεται σε περίπου 300 εκατ. ευρώ.

Η στροφή προς τα διαθέσιμα των εν λόγω οργανισμών
γίνεται διότι Ταμεία και δήμοι δεν έχουν προχωρήσει
έως τώρα στην κατάθεση των δικών τους διαθεσίμων
στην ΤτΕ. Χθες, το διοικητικό συμβούλιο του ΕΤΑΤ δεν
αποφάσισε (για τρίτη φορά) τη μεταφορά 100 εκατ.
ευρώ από τα διαθέσιμα του Ταμείου στην ΤτΕ, καθώς
η συνεδρίασή του διεκόπη έπειτα από μαζικό διάβημα
των εκπροσώπων της ΟΤΟΕ.

Σε μια προσπάθεια να πείσει τις διοικήσεις των Ταμείων
να μεταφέρουν τα διαθέσιμά τους στην κεντρική τράπεζα,
ο αν. υπουργός Κοινωνικής Ασφάλισης Δ. Στρατούλης
απέστειλε επιστολή προς τις διοικήσεις όλων των Ταμείων,
με την οποία ζητεί ενημέρωση για το ύψος των διαθεσίμων
που διαθέτουν σε εμπορικές τράπεζες, το επιτόκιο με
το οποίο τα τοκίζουν, αλλά και τον τρόπο με τον οποίο
επελέγη η συγκεκριμένη τράπεζα.

Πιέσεις σε φορείς
Κεντρικής Διοίκησης

Στις πρόωρες συνταξιοδοτήσεις και στις ενοποιήσεις Τα-
μείων θα δοθεί η μάχη των... Βρυξελλών, με τους εκπρο-
σώπους των πιστωτών. Η κυβέρνηση διατηρεί ως «κόκκινη
γραμμή» τη δέσμευση ότι δεν θα μειωθούν οι συντάξεις
και σύμφωνα με πληροφορίες, εμφανίζεται διατεθειμένη,
σε μια ύστατη προσπάθεια να υπάρξει συμφωνία με τους
δανειστές, να δεχθεί την αναστολή της ρήτρας μηδενικού
ελλείμματος όχι επ’ αόριστον, αλλά έως το 2017. Οσο για
τον τρόπο υπολογισμού των κύριων συντάξεων, η ελληνική
ομάδα επιδιώκει να παραπέμψει το θέμα στη μεγάλη συμ-
φωνία, με τους πιστωτές να ζητούν οι αλλαγές –έστω κι
αν εφαρμοστούν στο μέλλον– να περιγραφούν και στην
τρέχουσα συμφωνία. Οι αυξήσεις ορίων ηλικίας συντα-
ξιοδότησης για όσους έχουν τη δυνατότητα έως το 2029
να συνταξιοδοτηθούν πριν από το 62ο έτος ηλικίας και
η δημιουργία τριών Ταμείων για το σύνολο των ασφαλι-
σμένων έχουν ήδη «κλειδώσει». Αυτό που επιδιώκεται,
όπως συμφωνήθηκε και κατά τη χθεσινή σύσκεψη στο
Μαξίμου, με τη συμμετοχή της ηγεσίας του υπ. Εργασίας,
είναι να επιτευχθεί το καλύτερο δυνατό αποτέλεσμα όσον
αφορά το χρονοδιάγραμμα υλοποίησης των αλλαγών.
Κατά πληροφορίες, ο κ. Δ. Στρατούλης ζήτησε οι προω-
θούμενες αλλαγές να πάνε όσο το δυνατόν πιο πίσω, για
να προστατευθούν όχι μόνον οι ασφαλισμένοι που έχουν
θεμελιώσει συνταξιοδοτικό δικαίωμα, αλλά και αυτοί που
αναμένουν να συνταξιοδοτηθούν έως το 2020. Οι εκπρό-
σωποι των θεσμών πιέζουν ώστε οι αλλαγές να εφαρμο-
στούν από το 2016. Στο πεδίο των ενοποιήσεων, η ελληνική
ομάδα θα επιδιώξει την καταρχήν συμφωνία για λειτουρ-
γικές ενοποιήσεις, προδιαγράφοντας όμως και το επόμενο
βήμα, των οργανωτικών ενοποιήσεων που θα οδηγήσουν
στη δημιουργία, μετά τον διάλογο που θα διεξαχθεί το
φθινόπωρο, τριών Ταμείων: μισθωτών, ελευθέρων επαγ-
γελματιών και αγροτών. Στα εργασιακά, οι πιστωτές δέ-
χονται να συζητήσουν το θέμα των συλλογικών συμβάσεων
στο μέλλον, εφόσον η κυβέρνηση δεν προχωρήσει σε
μονομερή ενέργεια.

ΡΟΥΛΑ ΣΑΛΟΥΡΟΥ

«Ψαλίδι» σε πρόωρες,
ενοποιήσεις Ταμείων

Της ανταποκρίτριάς μας
στην ΟΥΑΣΙΓΚΤΟΝ
ΚΑΤΕΡΙΝΑΣ ΣΩΚΟΥ

Το ελληνικό ζήτημα περιλαμ-
βάνεται στα θέματα που θα συ-
ζητήσουν οι υπουργοί Οικονομι-
κών του G7 αύριο και μεθαύριο
στη Δρέσδη της Γερμανίας, σύμ-
φωνα με αμερικανικές πηγές.
Αν και δεν βρίσκεται επισήμως
στην ατζέντα, το θέμα αναμένε-
ται να θέσει ο υπουργός Οικονο-
μικών των ΗΠΑ Τζακ Λιου, που
προτίθεται να ενθαρρύνει τους
Ευρωπαίους ομολόγους του για
«μία δημιουργική και πραγματι-
στική λύση» στις διαπραγματεύ-
σεις με την Ελλάδα.

Σύμφωνα, ωστόσο, με διπλωμα-
τικές πηγές, οι Αμερικανοί δεν
πρόκειται να υποστηρίξουν επι-
μέρους ελληνικές θέσεις για το
ασφαλιστικό ή τα εργασιακά. Α-
ντίθετα, ασκούν την επιρροή
τους ώστε όλες οι πλευρές να ε-
πιδείξουν ευελιξία, που στη συ-
γκεκριμένη περίπτωση σημαίνει
χαλάρωση της δημοσιονομικής
προσαρμογής, συνέχιση των με-
ταρρυθμίσεων και επίτευξη των
στόχων του προγράμματος με ι-
σοδύναμα μέτρα.
Ευρωπαίοι αξιωματούχοι δήλω-
ναν ανωνύμως σε διεθνή μέσα ό-
τι ανέμεναν πίεση από τους Αμε-
ρικανούς στη Δρέσδη για μία λύ-
ση στο ελληνικό ζήτημα, λόγω οι-

κονομικών αλλά και γεωπολιτι-
κών ανησυχιών. Αξιόπιστη δι-
πλωματική πηγή, πάντως, τόνισε
στην «Κ» ότι οι Αμερικανοί δεν
θα μπορούσαν να στηρίξουν επι-
μέρους αιτήματα της ελληνικής
πλευράς, όπως οι «κόκκινες
γραμμές» που θέτει στα εργασια-
κά και στο ασφαλιστικό. Οπως
σημείωναν, οι ΗΠΑ αφενός δεν
συμμετέχουν στις διαπραγματεύ-
σεις, αφετέρου δεν θα υποστήρι-
ζαν μία συμφωνία «α λα καρτ».
Ακόμη και σε σχέση με το ΔΝΤ, ό-
που λόγω της συμμετοχής τους
σε αυτό μπορούν να το επηρεά-
σουν πιο άμεσα, είναι προσεκτι-
κοί στις παρεμβάσεις τους ώστε
να διατηρούν τις ισορροπίες.

Οι ΗΠΑ θέτουν το ελληνικό ζήτημα στο G7
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Του ΝΙΚΟΥ Χ. ΡΟΥΣΑΝΟΓΛΟΥ

Σε σταδιακή απαξίωση οδηγούνται οι δεκάδες χιλιάδες α-
πούλητες νεόδμητες κατοικίες ανά την επικράτεια, καθώς
οι κατασκευαστές τους αδυνατούν να βρουν αγοραστές,
εν μέσω της παρατεταμένης κρίσης στην κτηματαγορά και
τη συνεχιζόμενη έλλειψη τραπεζικής χρηματοδότησης,
πρόβλημα που έχει κορυφωθεί φέτος λόγω της γενικότερης
πιστωτικής ασφυξίας στην οικονομία. Οπως τονίζουν φορείς
της αγοράς ακινήτων, σήμερα εκτιμάται ότι οι νεόδμητες
απούλητες κατοικίες ανέρχονται σε περίπου 80.000 - 90.000
στο σύνολο της χώρας, αποτελώντας περίπου το 40% των
απούλητων κατοικιών, που υπολογίζεται ότι φτάνουν στις
250.000 - 270.000.

Ωστόσο, όσο περνούν τα
χρόνια και δεν βρίσκονται α-
γοραστές, σταδιακά οι κατοι-
κίες αυτές θα απαξιώνονται,
ιδίως αν επεκταθεί ακόμα πε-
ρισσότερο η πρακτική που έ-
χουν υιοθετήσει αρκετοί κα-
τασκευαστές, που προχωρούν
σε ενοικίαση των απούλητων
ακινήτων τους, ώστε να έχουν
κάποια έσοδα, ιδίως αν έχουν
και κάποιο δάνειο που πρέπει
να εξυπηρετήσουν. Το φαι-
νόμενο αυτό εντοπίζεται τόσο
στις φθηνές όσο και στις ακριβές περιοχές.

Σύμφωνα με τον κ. Λευτέρη Ποταμιάνο, αντιπρόεδρο του
Συλλόγου Μεσιτών Αθηνών - Αττικής, ήδη πολλά απούλητα
νεόδμητα διαμερίσματα έχουν κατασκευαστεί πριν από
τρία-τέσσερα χρόνια και σύντομα θα αρχίσουν να θεωρούνται
μεταχειρισμένα, έστω κι αν δεν έχουν κατοικηθεί ποτέ. Μά-
λιστα, αρκετά από αυτά μισθώνονται, και επομένως, πέραν
της ηλικίας, έχουν και καθημερινή χρήση και φθορά, που
αναμφίβολα περιορίζει ακόμα περισσότερο τη μεταπωλητική
τους αξία, ιδίως όσο η κρίση διατηρείται.

Κατά τον ίδιο, κάποια από τα απούλητα νεόδμητα ακίνητα,
εκ των πραγμάτων, θα μετατραπούν σε μεταχειρισμένα με
το πέρας των ετών, χάνοντας σημαντικό μέρος της αρχικής
τους αξίας. «Είναι πιθανό ορισμένα από τα απούλητα να
μείνουν μονίμως στην κατηγορία των ενοικιαζόμενων, γιατί
ο ρυθμός απορρόφησης των απούλητων είναι πολύ μικρότερος
από τα ακίνητα που προστίθενται στα προς πώληση, είτε
νεόδμητα είτε μεταχειρισμένα» αναφέρει ο κ. Ποταμιάνος.
Αυτός είναι άλλωστε και ο σημαντικότερος λόγος που ακόμα
και σήμερα οι περισσότεροι κατασκευαστές επιλέγουν να
μην εκμεταλλευτούν οικονομικά τα απούλητα διαμερίσματά
τους, παρά μόνο ένα μικρό μέρος τους, π.χ. 1-2 ακίνητα από
τα 10 που μπορεί να έχει ένας εργολάβος.

Γηρασμένος και ακριβός 
ο στόλος των τρόλεϊ 
και των λεωφορείων
Αντίκτυπο στην ποιότητα των παρεχόμενων υπηρεσιών των
αστικών συγκοινωνιών έχει η αλλαγή στην τιμολογιακή πο-
λιτική, που τέθηκε σε ισχύ το περασμένο φθινόπωρο. Η
κακή εικόνα των οικονομικών των ΟΣΥ (Οδικές Συγκοινωνίες),
η οποία επιδεινώθηκε μετά τη μείωση της τιμής των εισι-
τηρίων, έχει οδηγήσει σε παροπλισμό μεγάλου μέρους του
στόλου. Οχήματα βρίσκονται ακινητοποιημένα στα αμα-
ξοστάσια, με την εταιρεία να αδυνατεί να προμηθευτεί α-
νταλλακτικά. Εως το τέλος του 2016 συνολικά 415 λεωφορεία
(αναλογούν στο 22% του στόλου) και 134 τρόλεϊ (38% του
στόλου) θα αποσυρθούν λόγω παλαιότητας, αφού δεν θα
πληρούν πλέον ούτε τις περιβαλλοντικές προδιαγραφές.

Ο μέσος όρος ηλικίας του στόλου ξεπερνά τα 12,5 χρόνια,
με αποτέλεσμα οι βλάβες να αποτελούν σχεδόν καθημερινό
φαινόμενο. Κι όλα αυτά, ενώ τα λεωφορεία και τα τρόλεϊ
βρίσκονται στην κορυφή της προτίμησης του επιβατικού
κοινού, καθώς διαθέτουν το πιο διευρυμένο δίκτυο από όλα
τα υπόλοιπα Μέσα. Καθίσταται λοιπόν σαφές ότι η γήρανση
του στόλου σε συνδυασμό με την κόπωση των υλικών ανοίγει
τον δρόμο για επιπλέον έξοδα στις ΟΣΥ.

Η εταιρεία ωστόσο αδυνατεί να προχωρήσει σε προμήθεια
νέων οχημάτων, το κόστος των οποίων έχει υπολογιστεί
στα περίπου 80 εκατ. ευρώ. Συνολικά απαιτείται η αντικα-
τάσταση 300 θερμικών λεωφορείων. Από αυτά, τα 180 θα
είναι 12 μέτρων, 120 θα είναι 18 μέτρων (αρθρωτά) και άλλα
45 θα είναι ηλεκτροκίνητα τρόλεϊ 12 μέτρων. Η πρόταση
της διοίκησης της εταιρείας ΟΣΥ είναι να ενταχθεί η δαπάνη
στο ΕΣΠΑ της περιόδου 2014-2020. Πρόταση η οποία δεν
έχει εγκριθεί προς το παρόν και εκτιμάται ότι δεν θα τύχει
έγκρισης ούτε στο άμεσο μέλλον.

Αποτέλεσμα των προβλημάτων στον στόλο είναι να προ-
καλούνται σοβαρές δυσλειτουργίες στο συγκοινωνιακό έργο
των ΟΣΥ. Οι καθυστερήσεις στα δρομολόγια είναι μεγάλες,
ενώ η εταιρεία έχει προχωρήσει τρεις φορές έως σήμερα
σε τροποποιήσεις δρομολογίων που περιλαμβάνουν καταρ-
γήσεις δεκάδων γραμμών, προκειμένου να αντεπεξέλθει
στο συγκοινωνιακό έργο.

Στο μεταξύ, φέτος, αναμένεται να αποχωρήσουν πάνω
από 200 άτομα από τις ΟΣΥ λόγω συνταξιοδότησης, αφήνοντας
ακόμη μεγαλύτερα κενά πίσω τους σε οδηγούς και τεχνικούς.
Οι δε προοπτικές για τα οικονομικά του τρέχοντος έτους
είναι ιδιαίτερα αποθαρρυντικές, παρά το ότι κύκλοι του υ-
πουργείου Υποδομών ψέλλιζαν ότι επεξεργάζονται το ενδε-
χόμενο περαιτέρω μείωσης της τιμής των εισιτηρίων, γεγονός
που θα αποβεί μοιραίο για τις εταιρείες.

ΑΛΕΞΑΝΔΡΑ ΚΑΣΣΙΜΗ
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Του ΓΙΑΝΝΗ ΠΑΠΑΔΟΓΙΑΝΝΗ

Αντιμέτωπες με τον κίνδυνο τα
μη εξυπηρετούμενα δάνεια να ξε-
περάσουν το 45% του συνόλου,
που αντιστοιχεί σε «κόκκινα» δά-
νεια ύψους 100 δισ. ευρώ, βρί-
σκονται οι τράπεζες εξαιτίας της
παρατεταμένης αβεβαιότητας που
παραλύει την οικονομία.

Σύμφωνα με στελέχη τραπεζών,
στο τέλος του α΄ τριμήνου το 35%
των δανείων βρισκόταν σε κατά-
σταση οριστικής καθυστέρηση
(εμφανίζουν καθυστέρηση στην
αποπληρωμή πάνω από 90 ημέ-
ρες), που αντιστοιχεί σε «κόκκινα»
δάνεια συνολικού ύψους 75 δισ.
ευρώ. Ωστόσο, επιπλέον δάνεια
ύψους 21 δισ. ευρώ, ή το 10% του
συνόλου, κινδυνεύουν να περά-
σουν στο «κόκκινο» τους επόμε-
νους μήνες. Πρόκειται για δάνεια
που έχουν παρουσιάσει παλαιό-
τερα προβλήματα στην εξυπηρέ-
τησή τους, εξαιτίας της οικονο-
μικής κρίσης, και για τα οποία
ήδη οι τράπεζες έχουν προχωρή-
σει σε αναδιάρθρωση των όρων,
κυρίως μέσω επιμήκυνσης της
διάρκειας, προκειμένου να διευ-
κολύνουν επιχειρήσεις και νοι-
κοκυριά να ανταποκριθούν στις
υποχρεώσεις τους. Σύμφωνα με
τα στοιχεία των τραπεζών, τα δά-
νεια που έχουν εμφανίσει προ-
βλήματα στην αποπληρωμή τους
στο παρελθόν εμφανίζουν μεγάλες
πιθανότητες να εκτροχιαστούν
εκ νέου.

Δυστυχώς οι πιθανότητες αυτές
πολλαπλασιάζονται εξαιτίας της
ραγδαίας επιδείνωσης των οικο-
νομικών συνθηκών και της συ-
νεχιζόμενης αβεβαιότητας για
την έκβαση της διαπραγμάτευσης,
η οποία παραλύει την οικονομία.
Παράλληλα, η προεκλογική δη-

μαγωγία για ευνοϊκές ρυθμίσεις
στο θέμα των «κόκκινων» δανείων
έχει ενθαρρύνει πολλούς να στα-
ματήσουν να αποπληρώνουν τις
υποχρεώσεις τους προς τις τρά-
πεζες. Στη συνάντηση που πραγ-
ματοποιήθηκε πριν από λίγες η-
μέρες μεταξύ των προέδρων των
τεσσάρων συστημικών τραπεζών,
Εθνικής, Πειραιώς, Alpha Bank
και Eurobank, και του αντιπροέ-
δρου της κυβέρνησης Γιάννη Δρα-
γασάκη, οι πρόεδροι των τραπεζών
σημείωσαν την ανάγκη να ξεκα-
θαρίσει το πλαίσιο σε ό,τι αφορά
την αντιμετώπιση των «κόκκινων»
δανείων και να τερματιστεί η καλ-
λιέργεια ανεδαφικών προσδοκιών
που ενθαρρύνουν τη μη αποπλη-

ρωμή των υποχρεώσεων προς τις
τράπεζες. Οπως εκτιμούν αναλυ-
τές, εάν η κατάσταση δεν τεθεί
υπό έλεγχο, τότε αναπόδραστα
οι τράπεζες θα βρεθούν αντιμέ-
τωπες με προβλήματα κεφαλαια-
κής επάρκειας.

Η αβεβαιότητα που δημιουρ-
γούν οι μακρόσυρτες διαπραγμα-
τεύσεις κυβέρνησης - εταίρων,
αλλά και η καλλιέργεια προσδο-

κιών για ευνοϊκές ρυθμίσεις, κα-
ταγράφονται ήδη στα αποτελέ-
σματα των τραπεζών του α΄ τρι-
μήνου. Οπως εκτιμούν στελέχη
τραπεζών, το τρίμηνο Ιανουαρίου
- Μαρτίου τα μη εξυπηρετούμενα
δάνεια αυξήθηκαν περίπου κατά
60 - 70 μονάδες βάσης και προ-
σέγγισαν το 35% έναντι 34,4%
στο τέλος Δεκεμβρίου (εκτιμήσεις)
και 34,2% που ήταν στο τέλος Σε-
πτεμβρίου 2014 (σύμφωνα με την
ΤτΕ). Σύμφωνα με τα στοιχεία του
α΄ τριμήνου, που δημοσίευσε η
Eurobank, τα νέα δάνεια σε κα-
θυστέρηση άνω των 90 ημερών
αυξήθηκαν στα 391 εκατ., από
239 εκατ. το προηγούμενο τρίμηνο
(+64%). Αντίστοιχη είναι η εικόνα
σε όλες τις τράπεζες, ωστόσο δι-
ευκρινίζουν ότι η εικόνα των μη
εξυπηρετούμενων δανείων είναι
καλύτερη από ό,τι θα περίμενε
κανείς, δεδομένων της αβεβαιό-
τητας και της αναζωπύρωσης των
συζητήσεων για την ευρωπαϊκή
πορεία της χώρας.

Η έξαρση στη δημιουργία νέων
«κόκκινων» δανείων το πρώτο
τρίμηνο έρχεται έπειτα από πε-
ρίπου ένα χρόνο σταθερής μείω-
σής τους από τρίμηνο σε τρίμηνο.
Οι τράπεζες περίμεναν ότι ο δεί-
κτης των μη εξυπηρετούμενων
δανείων θα έφτανε στο ζενίθ μέσα
στο πρώτο εξάμηνο του 2015 και
εν συνεχεία από το φθινόπωρο
αναμενόταν να αρχίσει η αποκλι-
μάκωση του δείκτη. Πλέον η πο-
ρεία αυτή έχει μετατεθεί για του-
λάχιστον έξι μήνες και αναμένεται
–εφόσον υπάρξει συμφωνία και
η κατάσταση στην οικονομία ο-
μαλοποιηθεί– τα «κόκκινα» δάνεια
να συνεχίσουν να αυξάνονται έως
το τέλος του έτους και εν συνεχεία
στις αρχές του 2016 να αρχίσει η
σταδιακή μείωσή τους.

Toυ ΑΝΕΣΤΗ ΝΤΟΚΑ

Σε κατάσταση επιφυλακής πα-
ραμένουν από την αρχή της χρο-
νιάς οι μεγάλες ελληνικές επι-
χειρήσεις. Οι διοικήσεις των πε-
ρισσότερων εταιρειών έχουν ε-
πεξεργαστεί σενάρια δράσης σε
περίπτωση που συμβούν «ακραί-
ες καταστάσεις» στην ελληνική
οικονομία.

Μάλιστα, όσες διαθέτουν
προϊόντα που συγκαταλέγονται
στα «είδη πρώτης ανάγκης»
καθημερινά πραγματοποιούν
πρωινές συσκέψεις για να α-
ξιολογήσουν την κατάσταση
σε επίπεδο τραπεζικής χρημα-
τοδότησης και να διασφαλί-
σουν την επάρκεια των προϊ-
όντων τους στα δίκτυα διανο-
μής.

Δύσπιστοι οι ξένοι
Ταυτόχρονα, έχει παρατηρη-

θεί τις τελευταίες εβδομάδες ότι
αρκετές επιχειρήσεις που ήθε-
λαν να ανανεώσουν συμβόλαια
συνεργασίας με ξένους οίκους
ή να αναλάβουν κάποια νέα έργα
συνάντησαν την άρνηση ή τη
δυσπιστία των ξένων επιχειρη-
ματιών, οι οποίοι συνεχώς ρω-
τούν τους Ελληνες συναδέλφους
τους πότε θα λήξει αυτή η ιδιό-
τυπη ομηρία της ελληνικής οι-
κονομίας, που καθημερινά στε-
ρεύει από ρευστότητα και εξα-
ντλεί τις αντοχές των επιχειρή-
σεων.

Επίσης σε αρκετές συνελεύ-
σεις εισηγμένων εταιρειών, ύ-

στερα από σχετικές ερωτήσεις
των μετόχων, ειπώθηκε ότι τα
διαθέσιμα σε ποσοστό άνω του
80% ή ακόμη και 100% βρίσκο-
νται στο εξωτερικό, προκειμένου
να διασφαλισθούν οι εταιρείες
σε περιπτώσεις ακραίων κατα-
στάσεων (capital control) και έ-
τσι πληγεί η αξιοπιστία και η
φήμη της επιχείρησης σε περί-
πτωση που χωρίς δική της ευ-
θύνη δεν θα μπορεί να πληρώσει
εργαζομένους και προμηθευτές.
Μάλιστα, όπως εκμυστηρεύθηκε
στην «Κ» πρόεδρος μεγάλου βιο-
μηχανικού ομίλου, «κάθε μήνα
για τη μισθοδοσία των εργαζο-

μένων φέρνουμε από το εξωτε-
ρικό το ακριβές ποσό των πλη-
ρωμών, ούτε σέντς παραπάνω,
γιατί θέλουμε να είμαστε δια-
σφαλισμένοι».

Επίσης αυτή την περίοδο, ό-
πως πληροφορείται η «Κ», με-
γάλοι ελληνικοί όμιλοι από τους
κλάδους τροφίμων, μετάλλων
και συσκευασίας έχουν δώσει
σαφή εντολή στα λογιστήριά
τους να κλείσουν νέα συμβόλαια
για πρώτες ύλες (ζάχαρη, πετρέ-
λαιο, υλικά συσκευασίας) για το
β΄ εξάμηνο του 2015, προσπα-
θώντας να πετύχουν τις πιο συμ-
φέρουσες τιμές.

Ξεκαθάρισμα πελατών
Ταυτόχρονα οι υγιείς επιχει-

ρήσεις έχουν προχωρήσει από
την αρχή του 2015 σε νέα επα-
νεξέταση του πελατολογίου
τους, αφού δεν περίμεναν ότι
η πολιτική αβεβαιότητα θα διαρ-
κέσει και το α΄ εξάμηνο του 2015
με αποτέλεσμα πολλοί πελάτες
τους να παρουσιάζονται αφε-
ρέγγυοι στις πληρωμές τους. Ε-
τσι, έχουν περιορίσει την πί-
στωση από τις 30 και 35 ημερο-
λογιακές μέρες μόλις στις 5 με
20 ημερολογιακές μέρες και αυ-
στηρά μόνο στους συνεπείς πε-
λάτες τους. 

Αντίθετα, στους νέους πελάτες
ζητείται η προκαταβολή του
100% του κόστους της παραγ-
γελίας, προκειμένου να εγκριθεί
η συμφωνία. Μάλιστα, σε κάθε
νέο πελάτη που προσθέτουν
στο πελατολόγιό τους ζητούν

πρώτα ενημέρωση για το τρα-
πεζικό του παρελθόν και ύστερα
εγκρίνουν την παροχή προϊό-
ντων.

Το θέμα της αλλαγής έδρας
επανήλθε σε πολλά διοικητικά
συμβούλια εισηγμένων εται-
ρειών με την ίδια ένταση που
είχε εμφανιστεί το β΄ εξάμηνο
το 2011. Οπως σημειώνουν
στην «Κ» υψηλόβαθμα στελέχη,
«κανένας Ελληνας επιχειρημα-
τίας δεν μπορεί να προβλέψει
πώς θα εξελιχθεί η χρονιά, με
δεδομένο ότι έχουν χαθεί οι πέ-
ντε πρώτοι μήνες αφού όλοι
πρώτα αποπληρώνουν τις υπο-
χρεώσεις τους και μετά θα σκε-
φθούν εάν πρέπει να γίνουν ε-
πενδύσεις». 

Εξάλλου, το μεγαλύτερο κύμα
οικονομιών κλίμακος (κλείσιμο
θυγατρικών, εθελουσία έξοδος
εργαζομένων, απολύσεις συμ-
βασιούχων, υπαγωγή στο Πτω-
χευτικό Δίκαιο άρ. 99 και άρ.
106) πραγματοποιήθηκε για τις
εισηγμένες τη διετία 2012-2013,
όταν κορυφώθηκε η εξαετής ύ-
φεση.

Είναι αξιοσημείωτο το απο-
τύπωμα που έχει αφήσει η ε-
ξαετής ύφεση στο χρηματιστή-
ριο. Σήμερα 1 στις 3 εισηγμένες
(δηλαδή 80 εταιρείες σε σύνολο
232 εισηγμένων) αδυνατεί να
αντεπεξέλθει στις τραπεζικές
της υποχρεώσεις, είναι υπερ-
δανεισμένη και παράλληλα κα-
θυστερεί τη μισθοδοσία των
εργαζομένων για περισσότε-
ρους από δύο μήνες.

Εκτόξευση «κόκκινων» 
δανείων στα 100 δισ.
φοβούνται οι τράπεζες
Η παρατεταμένη αβεβαιότητα παραλύει την οικονομία 
και επιδεινώνει με ταχύτατους ρυθμούς το ήδη οξύ πρόβλημα

<<<<<<

«Κάθε μήνα φέρνουμε
από το εξωτερικό 
τα χρήματα για 
τη μισθοδοσία, ούτε 
σεντς παραπάνω».

Τα... plan B των ελληνικών επιχειρήσεων έναντι «ατυχήματος»

<<<<<<

Σε συνάντηση 
με τον αντιπρόεδρο 
της κυ βέρνησης 
Γ. Δραγα σάκη, 
οι πρόεδροι των 4 
συστημικών τραπεζών
ζήτησαν να ξεκαθα ρίσει
ο τρόπος αντιμε -
τώπισης των 
«κόκ κινων» δανείων.

Στην υποβάθμιση των προο-
πτικών των εγχώριων τραπε-
ζών προχώρησε την προηγού-
μενη εβδομάδα η Moody’s. Ο
οίκος προειδοποίησε ότι οι ελ-
ληνικές τράπεζες μπορεί να
χρειαστούν νέα κεφάλαια κα-
θώς και για τον κίνδυνο επιβο-
λής περιορισμών στην κίνηση
κεφαλαίων. Σύμφωνα με τη
Moody’s η απόφαση αντανα-
κλά τη σημαντική επιδείνωση
των συνθηκών ρευστότητας
για τις ελληνικές τράπεζες
τους τελευταίους πέντε μή-
νες. Οπως εκτιμά, από την αρ-
χή του χρόνου οι καταθέσεις
έχουν μειωθεί περίπου κατά
30 δισ. ευρώ, που αντιστοι-
χούν στο 18% των συνολικών

καταθέσεων. Αρνητικά επηρε-
άζει τις τράπεζες η πτωτική α-
ναθεώρηση των προβλέψεων
για την ανάπτυξη τη διετία
2015 - 2016, στο 0,5% για τη
φετινή χρονιά και στο 1,5% για
το 2016, εξαιτίας των πολιτι-
κών εξελίξεων μετά τις εκλο-
γές, που έχουν οδηγήσει σε
«πάγωμα» την οικονομικής
δραστηριότητας. Η εξασθένη-
ση της οικονομίας σε συνδυα-
σμό με την αύξηση του κό-
στους του χρήματος θα έχουν
σημαντική επίπτωση στα έσο-
δα και στην κερδοφορία των
τραπεζών, ενώ πρόσθετες
πιέσεις δημιουργεί η αύξηση
των μη εξυπηρετούμενων δα-
νείων.

Υποβάθμιση προοπτικών από Moody’s

Σε απαξίωση 
οι απούλητες 
νεόδμητες κατοικίες

<<<<<<

Οι νεόδμητες 
κατοικίες που πα-
ραμένουν απούλη-
τες είναι 80.000 -
90.000, αποτελώ-
ντας το 40% όλων 
εκείνων που περι-
μένουν... αγοραστή.
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Του ΠΡΟΚΟΠΗ ΧΑΤΖΗΝΙΚΟΛΑΟΥ

Η κατάρρευση των φορολογικών
εσόδων, σε συνδυασμό με τη νέα
περικοπή του Προγράμματος Δη-
μοσίων Επενδύσεων (ΠΔΕ) και
τις λιγότερες κατά 2 δισ. ευρώ
δαπάνες που δεν πραγματοποί-
ησε το κράτος, δημιουργεί συν-
θήκες ασφυξίας στην αγορά και
κατ’ επέκταση οδηγεί σε ύφεση
την οικονομία.

Τα στοιχεία εκτέλεσης του προ-
ϋπολογισμού κατά το πρώτο τε-
τράμηνο του έτους είναι αποκα-
λυπτικά και καταδεικνύουν τα προ-
βλήματα που έχουν δημιουργηθεί
στην αγορά εξαιτίας της στάσης
πληρωμών. Η πρακτική αυτή ο-
δήγησε στη δημιουργία πρωτογε-
νούς πλεονάσματος 2,1 δισ. ευρώ,
ενώ η πρόβλεψη ήταν να διαμορ-
φωθεί πρωτογενές έλλειμμα 310
εκατ. ευρώ. Μάλιστα, στην ανα-
κοίνωση που εξέδωσε το Γενικό
Λογιστήριο του Κράτους υπογραμ-
μίζεται ότι «το μειωμένο ύψος δα-
πανών οφείλεται κυρίως στην α-
ναδιάρθρωση του ταμειακού προ-
γραμματισμού με βάση τις επικρα-
τούσες ταμειακές συνθήκες».

Ενδεικτικά της κατάστασης
που επικρατεί είναι και τα στοι-
χεία για τις δαπάνες κάλυψης
ελλειμμάτων νοσοκομείων και
εξόφλησης παλαιών οφειλών
τους, καθώς στο προαναφερθέν

διάστημα καταβλήθηκαν μόλις
63 εκατ. ευρώ, έναντι ετήσιου
στόχου για 1,1 δισ. ευρώ, όταν
πέρυσι στο ίδιο διάστημα είχαν
διατεθεί 631 εκατ. ευρώ. Την ίδια
στιγμή, οι δαπάνες του ΠΔΕ είναι
συρρικνωμένες κατά 409 εκατ.
ευρώ, με ό,τι αυτό μπορεί να ση-
μαίνει για τη χρηματοδότηση
των έργων. Ειδικότερα και όπως
προκύπτει από την εκτέλεση του

κρατικού προϋπολογισμού:
1. Τα φορολογικά έσοδα πα-

ρουσίασαν υστέρηση ύψους 884
εκατ. ευρώ. Η «τρύπα» στον προ-
ϋπολογισμό αποδίδεται κατά 625
εκατ. ευρώ στην υστέρηση των
άμεσων φόρων και κατά 259 εκατ.
ευρώ στην «τρύπα» των έμμεσων
φόρων. Η ίδια εξέλιξη παρατη-
ρείται και στα στοιχεία του προ-
ϋπολογισμού το πρώτο 20ήμερο
του Μαΐου.

Ειδικότερα, υστέρηση έναντι
του στόχου παρουσίασαν:

• Οι άμεσοι φόροι παρελθό-
ντων οικονομικών ετών κατά
389 εκατ. ευρώ ή 34,0%.

• Οι έμμεσοι φόροι οι οποίοι
διαμορφώθηκαν στα 7,352 δισ.
ευρώ και μειωμένοι κατά 259 εκατ.
ευρώ ή 3,4% έναντι του στόχου.

2. Καταγράφεται συγκράτηση
των δαπανών κατά 2 δισ. ευρώ.
Εξ αυτών το 1,45 δισ. αφορά πρω-
τογενείς δαπάνες. Η εξέλιξη αυτή
καταδεικνύει ότι η κυβέρνηση
δεν ανταποκρίθηκε στις υποχρε-
ώσεις της κατά το πρώτο τετρά-
μηνο του έτους. Ωστόσο, πρόκειται
για ένα πρόβλημα που η κυβέρ-
νηση θα βρει μπροστά της τους
επόμενους μήνες και κυρίως στο
δεύτερο εξάμηνο του 2015, καθώς
κάποια στιγμή οι υποχρεώσεις αυ-
τές θα πρέπει να εξυπηρετηθούν.

Στο σκέλος των δαπανών των
ασφαλιστικών ταμείων διαπιστώ-
νεται υπέρβαση των πιστώσεων
που έχουν λάβει. Ο ΟΑΕΕ στο
πρώτο τετράμηνο του έτους έχει
πάρει το 48% της ετήσιας επιχο-
ρήγησής του, το ΙΚΑ το 37,8%
και ο ΟΓΑ το 36%. Την ίδια ώρα,
σε χαμηλά επίπεδα κινούνται οι
δαπάνες κάλυψης ελλειμμάτων
νοσοκομείων και εξόφλησης πα-
λαιών οφειλών τους, καθώς στο
α΄ τετράμηνο καταβλήθηκαν μό-
λις 63 εκατ. ευρώ, έναντι ετήσιου
στόχου για 1,1 δισ., όταν πέρυσι
στο ίδιο διάστημα είχαν διατεθεί
631 εκατ. ευρώ.

3. Οι δαπάνες για τόκους έχουν
αυξηθεί σε σχέση με πέρυσι στα

2,6 δισ., από 2,1 δισ. λόγω της
αύξησης των επιτοκίων δανει-
σμού των εντόκων γραμματίων.

4. Συγκρατημένες είναι και οι
δαπάνες του ΠΔΕ, καθώς πραγ-
ματοποιήθηκαν 821 εκατ. ευρώ
έναντι στόχου για 1,2 δισ. Αντί-
θετα, τα έσοδα του ΠΔΕ ήταν αυ-
ξημένα κατά 465 εκατ. ευρώ.

5. Στο πρώτο τετράμηνο του
έτους το Δημόσιο έχει χρησιμο-

ποιήσει το εργαλείο του βραχυ-
πρόθεσμου δανεισμού (ρέπος)
σε διπλάσιο βαθμό από ότι προ-
βλεπόταν για ολόκληρο το έτος.
Δηλαδή, ενώ προβλεπόταν για
το 2015 ρέπος συνολικής αξίας
80 δισ. ευρώ, στο πρώτο τετρά-
μηνο έχουν ήδη γίνει ρέπος
163,1 δισ. ευρώ προκειμένου να
ανταποκριθεί το Δημόσιο στις
υποχρεώσεις του.

<<<<<<

Οι δαπάνες για τόκους
έχουν αυξηθεί 
σε σχέση με πέρυσι
στα 2,6 δισ. ευρώ.

Πρωτογενές πλεόνασμα 
2,1 δισ. ευρώ λόγω 
στάσης πληρωμών
Συνθήκες ασφυξίας στην αγορά –  Εκτός στόχων 
τα έσοδα, περικοπές στις δαπάνες το α΄ τετράμηνο

Στην παράταση της ρύθμισης ληξιπρόθεσμων οφειλών κατά
ένα μήνα, και συγκεκριμένα μέχρι τα τέλη Ιουνίου (λήγει
σήμερα 26 Μαΐου), προσανατολίζεται το οικονομικό
επιτελείο λόγω της μεγάλης ανταπόκρισης των οφειλετών
του Δημοσίου. Την ίδια στιγμή όμως και σύμφωνα με τα
στοιχεία της Γενικής Γραμματείας Δημόσιων Εσόδων, οι
φορολογούμενοι δεν μπορούν να ανταποκριθούν στις μη-
νιαίες υποχρεώσεις τους, δημιουργώντας στο πρώτο τε-
τράμηνο του έτους μία νέα δεξαμενή οφειλών, που ανέρ-
χονται στα 4,2 δισ. ευρώ και συνολικά ξεπερνούν (παλαιά
και νέα χρέη) τα 77 δισ. ευρώ.

Τα περισσότερα από τα παλαιά χρέη θεωρούνται ανε-
πίδεκτα είσπραξης, δεδομένου ότι αυτά τα χρωστούν πτω-
χευμένες επιχειρήσεις και ΔΕΚΟ:

Ειδικότερα, οι φορολογούμενοι και οι επιχειρήσεις ο-
φείλουν:

1. Το παλαιό χρέος, δηλαδή
αυτό που έχει δημιουργηθεί
μέχρι το τέλος του προηγού-
μενου έτους και ανέρχεται
στα 72,9 δισεκατομμύρια ευ-
ρώ, εκ των οποίων:

• ΔΕΚΟ και δημοτικές ε-
πιχειρήσεις οφείλουν 6 δι-
σεκατομμύρια ευρώ.

• Πτωχευμένες επιχειρή-
σεις χρωστούν 10,8 δισεκα-
τομμύρια ευρώ.

• Φυσικά πρόσωπα οφείλουν προς την εφορία 55,8 δι-
σεκατομμύρια ευρώ.

• Πλαστά ΑΦΜ χρωστούν 160 εκατομμύρια ευρώ.
2. Νέες οφειλές που δημιουργήθηκαν από τις αρχές του

έτους. Αυτές ανέρχονται στα 4,2 δισ. ευρώ. Δηλαδή, οι νέες
οφειλές αυξάνονται κατά 1 δισ. ευρώ σε μηνιαία βάση.

Περισσότεροι από 600.000 οφειλέτες του Δημοσίου έχουν
ενταχθεί στη ρύθμιση των 100 δόσεων, σύμφωνα με στοιχεία
του υπουργείου Οικονομικών, ενώ το ποσό που έχει εισρεύσει
στα ταμεία του Δημοσίου ξεπερνά τα 350 εκατ. ευρώ.

Εξαιτίας του μεγάλου ενδιαφέροντος από τους φορο-
λογούμενους και τους διάφορους επαγγελματικούς φορείς,
η ηγεσία του υπουργείου Οικονομικών εξετάζει να πα-
ρατείνει την ημερομηνία για υπαγωγή στη ρύθμιση μέχρι
τα τέλη Ιουνίου, κάτι που άλλωστε προβλέπει και η νο-
μοθεσία, εφόσον βέβαια κρίνει ο αρμόδιος υπουργός ότι
είναι επιβεβλημένη.

Νέες οφειλές 4,2 δισ. 
δημιουργήθηκαν 
από τις αρχές του έτους

<<<<<<

Σχεδιάζεται 
παράταση της 
ρύθμισης ληξιπρό-
θεσμων οφειλών 
κατά ένα μήνα, 
έως τα τέλη Ιουνίου.

Υπέρ της αντισυνταγματικότητας της εισφοράς αλληλεγγύης
των συνταξιούχων του δημόσιου τομέα φαίνεται να κλείνει
η Ολομέλεια του Ελεγκτικού Συνεδρίου, ωστόσο εν αντιθέσει
με τα όσα δήλωσε δημοσίως ο βουλευτής του ΣΥΡΙΖΑ και
αντιπρόεδρος της Βουλής, Αλέξης Μητρόπουλος, η σχετική
απόφαση δεν έχει εκδοθεί, καθώς εκκρεμούν ακόμη δια-
σκέψεις επί του θέματος.

Σύμφωνα με πληροφορίες, επί του παρόντος η πλειοψηφία
που έχει σχηματιστεί, και η οποία μπορεί να ανατραπεί
στις επόμενες διασκέψεις, κρίνει ότι η απόφαση υπέρ της
αντισυνταγματικότητας, εφόσον ληφθεί, δεν θα έχει ανα-
δρομική ισχύ και ως εκ τούτου δεν θα δημιουργηθεί κενό
στον προϋπολογισμό. Αξίζει να σημειωθεί ότι σε ανάλογη
κρίση, μη αναδρομικότητας, άγεται και η Ολομέλεια του
ΣτΕ, η πλειοψηφία του οποίου τείνει υπέρ της αντισυνταγ-
ματικότητας των μειώσεων που έγιναν στις κύριες και τις
επικουρικές συντάξεις.

Στην υπόθεση της εισφοράς αλληλεγγύης, η όποια από-
φαση εκδοθεί θα αφορά στους συνταξιούχους του Δημοσίου,
οι οποίοι, εφόσον το μέτρο κριθεί αντισυνταγματικό, εφεξής
δεν θα καταβάλλουν την εισφορά. Η απόφαση του Ελεγκτικού
Συνεδρίου δεν θα αφορά τους εν ενεργεία δημόσιους και
ιδιωτικούς υπαλλήλους καθώς και τους συνταξιούχους του
ιδιωτικού τομέα.

Σύμφωνα με πληροφορίες, στις διασκέψεις που έχουν
γίνει έως τώρα, η άποψη περί αντισυνταγματικότητας του
μέτρου άπτεται του τρόπου υπολογισμού παρακράτησης
της εισφοράς αλληλεγγύης αλλά και της αιτιολογίας βάσει
της οποίας επιβλήθηκε.

Πάντως, εάν τελικώς κριθεί αντισυνταγματικό το μέτρο,
η απόφαση θα είναι σημαντική και για τους συνταξιούχους
του ιδιωτικού τομέα, καθώς και για τους εν ενεργεία απα-
σχολούμενους, οι οποίοι εκτιμάται ότι θα προσφύγουν στο
ΣτΕ αλλά και στον Αρειο Πάγο. Τα δύο ανώτατα δικαστήρια
θα κληθούν να αποφανθούν χωρίς να είναι δεσμευτική η α-
πόφαση του Ελεγκτικού Συνεδρίου. Στο Ελεγκτικό Συνέδριο
έχουν προσφύγει συνταξιούχοι δικαστικοί και εισαγγελικοί
λειτουργοί και ένστολοι όλων των Σωμάτων. Χαρακτηριστικό
είναι ότι μόνο ένας αντιπρόεδρος Ανωτάτου Δικαστηρίου
ζητεί την επιστροφή του ποσού των 22.000 ευρώ συν τους
νόμιμους τόκους από την ημέρα κατάθεσης της αγωγής του.

ΕΥΑ ΚΑΡΑΜΑΝΩΛΗ

Ερχεται απόφαση - 
βόμβα για την εισφορά 
αλληλεγγύης

Το α΄ δεκαήμερο του Ιουνίου πρόκειται να δημοσιευτεί η
προκήρυξη για τη συμμετοχή 20.385 ανέργων στη δεύτερη
φάση του προγράμματος Κοινωφελούς Εργασίας. Πρόκειται
για πεντάμηνες θέσεις απασχόλησης σε υπουργεία, Πε-
ριφέρειες και στις αποκεντρωμένες διοικήσεις της χώρας.
Ειδικά για το υπουργείο Παιδείας και τις 5.407 θέσεις κοι-
νωφελούς εργασίας σε αυτό, η προκήρυξη θα δημοσιευθεί
προς το τέλος του καλοκαιριού, ώστε η πρόσληψη των α-
νέργων να συμπέσει χρονικά με την έναρξη του νέου σχο-
λικού έτους. Οι θέσεις απασχόλησης, ύστερα από διαβού-
λευση που πραγματοποιήθηκε με τους αρμόδιους φορείς,
με πρωτοβουλία της αναπληρώτριας υπουργού Εργασίας,
Ράνιας Αντωνοπούλου, κατανέμονται ως εξής:

• Σε υπουργεία και στους εποπτευόμενους φορείς κα-
τανέμονται 16.415 θέσεις.

• Οι περισσότερες θέσεις αφορούν στα υπουργεία
Παιδείας (5.407), Υγείας (2.852), Πολιτισμού (2.821) και
Εργασίας (2.514).

• Σε περιφέρειες κατανέμονται 3.500 θέσεις.
• Στις αποκεντρωμένες διοικήσεις κατανέμονται 470

θέσεις.
Η δημοσιοποίηση της προκήρυξης θα σημάνει την έναρξη

της διαδικασίας υποβολής αιτήσεων, η οποία είναι υπο-
χρεωτική, για να γίνει η τελική επιλογή των δικαιούχων.

Πρόγραμμα κοινωφελούς 
εργασίας ανέργων

Ενθαρρυντικά είναι τα στοιχεία
ερευνών για τη διαφθορά και τις
ανήθικες πρακτικές στην ελλη-
νική επιχειρηματικότητα. Παρόλο
που τα ποσοστά και η αντίληψη
για αντιδεοντολογικές/παράνομες
πρακτικές παραμένουν σε υψηλά
επίπεδα, εντούτοις εμφανίζουν
υποχώρηση, σύμφωνα με έρευνα
της EY. H τελευταία έρευνα που
πραγματοποιήθηκε, βρήκε στην
Ελλάδα περίπου το 69% των στε-
λεχών των επιχειρήσεων να πα-
ραδέχονται ότι έχουν γίνει μυ-
σταγωγοί εκτεταμένων πρακτι-
κών επιχειρηματικής διαφθοράς.
Πέρυσι το ποσοστό αυτό ανερ-
χόταν σε 84%.

Η Ελλάδα βρίσκεται πιο ψηλά
από τον μέσο όρο τόσο της Ενω-
μένης Ευρώπης (Ε.Ε.), όσο και
των περιοχών της Ευρώπης, της
Μέσης Ανατολής και της Αφρικής
(ΕΜAΑ) που είχε αντικείμενο η
μελέτη της EY. Αξιοσημείωτο είναι
ότι η Ελλάδα δεν βρίσκεται στην
τελευταία θέση μεταξύ των 28
χωρών-μελών της Ε.Ε. Την τελευ-
ταία θέση κατέχει η Κροατία
(92%), ακολουθεί η Σλοβενία (87%)
και η Πορτογαλία (85%) και στη

συνέχεια η Ελλάδα με την Ισπανία
που ισοβαθμούν (69%).

Το δεύτερο ενθαρρυντικό στοι-
χείο που προέκυψε από την έρευ-
να της EY αφορά τις προσπάθειες
και τη δέσμευση του ανώτερου
μάνατζμεντ της επιχείρησης για
την καταπολέμηση αθέμιτων πρα-
κτικών (διαφθοράς/χρηματισμού).
Σύμφωνα με τις απαντήσεις που
δόθηκαν, το 54% των ερωτηθέ-
ντων στις ελληνικές επιχειρήσεις
βλέπει μια συστηματική προσπά-
θεια κατά της διαφθοράς και του
χρηματισμού. Ο μέσος όρος στην
περιοχή της ΕΜAΑ είναι 50%, ενώ
πολύ υψηλά έχουν καταταγεί τόσο
αναπτυσσόμενες (π.χ. Κένυα, Νι-
γηρία κ.ά.) όσο και ανεπτυγμένες
χώρες (Ελβετία, Νορβηγία κ.λπ.).

Από την άλλη πλευρά, αρνητικό
στοιχείο για την Ελλάδα παραμένει
ότι μόνον το 15% (20% διεθνώς)
των επιχειρήσεων φάνηκε να πι-
στεύει ότι οι πολιτικές πρόληψης
περιπτώσεων δωροδοκίας και δια-
φθοράς τις καθιστά λιγότερο α-
νταγωνιστικές. Αντίστροφα, τα
ποσοστά των Ελλήνων που συμ-
μετείχαν στην έρευνα και οι οποίοι
πιστεύουν ότι η δωροδοκία με τη
μορφή δώρων, μετρητών ή δια-
σκέδασης μπορεί να δικαιολογηθεί
ως μέσο επιβίωσης της εταιρείας,
είναι αισθητά υψηλότερα από τον
μέσο όρο διεθνώς.

«Υπάρχουν στοιχεία στην έ-
ρευνα τα οποία οφείλουν να μας
προβληματίσουν. Υπάρχουν, ό-
μως, και πολλά ενθαρρυντικά α-
ποτελέσματα, ιδίως σχετικά με
τη δέσμευση των διοικήσεων των
επιχειρήσεων για την πάταξη τέ-
τοιων φαινομένων και τις πολι-
τικές που έχουν υιοθετηθεί την
τελευταία διετία, όπως κώδικες
δεοντολογίας και πολιτικές πρό-
ληψης», σχολίασε σχετικά ο δι-
ευθύνων σύμβουλος της ΕΥ Ελ-
λάδας, Παναγιώτης Παπάζογλου.
Η ετήσια έρευνα της ΕΥ για τα

φαινόμενα απάτης «Εταιρική α-
πάτη και διαφθορά – η εύκολη ε-
πιλογή για την ανάπτυξη; (Fraud
and corruption – the easy option
for growth? )» διεξήχθη την πε-
ρίοδο Δεκέμβριος 2014 - Ιανουά-

ριος 2015. Περιέλαβε δείγμα 3.800
επιχειρήσεων από 38 χώρες, εκ
των οποίων 100 βρίσκονται στην
Ελλάδα. Υψηλόβαθμα στελέχη
των επιχειρήσεων απάντησαν
στο σχετικό ερωτηματολόγιο.

Υψηλά παραμένουν τα ποσοστά διαφθοράς 
στην Ελλάδα, σύμφωνα με έρευνα της EY

Της ΡΟΥΛΑΣ ΣΑΛΟΥΡΟΥ

Μέτρα περιορισμού των πρόωρων
συνταξιοδοτήσεων που θα ισχύ-
σουν από το 2016 αναμένεται να
τεθούν στο τραπέζι των διαπραγ-
ματεύσεων με τους θεσμούς, κατά
τη σημερινή συνεδρίαση του
Brussels Group. Στις πιέσεις των
δανειστών για δραστικά περιο-
ρισμένο χρόνο υλοποίησης των
παρεμβάσεων στα όρια ηλικίας
συνταξιοδότησης, ώστε να κλεί-
σουν άμεσα οι πόρτες εξόδου από
την αγορά εργασίας πριν από τη
συμπλήρωση του 62ου έτους η-
λικίας των ασφαλισμένων, η ελ-
ληνική πλευρά, σύμφωνα με πλη-
ροφορίες, απαντά με την προώ-
θηση οικονομικών αντικινήτρων
σε όσους επιλέγουν την πρόωρη
έξοδο στη σύνταξη, που θα ισχύ-
σουν από τον επόμενο χρόνο.

Με στόχο την άρση του αδιε-
ξόδου και την επίτευξη συμφωνίας
το συντομότερο δυνατόν, η κυ-
βέρνηση φαίνεται πως αποδέχεται
την εφαρμογή ισχυρών αντικινή-
τρων. Σε αυτό το πλαίσιο, εξετά-
ζεται η αύξηση του «πέναλτι» που
επιβάλλεται σε περιπτώσεις τα-
χύτερης εξόδου και το οποίο κυ-
μαίνεται μεταξύ 4,5% και 6% τον
χρόνο. Παράλληλα, ο αρμόδιος α-
ναπληρωτής υπουργός Κοινωνι-
κών Ασφαλίσεων Δημήτρης Στρα-
τούλης καταρτίζει διάταξη σύμ-
φωνα με την οποία θα περιορίζο-
νται δραστικά τα προγράμματα

εθελουσίας εξόδου, στο Δημόσιο
ή τον ιδιωτικό τομέα. Σύμφωνα
με την πρόταση, η οποία συζη-
τείται και στις Βρυξέλλες, για την
εφαρμογή τέτοιων προγραμμάτων
θα πρέπει οι επιχειρήσεις (κυρίως
τράπεζες και ΔΕΚΟ) να προπλη-
ρώνουν όλες τις απώλειες εσόδων
που προκαλούν στα ασφαλιστικά
ταμεία, ώστε αυτό να λειτουργεί
τελικά ως αντικίνητρο σε τέτοιες
πρακτικές.

Ασφυκτικό χρονοδιάγραμμα
και όσον αφορά την αύξηση των
λεγόμενων «ενδιάμεσων» ορίων
ηλικίας συνταξιοδότησης θέτουν
οι εκπρόσωποι των θεσμών, παρ’

ότι η κυβέρνηση δηλώνει πως
θα σεβαστεί τα θεμελιωμένα συ-
νταξιοδοτικά δικαιώματα και δεν
πρόκειται να ανατρέψει το πρό-
γραμμα των ανθρώπων που βρί-
σκονται πλησίον της σύνταξης.
Το «παιχνίδι» παίζεται στη με-
ταβατική περίοδο που θα συμ-
φωνηθεί τελικά, καθώς οι δανει-
στές ζητούν αυξήσεις από το
2016 και η ελληνική πλευρά ζητεί
πίστωση χρόνου τουλάχιστον
έως το 2020. Αλλά και ο βηματι-
σμός των αλλαγών δεν έχει συμ-
φωνηθεί ακόμη, με τους πιστωτές
να επιμένουν για γρήγορες πα-
ρεμβάσεις και την κυβέρνηση

να συζητάει την αύξηση του προ-
βλεπόμενου ορίου ηλικίας κατά
6 ή 12 μήνες κάθε χρόνο.

Σύμφωνα με την ηγεσία του
υπουργείου Εργασίας, εάν οι αλ-
λαγές ισχύσουν από το 2016, του-
λάχιστον 300.000 ασφαλισμένοι
που έχουν τη δυνατότητα εξόδου
πριν από τα 62, είτε με μειωμένη
σύνταξη είτε βάσει ειδικών - με-
ταβατικών διατάξεων, θα δουν
τα όρια ηλικίας συνταξιοδότησής
τους να αυξάνονται. Από αυτούς,
περίπου οι 150.000 έχουν θεμε-
λιώσει δικαίωμα και μπορούν να
αποχωρήσουν ακόμα και μέσα
στη φετινή χρονιά, γεγονός που

θα προκαλούσε τεράστιο πρό-
βλημα στα Ταμεία.

Στο στόχαστρο μπαίνουν πε-
ρίπου 150.000, κυρίως δημόσιοι
υπάλληλοι που κατοχυρώνουν
δικαίωμα συνταξιοδότησης με
25ετία, αλλά και μητέρες ανηλί-
κων και εργαζόμενοι που πρωτο-
ασφαλίστηκαν πριν από το 1983.

Οι δανειστές ζητούν επίσης την
αύξηση των απαιτούμενων ετών
ασφάλισης για τη λήψη οποιασ-
δήποτε σύνταξης, από 15 σε 20,
κάτι που απορρίπτει η ελληνική
πλευρά. Οσο για τη 13 σύνταξη,
η χρονική μετάθεσή της για του-
λάχιστον ένα χρόνο αποτελεί ένα
από τα πιθανότερα σενάρια.

«Αγκάθι» στη διαπραγμάτευση,
χωρίς διαφαινόμενο σημείο επα-
φής, παραμένει το θέμα της ρή-
τρας μηδενικού ελλείμματος, με
την κυβέρνηση να επιμένει στη
μη εφαρμογή της και τους δανει-
στές να ζητούν δημοσιονομικά
ισοδύναμα μέτρα. Επιδίωξη της
ελληνικής πλευράς είναι η ρήτρα
που οδηγεί σε μειώσεις επικου-
ρικών συντάξεων να μην εφαρ-
μοστεί το 2015, παραπέμποντας
το θέμα στον ευρύ διάλογο που
προτίθεται να ανοίξει εντός του
καλοκαιριού και στον οποίο α-
ναμένεται να συζητήσει θέματα
όπως η βιωσιμότητα του συστή-
ματος, η επιπλέον χρηματοδό-
τηση του ασφαλιστικού με νέους
πόρους, καθώς και οι ενοποιήσεις
Ταμείων.

Αντικίνητρα για να περιοριστούν οι πρόωρες συνταξιοδοτήσεις

<<<<<<

Το 54% των ερωτηθέ-
ντων στις ελληνικές 
επιχειρήσεις βλέπει 
μια συστηματική 
προσπάθεια 
κατά της διαφθοράς.

Εξετάζεται η αύξηση του «πέναλτι» που επιβάλλεται σε περιπτώσεις ταχύτερης εξόδου από την εργασία και
το οποίο κυμαίνεται μεταξύ 4,5% και 6% τον χρόνο.
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Του ΘΑΝΟΥ ΤΣΙΡΟΥ

Η Ελλάδα εμφανίζεται «πρωταθλή-
τρια» στις αναλήψεις μετρητών από
τα ATM. Οι πιστωτικές κάρτες μει-
ώνονται συνεχώς εδώ και πέντε
χρόνια και μαζί με αυτές συρρικνώ-
νονται και οι συναλλαγές με «πλα-
στικό χρήμα». Οι συναλλαγές με
κάρτα –πάσης φύσεως κάρτα– ανά
κάτοικο είναι οι λιγότερες μεταξύ
όλων των χωρών της Ευρώπης, ενώ
χαμηλή είναι και η διείσδυση των
συσκευών ανάγνωσης των καρτών
(POS) στα εμπορικά καταστήματα.
Τι δείχνουν όλα αυτά τα στοιχεία;
Οτι δεν υπάρχει καμία κουλτούρα
χρήσης του «πλαστικού χρήματος»
και η κυβέρνηση θα αντιμετωπίσει
πολύ μεγάλες δυσκολίες στην προ-
σπάθειά της να συλλάβει το «μαύρο»
χρήμα, καθιστώντας υποχρεωτική
την πληρωμή συναλλαγών μέσω
του τραπεζικού συστήματος.

Στο προσχέδιο νόμου που ήδη
έχουν αρχίσει να προετοιμάζουν

οι υπηρεσίες του υπ. Οικονομικών
(ΥΠΟΙΚ), προκειμένου να νομοθε-
τηθούν τα μέτρα που θα συμφω-
νηθούν με τους θεσμούς, έχει συ-
μπεριληφθεί διάταξη η οποία προ-
βλέπει ότι οι συναλλαγές άνω των
70 ευρώ στα νησιά με πληθυσμό
άνω των 4.100 κατοίκων θα πρέπει
να γίνονται μέσω πιστωτικής κάρ-
τας, ηλεκτρονικής τραπεζικής (e-
banking), τραπεζικής κατάθεσης
σε εξόφληση τιμολογίου ή τραπε-
ζικής επιταγής. Μάλιστα, το προ-
σχέδιο της διάταξης αναφέρεται
στις συναλλαγές μόνο των νησιών
που υπάγονται σήμερα στο ευνοϊκό
καθεστώς ΦΠΑ (Κυκλάδες, Δωδε-
κάνησα, Βόρειες Σποράδες κ.λπ.)
και όχι στο σύνολο των νησιών
της χώρας.

Δεν είναι η πρώτη φορά που το
ΥΠΟΙΚ θα επιχειρήσει να «τονώσει»
–και μάλιστα διά νόμου– την πλη-
ρωμή των συναλλαγών μέσω του
τραπεζικού συστήματος. Είχε προη-
γηθεί το 2010 αντίστοιχη προσπά-
θεια, που τότε είχε επικεντρωθεί
στις μεγάλες συναλλαγές. Με τον
νόμο 3842/2010, που ψηφίστηκε
την πρώτη χρονιά του Μνημονίου,
κατέστη υποχρεωτική η πληρωμή
μέσω τράπεζας όλων των συναλ-

λαγών άνω των 3.000 ευρώ μεταξύ
επιχειρήσεων και ιδιωτών. Ο νόμος
παραμένει και σήμερα σε ισχύ και,
μάλιστα, από 1/1/2012 το όριο έχει
κατεβεί στα 1.500 ευρώ (παραμένει
στις 3.000 ευρώ για συναλλαγές
μεταξύ επιχειρήσεων). Ωστόσο, ό-
πως παραδέχονται και στο ΥΠΟΙΚ,
η απόδοση του μέτρου είναι σχεδόν
μηδενική για τρεις βασικούς λό-
γους:

1. Οι επιχειρήσεις «σπάνε» τις συ-
ναλλαγές σε περισσότερες αποδεί-
ξεις ώστε καμία από αυτές να μην
ξεπερνά το όριο των 1.500 ευρώ.
Ετσι, για την απόκτηση μιας τρα-
πεζαρίας, ο καταναλωτής εμφανί-
ζεται να αγοράζει ξεχωριστά τις κα-
ρέκλες από το τραπέζι. Το μέτρο
έχει «δουλέψει» μόνο σε αγαθά με-
γάλης αξίας, όπως τα αυτοκίνητα.

2.  Δεν υπάρχει δυνατότητα ελέγ-
χου του μέτρου. Η μοναδική πιθα-
νότητα εντοπισμού θα ήταν, κατά
τον τακτικό έλεγχο μιας επιχείρη-
σης, να αναζητηθεί αν η είσπραξη
για τα ποσά άνω των 1.500 ευρώ
έχει γίνει μέσω τραπεζικού συστή-
ματος.

3. Δεν είναι καθόλου σαφές το αν
επιβάλλονται ποινές σε περίπτωση
εντοπισμού παράβασης.

Ακόμη μία προσπάθεια για να εμ-
φανιστούν οι συναλλαγές μέσω του
τραπεζικού συστήματος ήταν και
αυτή που έγινε με την αλλαγή του
κώδικα φορολογίας εισοδήματος.
Εχει συμπεριληφθεί διάταξη, η ο-
ποία ορίζει ότι όλες οι συναλλαγές
άνω των 500 ευρώ θα πρέπει να
«περνούν» από τις τράπεζες, διότι
διαφορετικά δεν θα αναγνωρίζονται
ως «επαγγελματικές δαπάνες». Και
με αυτό το μέτρο παρέμεινε το βα-
σικό πρόβλημα: η αδυναμία εντο-
πισμού της «μαύρης» συναλλαγής.

Εναλλακτικές λύσεις
Το συγκεκριμένο πρόβλημα, που

είναι και το κυρίαρχο, μπορεί να α-
ντιμετωπιστεί μόνο με τόνωση της
«ζήτησης» για την έκδοση αποδεί-
ξεων. Εναλλακτικές λύσεις που έ-
χουν πέσει στο τραπέζι είναι:

1. Οι κληρώσεις με τις αποδείξεις
να παίζουν τον ρόλο λαχνού (το μέ-
τρο θα νομοθετηθεί, με στόχο να
τεθεί σε εφαρμογή έστω πιλοτικά
μέσα στη χρονιά).

2. Η διασύνδεση του αφορολο-
γήτου της κλίμακας με τη συγκέ-
ντρωση αποδείξεων (προς το παρόν,
υπάρχει το παράδοξο αποδείξεις
να μη ζητούνται από ελεύθερους
επαγγελματίες).

3. Η επιστροφή μετρητών (υπό
μορφή bonus) για την πριμοδότηση
των συναλλαγών που θα πληρώνο-
νται με κάρτα (ως μια παραλλαγή
αυτής της πρότασης έχει συζητηθεί
η εφαρμογή χαμηλότερου συντε-
λεστή ΦΠΑ για τις αγορές μέσω
κάρτας).

Ο ηλικιωμένος περίμενε υπομονετικά
να έρθει η σειρά του για να εισπράξει
τη σύνταξή του. Οταν έφτασε μπροστά
στο γκισέ, ζήτησε από τον υπάλληλο
να του δώσει το ποσό σε μετρητά. Και
όταν τα πήρε στα χέρια του και… βε-
βαιώθηκε ότι όλα είναι εντάξει, ζήτησε
και πάλι να κατατεθεί το μεγαλύτερο
μέρος του ποσού στον τραπεζικό του
λογαριασμό.

Μπορεί τέτοιου είδους καθημερινά
περιστατικά να μην αποτελούν τον
«κανόνα», ωστόσο δείχνουν την εξάρ-
τηση που έχουν οι Ελληνες από τα με-
τρητά. Η εξάρτηση αυτή αποδεικνύεται
και με στατιστικά στοιχεία, ενώ, όπως
προκύπτει από την επεξεργασία των
στοιχείων της ΕΚΤ, η Ελλάδα κατα-
τάσσεται σε μία από τις πρώτες θέσεις
της Ευρώπης όσον αφορά στη χρήση
του φυσικού χρήματος και σε μία από
τις τελευταίες όσον αφορά στη χρήση
του πλαστικού χρήματος.

• Μετρώντας τις αναλήψεις μετρη-
τών μέσω των ΑΤΜ ανά κάρτα –δεί-
κτης που μπορεί να αποτελέσει σημείο
σύγκρισης μεταξύ των ευρωπαϊκών
χωρών δεδομένου ότι οι απόλυτοι α-
ριθμοί επηρεάζονται τόσο από τον
πληθυσμό όσο και από το μέγεθος
της οικονομίας– η ΕΚΤ κατέταξε την
Ελλάδα στη 2η θέση μεταξύ όλων των
ευρωπαϊκών χωρών. Κάθε κάρτα χρη-
σιμοποιείται σε ετήσια βάση για την
ανάληψη μετρητών συνολικού ύψους
3.092 ευρώ. Το αντίστοιχο ποσό το
2009, έτος έναρξης της κρίσης, ήταν

3.162 ευρώ. Δηλαδή κατά τη διάρκεια
της ύφεσης παρουσιάστηκε μικρή
μείωση στις αναλήψεις μετρητών
μόλις κατά 2%. Την πρώτη θέση κα-
ταλαμβάνει η Ιρλανδία με 3.126 ευρώ.
Ωστόσο, στη συγκεκριμένη χώρα οι
αναλήψεις μετρητών σε σχέση με το
2009 έχουν μειωθεί κατά 41%. Ολες
οι υπόλοιπες χώρες βρίσκονται σε
πολύ χαμηλότερα επίπεδα. Ο μέσος
όρος για τις χώρες της Ευρωζώνης
διαμορφώνεται στα 2.009 ευρώ, ενώ
για την Ευρωπαϊκή Ενωση στα
1.802,66 ευρώ.

• Οι πληρωμές με κάρτα ανά κάτοικο
είναι στην Ελλάδα οι λιγότερες στην
Ευρώπη καθώς σε κάθε Ελληνα αντι-
στοιχούν μόλις 6,88 συναλλαγές σε
ετήσια βάση. Μάλιστα, σε σχέση με
το 2009 έχει παρατηρηθεί μείωση
αφού ο αντίστοιχος δείκτης πριν από
πέντε χρόνια διαμορφωνόταν στο
7,55. Χειρότερη επίδοση από την Ελ-
λάδα καταγράφει μόνο η Βουλγαρία,
η οποία όμως κινείται σε εντελώς α-
ντίθετη κατεύθυνση. Το 2013, οι συ-
ναλλαγές με κάρτα ανά κάτοικο ήταν

6,25 από μόλις 1,67 το 2009. Ο μέσος
όρος της Ευρωζώνης απέχει πάρα
πολύ από την Ελλάδα. Διαμορφώνεται
στις 75,92 συναλλαγές ανά κάτοικο,
ενώ για την Ευρωπαϊκή Ενωση δια-
μορφώνεται στις 85,83 συναλλαγές.
Ποιες χώρες πρωταγωνιστούν στην
Ευρώπη; Η Δανία και η Σουηδία. Ειδικά
η πρώτη έχει φτάσει στις 243,08 συ-
ναλλαγές ανά κάτοικο, που σημαίνει
ότι πλέον η χρήση κάρτας είναι κα-
θημερινή συνήθεια. Μάλιστα, η συ-
γκεκριμένη χώρα βρίσκεται ένα βήμα
πριν από το να καταργήσει εντελώς
τις συναλλαγές με χρήμα σε φυσική
μορφή. Και μόνο ένα στοιχείο δείχνει
τη διαφορά: ο αριθμός των συναλλα-
γών με κάρτα στην Ελλάδα ανεξαρ-
τήτως κατηγορίας ανέρχεται στα 77
εκατομμύρια σε ετήσια βάση. Ο αντί-
στοιχος αριθμός για τη Δανία διαμορ-
φώνεται σε 1,36 δισεκατομμύριο.

• Στην Ελλάδα, η διενέργεια μιας
συναλλαγής μέσω τραπέζης έχει συν-
δεθεί με τις μεγάλες κινήσεις σε αξία.
Η μέση αξία μιας συναλλαγής με κάρτα
διαμορφώνεται στα 74 ευρώ όταν ο
μέσος όρος της Ευρωζώνης και της
Ευρωπαϊκής Ενωσης είναι στα 49,9
ευρώ. Μόνο η Κύπρος εμφανίζει με-
γαλύτερο μέσον όρο αξίας από την
Ελλάδα (77,8 ευρώ) αλλά και το Λου-
ξεμβούργο (74,5 ευρώ). Στη 2η χώρα,
βέβαια, αυτό δικαιολογείται και λόγω
του επιπέδου των τιμών καθώς είναι
μία από τις ακριβότερες χώρες της
Ευρώπης. Σε επίσης ακριβές χώρες

όπως η Γερμανία, η Δανία και η Ολ-
λανδία, η αξία της μέσης συναλλαγής
πέφτει ακόμη και κάτω από τα 40-50
ευρώ. Αυτό δείχνει ότι οι ξένοι έχουν
κάνει τις κάρτες κομμάτι της καθη-
μερινότητάς τους. Αξίζει να σημειωθεί
ότι το 2009 η μέση αξία ανά συναλλαγή
ξεπερνούσε στην Ελλάδα τα 100 ευρώ,
φτάνοντας σε διπλάσια επίπεδα από
τον ευρωπαϊκό μέσο όρο.

• Η συνολική αξία των συναλλαγών
με κάρτα στην Ελλάδα διαμορφώνεται
στα 5,76 δισεκατομμύρια ευρώ για το
2013 έναντι 8,51 δισ. ευρώ το 2009.
Αν αναλογιστεί κανείς τη συνολική
αξία των συναλλαγών στη λιανική
(πάνω από 100 δισ. ευρώ) τότε το με-
ρίδιο του πλαστικού χρήματος είναι
ελάχιστο. Σε χώρες με αντίστοιχο πλη-
θυσμό της Ελλάδας (π.χ. Πορτογαλία)
η αξία των συναλλαγών με κάρτα είναι
10 φορές μεγαλύτερη και φτάνει τα
56 δισεκατομμύρια ευρώ. Υπάρχει μία
ακόμη διαφορά της Ελλάδας με τις υ-
πόλοιπες χώρες: Από τα 5,76 δισ. ευρώ
τα 4,18 δισεκατομμύρια ευρώ αφορούν
συναλλαγές με πιστωτικές κάρτες.
Ξοδεύουμε μέσω των πιστωτικών τα
ίδια χρήματα που ξοδεύουν και οι…
Γερμανοί ή οι Δανοί (ειδικά η Γερμανία
έχει πολλαπλάσιο πληθυσμό συγκρι-
τικά με την Ελλάδα). Το 2009, μάλιστα,
οι συναλλαγές με πιστωτική έφταναν
στην Ελλάδα τα 7,12 δισεκατομμύρια
ευρώ όταν στη Γερμανία ήταν 2,71
δισ. ευρώ και στη Δανία 3,13 δισεκα-
τομμύρια ευρώ.

Η μεγάλη εξάρτηση των Ελλήνων από τα μετρητά

Αμφίβολη
η εκστρατεία
για τα έσοδα
με τις κάρτες
Ποια προβλήματα έχει το όλο σχέδιο 
και γιατί δεν μπορεί να αποδώσει άμεσα

<<<<<<

Οι συναλλαγές με κάρτα
είναι οι λιγότερες μεταξύ
όλων των χωρών της 
Ευρώπης, ενώ και 
τα καταστήματα 
αποσύ ρουν επί πέντε έτη 
τις συσκευές ανάγνωσης
των καρτών (POS).

Η έξοδος της Ελλάδας από την Ευρω-
ζώνη ή η χρήση διπλού νομίσματος
δεν θα επιλύσει τα προβλήματα της
Ελλάδας. Αντιθέτως, βραχυπρόθεσμα
θα είναι το χειρότερο δυνατό σενάριο
για την Ελλάδα. Μόνο μεσομακροπρό-
θεσμα θα βοηθούσε τις εξαγωγικές ε-
πιχειρήσεις η υποτίμηση του νομίσμα-
τος και η ενίσχυση της ανταγωνιστι-
κότητας των τιμών που θα ερχόταν ως
αποτέλεσμα της εξόδου από το ευρώ.
Για την Ευρωζώνη η έξοδος της Ελλάδας
ή η υιοθέτηση διπλού νομίσματος θα
ήταν το σήμα ότι η νομισματική ένωση
δεν είναι παντοτινή, ακόμη και αν η
κατάσταση είναι πολύ διαφορετική απ’
ό,τι θα ήταν το 2010-2012, δεδομένου
ότι σήμερα δεν υπάρχει σχεδόν καμία
μετάδοση της κρίσης στις χώρες της
υπόλοιπης περιφέρειας. Η αρνητική,
βραχυπρόθεσμα, επίδραση που θα είχε
η έξοδος από το ευρώ ή από τη χρήση
διπλού νομίσματος θα έριχνε την Ελ-
λάδα σε πολύ βαθιά κρίση και θα οδη-
γούσε σε περαιτέρω φτώχεια. Θα επη-
ρεαζόταν κυρίως ο ελληνικός χρημα-
τοπιστωτικός τομέας, ο οποίος είναι
ήδη πολύ αδύναμος, ιδίως μέσω της
μαζικής απόσυρσης καταθέσεων από
τις τράπεζας. Μόνο εν μέρει μπορεί η
επιβολή κεφαλαιακών ελέγχων να το
αποτρέψει. Τα προβλήματα στον χρη-
ματοπιστωτικό τομέα θα προκαλούσαν

περαιτέρω συρρίκνωση της πιστωτικής
επέκτασης και θα απειλούσαν τις τρά-
πεζες με χρεοκοπία. Η απειλή της χρε-
οκοπίας δεν θα περιοριζόταν μόνο στον
τραπεζικό τομέα, αλλά θα περιελάμβανε
και επιχειρήσεις και ιδίως το ελληνικό
κράτος. Ολοι οι ιδιωτικοί και δημόσιοι
παράγοντες της οικονομίας που έχουν
σημαντικού ύψους χρέη σε ευρώ τα ο-
ποία διέπονται από ξένο δίκαιο (δηλαδή
χρέος που δεν θα μπορεί να μετατραπεί
σε δραχμές) θα έχουν να αντιμετωπί-
σουν ακόμη υψηλότερο χρέος. Αυτό
οφείλεται στο γεγονός ότι το νέο ή το
διπλό νόμισμα θα υποτιμηθεί σε μεγάλο
βαθμό έναντι του ευρώ. Φανταστείτε
τον ισολογισμό μιας εταιρείας ή μιας
τράπεζας με σημαντικό χρέος σε ευρώ
το οποίο διέπεται από ξένο δίκαιο: Τα
εν λόγω χρέη θα παραμείνουν σε ευρώ,
αλλά σημαντικό μέρος της περιουσίας
της εταιρείας θα μετατραπεί στο νέο
ή στο διπλό νόμισμα, το οποίο στη συ-

νέχεια θα υποτιμηθεί. Η διαδικασία
αυτή θα προκαλέσει μια τεράστια «τρύ-
πα» στον ισολογισμό και θα μπορούσε
κάλλιστα να οδηγήσει σε χρεοκοπία.
Το πιθανότερο είναι να υπάρξει χρεο-
κοπία της ελληνικής κυβέρνησης, διότι

το εξωτερικό της χρέος θα παραμείνει
σε μεγάλο βαθμό σε ευρώ αλλά τα φο-
ρολογικά έσοδα όλο και περισσότερο
θα είναι στο νέο νόμισμα. Οι χρεοκοπίες
και η έλλειψη πιστωτικής επέκτασης
θα οδηγήσουν σε σοβαρή αύξηση της

ανεργίας. Η χρεοκοπία της κυβέρνησης
θα μπορούσε να σημάνει ότι για κάποιο
διάστημα δεν θα είναι δυνατή η κατα-
βολή μισθών και συντάξεων ή ότι θα
είναι δυνατή η καταβολή τους στο νέο
υποτιμημένο νόμισμα. Παράλληλα, τα
δημοσιονομικά προβλήματα θα επι-
δεινώσουν ακόμη περισσότερο την κα-
τάσταση της οικονομίας και των τρα-
πεζών που διακρατούν ελληνικά κρα-
τικά ομόλογα. Ποιο θα μπορούσε να
είναι το όφελος από την εισαγωγή νέου
νομίσματος; Πρόκειται για χρονοβόρο
διαδικασία. Η εισαγωγή διπλού νομί-
σματος θα μπορούσε να κερδίσει λίγο
χρόνο μέχρι να υπάρξει πλήρης έξοδος
από το ευρώ. Προτείνεται η εισαγωγή
διπλού νομίσματος για περιορισμένο
χρονικό διάστημα και στη συνέχεια η
κατάργησή του. Ακόμη και έτσι το
πλήγμα για την ελληνική οικονομία
θα είναι βαρύ. Ενα πρόβλημα αφορά
την αποδοχή του διπλού νομίσματος
όπως φανερώνει η διεθνής εμπειρία.
Τα χαρτονομίσματα ή οι υποσχετικές
του νέου νομίσματος δεν θα είναι τόσο
ασφαλή όσο τα χαρτονομίσματα του
ευρώ, με αποτέλεσμα να υπάρξει έλ-
λειψη εμπιστοσύνης προς το νέο νό-
μισμα. Δεύτερον, είναι πολύ πιθανό το
νέο νόμισμα να υποτιμηθεί έναντι του
ευρώ. Εξαιτίας της έλλειψης αποδοχής
του νέου νομίσματος δεν είναι πιθανό

«το κακό νόμισμα να διώξει το καλό»,
όπως υποστηρίζουν μερικοί. Στην προ-
σπάθειά της να το εισαγάγει στην α-
γορά, η κυβέρνηση θα πρέπει να θε-
σπίσει κανόνες για την υποχρεωτική
χρήση του π.χ. για την πληρωμή μισθών
και πιθανώς μέσω και της μετατροπής
των τραπεζικών λογαριασμών. Ανάλογα
με τον βαθμό μετατροπής θα ασκηθεί
και νέα πίεση στους ισολογισμούς των
επιχειρήσεων. Επιπλέον, οι άνθρωποι
θα εξακολουθήσουν να προτιμούν το
ευρώ, οπότε είναι πολύ πιθανή η δη-
μιουργίας μιας πολύ μεγάλης «μαύρης»
αγοράς. Τι θα σήμαινε κάτι τέτοιο για
έναν συνηθισμένο μισθωτό; Πιθανό-
τατα θα πληρώνεται στο νέο νόμισμα,
όμως πολλά αγαθά θα είναι διαθέσιμα
μόνο στη «μαύρη» αγορά και σε ευρώ.
Εξαιτίας της ταχείας υποτίμησης του
νέου νομίσματος θα μειωθεί σημαντικά
η αγοραστική δύναμη και οι άνθρωποι
θα γίνουν ακόμη φτωχότεροι. Αυτός
είναι ένας ακόμη καλός λόγος για τον
οποίον δεν αποτελεί ικανοποιητική
λύση η έξοδος της Ελλάδας από το
ευρώ ή η εισαγωγή διπλού νομίσμα-
τος.

* Ο κ. Jurgen Matthes είναι επικεφαλής του
τμήματος ερευνών διεθνούς οικονομίας και
προοπτικών του γερμανικού Ινστιτούτου της
Κολωνίας για την Οικονομική Ερευνα.

<<<<<<

Μετρώντας τις αναλήψεις
μετρητών μέσω των 
ΑΤΜ ανά κάρτα, η ΕΚΤ 
κατέταξε την Ελλάδα 
στη 2η θέση στην Ε.Ε.

<<<<<<

Για την Ευρωζώνη 
μια τέτοια εξέλιξη 
θα ήταν το σήμα ότι 
η νομισματική ένωση 
δεν είναι παντοτινή...

Ακόμη και με τη θέσπιση σοβαρών
κινήτρων για την έκδοση αποδείξε-
ων, η κυβέρνηση θα κληθεί να αντι-
μετωπίσει και σοβαρά πρακτικά
προβλήματα. Ποια είναι τα κυριότε-
ρα εξ αυτών; Η συνεχιζόμενη μείω-
ση του αριθμού των πιστωτικών αλ-
λά και η περιορισμένη διείσδυση
των συσκευών ανάγνωσης (POS). Α-
κόμη και πρόθυμοι να γίνουν ξαφνι-
κά οι Ελληνες να χρησιμοποιήσουν
το «πλαστικό χρήμα», θα πρέπει και
να μπορούν.
• Ο αριθμός των πιστωτικών καρτών
που παραμένουν ενεργές μειώνεται
με μεγάλη ταχύτητα. Στο τέλος του
2013, σύμφωνα με την ΕΚΤ, βρίσκο-
νταν σε κυκλοφορία 2,926 εκατομ-
μύρια πιστωτικές έναντι 6,145 εκατ.
πιστωτικών στο τέλος του 2009, ενώ
σήμερα εκτιμάται ότι ο αριθμός τους
πλησιάζει τα 2,5 εκατομμύρια. Από
αυτές, ένα υποσύνολο παραμένει ε-
νεργό καθώς εκατοντάδες χιλιάδες
είτε έχουν φτάσει στο «πλαφόν»
(που σημαίνει ότι δεν υπάρχουν πε-
ριθώρια για περισσότερες συναλλα-
γές) είτε δεν χρησιμοποιούνται με
πρωτοβουλία των ίδιων των κατόχων.
• Σημειώνεται ραγδαία μείωση στον
αριθμό των συσκευών ανάγνωσης
καρτών (POS). To 2009, οι συσκευές
ήταν 426,5 χιλιάδες και στο τέλος
του 2013 είχαν μειωθεί στις 279,16
χιλιάδες. Η μείωση οφείλεται στις
συγχωνεύσεις στο τραπεζικό σύστη-
μα, αλλά και στην ενοποίηση των
POS από τις τράπεζες. Αν και ο αριθ-
μός τους δεν είναι μικρός σε σχέση
με τις υπόλοιπες ευρωπαϊκές χώρες
(η Ολλανδία έχει 250.000 μηχανή-
ματα και η Φινλανδία 196 χιλιάδες),
η διείσδυσή τους στην ελληνική α-
γορά είναι μικρή, ειδικά εάν συνε-
κτιμηθεί η ιδιαιτερότητα της χώρας
μας λόγω της δραστηριοποίησης ε-
κατοντάδων χιλιάδων μικρομεσαίων
επιχειρήσεων.

«Προσγείωση»
στην πραγματικότητα

Εξοδος από ευρώ ή διπλό νόμισμα οδηγούν σε μεγαλύτερη φτώχεια
Α Ν Α Λ Υ Σ Η  Tου JURGEN MATTHES*

Σε περίπτωση υιοθέτησης διπλού νομίσματος, οι Ελληνες θα εξακολουθήσουν να
προτιμούν το ευρώ, οπότε είναι πολύ πιθανή η δημιουργίας μιας πολύ μεγάλης
«μαύρης» αγοράς.

EP
A
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smaa
ΚΥΠΡΙΑΚO ΩΡ

στις ράγες
ο τρένΤΤο

Α ΜΗΔΕΝ ΩΡΡΑ

στις ράγες
ο τρένο μπήκε

στις ράγες
Πάμε για λύ

α νέο αδιέ

η κόν
Που θα οδηγήσει 

στις ράγες
Πάμε για λύση ή 
για νέο αδιέξοδο;

ενική Εισαγγελία
η κόντρα στη 
Που θα οδηγήσει 

ενική Εισαγγελίανικ

και οι προκλήσεις
στην ανάπτυξη 
Η επιστροφή 

δης και Ρίκκος Ερωτοκρί
άκρα

κή Εισαγγελί

στην ανάπτυξη 

ενική Εισαγγελία
Κώστας Κληρίδης και Ρίκκος Ερωτοκρίτου 

Α ΠΕΡΤΤΑ

ΜΟΓΗΑΡ

ΖΗΤΗ ΠΟ

και οι προκλήσεις

ΥΝΔΡΟΜΗΤΕΣ 

Τη

www.nomisma.c
ΑΦΕΙΤΕ ΣΑ Ή ΕΓΓΡΡΑΡΙΠΤΕΡΡΑ

και οι προκλήσεις

ΥΝΔΡΟΜΗΤΕΣ 

λ.: 22 342005

.nomisma.com.cy

  ΤΑΞΙΔΙ
ΣΤΟΧΡΟΝΟ

Παρουσίαση:

Γεωργία Βασιλάκη

Επιμέλεια παραγωγής-Σκηνοθεσία:

΄Ελλη Χατζηπαρασκευά

Εποπτεία:

Σοφία Μουαΐμη

ΤΕΤΑΡΤΗ 3 ΙΟΥΝΙΟΥ 10:00μ.μ.

Η ΛΑΡΝΑΚΑ ΤΟΥ ΧΘΕΣ ΚΑΙ ΤΟΥ ΣΗΜΕΡΑ

Μια ιστορική αναδρομή 
στις σημαντικές περιόδους της πόλης.

 Η τουριστική ανάπτυξη και το μέλλον της πόλης.

Συνέντευξη 
στην ΕΥΡΥΔΙΚΗ ΜΠΕΡΣΗ

Ο Τζον Χίλαρι, επικεφαλής της βρε-
τανικής οργάνωσης War on Want,
έχει συμβάλει όσο ελάχιστοι στη
διεύρυνση της δημόσιας συζήτησης
γύρω από την TTIP (Διατλαντική Ε-
ταιρική Σχέση Εμπορίου και Επεν-
δύσεων). Η TTIP αποτελεί αντικεί-
μενο σκληρών διαπραγματεύσεων
μεταξύ τεχνοκρατών -αλλά και ο-
ξύτατων διαμαρτυριών μεταξύ κοι-
νωνικών φορέων- στις δύο όχθες
του Ατλαντικού.
– Φημολογείται ότι όταν ο Τζέιμι
Ολιβερ διάβασε το εγχειρίδιό σας
για την TTIP αποφάσισε ότι αντι-
τίθεται στη συμφωνία.

– Είναι αλήθεια. Κάποιος του το
έδωσε - το γραφείο του στο Λονδίνο
είναι δύο δρόμους πάνω από το δικό
μας. Το διάβασε και μετά δήλωσε
στους «Τάιμς» ότι ανησυχεί για την
TTIP. Μετά τον κάλεσε ο αρμόδιος
υπουργός. «Θα σου πούνε ότι είναι
όλα καλά, ότι δεν υπάρχει καμία α-
πειλή για τα διατροφικά σου στά-
νταρντ, καμία απειλή για τον κλάδο

σου», του είπα. «Απάντησέ τους ότι
δεν είναι σε θέση να σου δώσουν
αυτήν τη διαβεβαίωση, αφού η βρε-
τανική κυβέρνηση δεν μετέχει καν
στις διαπραγματεύσεις». Βγαίνοντας,
ανέβασε πληροφορίες για τη συνά-
ντηση στο instagram - όπου τον α-
κολουθούν περίπου 5 εκατομμύρια
άνθρωποι. Για μας αυτό ήταν ένα
άνοιγμα προς τον γενικό πληθυ-
σμό.
– Διαβεβαιώσεις δεν δίνουν μόνο
οι κυβερνήσεις, αλλά και η Ευρω-
παϊκή Επιτροπή.

– Η TTIP ανήκει σε μια νέα γενιά

εμπορικών συμφωνιών, που στο-
χεύουν στην απομάκρυνση των ρυθ-
μιστικών εμποδίων. Οταν το είπαν
αυτό, χτύπησε συναγερμός. Αν πεις
«θέλω να κατεβάσω τους δασμούς
στον χάλυβα», θα ανησυχήσουν α-
πλώς οι εργαζόμενοι στη βιομηχανία
χάλυβα. Τη στιγμή όμως που το ζη-
τούμενο είναι να κατεβούν τα ευ-
ρωπαϊκά στάνταρντ στο επίπεδο
των αμερικανικών -γιατί στα περισ-
σότερα πράγματα, τα ευρωπαϊκά
στάνταρντ είναι πολύ υψηλότερα-
πρόκειται για υπαρξιακή απειλή.
Στον πιο πρόσφατο γύρο διαπραγ-

ματεύσεων, τον περασμένο μήνα,
οι ΗΠΑ είπαν απολύτως ξεκάθαρα
ότι αν η Ε.Ε. δεν ρίξει τα στάνταρντ
στα τρόφιμα -ειδικά στα τρόφιμα,
γιατί εκεί βρίσκεται το πολύ χρήμα
από την αμερικανική πλευρά- δεν
θα συνεχίσουν με την TTIP.
– Τι είδους στάνταρντ;

– Το σημαντικότερο είναι προ-
φανώς τα γενετικά τροποποιημένα
τρόφιμα. Οι ΗΠΑ έχουν εξοργιστεί
που η Ε.Ε. επιτρέπει στα κράτη να
αποφασίσουν αν θα απαγορεύσουν
τα μεταλλαγμένα στο έδαφός τους.
Οι ΗΠΑ λένε ότι δεν μπορείς να το

κάνεις αυτό όταν δημιουργείς μια
ζώνη ελεύθερου εμπορίου. Δεν έχεις
δικαίωμα να διαλέξεις, πρέπει να
φας ό,τι τρώμε κι εμείς. Βοδινό με
αυξητικές ορμόνες, υψηλότατα ε-
πίπεδα αντιβιοτικών στο κρέας,
πολύ υψηλότερα στις ΗΠΑ απ’ ό,τι
εδώ, ρεκτοπαμίνη στο χοιρινό. Και
βλέπουμε ότι η Κομισιόν αρχίζει να
λέει «ναι» σε κάποια χαμηλότερα
στάνταρντ.
– Ποιος άλλος κλάδος προωθεί
την TTIP πλην της βιομηχανίας
τροφίμων;

– Σίγουρα οι πάροχοι υπηρεσιών

και στις δύο πλευρές του Ατλαντικού.
Αμερικανοί ιδιώτες στον τομέα της
υγείας και της παιδείας βλέπουν τα
δημόσια συστήματα στην Ευρώπη
ως μία τεράστια αγορά. Η εκπαίδευση
σε όλες τις βαθμίδες περιλαμβάνεται
στην TTIP, οι υπηρεσίες υγείας σε
όλα τα επίπεδα επίσης. Στη Βρετανία,
σήμερα, περίπου 8-10% του πληθυ-
σμού έχει πρόσβαση σε ιδιωτικές υ-
πηρεσίες υγείας. Το υπόλοιπο 90%
εξυπηρετείται από το δημόσιο σύ-
στημα, το οποίο χρηματοδοτείται
από τεράστια κυβερνητικά κονδύλια.
Φυσικά, η συντηρητική κυβέρνηση
Κάμερον έχει ανοίξει το σύστημα σε
ιδιώτες και τώρα βλέπουμε όλο και
περισσότερους ιδιώτες παρόχους
στο δημόσιο σύστημα υγείας. Αλλά
η τεράστια διαφορά, αν αυτό ενταχθεί
σε μία εμπορική συμφωνία, είναι ότι
γίνεται οριστικό, γίνεται, όπως λένε,
«ουσιαστικά μη αναστρέψιμο». Αν
περιλάβεις κάτι σε μία εμπορική συμ-
φωνία, εγγυάσαι στον επενδυτή ότι
η αγορά θα παραμείνει ανοικτή. Ενώ,
αν το κάνεις αυτόνομα, μπορεί μια
μελλοντική κυβέρνηση να πει «ήταν
σκέτη καταστροφή, θα το ξανακά-
νουμε δημόσιο». Πολλές χώρες πει-
ραματίστηκαν με την ιδιωτικοποίηση
της ύδρευσης, βρήκαν ότι ήταν κα-
ταστροφή και επανέφεραν την ύ-
δρευση σε δημόσια χέρια.
– Τι σημαίνει «ουσιαστικά μη α-
ναστρέψιμο»;

– Πρώτον, το κράτος με το οποίο
έχεις κάνει τη συμφωνία μπορεί να
προσφύγει δικαστικά ή να σου επι-
βάλει κυρώσεις επειδή κλείνεις μια

αγορά. Δεύτερον, ενεργοποιούνται
οι ρήτρες επίλυσης επενδυτικών
διαφορών ISDS. Για πρώτη φορά,
αμερικανικές εταιρείες αποκτούν
το δικαίωμα να μηνύσουν χώρες.
Αν τους πεις «ανοίγουμε αυτή την
αγορά», τους δίνεις μία «εύλογη
προσδοκία». Η προσδοκία είναι κάτι
που αφορά το μέλλον, δεν έχει σχέση
με συμβόλαια. Αν ένας ξένος επεν-
δυτής έχει συμβόλαιο για τη συλλογή
απορριμμάτων στην Αθήνα και το
δημοτικό συμβούλιο το ακυρώσει
προτού εκπνεύσει, ο επενδυτής μπο-
ρεί έτσι κι αλλιώς να πάει στο δικα-
στήριο. Ομως η TTIP επιτρέπει στις
εταιρείες να λένε «είχα σχέδια πέρα
από το συμβόλαιό μου». Είναι όπως
η Philip Morris που προσέφυγε κατά
της Αυστραλίας (για τα λευκά πακέτα
τσιγάρων), χωρίς φυσικά να έχει
συμβόλαιο για να πουλάει τσιγάρα
στον λαό της Αυστραλίας... Με τρο-
μάζει το επίπεδο άγνοιας στους ε-
πικεφαλής των κυβερνήσεων, που
επιτρέπουν στην Κομισιόν να προ-
χωρήσει σε αυτές τις συνομιλίες
χωρίς να καταλαβαίνουν τη ζημιά
που θα γίνει στις κοινωνίες.
– Πώς πήγε ο τελευταίος γύρος;

– Συζητούσαν το άνοιγμα των ευ-
ρωπαϊκών αγορών αγροτοδιατρο-
φικών προϊόντων με αντάλλαγμα
το άνοιγμα των δημόσιων προμη-
θειών στις ΗΠΑ. Είναι ενδιαφέρον
ότι έχουν τεράστια προβλήματα.
– Τι έχει να κερδίσει η Ελλάδα
από αυτήν τη συμφωνία;

– Αν πραγματικά θεωρείτε ότι
έχετε πάρα πολλές εταιρείες που
μπορούν να κατακτήσουν τις ΗΠΑ,
τότε κάποιοι θα επωφελούνταν. Αλλά
για τον κόσμο θα ήταν καταστροφικό.
Η επίσημη πρόβλεψη από τη μελέτη
που ανέθεσε η Κομισιόν στο Ινστι-
τούτο CEPR είναι ότι θα χάσουν τις
δουλειές τους 1 εκατ. άνθρωποι, εκ
των οποίων οι 680.000 στην Ευρώπη.
Αυτές είναι ελάχιστες, συντηρητικές
εκτιμήσεις. Γερμανικές εταιρείες, η-
γέτιδες στον κλάδο τους στην Ευ-
ρώπη, λένε ότι η TTIP τις βάζει σε
πολύ μειονεκτική θέση, γιατί τα πρό-
τυπα με τα οποία πρέπει να συμμορ-
φώνονται είναι πολύ πιο απαιτητικά
από τα αμερικανικά. Αν θεωρείτε ότι
οι εταιρείες στην Ελλάδα είναι πιο
ανταγωνιστικές από τις γερμανικές,
τότε ίσως έχετε να κερδίσετε.

Ο άνθρωπος που «έψησε» τον Τζέιμι Ολιβερ
Ο Τζον Χίλαρι, επικεφαλής της War on Want, μιλάει για το περιεχόμενο της Διατλαντικής Συμφωνίας Εμπορίου και Επενδύσεων

Γεωργοί πυρπολούν ομοίωμα της Γερμανίδας καγκελαρίου Μέρκελ στις Βρυξέλλες, διαμαρτυρόμενοι για τις επι-
πτώσεις που θα έχει η TTIP στον τομέα της εργασίας τους.

“Η TTIP ανήκει σε μια 
νέα γενιά εμπορικών 
συμφωνιών, οι οποίες 
στοχεύουν στην απομάκρυνση
των ρυθμιστικών εμποδίων.

«Για πρώτη φορά, αμερικανικές ε-
ταιρείες αποκτούν το δικαίωμα να μη-
νύσουν χώρες, όπως η Philip Morris
που προσέφυγε κατά της Αυστρα-
λίας», δηλώνει στην «Κ» ο Τζον Χίλαρι.
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ΖΗΤΕ Ι ΤΑ Ι

Εστιατόριο στη Λευκωσία ζητά να προσλάβει  δύο άτομα 

• Υπεύθυνο με γνώσης και εμπειρία εστιατορίου
•  Βοηθό Κουζίνας  •  Ψήστη

Παρακαλώ επικοινωνήστε στο τηλ: 99680668
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ΚΥΡΙΑ ΑΓΟΡΑ                                                                                                                                                                                                                                                             

Χρηματοοικονομικά                                                                                                                                                                                                                                                 
ΕΛΗΤ       HELLENIC BANK PUBLIC COMPANY LTD                                                                1,730                 1,770                   1,732                   -1,7                  3.995                  1,730                  1,770                  1,750                0,57
ΤΡΚΥ        BANK OF CYPRUS PUBLIC COMPANY LTD  (Σ)                                                        0,186                 0,196                   0,192                     0,2           2.210.399                  0,191                  0,194                  0,193                3,21
ΔΗΕΠ       ΔΗΜΗΤΡΑ ΕΠΕΝΔΥΤΙΚΗ ΔΗΜΟΣΙΑ ΛΤΔ  (EM)                                                          0,351                 0,360                   0,355                   -0,5                  1.194                  0,351                  0,360                  0,351              -2,50
ΛΕΠΕ       LAIKI CAPITAL PUBLIC CO LTD                                                                               0,025                 0,028                   0,026                     0,0              118.184                  0,027                  0,028                  0,027                3,85
ΣΑΕΠ       CYTRUSTEES INVESTMENT PUBLIC COMPANY LTD                                                0,178                 0,178                   0,178                   -0,9                     162                  0,177                  0,190                  0,178              -3,78

Υπηρεσίες καταναλωτών                                                                                                                                                                                                                                        
ΛΟΥΗ       LOUIS PLC  (Σ)                                                                                                        0,034                 0,035                   0,034                     0,0                  1.392                  0,035                  0,036                  0,034              -2,86
ΤΣΟΚ        A. TSOKKOS HOTELS PUBLIC LTD                                                                          0,028                 0,030                   0,029                     0,0                60.000                  0,028                  0,033                  0,028                0,00

Τεχνολογία                                                                                                                                                                                                                                                                 
ΛΟΤΖ        LOGICOM PUBLIC LTD                                                                                            0,738                 0,740                   0,739                     0,0                     345                  0,700                  0,740                  0,740                0,27
                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                          

ΕΝΑΛΛΑΚΤΙΚΗ ΑΓΟΡΑ                                                                                                                                                                                                                                             

Χρηματοοικονομικά                                                                                                                                                                                                                                                 
ΓΟΥΛ        WOOLWORTH (CYPRUS) PROPERTIES PLC (Σ)                                                                                                                                                                                              0,305                  0,333                                                 
ΚΚΟΜ      K + G COMPLEX PUBLIC COMPANY LTD                                                                                                                                                                                                     0,000                  0,155                                                 
ΠΑΝΔ       ΠΑΝΔΩΡΑ ΕΠΕΝΔΥΣΕΙΣ ΔΗΜΟΣΙΑ ΛΤΔ                                                                                                                                                                                                          0,000                  0,046                                                 
ΦΙΛΟ        ΦΙΛΟΚΤΗΜΑΤΙΚΗ ΔΗΜΟΣΙΑ ΛΤΔ                                                                                                                                                                                                                    0,351                  0,429                                                 
ΑΤΑΣ        ATLANTIC INSURANCE COMPANY PUBLIC LTD                                                                                                                                                                                             1,040                  1,090                                                 
ΚΟΣΑ       ΚΟΣΜΟΣ ΑΣΦΑΛΙΣΤΙΚΗ ΕΤΑΙΡΕΙΑ ΔΗΜΟΣΙΑ ΛΤΔ                                                                                                                                                                                           0,061                  0,000                                                 
ΜΙΝΕ       ΜΙΝΕΡΒΑ ΑΣΦΑΛΙΣΤΙΚΗ ΕΤΑΙΡΕΙΑ ΔΗΜΟΣΙΑ ΛΤΔ                                                    0,018                 0,020                   0,018                   -0,1                47.724                  0,000                  0,000                  0,018              -5,26
ΤΡΑΓ        USB Bank Plc (Σ)                                                                                                                                                                                                                                          0,000                  0,500                                                 
ΑΙΕΠ        ΑΙΑΝΤΑΣ ΕΠΕΝΔΥΤΙΚΗ ΔΗΜΟΣΙΑ ΛΤΔ  (EM, Σ)                                                                                                                                                                                               0,001                  0,008                                                 
ΑΚΕΠ       ACTIBOND GROWTH FUND PUBLIC COMPANY LTD                                                                                                                                                                                      0,000                  0,038                                                 
ΑΠΕΠ       APOLLO INVESTMENT FUND PLC                                                                           0,126                 0,127                   0,127                     0,1                16.525                  0,126                  0,130                  0,126                0,00
ΒΕΝΤ       CYVENTURE CAPITAL PUBLIC COMPANY LTD                                                                                                                                                                                               0,000                  0,000                                                 
ΓΙΕΠ        UNIGROWTH INVESTMENTS PUBLIC LTD  (EM, Σ)                                                                                                                                                                                        0,000                  0,399                                                 
ΕΛΛΗ       ELLINAS FINANCE PUBLIC COMPANY LTD                                                                                                                                                                                                   0,000                  0,358                                                 
ΕΞΕΠ       ΕΞΕΛΙΞΗ ΕΠΕΝΔΥΤΙΚΗ ΔΗΜΟΣΙΑ ΛΤΔ  (Σ)                                                                                                                                                                                                      0,000                  0,166                                                 
ΕΣΕΦ       SFS GROUP PUBLIC COMPANY LTD  (Σ)                                                                                                                                                                                                       0,000                  0,061                                                 
ΙΝΕΠ        INTERFUND INVESTMENTS PLC                                                                                                                                                                                                                   0,115                  0,118                                                 
ΙΣΕΠ        ΙΣΧΥΣ ΕΠΕΝΔΥΤΙΚΗ ΔΗΜΟΣΙΑ ΛΤΔ  (EM, Σ)                                                                                                                                                                                                    0,000                  0,000                                                 
ΚΑΕΠ       ΚΑΡΥΕΣ ΕΠΕΝΔΥΤΙΚΗ ΔΗΜΟΣΙΑ ΕΤΑΙΡΕΙΑ ΛΤΔ                                                                                                                                                                                              0,000                  0,330                                                 
ΚΕΑΕ        CPI HOLDINGS PUBLIC LTD  (Σ)                                                                              0,270                 0,270                   0,270                     0,0                  1.500                  0,000                  0,270                  0,270                0,00
ΠΡΟΠ      A.L. PROCHOICE GROUP PUBLIC LTD  (Σ)                                                                                                                                                                                                    0,000                  0,010                                                 
ΡΕΕΠ       REGALLIA HOLDINGS & INVESTMENTS PUBLIC LTD  (EM, Σ)                                                                                                                                                                        0,000                  0,000                                                 
ΣΛΕΠ       CLR INVESTMENT FUND PUBLIC LTD  (Σ)                                                               0,004                 0,004                   0,004                   -0,2                  5.000                  0,004                  0,006                  0,004            -50,00
ΤΔΕΠ       ΤΡΙΑΙΝΑ ΕΠΕΝΔΥΣΕΙΣ ΔΗΜΟΣΙΑ ΕΤΑΙΡΕΙΑ ΛΤΔ - ΔΙΕΘΝΕΙΣ  (Σ)                                                                                                                                                                     0,000                  0,000                                                 
ΤΕΕΠ       ΤΡΙΑΙΝΑ ΕΠΕΝΔΥΣΕΙΣ ΔΗΜΟΣΙΑ ΕΤΑΙΡΕΙΑ ΛΤΔ - ΕΙΣΟΔΗΜΑΤΙΚΕΣ  (Σ)                                                                                                                                                           0,000                  0,000                                                 
ΤΚΕΠ       ΤΡΙΑΙΝΑ ΕΠΕΝΔΥΣΕΙΣ ΔΗΜΟΣΙΑ ΕΤΑΙΡΕΙΑ ΛΤΔ - ΚΕΦΑΛΑΙΟΥΧΙΚΕΣ  (Σ)                                                                                                                                                         0,000                  1,890                                                 
ΤΟΕΠ       ΤΟΞΟΤΗΣ ΕΠΕΝΔΥΣΕΙΣ ΔΗΜΟΣΙΑ ΛΤΔ                                                                                                                                                                                                           0,000                  0,037                                                 
ΦΑΣΤ       UNIFAST FINANCE & INVESTMENTS PUBLIC COMPANY LTD  (Σ)                                                                                                                                                                  0,000                  0,018                                                 
ΧΑΕΠ       HARVEST CAPITAL MANAGEMENT PUBLIC LTD  (EM, Σ)                                                                                                                                                                               0,000                  0,090                                                 

Υπηρεσίες καταναλωτών                                                                                                                                                                                                                                        
ΒΙΖΝ        VISION INTERNATIONAL PEOPLE GROUP PUBLIC LTD                                                                                                                                                                                 0,000                  0,270                                                 
ΕΡΜΕ      ERMES DEPARTMENT STORES PLC                                                                                                                                                                                                              0,181                  0,190                                                 
ΙΟΑΝ        CHRIS JOANNOU PUBLIC LTD                                                                                                                                                                                                                       0,000                  0,026                                                 
ΛΙΝΑ        PETROLINA (HOLDINGS) PUBLIC LTD                                                                    0,960                 1,050                   0,973                   -2,7                  8.500                  0,970                  1,040                  1,040                4,00
ΜΑΠΑ      MALLOUPPAS & PAPACOSTAS PUBLIC CO LTD                                                                                                                                                                                            0,000                  0,250                                                 
ΜΟΔΕ      MODESTOU SOUND & VISION PUBLIC COMPANY LTD                                                                                                                                                                                  0,000                  0,008                                                 
ΝΤΙΜ       Dimco Plc (Σ)                                                                                                                                                                                                                                                0,071                  0,075                                                 
ΠΙΕΡ        PIERIDES HOLDINGS PLC                                                                                                                                                                                                                             0,000                  0,067                                                 
ΣΤΣΔ        CYPRUS TRADING CORPORATION PLC                                                                                                                                                                                                         0,360                  0,388                                                 
ΚΡΟΝ       ΠΡΑΚΤΟΡΕΙΟΝ ΤΥΠΟΥ ΚΡΟΝΟΣ ΔΗΜΟΣΙΑ ΕΤΑΙΡΕΙΑ ΛΤΔ                                                                                                                                                                               0,000                  0,089                                                 
ΑΓΡΟ       “ΕΤΑΙΡΕΙΑ ΑΝΑΠΤΥΞΕΩΣ ΑΓΡΟΥ “”Η ΠΡΟΟΔΟΣ”“ ΔΗΜΟΣΙΑ ΛΤΔ  “                                                                                                                                                                1,150                  1,380                                                 
ΑΜΑΘ      AMATHUS PUBLIC LTD                                                                                                                                                                                                                                 0,000                  0,149                                                 
ΚΛΑΡ       CLARIDGE PUBLIC LTD  (Σ)                                                                                     0,039                 0,039                   0,039                     0,3                  1.999                  0,037                  0,000                  0,039                8,33
ΚΩΝΣ       CONSTANTINOU BROS HOTELS PUBLIC COMPANY LTD                                                                                                                                                                               0,000                  0,090                                                 
ΛΕΠΤ       LEPTOS CALYPSO HOTELS PUBLIC LTD  (Σ)                                                                                                                                                                                                  0,000                  0,045                                                 
ΛΟΞΕ       LORDOS HOTELS (HOLDINGS) PUBLIC LTD                                                                                                                                                                                                  0,000                  0,309                                                 
ΝΤΟΔ       DOME INVESTMENTS PUBLIC COMPANY LTD  (Σ)                                                                                                                                                                                         0,000                  0,000                                                 
ΡΟΧΑ       ROYAL HIGHGATE PUBLIC COMPANY LTD                                                                                                                                                                                                    0,000                  0,044                                                 
ΣΑΛΑ        SALAMIS TOURS (HOLDINGS) PUBLIC LTD                                                                                                                                                                                                  0,000                  0,132                                                 
ΣΙΤΟ         C.C.C. TOURIST ENTERPRISES PUBLIC COMPANY LTD                                                                                                                                                                                0,000                  0,045                                                 
ΣΤΑΔ        STADEMOS HOTELS PLC                                                                                                                                                                                                                              0,000                  0,550                                                 
ΤΟΚΙ        TOP KINISIS TRAVEL PUBLIC LTD  (Σ)                                                                                                                                                                                                           0,210                  0,238                                                 
ΧΑΣΕ        Ch. Charilaou Group Plc (Σ)                                                                                                                                                                                                                          0,001                  0,007                                                 

Βιομηχανίες                                                                                                                                                                                                                                                               
ΒΑΣΙ        G.A.P. VASSILOPOULOS PUBLIC LTD                                                                                                                                                                                                            0,000                  0,150                                                 
ΝΤΙΑ        DISPLAY ART PLC (Σ)                                                                                                                                                                                                                                    0,000                  0,060                                                 
ΔΒΚΔ       ΔΑΣΙΚΕΣ ΒΙΟΜΗΧΑΝΙΕΣ ΚΥΠΡΟΥ ΔΗΜΟΣΙΑ ΛΤΔ  (Σ)                                                                                                                                                                                       0,000                  0,900                                                 
ΚΕΤΣ        THE CYPRUS CEMENT PUBLIC COMPANY LTD                                                       0,389                 0,389                   0,389                     0,4                     550                  0,385                  0,389                  0,389                0,78
ΚΥΘΡ       K. KYTHREOTIS HOLDINGS PUBLIC LTD                                                                                                                                                                                                       0,000                  0,000                                                 
ΝΕΜΕ      ΝΕΜΕΣΙΣ ΕΡΓΟΛΗΠΤΙΚΗ ΔΗΜΟΣΙΑ ΕΤΑΙΡΕΙΑ ΛΤΔ  (Σ)                                             0,158                 0,158                   0,158                     0,0                20.000                  0,000                  0,151                  0,158                0,00
ΤΣΙΒ         ΤΣΙΜΕΝΤΟΠΟΙΙΑ ΒΑΣΙΛΙΚΟΥ ΔΗΜΟΣΙΑ ΕΤΑΙΡΕΙΑ ΛΤΔ                                                                                                                                                                                    1,020                  1,080                                                 

Καταναλωτικά αγαθά                                                                                                                                                                                                                                               
ΡΟΛΑ       ROLANDOS ENTERPRISES PUBLIC LTD  (Σ)                                                                                                                                                                                                  0,000                  0,050                                                 
ΣΤΟ          C.T.O. PUBLIC COMPANY LTD  (Σ)                                                                                                                                                                                                                 0,000                  0,026                                                 
ΑΝΠΑ       A&P (ANDREOU & PARASKEVAIDES) ENTERPRISES PUBLIC COMPANY LTD                                                                                                                                                0,000                  0,156                                                 
ΚΕΟ         KEO PLC  (Σ)                                                                                                                                                                                                                                                 0,581                  0,630                                                 
ΜΙΤΣ        ΜΙΤΣΙΔΗΣ ΔΗΜΟΣΙΑ ΕΤΑΙΡΕΙΑ ΛΤΔ                                                                                                                                                                                                                0,000                  0,360                                                 
ΜΠΛΕ      BLUE ISLAND PLC                                                                                                                                                                                                                                        0,153                  0,169                                                 
ΡΕΝΟ       ΦΑΡΜΑ ΡΕΝΟΣ  ΧΑΤΖΗΙΩΑΝΝΟΥ ΔΗΜΟΣΙΑ ΕΤΑΙΡΕΙΑ ΛΤΔ                                                                                                                                                                             0,003                  0,004                                                 
ΦΡΟΥ       ALKIS H. HADJIKYRIACOS (FROU-FROU BISCUITS) PUBLIC  LTD                                                                                                                                                                 0,250                  0,266                                                 
ΦΡΟΥΔ     ALKIS H. HADJIKYRIACOS (FROU-FROU BISCUITS) PUBLIC  LTD (WARRANTS 2001/2015)                                                                                                                                                    0,000                  0,002                       

Βασικά υλικά                                                                                                                                                                                                                                                              
ΛΟΡΔ       LORDOS UNITED PLASTICS PUBLIC LTD                                                                                                                                                                                                      0,000                  0,090                                                 

Τηλεπικοινωνίες                                                                                                                                                                                                                                                       
ΠΤΕΛ       Primetel Plc (Σ)                                                                                                                                                                                                                                             0,000                  0,036                                                 
                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                          

ΑΓΟΡΑ ΕΠΙΤΗΡΗΣΗΣ                                                                                                                                                                                                                                                

Χρηματοοικονομικά                                                                                                                                                                                                                                                 
ΛΙΠΕ        LIBERTY LIFE INSURANCE PUBLIC COMPANY LTD (Σ)                                                                                                                                                                                  0,000                  0,043                                                 
ΔΩΕΠ       ΔΩΔΩΝΗ ΕΠΕΝΔΥΣΕΙΣ ΧΑΡΤΟΦΥΛΑΚΙΟΥ ΔΗΜΟΣΙΑ ΕΤΑΙΡΕΙΑ  ΛΤΔ  (AN, EM)                                                                                                                                                 0,000                  0,000                                                 
ΕΛΕΠ       ELMA HOLDINGS PUBLIC COMPANY LTD  (AN)                                                                                                                                                                                             0,000                  0,000                                                 
ΕΜΕΠ      EMPIRE CAPITAL INVESTMENTS PUBLIC LTD  (AN)                                                                                                                                                                                      0,000                  0,000                                                 
ΚΟΕΠ       FINIKAS AMMOCHOSTOU PLC (AN, EM)                                                                                                                                                                                                        0,000                  0,000                                                 
ΣΑΦΣ       SAFS HOLDINGS PUBLIC LTD  (AN)                                                                                                                                                                                                              0,000                  0,000                                                 
ΣΤΕΠ        STARIO PORTFOLIO INVESTMENTS PUBLIC COMPANY LTD  (AN)                                                                                                                                                                 0,000                  0,000                                                 
ΤΖΕΠ        JUPITER PORTFOLIO INVESTMENTS PUBLIC COMPANY LTD  (AN)                                                                                                                                                                0,000                  0,000                                                 

Υπηρεσίες καταναλωτών                                                                                                                                                                                                                                        
ΣΙΦΛ        CEILFLOOR PUBLIC COMPANY LTD  (AN)                                                                                                                                                                                                      0,000                  0,000                                                 
ΛΕΕΠ       LASER INVESTMENTS GROUP PLC (AN)                                                                                                                                                                                                        0,000                  0,000                                                 
ΣΕΑΣ        SEA STAR CAPITAL PLC                                                                                                                                                                                                                                0,000                  0,001                                                 

Βιομηχανίες                                                                                                                                                                                                                                                               
ΟΚΑΣ       O.C. Options Choice Plc (AN)                                                                                                                                                                                                                        0,000                  0,000                                                 
ΣΑΙΠ        CYPRINT PLC  (AN)                                                                                                                                                                                                                                       0,000                  0,000                                                 
ΦΙΛΑ        PHIL. ANDREOU PUBLIC LTD  (AN)                                                                                                                                                                                                               0,000                  0,000                                                 
ΑΘΗΕ       K. ATHIENITIS CONTRACTORS DEVELOPERS PUBLIC LTD  (AN)                                                                                                                                                                    0,000                  0,000                                                 
ΚΑΡ         KARAOLIS GROUP PUBLIC LTD                                                                                                                                                                                                                     0,000                  0,017                                                 
ΤΡΑΝ       L.P. TRANSBETON PUBLIC LTD  (Σ)                                                                                                                                                                                                              0,000                  0,240                                                 
ΧΑΡΙ         CHARILAOS APOSTOLIDES PUBLIC LTD  (AN)                                                                                                                                                                                               0,000                  0,000                                                 

Καταναλωτικά αγαθά                                                                                                                                                                                                                                               
ΚΑΡΚ       KARKOTIS MANUFACTURING & TRADING PUBLIC LTD  (AN)                                                                                                                                                                         0,000                  0,000                                                 

Τεχνολογία                                                                                                                                                                                                                                                                 
ΑΒΑΚ       FIRSTDELOS GROUP PLC (AN)                                                                                                                                                                                                                      0,000                  0,000                                                 
                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                          

ΑΓΟΡΑ ΟΜΟΛΟΓΩΝ                                                                                                                                                                                                                                                  

ΕΤΑΙΡΙΚΑ ΧΡΕΟΓΡΑΦΑ                                                                                                                                                                                                                                             
ΑΛΦΚ       Alpha Bank Ltd - Χρεόγραφα 2013/2018                                                                                                                                                                                                     70,00                  77,00                                                 
ΑΜΕΧ       ΑΜΑΘΟΥΣ ΔΗΜΟΣΙΑ ΛΤΔ (ΕΓΓΥΗΜΕΝΑ ΟΜΟΛΟΓΑ 2010-2015)                                                                                                                                                                       0,00                    0,00                                                 
ΕΛΗΤΕ     HELLENIC BANK PUBLIC COMPANY LTD - BONDS 2016                                                                                                                                                                              93,50                  95,50                                                 
ΕΤΜΑ1     ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΤΡΑΠΕΖΑ ΔΗΜΟΣΙΑ ΕΤΑΙΡΕΙΑ ΛΤΔ – ΜΕΤΑΤΡΕΨΙΜΑ ΑΞΙΟΓΡΑΦΑ ΚΕΦΑΛΑΙΟΥ 1                                                                                                                                                     50,00                  55,00                       
ΕΤΜΑ2     ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΤΡΑΠΕΖΑ ΔΗΜΟΣΙΑ ΕΤΑΙΡΕΙΑ ΛΤΔ – ΜΕΤΑΤΡΕΨΙΜΑ ΑΞΙΟΓΡΑΦΑ ΚΕΦΑΛΑΙΟΥ 2                                                                                                                                                     51,00                  57,90                       
ΚΥΠΡΕ     ΤΡΑΠΕΖΑ ΚΥΠΡΟΥ ΔΗΜΟΣΙΑ ΕΤΑΙΡΕΙΑ ΛΤΔ (Εγγυημένα Ομόλογα) (Σ)                                                                                                                                                             0,00                    0,00                                                 
ΚΥΠΡΕ2   ΤΡΑΠΕΖΑ ΚΥΠΡΟΥ ΔΗΜΟΣΙΑ ΕΤΑΙΡΕΙΑ ΛΤΔ (Εγγυημένα Ομόλογα) (Σ)                                                                                                                                                             0,00                    0,00                                                 
ΤΡΑΑΟ     USB BANK PLC (ΧΡΕΟΓΡΑΦΑ 2009/ 2019) (Σ)                                                                                                                                                                                                0,00                    0,00                                                 
ΤΡΑΜΟ    USB BANK PLC (ΜΕΤΑΤΡΕΨΙΜΑ ΧΡΕΟΓΡΑΦΑ 2010/ 2020) (Σ)                                                                                                                                                                     95,00                105,00                                                 

* Η διαφορά αυτή αντιπροσωπεύει την αυξομείωση της μέσης σταθμικής τιμής σε σεντ από την προηγούμενη χρηματιστηριακή συνάντηση.
** Στον υπολογισμό της μέσης σταθμικής τιμής συμπεριλαμβάνονται και η αξία και τα τεμάχια συναλλαγών που εκτελέστηκαν με τη μέθοδο ‘Απλή Προσυμφωνημένη Συναλλαγή’.
Ειδική κατηγορία διαπραγμάτευσης: Στην Κατηγορία αυτή θα ταξινομούνται εταιρείες όταν ενδεχομένως θα συντρέχουν σοβαροί λόγοι μη πλήρους συμμόρφωσης τους  με τη νομοθεσία και μη παροχής επαρκών στοιχείων /εχεγγύων προς τους επενδυτές.
Αγορά ειδικών χαρακτηριστικών:  ταξινομούνται εταιρείες οι οποίες έχουν: (α) δεν τηρούν τις υποχρεώσεις της διασποράς ή της εμπορευσιμότητας ή της χρηματιστηριακής αξίας της αγοράς στην οποία είναι εισηγμένες ή (β) παραλείπουν να εισαγάγουν στο
Χρηματιστήριο μετοχές τους όπως προβλέπεται από το Άρθρο 129 των περί Αξιών και Χρηματιστηρίου Αξιών Κύπρου Νόμων ή (γ) i. για τις οποίες επίκειται ουσιαστική διαφοροποίηση των δραστηριοτήτων τους ή ii. για τις οποίες επίκειται αντίστροφη εξαγορά ή
iii. οι οποίες είναι επενδυτικοί οργανισμοί και επιζητούν την απαλλαγή τους από περιορισμό αναφορικά προς τις υποχρεώσεις τους.

ΧΡΗΜΑΤΙΣΤΗΡΙΟ ΑΞΙΩΝ ΚΥΠΡΟΥ

ΚΩΔ.        ΟΝΟΜΑ                                                                                                            ΚΑΤΩΤΑΤΗ           ΑΝΩΤΑΤΗ                   ΜΕΣΗ               ΔΙΑΦ.*                 ΤΙΤΛΟΙ                 ΑΓΟΡΑ              ΠΩΛΗΣΗ                  ΤΙΜΗ                   % 
                                                                                                                                                                                            ΣΤΑΘΜ.**                                                                                                                            ΚΛΕΙΣ.           ΜΕΤΑΒ.
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Του ΗΡΟΔΟΤΟΥ ΜΙΛΤΙΑΔΟΥΣ

Χρονιά οικονομικής περισυλλογής και
προσεκτικών δαπανών θα αποτελέσει
η ποδοσφαιρική σεζόν 2015-16 που βρί-
σκεται ήδη ενώπιόν μας. Τουλάχιστον
αυτή είναι η πρόθεση των πλείστων ο-
μάδων, που αντιλαμβάνονται πως παρά
τις αλλεπάλληλες μειώσεις των τελευ-
ταίων χρόνων, τα έξοδά τους παραμέ-
νουν σε ψηλά επίπεδα. Φυσικά, υπάρ-
χουν και ομάδες που προσανατολίζονται
ακριβώς στο αντίθετο, δηλαδή να αυ-
ξήσουν τα έξοδά τους, για διάφορους
λόγους.

Δεν έχουν περάσει παρά μόνο μερικές
μέρες από το τέλος της ποδοσφαιρικής
σεζόν 2014-15, που έφερε τον ΑΠΟΕΛ
νταμπλούχο για δεύτερη συνεχόμενη
χρονιά, και ήδη τα κλαμπ ξεκίνησαν
τον προγραμματισμό τους για τη νέα
σεζόν. Τέσσερις  ομάδες μας έχουν α-
γωνιστικές υποχρεώσεις τον Ιούλιο,
ενώ το πρωτάθλημα ξεκινά στις 22 Αυ-
γούστου, άρα εννοείται πως όλες οι ο-
μάδες ήδη άρχισαν να προετοιμάζονται
για τη νέα χρονιά.

Πέρα από τον τιτλούχο ΑΠΟΕΛ που
θα παίξει στο Champions League, στο
Europa League θα αγωνιστούν ΑΕΚ, Α-
πόλλωνας και Ομόνοια. Η προοπτική
της Ευρώπης παίζει σημαντικό ρόλο
σε ό,τι αφορά τα έξοδα των ομάδων
της νέας χρονιάς. Ψάχνοντας τις προ-
θέσεις των ομάδων για το ύψος των ε-
ξόδων τους,  προκύπτει πως τα κλαμπ
που έχουν πιο υγιείς βάσεις (βλ. ΑΕΚ,
Ανόρθωση) δεν έχουν σκοπό να ρίξουν
τα έξοδά τους, σε αντίθεση με προβλη-
ματικές οικονομικά ομάδες (π.χ. Ομό-
νοια, ΑΕΛ, Απόλλωνας) που θα χρειαστεί

να μειώσουν τον προϋπολογισμό τους.
Ο ΑΠΟΕΛ, από την άλλη, είναι μια πε-
ρίπτωση από μόνη της, αφού οι συνε-
χόμενες ευρωπαϊκές πορείες έχουν κλη-
ρονομήσει ένα ακριβό ρόστερ, κάτι που
πρέπει σιγά-σιγά να αντιμετωπιστεί.

Ο ΑΠΟΕΛ
Ο προϋπολογισμός των νταμπλούχων

ξεπερνά τα 13 εκατομμύρια ευρώ, υ-
περδιπλάσιος από τις ομάδες που ακο-
λουθούν. Ο ΑΠΟΕΛ έχει μπει σε ένα
φαύλο κύκλο, όπου είναι απαραίτητη
η διατήρηση ενός ψηλού μισθολογίου
για να διεκδικεί είσοδο σε ευρωπαϊκούς
ομίλους, όμως την ίδια στιγμή ελλοχεύει
ο κίνδυνος αποκλεισμού από τα προ-
κριματικά, που θα φέρει την εταιρεία
ενώπιον του κινδύνου σημαντικού ελ-
λείμματος. Στον ΑΠΟΕΛ αναγνωρίζουν
την ανάγκη μείωσης του προϋπολογι-
σμού τους, όμως την ίδια στιγμή αυτό
είναι κάτι δύσκολο να επιτευχθεί, λόγω
των υποχρεώσεων που βρίσκονται σε
ισχύ. Ενόψει της σεζόν 2015-16 μια μεί-
ωση που θα ήταν εντός πλαισίων και
επιθυμητή θα ήταν της τάξης του 10%-
15%, δηλαδή να πέσει γύρω στα 11
εκατ. ευρώ. Όμως δεν μπορεί να απο-
κλειστεί το ενδεχόμενο να μην γίνει
κατορθωτό να πέσει ακόμη και τόσο
το μπάτζετ.

Οι μειώσεις του ’15-‘16
Από τις μεγάλες ομάδες, οι πλείστες

προσανατολίζονται να ρίξουν τον προ-
ϋπολογισμό τους. Πέρα από τον ΑΠΟΕΛ,
στην κατηγορία αυτή εμπίπτουν Ομό-
νοια, Απόλλωνας και ΑΕΛ.

Οι πράσινοι συνεχίζουν να βρίσκο-
νται στο κόκκινο, αν και τα τελευταία

χρόνια βρίσκουν τους τρόπους να α-
ποφεύγουν τις κυρώσεις. Όμως, για να
βγαίνουν οι υποχρεώσεις του μηνός
στην ώρα τους, είναι απαραίτητη μια
νέα μείωση του μπάτζετ, όχι ασφαλώς
του μεγέθους των τελευταίων χρόνων.
Συγκεκριμένα, υπάρχει πρόθεση όπως
μειωθεί το μισθολόγιο κατά 700.000
ευρώ περίπου, κάτι που ήδη μπήκε σε
τροχιά με τις αποχωρήσεις των Μορέιρα,
Λεάντρο και τη μείωση των αποδοχών

σε άλλους παίκτες. Πέρσι μόνο η μι-
σθοδοσία των πρασίνων βρισκόταν
στα 2,6 εκατ. ευρώ, με πρόθεση να πέσει
στα 2 εκατ. ευρώ περίπου. Θυμίζουμε
πως, πέρα από τα τρέχοντα έξοδα της
ομάδας, στην Ομόνοια είναι υποχρεω-
μένοι να πληρώνουν και τις πολλές πα-
λιές οφειλές. Δεν είναι υπερβολικό όταν
λέγεται πως το «τριφύλλι» πληρώνει
ταυτόχρονα δύο ομάδες.

Στη Λεμεσό, οι δύο σύλλογοι έχουν
αρκετά προβλήματα. Στην ΑΕΛ η α-
πώλεια του κυπέλλου και του Europa
League, σε συνάρτηση με το γεγονός
ότι ο Αντρέας Σοφοκλέους έχει εξα-
ντληθεί λόγω του γεγονότος ότι απο-
τελεί τον κύριο αιμοδότη της ομάδας,
θα φέρει σημαντική μείωση του μπά-
τζετ τη νέα χρονιά. Αν και τα πράγματα
είναι ακόμη ρευστά σε όλους τους το-
μείς στους κίτρινους, εντούτοις είναι
ειλλημένη απόφαση ο προϋπολογισμός
(μισθολόγια + λειτουργικά έξοδα) να
πέσει από τα 3,5 εκατ. ευρώ στα 2,5
εκατ.

Στους μπλε της πόλης, το μπάτζετ
επίσης θα μειωθεί σημαντικά. Από τα

περίπου 5 εκατ. ευρώ που ήταν ο προ-
ϋπολογισμός της σεζόν 2014-15, επι-
θυμούν όπως αυτός μειωθεί στα 4 εκατ.
ευρώ για τη νέα χρονιά. Αποδεσμεύσεις
ακριβών ποδοσφαιριστών και αντικα-
τάσταση με φτηνότερους είναι ο κυ-
ριότερος τρόπος που θα επιτευχθεί
αυτό. 

Η Ανόρθωση
Στα ίδια επίπεδα με τη σεζόν 2014-

15 θα κυμανθούν τα έξοδα της «Κυρίας»
τη νέα χρονιά. Συγκεκριμένα, το μπάτζετ
ανερχόταν περίπου στα 5 εκατ. ευρώ,
με τα μισθολόγια  να ήταν μεταξύ 2,5
και 3 εκατ. ευρώ. Η αποχώρηση ακριβών
παικτών όπως ο Γκονζάλο Γκαρσία δύ-
ναται να δώσει την ευκαιρία πιο άνετων
ελιγμών  στα μεταγραφικά του καλο-
καιριού. Η μη ευρωπαϊκή παρουσία α-
ποτελεί πλήγμα για την Ανόρθωση,
όμως ισοψηφίζεται από τη σταθερότητα
που προσφέρει η ποδοσφαιρική εταιρεία
και ο πρόεδρος Χρίστος Πουλλαΐδης.

Αυξάνει η ΑΕΚ
Σε αντίθεση με τις άλλες μεγάλες ο-

μάδες, η ΑΕΚ είναι η μοναδική που θα
αυξήσει τον προϋπολογισμό της τη
νέα χρονιά, έστω και οριακά. Η παρου-
σία στο Europa League και η οικονομική
υγεία της ομάδας, δίνει την ευκαιρία
στους Λαρνακείς να ανεβάσουν τα έ-
ξοδά τους. Το μισθολόγιο της ομάδας
ήταν 1,8 εκατ. ευρώ την περσινή χρονιά
και φέτος αναμένεται πως οι μισθοί
στους παίκτες θα ξεπεράσουν τα 2
εκατ. ευρώ.

Οι άλλες ομάδες
Ένα από τα βασικότερα επιχειρή-

ματα των μικρών ομάδων για την αύ-
ξηση σε δεκατέσσερις των συμμετε-
χόντων στην α΄ κατηγορία, ήταν πως
κάτι τέτοιο θα μειώσει τα έξοδά τους.
Αν και το συγκεκριμένο επιχειρήμα
δεν δείχνει να αποτελεί πραγματικό-
τητα, εντούτοις είναι με ενδιαφέρον
που αναμένουμε να δούμε τα έξοδα
που θα κάνουν οι μικροί. Αναμένεται
πως μια ομάδα που θα διεκδικεί την
παραμονή της στην α΄ κατηγορία θα
ξοδέψει γύρω στα 500.000 ευρώ ετησίως
σε μισθούς.

Οι προθέσεις
των ομάδων
για τα μπάτζετ
του 2015-16
ΑΠΟΕΛ, Ομόνοια, ΑΕΛ και Απόλλωνας 
κυνηγούν τη μείωση εξόδων, στα ίδια επίπεδα
η Ανόρθωση, ξοδεύει περισσότερα η ΑΕΚ

<<<<<<<

Ο ΑΠΟΕΛ έχει μπει σε ένα
φαύλο κύκλο, όπου είναι 
απαραίτητη η διατήρηση 
ενός ψηλού μισθολογίου
για να διεκδικεί είσοδο 
σε ευρωπαϊκούς ομίλους, 
όμως την ίδια στιγμή ελλο-
χεύει ο κίνδυνος αποκλει-
σμού από τα προκριματικά.

Στα ίδια επίπεδα με τη σεζόν 2014-15 θα κυμανθούν τα έξοδα της Ανόρθωσης τη νέα χρονιά. Συγκεκριμένα, το μπάτζετ ανερχόταν περίπου στα 5 εκατ. ευρώ, με τα μισθολόγια
να ήταν μεταξύ 2,5 και 3 εκατ. ευρώ. Στην ΑΕΚ θα αυξήσουν κατά μερικές εκατοντάδες χιλιάδες ευρώ το μισθολόγιο, που ήταν γύρω στο 1,8 εκατ. ευρώ.

Από τη ντροπή στην κορυφή μέσα σε εννέα χρόνια
Η Γιουβέντους πέρασε από το σκάνδαλο των στημένων, τον υποβιβασμό και την ταπείνωση, στην εξυγίανση και τον τελικό του Τσάμπιονς Λιγκ

Του AΘΩ ΔΗΜΟΥΛA

Το πρωί της 27ης Ιουνίου του 2006, ο
Τζιανλιούκα Πεσότο βρέθηκε βαριά
τραυματισμένος στην οροφή ενός παρ-
καρισμένου αυτοκινήτου, με ένα κο-
μποσκοίνι περασμένο στο χέρι του.
Είχε πηδήξει από ύψος 15 μέτρων, από
το παράθυρο των κεντρικών γραφείων
της Γιουβέντους. Η αποτυχημένη α-
πόπειρα αυτοκτονίας του θεωρήθηκε
από τον ιταλικό Τύπο απολύτως σχε-
τιζόμενη με την εν εξελίξει δίκη των
«στημένων» αγώνων. Ο 35χρονος βε-
τεράνος ποδοσφαιριστής είχε μόλις
αναλάβει διοικητικό πόστο στην ομάδα
και η εμπλοκή του στο σκάνδαλο
Calciopoli, όπως έμεινε γνωστό, δεν
αποδείχτηκε ποτέ. Φαίνεται όμως ότι
η σκιά της ενοχής που σκέπασε τότε
την πρωταθλήτρια Ιταλίας ήταν αβά-
σταχτη...   

Οι κατηγορίες που συντάραξαν το
ιταλικό ποδόσφαιρο απαγγέλθηκαν
μία εβδομάδα αργότερα, οδηγώντας
σε καταδίκες αρκετά πρόσωπα (παρά-
γοντες και διαιτητές) αλλά και για ο-
μάδες όπως η Μίλαν, η Φιορεντίνα, η
Λάτσιο, η Ρετζίνα και φυσικά η Γιου-
βέντους. Η «γηραιά κυρία» ήταν η μόνη
που τιμωρήθηκε και με υποβιβασμό
στη δεύτερη κατηγορία, αφαίρεση δύο
πρωταθλημάτων και με πρόστιμο 43
εκατ. ευρώ. Στην κορυφή της πυραμί-
δας του σκανδάλου βρέθηκε ο διευ-
θυντής του κλαμπ, ο Λουτσιάνο Μότζι,
ο οποίος φαίνεται ότι διάλαγε τους δι-
αιτητές των αγώνων της ομάδας του.
Αποβλήθηκε διά παντός από το ποδό-
σφαιρο, αντιμετωπίζοντας και ποινικές
διώξεις. Εν τω μεταξύ, η Εθνική Ιταλίας,
σαν να μη συνέβαινε τίποτα, κέρδιζε
τη Γερμανία στον ημιτελικό του Μου-
ντιάλ και πέντε ημέρες αργότερα στε-
φόταν παγκόσμια πρωταθλήτρια μέσα
στο Βερολίνο. Παρόντες σε εκείνη την
ομάδα ήταν οι Μπουφόν, Πίρλο και
Μπαρτσάλι, μέλη της σημερινής Γι-
ουβέντους, η οποία έχει πλέον επι-
στρέψει και είναι έτοιμη να διεκδικήσει
τον τίτλο του Τσάμπιονς Λιγκ - κατά
σύμπτωση στο ίδιο γήπεδο, στο Ολυ-
μπιακό Στάδιο του Βερολίνου. 

Πιστοί στα δύσκολα χρόνια
Τα εννιά χρόνια που μεσολάβησαν

δεν ήταν καθόλου εύκολα για τη Γι-
ουβέντους. Ηταν ένα οδοιπορικό εξι-
λέωσης στα αφιλόξενα γήπεδα της
δεύτερης κατηγορίας, με κατεστραμ-
μένη την υπόληψή της και με τη ρε-

τσινιά της διαφθοράς να την ακολουθεί.
Κάθε σφύριγμα υπέρ της, φυσικά, ε-
θεωρείτο επιλήψιμο. Οι διαιτητές προ-
τιμούσαν να την αδικήσουν. Ολη αυτή
η ιστορία, επίσης, ισοδυναμούσε με
μια τεράστια οικονομική πληγή. Τα έ-
σοδα από τα τηλεοπτικά συμβόλαια
και τα μπόνους του Τσάμπιονς Λιγκ
χάθηκαν, τα εισιτήρια μειώθηκαν δρα-
ματικά, ενώ το όνομά της έχασε την
εμπορική του αξία - αργότερα η Γιου-
βέντους προσέφυγε στα δικαστήρια
και, αξιολογώντας τις οικονομικές ζη-
μίες που υπέστη, αξίωσε (μάταια) α-
ποζημίωση 444 εκατ. ευρώ.      

Πίσω στο 2006: όπως αναμενόταν,
πολλά από τα αστέρια της (Ιμπραΐμο-
βιτς, Τιράμ, Καναβάρο, Βιεϊρά, Ζαμπρό-
τα κ.ά.) αποχώρησαν χωρίς δεύτερη
σκέψη, όπως και ο προπονητής της,
ο Φάμπιο Καπέλο. Αλλοι, βέβαια, έμει-
ναν πιστοί: οι Νέντβεντ, Καμορανέσι
και Τρεζεγκέ, ο αρχηγός Αλεσάντρο
ντελ Πιέρο («ένας τζέντλεμαν δεν ε-

γκαταλείπει ποτέ την Κυρία του», είχε
πει τότε), ο Τζιανλουίτζι Μπουφόν και
μερικοί πιτσιρικάδες, όπως ο Κιελίνι
και ο Μαρκίσιο που εξελίχθηκαν σε
βασικούς. Με προπονητή τον παλιό
της ποδοσφαιριστή Ντιντιέ Ντεσάμπ,
η «Γιούβε» επέστρεψε στη Serie A ένα
χρόνο αργότερα. 

Θα πρέπει να συνυπολογίσουμε ότι
δεν πρόκειται για κάποιο τυχαίο σύλ-
λογο. Είναι η πολυνίκης ομάδα στο ι-
ταλικό πρωτάθλημα με 31 τίτλους και
η δημοφιλέστερη, αριθμώντας πάνω

από 10 εκατ. οπαδούς σε όλη τη χώρα.
Είναι, επίσης, η ομάδα της οικογένειας
Ανιέλι. Η αποκαλούμενη «βασιλική οι-
κογένεια» της Ιταλίας δεν πτοήθηκε
από το σκάνδαλο και διατηρεί ακόμη
το πλειοψηφικό πακέτο των μετοχών,
προσφέροντας διοικητική και οικονο-
μική σταθερότητα. Με άλλα λόγια, η
Γιουβέντους δεν θα έμενε αβοήθητη
να χαθεί στη δίνη των εξελίξεων. Το
ζητούμενο ήταν να μη βαλτώσει στη
μετριότητα και, «εξαγνισμένη» πια,
να κάνει τα σωστά βήματα για να γίνει
ξανά μεγάλη.  

Η νέα εποχή
Αν για την επιστροφή στη μεγάλη

κατηγορία χρειάστηκε ένας χρόνος,
για την ουσιαστική επιστροφή σε πρω-
ταγωνιστικό ρόλο χρειάστηκε λίγο πε-
ρισσότερο. Τις τέσσερις σεζόν που α-
κολούθησαν παρήλασαν από το Τορίνο
αμέτρητοι ποδοσφαιριστές, πέντε προ-
πονητές (ανάμεσά τους και ο Κλαούντιο

Ρανιέρι) και αρκετά διοικητικά στελέχη.
Ηταν μέχρι να βρεθεί η σωστή συνταγή.
Το 2010 ανέλαβε πρόεδρος ο 35χρονος
Αντρέα Ανιέλι, δισέγγονος του ιδρυτή
της FIAT, Τζιοβάνι Ανιέλι. «Δυσκολευ-
όμασταν να ξεπεράσουμε τα γεγονότα
του 2006», έχει πει ο ίδιος, «οπότε θε-
ωρήσαμε ότι έπρεπε να αναλάβει τα
ηνία ένα μέλος της οικογένειας». Επί
της προεδρίας του τα πράγματα άρχι-
σαν να βελτιώνονται. Η αρχή έγινε το
2011 με τα εγκαίνια του υπερσύγχρονου
Juventus Stadium, που εξελίχθηκε
γρήγορα σε μια ισχυρή έδρα, γεμίζοντας
τα ταμεία της ομάδας και, κυρίως, συμ-
βολίζοντας την αρχή μιας νέας επο-
χής.

Την ίδια περίοδο προσελήφθη ως
πρώτος προπονητής ο άνθρωπος που
θα αναμόρφωνε και το αγωνιστικό
τμήμα, ένας παλιός «γιουβεντίνος», ο
Αντόνιο Κόντε. Τι κατάφερε; Η Γιου-
βέντους έχασε μόλις επτά φορές σε
τρία χρόνια, κατέκτησε ισάριθμα πρω-

ταθλήματα και εκμεταλλευόμενη την
παρακμή των ομάδων του Μιλάνου ε-
δραιώθηκε ξανά στην κορυφή του ι-
ταλικού ποδοσφαίρου. Δεν έγινε κάποιο
θαύμα. Με τα χρόνια το ρόστερ της
«Γιούβε» είχε αποκτήσει έναν βασικό
κορμό, ο οποίος λίγο-λίγο ισχυροποι-
ούνταν με προσθήκες όπως ο Αντρέα
Πίρλο, ο Αρτούρο Βιντάλ, ο Πολ Πο-
γκμπά, ο Στέφαν Λιχστάινερ, ο Κάρλος
Τέβες. Προσεγμένες κινήσεις που ε-
ξυπηρετούσαν μια συγκεκριμένη α-
γωνιστική ταυτότητα. Ο Κόντε καθιέ-
ρωσε το 3-5-2, ένα σύστημα συμβατό
με την ιταλική ιδιοσυγκρασία, εξα-
σφαλίζοντας πρωτίστως αμυντική στα-
θερότητα και χτίζοντας την αυτοπε-
ποίθηση της ομάδας. Εντός των συ-
νόρων η Γιουβέντους του Κόντε ήταν
(σχεδόν) ανίκητη. 

Το πρόβλημα ήταν ότι στο Τσά-
μπιονς Λιγκ αδυνατούσε να κάνει την
υπέρβαση. Τα πλουσιότερα κλαμπ από
την Ισπανία, την Αγγλία και τη Γερ-
μανία έμοιαζαν να βρίσκονται ένα
σκαλί ψηλότερα. Ο Κόντε πίστεψε ότι
αυτό δεν μπορεί να αλλάξει και το κα-
λοκαίρι αποχώρησε, λέγοντας ότι «αν
έχεις 10 ευρώ στην τσέπη δεν μπορείς
να φας σε ένα εστιατόριο που το γεύμα
κοστίζει 100». Ο Ανιέλι τον αντικατέ-
στησε με τον Μαξιμιλιάνο Αλέγκρι, έ-
ναν προπονητή που λίγους μήνες νω-
ρίτερα είχε φύγει ως αποτυχημένος
από τη Μίλαν. Ηταν μια περίεργη ε-
πιλογή, που εκ του αποτελέσματος
κρίνεται απόλυτα επιτυχημένη. Ο Α-
λέγκρι, άνθρωπος χαμηλών τόνων, δεν
θέλησε να αλλάξει τη φυσιογνωμία
της ομάδας. Σε επίπεδο τακτικής χρη-
σιμοποίησε ως βάση το 4-4-2 (με κάτι
σαν ρόμβο) αλλά όταν η ομάδα, κυρίως
στην Ευρώπη, χρειαζόταν να αμυνθεί,
γύριζε με αυτόματο πιλότο στο γνωστό
3-5-2 του Κόντε. Το είδαμε στους ημι-
τελικούς με τη Ρεάλ. 

Στον τελικό της 6ης Ιουνίου, η Γι-
ουβέντους θα είναι το αουτσάιντερ
κόντρα στην Μπαρτσελόνα. Πιθανό-
τατα δεν θα τα καταφέρει. Ετσι κι αλ-
λιώς, όμως, η επιτυχία της είναι ότι
μπορεί να υπερηφανεύεται ότι ξόρκισε
τα φαντάσματά της, ότι πλήρωσε τις
αμαρτίες της, ότι οικοδόμησε ένα υγιές
περιβάλλον και ότι το όνομά της πα-
ραπέμπει πλέον σε μια, κατά τον πρό-
εδρό της, «θαυμάσια ιστορία επιστρο-
φής» και όχι σε ένα σύλλογο που κι-
νείται στο περιθώριο. Αυτός ο τελικός
συμβολίζει ότι δεν υπάρχουν πια σκιές
στον ουρανό του Τορίνο. 

<<<<<<<

Η χρονιά στη δεύτερη 
κατηγορία ήταν ένα 
οδοιπορικό εξιλέωσης, 
με τη ρετσινιά της 
διαφθοράς να την 
ακολουθεί σε κάθε γήπεδο. 

Πανηγυρισμοί στον πρώτο ημιτελικό του Τσάμπιονς Λιγκ κόντρα στη Ρεάλ.

Κεντρικό πρόσωπο στην υπόθεση των
στημένων αγώνων, ο διευθυντής της
«Γιούβε» Λουτσιάνο Μότζι.

Ο Τζιανλιούκα Πεσότο που εκείνες τις
μέρες του 2006 παραλίγο να δώσει 
τέλος στη ζωή του.

Ο Αντρέα Ανιέλι (δεξιά) ανέλαβε το 2010 τα ηνία της ομάδας πιστεύοντας ότι μόνο
ένα μέλος της  ιδιοκτήτριας οικογένειας μπορεί να δώσει στην ομάδα την απαραίτητη
ώθηση - εδώ με τον Πάβελ Νέντβεντ που προσφέρει πλέον από διοικητικό πόστο.
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ΣΥΝΤΟΜΑ

XEROX

Εκτυπώσεις από... παντού
Με στόχο να διευκολύνουν την καθημερινό-
τητα κάθε επιχείρησης και επαγγελματία, οι
νέοι έγχρωμοι εκτυπωτές Phaser 6020/6022
και τα πολυμηχανήματα WorkCentre
6025/6027 της Xerox δίνουν τη δυνατότητα ε-
κτυπώσεων από οποιαδήποτε συσκευή (PC,
smartphone ή tablet), είτε κανείς βρίσκεται
στο γραφείο όπου βρίσκονται εγκατεστημένα
τα μηχανήματα, είτε χιλιόμετρα μακριά – ό-
πως για παράδειγμα στο σπίτι. Γι’ αυτό τον
σκοπό, τα καινούργια μοντέλα διαθέτουν δέ-
κτη Wi-Fi, για σύνδεση σε οποιοδήποτε ασύρ-
ματο δίκτυο, ενώ υποστηρίζουν επίσης τις τε-
χνολογίες Wi-Fi Direct, Apple Air Print και
Google Cloud Print.

LIGHT PHONE

Τηλέφωνο σε 
μέγεθος… πιστωτικής
Με μέγεθος ίσο με μίας πιστωτικής κάρτας και
χωρίς οποιαδήποτε άλλη λειτουργία πέρα από
την διεξαγωγή τηλεφωνικών κλήσεων, το λε-
γόμενο Light  Phone, δεν μοιάζει με κανένα
άλλο κινητό στον κόσμο. Μη ακολουθώντας
την τάση των μεγάλων smart phones, το νέο
gadget στοχεύει στην προσέλκυση των anti-
smartphone τύπων ανά τον κόσμο, αλλά και
προσφέρει ένα διάλειμμα από την καθημερι-
νή σύνδεση στα social media. Η συσκευή, που
υπολογίζεται να κυκλοφορήσει το καλοκαίρι
του 2016, αναμένεται να στοιχίζει γύρω στα
100 δολάρια, και θα φέρει μπαταρία με διάρ-
κεια ζωής έως 20 ημέρες, υποδοχή για κάρτα
SIM, ενώ θα μπορεί να χρησιμοποιηθεί ως
φακός.

YANDEX

Ρωσική απάντηση 
στους browsers
Μία εναλλακτική επιλογή στον κόσμο των
browsers έρχεται να φέρει ο ρωσικός κολοσ-
σός Yandex, που κυκλοφόρησε πριν από λίγες
μέρες τον δικό του πλοηγό διαδικτύου.
Ατού του Yandex, πέρα από τον μινιμαλιστικό
σχεδιασμό και τον απλό interface χειρισμό του,
είναι οι δυνατότητές που προσφέρει όσον α-
φορά στην προστασία της ιδιωτικότητας του
χρήστη. Ο «ασφαλής και ανώνυμος» browser
Yandex προστατεύει τα προσωπικά δεδομένα
του χρήστη αποφεύγοντας να συλλέγει στατι-
στικά στοιχεία σχετικά με το πώς τον χρησιμο-
ποιεί. Tα tabs εμφανίζονται στο κάτω μέρος της
οθόνης αντί για το πάνω, όπως είθισται στους
ανταγωνιστικές, το search bar εξαφανίζεται ό-
ταν δεν χρησιμοποιείται, ενώ στην default υπη-
ρεσία αναζήτησης, ο χρήστης μπορεί να επιλέ-
ξει μεταξύ Google, Bing και Yandex.

ΤΑΪΠΕΪ - ΚΊΝΑ

Εν αναμονή της Computex
Aνοίγει στις 2 Ιουνίου τις πύλες της η μεγα-
λύτερη έκθεση τεχνολογίας της Κίνας,
Computex, στην οποία αναμένεται να πα-
ρουσιαστούν πολλά νέα προϊόντα. Στην έκ-
θεση που θα διαρκέσει μέχρι τις 6 Ιουνίου
στην Ταϊπέι, αναμένεται να ανακοινωθούν
και να παρουσιαστούν προϊόντα για το δεύ-
τερο εξάμηνο του τρέχοντος έτους. Στο επί-
κεντρο του ενδιαφέροντος των φανατικών
της τεχνολογίας αναμένεται να βρεθούν
gadgets, smart phones, καθώς και η παρου-
σίαση των Windows 10, αλλά και οι συσκευ-
ές που παρέχουν τη δυνατότητα τρισδιάστα-
της εκτύπωσης.

Πρόκειται για μια φουτουριστική ταινία με
πρωταγωνιστή τον George Clooney, η οποία
θα αποτελέσει σταθμό στο θέμα της ποιότητας
στην προβολή της εικόνας, χάρη στη νέα ε-
παναστατική τεχνολογία Dolby Cinema, που
χρησιμοποιείται για πρώτη φορά. Το Dolby
Cinema αποτελεί τη νέα πρώτης τάξης προ-
βολή εικόνας ειδικά φτιαγμένης για τους κι-
νηματογράφους, που υποστηρίζει το λεγόμενο
high dynamic range (HDR). Πρόκειται για
έναν προτζέκτορα που λειτουργεί με fiber
optic lasers, ο οποίος θα προβάλει την εικόνα
σε συνδυασμό με το γνωστό 3D effect και
το Dolby Atmos, που θα προσθέτει τον α-
νάλογο εντυπωσιακό ήχο στην υπέροχα ζω-

ντανή εικόνα. Η ταινία Tomorrow land, την
οποία σκηνοθετεί ο Claudio Miranda (που
κέρδισε όσκαρ με το «Life of Pi») παρακολουθεί
μία κοπέλα που ανακαλύπτει τυχαία μια μυ-
στηριώδη καρφίτσα με μαγικές δυνάμεις
και το κλειδί που ανοίγει την πόρτα σε ένα
φουτουριστικό κόσμο, στον οποίο θα συνα-
ντήσει έναν ερημίτη εφευρέτη (Clooney), ο
οποίος γνωρίζει τα πάντα για το άγνωστο
σύμπαν στο οποίο θα βρεθεί. Η Dolby, πάντως,
μιλά για αναλογία στην αντίθεση χρωμάτων
της τάξης του 1.000.000 προς 1. Τα χρώματα,
η φωτεινότητα, τα εφέ, οι πόροι του δέρματος,
τα γκρίζα μαλλιά και η ανάσα του Clooney,
όπως δεν τα έχετε δει/αισθανθεί ποτέ.

Ελέγχοντας ένα «ρομποτικό χέρι» με το μυαλό
Η ζωή των παράλυτων μπορεί να γίνει πιο
εύκολη στο μέλλον, επιτρέποντάς τους να
λειτουργούν πιο αυτόνομα, χάρη σε μία
νέα επαναστατική τεχνολογία ρομποτικής
η οποία τους δίνει την ευκαιρία να ελέγξουν
με το μυαλό ένα μηχανικό άκρο. Η τεχνο-
λογία επιτρέπει ήδη σε αυτά τα άτομα να
φάνε ή να πιούνε από μόνοι τους για πα-
ράδειγμα, με τους επιστήμονες να καλύπτουν
γρήγορα έδαφος όσον αφορά τον χειρισμό
τον προσθετικών χεριών από τον εγκέφαλο.
Μία από τις διάφορες μεθόδους είναι αυτή
που χρησιμοποιείται στα άτομα που έχουν
υποστεί σοβαρούς τραυματισμούς στα νεύρα
του βραχιόνιου πλέγματος και που σχετίζεται
με τη μεταβίβαση νεύρων και τη μεταμό-
σχευση μυών που λειτουργούν σε συνδυα-

σμό με τα πρόσθετα ρομποτικά χέρια, που
ελέγχονται μέσω των ηλεκτρικών παλμών
του εγκεφάλου. Άνθρωποι που έχουν τραυ-
ματιστεί σε αυτοκινητιστικά ατυχήματα
και έχουν υποστεί μόνιμες κακώσεις νεύρων

στην περιοχή του λαιμού, η οποία συνδέεται
με τα νεύρα που ελέγχουν τα άκρα, μπορούν
πια να ελπίζουν σε κάτι καλύτερο. Αφού
γίνουν οι απαραίτητες μεταβιβάσεις νεύρων,
οι ανάλογες μεταμοσχεύσεις και η προσθήκη
του μηχανικού άκρου, οι ασθενείς περνούν
από μία εννεάμηνη εκπαίδευση, που τους
διδάσκει τον τρόπο που ο εγκέφαλος μπορεί
να χρησιμοποιήσει το προσθετικό χέρι. Οι
ασθενείς αυτοί μπορούν μετά απ’ αυτό να
πιουν από ένα ποτήρι, να κόψουν και να
φάνε κάτι από μόνοι ή να κάνουν άλλες μι-
κρές δραστηριότητες της καθημερινότητας
(να ανοίξουν μία πόρτα ή την τηλεόραση)
έχοντας πια τη δυνατότητα να ελέγχουν
τους μύες που βάζουν σε λειτουργία τα προ-
σθετικά τους άκρα.

Του ΔΗΜHΤΡΗ ΓΙOΚΚΑ 

Θα μπορούσαμε να την ονομάσουμε και ένα
είδος «μηχανής του χρόνου», μιας και η
πρώτη επαφή με τη Mercedes F 015 σε τα-
ξιδεύει στο μέλλον και σε κάνει να νοσταλ-
γήσεις τις ταινίες επιστημονικής φαντασίας
των δεκαετιών του ’70 και του ’80. Πρόκειται
για ένα φουτουριστικό κομψοτέχνημα, το
οποίο δεν αποτελεί απλώς ένα αυτοκίνητο
πολυτελείας -όπως άλλωστε μαρτυρούν και
οι φωτογραφίες- αλλά ένα αυτοκινούμενο
όχημα, που αλλάζει ριζικά τον τρόπο μετα-
κίνησης στους δρόμους. 

«Παρακαλώ, περάστε μέσα», σε προσκαλεί
η γυναικεία φωνή του αυτοκινήτου σαν
σταθείς δίπλα του, προκαλώντας σε να ει-
σχωρήσεις στο εσωτερικό του. Και εκεί που
η Google ψάχνει να βρει τους τρόπους για
να το παίξει αρχηγός στους δρόμους του
αύριο, με τα αυτοκινούμενα «κουτιά» της
που θα σε μεταφέρουν από το σημείο A στο
σημείο Β, η Mercedes προσπαθεί πριν κάνει
το ίδιο να διεγείρει τις αισθήσεις.      

Το F 015 Luxury in Motion δεν αποτελεί
μια λιμουζίνα που κόβει την ανάσα με τις
εντυπωσιακές γραμμές της αλλά ένα όχημα
που ταξιδεύει το μυαλό στο 2030.  

Όσον αφορά άνεση, δεν τίθεται ούτε λό-
γος. Οι διαστάσεις του αυτοκινήτου ανέρ-
χονται στα 5.220 χλστ. μήκος, 2.018 χλστ.
πλάτος και 1.524 χλστ. ύψος, ενώ το μεταξόνιό
του φτάνει τα 3.610 χλστ. Για να βελτιωθεί
η πρόσβαση στο όχημα οι κολώνες B έχουν
αφαιρεθεί εντελώς, ενώ για τον ίδιο σκοπό
οι πόρτες του αυτοκινήτου ανοίγουν σε
γωνία 90 μοιρών.

Στο εσωτερικό του υπάρχουν τέσσερεις
περιστρεφόμενες καρέκλες πολυτελείας

(που μπορούν να τοποθετηθούν έτσι ώστε
να βλέπουν η μία την άλλη) οι οποίες στρί-
βουν 30 μοίρες προς τα έξω όταν ανοίξουν
οι πόρτες. Οι εμπρός επιβάτες μπορούν να
γυρίσουν ηλεκτρονικά τις θέσεις τους έτσι
ώστε να βλέπουν τις θέσεις των πίσω επι-
βατών, μεταμορφώνοντας την F 015 σε μια
πολυτελή αίθουσα συνεδριάσεων, η οποία
κινείται -από μόνη της- με 200 χλμ./ώρα.

Μια ανάμιξη από ξύλο, δέρμα, αστραφτερό
αλουμίνιο (που παραπέμπει στην ταινία
Star Trek) και μία σειρά από μεγάλες οθόνες
δεσπόζουν στο εκθαμβωτικό εσωτερικό του
αυτοκινήτου. Μέσω των οθόνων αυτών οι
επιβαίνοντες μπορούν για παράδειγμα να
ελέγξουν τα χειριστήρια για τη μουσική, να
απαντήσουν το τηλέφωνο, να παίξουν η-
λεκτρονικά παιχνίδια στο φουτουριστικό
τραπεζάκι μπροστά τους, ακόμη και να χα-
ζέψουν την κίνηση γύρω απ’ το όχημα, μέχρι
και 360 μοίρες. Όταν δεν οδηγείς μπορείς
να κάνεις πολλά άλλα για να περάσει ο
χρόνος σου…   

Τα πάντα στο πειραματικό αυτό όχημα
λειτουργούν αυτόματα -ή τουλάχιστον αυτή
την εντύπωση σου δίνει η F 015- όπου, μέσω
ενός smart phone app μπορείς να ανοίξεις
και να κλείσεις αυτόματα τις πόρτες του,
να βάλεις μπρος τον κινητήρα, το κλιματι-
στικό κ.λπ. Για να τονίσει η Mercedes την
ευαισθησία της γύρω από το θέμα της α-
σφάλειας των πεζών, το όχημα μπορεί σαν
σταματήσει μπροστά από αυτούς που επι-
θυμούν να διασταυρώσουν το δρόμο και
στη συνέχεια να φωτίσει την άσφαλτο με
λωρίδες διασταύρωσης. Ακολούθως, το
όχημα υψηλής νοημοσύνης επικοινωνεί με
τους πεζούς («παρακαλώ, προχωρήστε») και
οι τελευταίοι έχουν την επιλογή είτε να το
εμπιστευτούν και να διασταυρώσουν το
δρόμο είτε να γνέψουν στο όχημα να συ-
νεχίσει την πορεία του.     

Σύμφωνα με τη Mercedes, το F 015 Luxury
in Motion φέρει ένα υβριδικό σύστημα plug
in με κυψέλες υδρογόνου, που συνδυάζει
δύο ηλεκτρικά μοτέρ στον πίσω άξονα, α-
πόδοσης 268 ίππων και ροπή 540 Nm, με
αυτονομία 200 χλμ.

Η Samsung
στην πασαρέλα
Πρωταγωνιστές στην πασαρέλα του σχεδια-
στικού διδύμου των Mi-Ro, έγιναν τα νέα
Galaxy S6 και S6 edge, «ταξιδεύοντας» τους
καλεσμένος του εντυπωσιακού fashion show
στις κατεξοχήν πόλεις της μόδας. Θέλοντας
να αποδείξει πως η τεχνολογία συμπληρώνει
το μοναδικό στιλ του καθενός, συμβαδίζοντας
αρμονικά με τη μόδα, η συνεργασία της
Samsung με τους Mi-Ro, ήρθε με τη φινέτσα
και τη λάμψη της εποχής της να οδηγήσει
τους καλεσμένους σε ένα μοναδικό ταξίδι α-
ναμνήσεων. Αφού με τον κομψό τους σχεδια-
σμό, το εντυπωσιακό design τους και το μονα-
δικό τους στυλ έγιναν αναπόσπαστο κομμάτι
του fashion show, τα κινητά τηλέφωνα της ε-
ταιρείας έδωσαν στους καλεσμένους να φω-
τογραφηθούν μαζί τους και να ταξιδέψουν με
τη μόδα νοητά.

ΜΤΝ Business: 
Στο πλευρό των
επιχειρήσεων
Πραγματοποιήθηκε με τεράστια επιτυχία το
συνέδριο που παρουσίασε η MTN Business,
«Integration of Telecoms with IT: Enabling
and Inspiring Growth». Κατά τη διάρκεια του
συνεδρίου, ο Ian Cox, ένας από τους κορυ-
φαίους διεθνώς αναγνωρισμένος γκουρού
τεχνολογικής αναδόμησης, έδωσε μέσα από
την ομιλία του πρωτότυπες λύσεις για την ε-
πιτυχή ενσωμάτωση των τηλεπικοινωνιών και
της πληροφορικής σε κάθε επιχείρηση, με
τρόπο που να εμπνέεται η ανάπτυξη και να
μειώνονται τα λειτουργικά τους κόστη. Κατά
τη διάρκεια των παρουσιάσεων δόθηκαν οι
κατάλληλες κατευθύνσεις για την ανάπτυξη
των επιχειρήσεων μέσω ολοκληρωμένων λύ-
σεων ICT, μέσω και της πλήρους γκάμας υπη-
ρεσιών Τηλεπικοινωνιών και Πληροφορικής
υψηλών προδιαγραφών, που προσφέρει
στους συνδρομητές της η MTN Business.

Sony: Αναζητά
ανάδοχο 
των global media
Σε παγκόσμιο media spec προχωρά η Sony,
μετά τα 563 εκατ. ευρώ που δαπάνησε το
2014 σε measured media στις ΗΠΑ. Το πιθα-
νότερο είναι ότι η Mediabrands του
Interpublic Group, με τις UM, Initiative και
BPN, θα συμμετέχει στο spec για να υπερα-
σπιστεί τον λογαριασμό.  Η UM έχει συνεργα-
στεί με τη Sony για πάνω από μια δεκαετία, ε-
νώ αυτή τη στιγμή χειρίζεται την Sony
Pictures. Το 2013, η Sony ανέθεσε στην
Mediacom του WPP τον παγκόσμιο media λο-
γαριασμό για τις mobile συσκευές.

Tomorrow land: Eφτασε η ταινία του αύριο 

Στη μηχανή του χρόνου 

<<<<<<<

Ο κόσμος του αυτοκινήτου, 
όπως τον ξέραμε, ετοιμάζεται
να αλλάξει και η Mercedes 
έχει αναμφίβολα τις δικές της
ιδέες γύρω από το μεταφορικό
μέσο του αύριο. 

Α Ν Α Λ Υ Σ Η  Του PAUL KRUGMAN / THE NEW YORK TIMES

Η τεχνολογία δεν έφερε ανάπτυξη
Ξέρουμε ότι ζούμε σε μια εποχή απί-
στευτα γρήγορων τεχνολογικών εξελί-
ξεων, που αλλάζουν τα πάντα. Μήπως,
όμως, κάνουμε λάθος; Ολο και περισ-
σότεροι οικονομολόγοι εξετάζουν τα
στοιχεία για την παραγωγικότητα και
τα εισοδήματα, και διερωτώνται αν υ-
πήρξαμε υπεραισιόδοξοι για την τεχνο-
λογική επανάσταση. Και κάποιοι ειδικοί
της τεχνολογίας συμμερίζονται την α-
νησυχία τους. Εχουμε περάσει μια πε-
ρίοδο δύο δεκαετιών, στη διάρκεια των
οποίων φαινόταν να σημειώνεται ρα-
γδαία τεχνολογική πρόοδος με ηλεκτρο-
νικούς υπολογιστές, ψηφιακά τηλέφωνα
και τα πρώτα στάδια του Ιντερνετ, αλλά
η οικονομία παρέμενε αναιμική και τα

εισοδήματα στάσιμα. Αναπτύχθηκαν
πολλές θεωρίες για να ερμηνεύσουν το
παράδοξο, με πλέον δημοφιλή την ά-
ποψη ότι η επινόηση της τεχνολογίας
και η κατανόησή της για τη σωστή
χρήση της δεν είναι το ίδιο πράγμα. Οι
ιστορικοί της Οικονομίας μάς έλεγαν
να περιμένουμε και οι υπολογιστές θα
μας προσφέρουν τελικά αυτά που θέ-
λουμε. Η αισιοδοξία τους φάνηκε να δι-
καιώνεται όταν απογειώθηκε η παρα-
γωγικότητα γύρω στο 1995. Τότε όμως
έγινε κάτι παράξενο. Δεν επιστρέψαμε
στη ραγδαία οικονομική πρόοδο. Ζούμε
στην εποχή των iPhones, iPads και i-
δεν ξέρω τι άλλο, αλλά ακόμη κι αν λη-
φθούν υπόψη οι επιπτώσεις της χρη-

ματοπιστωτικής κρίσης, διαπιστώνουμε
πως η οικονομική ανάπτυξη και η εξέλιξη
των εισοδημάτων έχουν επιστρέψει
στην αναιμική κατάσταση του 1970 και
του 1980. Εν ολίγοις, η ψηφιακή εποχή,
που πλέον διαρκεί τέσσερις δεκαετίες,
φαίνεται σκέτη απογοήτευση. Οι νέες
τεχνολογίες δεν έχουν φέρει οικονομικά
αποτελέσματα. Μια πιθανή εξήγηση εί-
ναι πως οι αριθμοί δεν αποτυπώνουν
την πραγματικότητα και τα οφέλη από
τα νέα προϊόντα και τις υπηρεσίες. Κι
εμένα μου αρέσει να παρακολουθώ συ-
ναυλίες των αγαπημένων μου μουσικών,
αλλά αυτό δεν συνεκτιμάται στο ΑΕΠ.
Επιπλέον, οι νέες τεχνολογίες υποτίθεται
ότι εξυπηρετούν επιχειρήσεις και κα-

ταναλωτές και θα έπρεπε να διευκολύ-
νουν την παραγωγή τόσο των παραδο-
σιακών όσο και των νέων προϊόντων.
Η μεγαλύτερη αύξηση της παραγωγι-
κότητας ήταν την περίοδο 1995-2005
και ωφέλησε τόσο επιχειρήσεις πλην
τεχνολογικού τομέα όπως το λιανικό ε-
μπόριο όσο και τις βιομηχανίες υψηλής
τεχνολογίας. Σήμερα δεν συμβαίνει τί-
ποτε ανάλογο. Μια άλλη εξήγηση είναι
πως οι νέες τεχνολογίες είναι κυρίως
για ψυχαγωγία, όχι για θεμελιώδεις λει-
τουργίες. Τι συμβαίνει λοιπόν με την
τεχνολογία; Δεν γνωρίζω, αλλά δεν γνω-
ρίζει και κανένας άλλος. Ισως να έχουν
δίκιο οι φίλοι μου στο Google ότι η
υψηλή τεχνολογία πρόκειται να αλλάξει

τα πάντα σύντομα. Ισως η δυνατότητα
τρισδιάστατης εκτύπωσης να μας φέρει
την επανάσταση της πληροφορίας. Ή
ίσως οδεύουμε προς μία ακόμη μεγάλη
απογοήτευση. Εκείνο για το οποίο είμαι
βέβαιος είναι πως πρέπει να ανακόψουμε
τον υπερ-ενθουσιασμό μας.

Βλέπετε, τα πολλά λόγια για το πώς
αλλάζει η τεχνολογία τα πάντα δεν βλά-
πτουν, όμως στην πράξη λειτουργούν
ως αντιπερισπασμός από πιο πεζά προ-
βλήματα και ως δικαιολογία για να χει-
ρίζεται κανείς εσφαλμένα αυτά τα προ-
βλήματα. Αν θυμηθείτε τη δεκαετία του
1930, θα διαπιστώσετε πως πολλές ε-
ξέχουσες προσωπικότητες έλεγαν τα
ίδια πράγματα που λένε οι αντίστοιχες

προσωπικότητες σήμερα: το θέμα δεν
είναι ο επιχειρηματικός κύκλος ούτε η
μακροοικονομική πολιτική, αλλά η ρα-
γδαία τεχνολογική εξέλιξη και το εργα-
τικό δυναμικό που δεν διαθέτει την τε-
χνογνωσία για να προσαρμοσθεί. Τότε,
χάρη στον Β΄ Παγκόσμιο Πόλεμο, το-
νώθηκε η ζήτηση που χρειαζόταν η οι-
κονομία, και όλοι οι υποτιθέμενοι ανει-
δίκευτοι εργαζόμενοι αποδείχτηκαν τε-
λικά χρήσιμοι στη σύγχρονη οικονομία.
Να λοιπόν που και πάλι επικαλούμαι
την Ιστορία. Δεν καταλαβαίνω ίσως πως
όλα είναι διαφορετικά σήμερα. Κατα-
λαβαίνω γιατί πολλοί υποστηρίζουν οι
άνθρωποι κάτι τέτοιο. Αυτό, όμως, δεν
σημαίνει ότι ισχύει στα αλήθεια.
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ΣΦΑΓΗ ΓΙΑ ΤΑ 50 ΕΚ.: Ούτε στα πιο τρελά τους όνειρα δεν θα
βλέπουν έργα τέτοιου μεγέθους οι Κύπριοι εργολάβοι όπως αυτό
της Πολυτεχνικής Σχολής του Πανεπιστημίου Κύπρου το οποίο
εκτιμάται ότι θα κοστίσει γύρω στα 50εκ. ευρώ. Το έργο
χρηματοδοτείται από εθνικούς πόρους και οι πληρωμές θα γίνονται
από τις Οικονομικές Υπηρεσίες του Πανεπιστημίου Κύπρου.  Κατά
την προκήρυξη του διαγωνισμού, ο προϋπολογισμός του
Πανεπιστημίου Κύπρου για το έτος 2015 δεν ήταν εγκεκριμένος
από τη Βουλή των Αντιπροσώπων. Τα εκατομμύρια είναι πολλά, η
αγορά νεκρή, άρα προβλέπεται να πέσουν κορμιά. Ελπίζουμε,
βέβαια, να μην πέσουν και μίζες. 

ΣΧΟΛΗ ΣΙΚΑΓΟΥ-ΜΟΣΧΑΣ: Κοινές προτάσεις νόμου
που αφορούν τα τέλη για μεταφορά υποθήκης αλλά και το
τέλος για χαρτόσημα σε τέτοιες περιπτώσεις υπέβαλαν από
κοινού ΑΚΕΛ και ΔΗΣΥ στην Επιτροπή Οικονομικών της
Βουλής με το Γιάννο Λαμάρη να σχολιάζει πως είναι μία
πρόταση που υπέβαλαν από κοινού οι σχολές Σικάγου και
Μόσχας. Επί της ουσίας, πάντως, οι προτάσεις που
εισηγούνται Π. Παπαγεωργίου και Μ. Μαυρίδης στο παρόν
στάδιο είναι άνευ αξίας, αφού με τη μεταφορά υποθήκης
αυτόματα αλλάζει και η σειρά της με αποτέλεσμα ο κάτοχος
του ακινήτου να είναι σε δυσμενή θέση. 

ΑΛΛΗΛΟΣΤHΡΙΞΗ: Πού
πραγματοποίησε κάποιες από τις
επαρχιακές συνελεύσεις των μελών της
που εργάζονται στην Ελληνική η ΕΤΥΚ;
Σε χώρους της ΠΑΣΥΔΥ ασφαλώς. Έτσι,
γιατί στους δύσκολους καιρούς οι
συντεχνιακοί πρέπει να οφείλουν να
μένουν ενωμένοι. Εμείς τους καλούμε
να λειτουργήσουν με σύνεση και καλή
θέληση, όπως έκαναν και στο πρόσφατο
παρελθόν. 

ΤΑ Η&Μ: Θέλοντας να κτυπήσουμε κελεπούρι
ρωτήσαμε τα Η&Μ κατά πόσο η επέκταση στην
κυπριακή αγορά είναι στα μελλοντικά σχέδια του
Ομίλου. Η απάντηση που λάβαμε ήταν μεν πολλά
υποσχόμενη αλλά και ιδιαιτέρως δημοσιοσχετίστικη.
Την παραθέτουμε: Η Κύπρος είναι μία από τις πολλές
αγορές που ενδιαφέρουν τα Η&Μ, αλλά δεν υπάρχουν
στο παρόν στάδιο συγκεκριμένα σχέδια. Όταν αυτό
συμβεί θα ανοίξουμε καταστήματα κι εκεί. Ξέρω πως
οι κορούδες στεναχωρήθηκαν αλλά σίγουρα ο
ανταγωνισμός χάρηκε.   

Α Ν Α ΛΥ Σ Η

Πόσο συχνά ακούμε τον όρο Έρευνα και Ανάπτυξη; Τόσο
συχνά που πολλοί νομίζουν πως αν αρχίσεις να ανακατεύεις
και να ερευνάς γύρω από τα λούκια για αντικείμενα, κάπου
θα βρεις και την ανάπτυξη. 

Η είδηση ότι το Discovered in Cyprus προγεννητικό
τεστ Veracity είναι έτοιμο και εισέρχεται στη γραμμή πα-
ραγωγής με στόχο να καλύψει την παγκόσμια αγορά είναι
μίας πρώτης τάξεως ευκαιρία για να γίνει αντιληπτή η
σημασία και τα οφέλη που μπορεί να έχει για μία εταιρεία
και για μία χώρα κατ’ επέκταση, η διάθεση κονδυλίων στον
τομέα της Έρευνας και της Ανάπτυξης. Χρειάζεται βέβαια
χρόνια υπομονής και επενδύσεων σε ταλέντα και ανθρώπινο
δυναμικό αλλά το παράδειγμα του Veracityκαι του Ινστιτούτου
Γενετικής -και ακολούθως της θυγατρικής εταιρείας NIPD
Genetics η οποία θα εκμεταλλευτεί εμπορικά τα ευρήμα-
τα- καταδεικνύουν πως η επένδυση στην έρευνα, στηριγμένη
στις σωστές βάσεις, δύσκολα μπορεί να αποτύχει. Φτάνει
να υπάρχει υπομονή και στήριξη στις προσπάθειες. 

Χαρακτηριστικό παρά-
δειγμα είναι και οι δύο με-
γάλες φαρμακοβιομηχανίες
του τόπου. Medochemie
και Remedica αποτελούν
λαμπρές εξαιρέσεις στο ε-
πιχειρηματικό περιβάλλον
της Κύπρου στηρίζοντας
σε πολύ μεγάλο βαθμό τις
κυπριακές εξαγωγές, που
τόσο έχει ανάγκη το εμπο-
ρικό ισοζύγιο. Η στροφή
στις εξαγωγές προϊόντων
και υπηρεσιών αποτελεί μο-
νόδρομο για την κλειστή
κυπριακή οικονομία. Είναι

χαρακτηριστικό πως φαρμακευτικοί κολοσσοί του εξωτερικού
αντιμετωπίζουν πρόβλημα με την παρουσία και την αντι-
προσώπευσή τους στην Κύπρο και αναζητούν λύσεις ώστε
να υπάρξει αλλαγή των δεδομένων. 

Ακόμα και η Wargaming, αυτή η εταιρεία που για κάποιους
παράγει μη εγκεφαλικά παιχνίδια για ακόμα πιο ανεγκέφαλους
που ξοδεύουν τα λεφτά τους σε διαδικτυακά παιχνίδια, ε-
πενδύει τεράστια ποσά στην έρευνα και ανάπτυξη. Πάνω
σ’ αυτές τις έρευνες στηρίζεται η επιτυχία των παιχνιδιών
της και η συνεχής διόγκωση του κύκλου εργασιών και της
κερδοφορίας της. Αποτέλεσμα; Περισσότερα υψηλόβαθμα
στελέχη εγκαθίστανται στην Κύπρο, καταβάλλει περισσό-
τερους φόρους, αγοράζει περισσότερα ακίνητα, αυξάνει
συνεχώς τις υπηρεσίες που χρειάζεται, επενδύει στην Ελ-
ληνική. Άλλο ένα παράδειγμα, είναι η μικρότερου βεληνεκούς
κυπριακή εταιρεία Engino που στηρίζει κάθε τι νέο που
παρουσιάζει στην αγορά, στην έρευνα. Και στην περίπτωση
τη Engino μιλάμε για παιχνίδια, όχι για πυρηνική φυσική. 

Ακόμα και οι περιζήτητοι ξένοι επενδυτές, τους οποίους
κυνηγούμε όπως τα κυνηγετικά σκυλιά τους λαγούς και τα
περδίκια, στέλνουν το μήνυμα πως κουράστηκαν να βλέπουν
παρουσιάσεις έργων ανάπτυξης γης. Ζητούν κάτι διαφορετικό.
Έχετε γη; Αναπτύξτε την διαφορετικά. Μην κάνετε κι άλλα
διαμερίσματα πολυτελείας, μην κτίσετε κι άλλες επαύλεις. 

Ναι, ο όρος Έρευνα και Ανάπτυξη μπορεί να ακούγεται
ως κάτι τετριμμένο, ως ένας τρόπος για να γλυτώνουν οι ε-
ταιρείες φόρο, αλλά στην πραγματικότητα θα έπρεπε να
αποτελεί την πεμπτουσία κάθε επιχείρησης που σέβεται
τον εαυτό της και θέλει να κοιτάζει το μέλλον με διορατικότητα
και όχι κοντόφθαλμα μετρώντας τις πωλήσεις της επόμενης
μέρας. 

Η Κύπρος, τα τελευταία χρόνια, έχει δημιουργήσει μία
τεράστια –αναλογικά- βάση ταλέντων και νέων επιστημόνων
οι οποίοι αδημονούν για μία ευκαιρία να δείξουν το έργο
τους και τι αξίζουν. Με δεδομένο τον περιορισμένο αριθμό
κυπριακών επιχειρήσεων και ακόμα περισσότερο όσων
έχουν την δυνατότητα να επενδύσουν ουσιαστικά στην έ-
ρευνα και την ανάπτυξη, ο ρόλος του κράτους για προσέλκυση
ξένων εταιρειών στο νησί και η παροχή κινήτρων γίνεται
ακόμα πιο επιβεβλημένος. Το2012 τα ποσά για Έρευνα και
Ανάπτυξη περιορίστηκαν στο 0,43% του ΑΕΠ σε σύγκριση
με 0,46% του ΑΕΠ το 2011. Το 2013 υπολογίζεται το ποσοστό
να αυξήθηκε στο 0,48% του ΑΕΠ, όχι όμως  επειδή αυξήθηκαν
τα επενδυόμενα κεφάλαια αλλά επειδή μειώθηκε το Ακα-
θάριστο Εγχώριο Προϊόν. Στόχος της Κύπρου για το 2020
είναι το ποσοστό να ανέλθει στο 0,50% του ΑΕΠ. Αναζητούμε
δηλαδή το εκκωφαντικό ποσό των 900χιλ. ευρώ μέσα σε
μία εφταετία! Στα θετικά είναι πως έχει δημιουργηθεί μία
στρατηγική για ανάπτυξη της έρευνας και καινοτομίας
στην χώρα και υπολογίζεται πως ποσό 140εκ. ευρώ μπορεί
να διατεθεί από ευρωπαϊκά ταμεία προς αυτήν την κατεύ-
θυνση. Απομένει να δούμε τι θα συμβεί και στην πράξη.

Tου ΑΝΤΩΝΗ ΑΝΤΩΝΙΟΥ

Eρευνα και Veracity

Με θετικό πρόσημο ολοκληρώθηκε
η δεύτερη η συνεδρίαση της εβδο-
μάδας στο κυπριακό χρηματιστήριο,
καθώς, την Τρίτη, ο Γενικός Δείκτης
του ΧΑΚ έκλεισε στις 78,41 μονάδες,
σημειώνοντας άνοδο σε ποσοστό
0,69%. Θετικά κινήθηκαν η κύρια
αγορά, η εναλλακτική και τα ξενο-
δοχεία, καταγράφοντας κέρδη
0,33%, 0,36% και 0,49%, την ώρα
που οι επενδυτικές υποχώρησαν
κατά 2,20% και ο δείκτης FTSE Δεί-

κτης FTSE/CySE 20 σημείωσε ζημιές
σε ποσοστό 0,02%, κλείνοντας στις
46,08  μονάδες.

Ο ημερήσιος όγκος συναλλαγών
διαμορφώθηκε στα 452.666,69 ευ-
ρώ, με τη μετοχή της Τράπεζας Κύ-
πρου να προσελκύει το επενδυτικό
ενδιαφέρον. Η μετοχή συγκέντρωσε
όγκο 425.090,53 ευρώ, καταγρά-
φοντας άνοδο της τάξεως του 3,21%
στα 19,3 σεντς, ενώ ακολούθησαν
οι μετοχές της Πετρολίνα με όγκο
8.274  ευρώ, τιμή 1,04 ευρώ και
κέρδη 4%, της Ελληνικής Τράπεζας
με όγκο 6.919,27 ευρώ, τιμή 1,75
ευρώ και άνοδος 0,57% και της Νέ-
μεσις Εργοληπτική με όγκο 3.1600
ευρώ και αμετάβλητη τιμή κλεισί-
ματος στα 15,8 σεντς. Τη μεγαλύ-
τερη ποσοστιαία αύξηση σε ποσο-
στό 8,33% κατέγραψε η μετοχή της
Claridge, με όγκο 77.960 ευρώ, ενώ
τη μεγαλύτερη ποσοστιαία μείωση
σε ποσοστό 50% σημείωσε η μετοχή
της CLR Investment Fund, με όγκο
20.000 ευρώ. Από τις συναλλαγές
που έτυχαν διαπραγμάτευσης, 7
κινήθηκαν ανοδικά, 5 καθοδικά
και 4 παρέμειναν αμετάβλητες, ενώ
82 μετοχές δεν έτυχαν διαπραγμά-
τευσης. Ο συνολικός αριθμός των
συναλλαγών ανήλθε στις 156.

Οι μεγάλες οικονομικές και επι-
χειρηματικές αλλαγές των τε-
λευταίων 35 ετών έχουν συμ-
βάλει στη δημιουργία δυσθεώ-
ρητου πλούτου και στην ανά-
δειξη μιας νέας τάξης δισεκα-
τομμυριούχων, όπως αναφέρεται
σε ευρεία και διαχρονική έρευνα
περί πλούτου της UBS και της
PricewaterhouseCoppers (PwC).
Είναι αυτοδημιούργητοι, 917
τον αριθμό, με περιουσίες που
ξεπερνούν τα 3,6 τρισ. δολάρια
και οι περισσότεροι προέρχονται
από τις Ηνωμένες Πολιτείες,
την Ευρώπη κατόπιν και, τέλος,
τη Ν. Ασία.

Το μεγαλύτερο μερίδιο στον
πλούτο έχουν οι Αμερικανοί, όντας
στην πρωτοπορία της καινοτομίας
σε τεχνολογία και χρηματοπιστω-
τικές υπηρεσίες. Στην Κίνα και
την Ινδία έχουν εμφανιστεί νέοι

μεγιστάνες από τον χώρο της βιο-
μηχανίας, των καταναλωτικών
προϊόντων και της αγοράς ακινή-
των. Συνήθως οι αυτοδημιούργη-
τοι δισεκατομμυριούχοι τείνουν
να ιδρύουν τις πρώτες τους εται-
ρείες σε νεαρή ηλικία, αν και ε-
λάχιστοι κατορθώνουν να γίνουν
δισεκατομμυριούχοι πριν φθάσουν
τα σαράντα τους. Σημαίνοντα
ρόλο στην ανάδειξη νέων δισε-
κατομμυριούχων έπαιξαν οι κε-
φαλαιαγορές και τα ακίνητα, ενώ

περισσότεροι από οκτώ στους
δέκα πάμπλουτους είναι πτυχιού-
χοι. Εξίσου σημαντικό εύρημα
της έρευνας των UBS και PwC εί-
ναι ότι περισσότεροι από 100 νέοι
δισεκατομμυριούχοι έχουν υπο-
σχεθεί να διαθέσουν άνω του
50% της περιουσίας τους σε α-
γαθοεργίες. Εκτιμάται πως η φι-
λανθρωπική δράση τους ίσως και
να υπερβεί την αντίστοιχη των
αρχών του 20ού αιώνα, η οποία
ήταν απόρροια της πρώτης «χρυ-

σής εποχής» δημιουργίας δισε-
κατομμυριούχων στις ΗΠΑ.

Ωστόσο, όπως αναφέρεται στην
έκθεση, η ραγδαία αύξηση πλού-
του, η οποία παρατηρείται την
τελευταία 20ετία, δημιουργώντας
συνεχώς δισεκατομμυριούχους,
εκτιμάται πως θα ανακοπεί τα ε-
πόμενα δέκα με είκοσι χρόνια, ε-
ξαιτίας της επιβράδυνσης των α-
ναδυόμενων οικονομιών και των
μέτρων των κυβερνήσεων για την
άμβλυνση των ανισοτήτων. Πα-

ράλληλα, πάντως, το μομέντουμ
της ανάπτυξης στην Ασία ίσως
φανερώνει πως ο σημερινός κύ-
κλος δημιουργίας πλούτου θα διαρ-
κέσει περισσότερο εκεί από ό,τι
στις ΗΠΑ. Αλλωστε, πριν από 20
χρόνια μπορούσε κανείς να συ-
ναντήσει ελάχιστους πάμπλουτους
στις αναδυόμενες αγορές. Σήμερα,
όμως, η Κίνα, λόγου χάριν, έχει
τη συνεισφορά της στην ανάδειξη
αυτοδημιούργητων γυναικών δι-
σεκατομμυριούχων.

Μικρή άνοδος 0,69%
την Τρίτη στο ΧΑΚ

Φόβοι πρόωρης αύξησης επιτοκίων από τη Fed
Με απώλειες έκλεισαν την Τρίτη
οι ευρωπαϊκές χρηματιστηριακές
αγορές, καθώς τα καλύτερα των
αναμενομένων οικονομικά στοι-
χεία στις ΗΠΑ προκάλεσαν ανη-
συχίες για πιθανή αύξηση των ε-
πιτοκίων από τη Fed τον Σεπτέμ-
βριο. Οι επενδυτές εμφανίζονται
ιδιαίτερα ανήσυχοι, αφού μια
πρόωρη αύξηση των επιτοκίων
ενδέχεται να προκαλέσει επιβρά-
δυνση της οικονομικής ανάπτυξης
στις ΗΠΑ. Επιπλέον προβλημα-
τισμός επικρατεί αναφορικά με
τις διαπραγματεύσεις της Ελλάδας
με τους πιστωτές της, καθώς αυ-
ξάνεται ο κίνδυνος ατυχήματος,

σύμφωνα με διεθνείς αναλυτές.
Ο ευρωπαϊκός δείκτης Stoxx

600 υποχώρησε 0,63% στις 404
μονάδες. Στο Λονδίνο ο FTSE 100
σημείωσε πτώση 1,18% στις 6.949
μονάδες, στη Φρανκφούρτη ο δεί-
κτης DAX 30 κινήθηκε χαμηλό-

τερα 1,61% στις 11.625 μονάδες
και στο Παρίσι ο CAC 40 έκλεισε
με απώλειες 0,65%, στις 5.084 μο-
νάδες. Στα χρηματιστήρια του
ευρωπαϊκού Νότου, ο δείκτης
IBEX της Μαδρίτης κινήθηκε χα-
μηλότερα 0,73%, στις 11.240 μο-
νάδες, ενώ ο δείκτης MIB στο Μι-
λάνο κατέγραψε άνοδο 0,18%,
στις 23.327 μονάδες.

Στην αγορά συναλλάγματος το
ευρώ υποχώρησε κατά 0,7% σε
σχέση με το δολάριο, με την ισο-
τιμία να διαμορφώνεται στο
1,0899. Η τιμή του πετρελαίου υ-
ποχώρησε 2,6%, στα 58,16
δολ./βαρέλι.

917 νέοι δισεκατομμυριούχοι σε 20 χρόνια
Ο πλούτος τους υπερβαίνει τα 3,6 τρισ. δολάρια, σύμφωνα με έρευνα των UBS και PwC

Η δεύτερη
«χρυσή εποχή»
Αυτήν τη στιγμή, ο κόσμος
διάγει τη δεύτερη «χρυσή ε-
ποχή» δημιουργίας πλούτου.
Η πρώτη τοποθετείται στα τέ-
λη του 19ου και στις αρχές
του 20ού αιώνα, με την ανά-
δειξη βιομηχάνων ευεργε-
τών, όπως οι Ροκφέλερ και
Κάρνεγκι. Σήμερα, πάντως,
και αντιθέτως με τα όσα κά-
ποιοι προβλέπουν, η γέννηση
πλούτου δεν θα συνεχιστεί ε-
σαεί. Φορολογικοί παράγο-
ντες, παρεμβάσεις για τον
περιορισμό της φτώχειας, α-
ποπληθωρισμός στα ακίνητα
και γεωπολιτικές εντάσεις θα
έχουν σε αυτόν τον αντίκτυπό
τους. Πέραν τούτου, σε επί-
πεδο προσωπικότητας οι δι-
σεκατομμυριούχοι έχουν τρία
κοινά στοιχεία: την έξυπνη α-
νάληψη ρίσκου, τη στόχευση
στο επιχειρείν και την απο-
φασιστικότητα. Ορισμένοι ιδι-
αίτερα αναγνωρίσιμοι επιχει-
ρηματίες αριστεύουν στο ρί-
σκο και στη δημιουργία εται-
ρειών, αλλά όχι στη διοίκηση
ή τη μεγέθυνση μιας εταιρεί-
ας. Αναφορικά τώρα με τη
διαχείριση του πλούτου ένα-
ντι της επόμενης γενιάς, πρέ-
πει οι πάμπλουτοι να αποφα-
σίσουν τι μέλλει γενέσθαι,
καθώς οι περισσότεροι πλη-
σιάζουν τα 60 τους. Οι UBS
και PwC προβλέπουν έκρηξη
της φιλανθρωπικής δράσης
με ιδρύματα, κληροδοτήματα
και στοχευμένες επενδύσεις
σε κοινωνικούς σκοπούς.

<<<<<<

Απώλειες για 
τρίτη κατά σειρά 
συνεδρίαση 
στα ευρωπαϊκά 
χρηματιστήρια.

Τα καλύτερα των αναμενομένων οικονομικά στοιχεία στις ΗΠΑ προκάλεσαν ανησυχίες για πιθανή αύξηση
των επιτοκίων από τη Fed τον Σεπτέμβριο.

BL
O

O
M

BE
RG

<<<<<<

Oι χρηματιστηριακές
αγορές και ο κλάδος
του real estate 
αναδεικνύονται 
σε «φυτώρια» νέων 
δισεκατομμυριούχων.

<<<<<<<

Ο όγκος συναλλαγών
διαμορφώθηκε στα
452.666,69 ευρώ, ενώ 
η Τράπεζα Κύπρου 
συγκέντρωσε 
425.090,53 ευρώ.

<<<<<<<

Η Κύπρος τα τελευ-
ταία χρόνια έχει δη-
μιουργήσει μία τε-
ράστια –αναλογικά-
βάση ταλέντων και
νέων επιστημόνων
οι οποίοι αδημονούν
για μία ευκαιρία να
δείξουν τι αξίζουν.
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